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Введение

Конституционным Советом Республи-
ки Казахстан  рассмотрено представление 
Специализированного межрайонного суда 
по уголовным делам Акмолинской области о 
признании неконституционной нормы под-
пункта 2) статьи 2 Закона Республики Казах-
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Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева, Нур-Султан, Казахстан
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Дифференциация подсудности и 
конституционное право обвиняемого на суд 
с участием присяжных заседателей

Аннотация. В статье рассмотрены теоретические, законодательные, институцио-
нальные и технико-юридические аспекты отправления уголовного правосудия, связанные 
с обеспечением и соблюдением конституционного права обвиняемого на суд с участием 
присяжных заседателей. В рамках доктринального толкования соответствующих норм 
о данной форме уголовного судопроизводства особое внимание обращено на обусловлен-
ность и альтернативность данного права обвиняемого. Исследованы критерии отнесе-
ния уголовных дел к подсудности суда с участием присяжных заседателей. Дана юриди-
ческая оценка возникших в судебной практике юридической коллизии и пробела правового 
регулирования при дифференциации подсудности уголовных дел суду с участием присяж-
ных заседателей. Рассмотрен вопрос об обратной силе положений закона об отнесении к 
рассмотрению судом с участием присяжных заседателей категории и составов уголов-
ных правонарушений, которые вводятся в действие с 1 января 2023 года. Изучено зару-
бежное законодательство и практика дифференциации подсудности суда присяжных.
Ключевые слова: Конституция, Конституционный Совет, обращение, суд с участи-
ем присяжных заседателей, подсудность уголовных дел и её дифференциация, право обви-
няемого.
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стан от 27 декабря 2019 года № 292-VI «О 
внесении изменений и дополнений в неко-
торые законодательные акты Республики 
Казахстан по вопросам совершенствования 
уголовного, уголовно-процессуального за-
конодательства и усиления защиты прав 
личности» (далее – Закон РК от 27 декабря 
2019 года № 292- VI) [1].

КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ ҚҰҚЫҚ
CONSTITUTIONAL LAW

КОНСТИТУЦИОННОЕ ПРАВО



12 № 4(137)/2021 Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ. Құқық сериясы 
ISSN: 2616-6844, eISSN:2663-1318

С 2013 года в РК в связи с сужением подсуд-
ности суда с участием присяжных заседате-
лей (с дел об особо тяжких преступлениях до 
дел о преступлениях, за совершение которых 
уголовным законом предусмотрены смертная 
казнь или пожизненное лишение свободы) до 
8 раз уменьшилось количество рассмотрен-
ных судами дел. Так, в 2007 г. было рассмо-
трено 36 дел, 2011 г. - 355 дел, из которых 40% 
убийства, 40%, связанные с наркотиками (0,7 
% от общего числа рассмотренных в 2001 г. 
дел). В 2013 – 198 (0,4% от общего количества 
рассмотренных в 2013 году дел). В 2007-2013 гг. 
судами присяжных было рассмотрено 1.300 
дел (в среднем 185 в год). В 2014 г. – 64 дела, в 
2015 г. – 42 дела, в 2016 г. – 47 дел, в 2017 г. – 72 
дела, в 2018 г. – 44 дела, в 2019 г. - 48 дел, в 2020 
г. – 42 дела, 10 мес. 2021 г. – 55 дел [2].

Зарубежное законодательство и практи-
ка дифференциации подсудности суда при-
сяжных. Конституционный Суд Российской 
Федерации в постановлении от 19 апреля 
2010 г. № 8-П «По делу о проверке конститу-
ционности пунктов 2 и 3 части второй статьи 
30 и части второй статьи 325 Уголовно-про-
цессуального кодекса Российской Федерации 
в связи с жалобами граждан… и запросом 
Свердловского областного суда» отметил, 
что «само по себе изменение регулирования 
подсудности уголовных дел с участием при-
сяжных заседателей не ограничивает доступ к 
правосудию и не затрагивает существо права 
на законный суд, равно как рассмотрение дела 
судом с участием присяжных заседателей не 
является непременным условием реализации 
права на судебную защиту как основного и 
неотчуждаемого права, гарантируемого Кон-
ституцией… Из этого вытекает, что измене-
ние подсудности уголовных дел с участием 
присяжных заседателей не может рассматри-
ваться как ограничение права на судебную 
защиту: дифференциация процессуальных 
форм судебной защиты обусловливается обя-
занностью государства обеспечивать эффек-
тивность способов правовой защиты …» [3, с. 
990]. 

Кроме того, часть вторая статьи 20 Кон-
ституции РФ наделяет каждого обвиняемого 

в совершении особо тяжкого преступления 
против жизни, за которое ему по уголовному 
закону может быть назначена исключитель-
ная мера наказания в виде смертной казни, 
правом на рассмотрение его дела судом с 
участием присяжных заседателей. Тем са-
мым Основной Закон РФ специально выде-
ляет один из признаков подсудности данного 
вида судопроизводства как безусловное право 
обвиняемого, оставляя иные в пределах регу-
лирования отраслевым кодифицированным 
законом. Подобная норма отсутствует в ана-
логичной статье Конституции РК (пункт 2 ста-
тьи 15). 

Шестая поправка к Конституции США 
предоставляет обвиняемому право на суд 
присяжных по уголовным делам о всех «нема-
лозначительных» преступлениях, к которым 
относятся все преступления, за которые пред-
усмотрено наказание в виде лишения свободы 
на срок свыше 6 месяцев (в толковании Вер-
ховного суда США в решении по делу Bloom v. 
Illinois, 391 U.S. 194 (1968) [4, с. 507].

Наказания за несколько малозначительных 
преступлений не могут быть сложены с тем, 
чтобы составить шестимесячный срок лише-
ния свободы, необходимый для отнесения 
дела к категории, рассматриваемой в суде с 
участием присяжных (решение Верховного 
суда США в по делу Lewis v. United States, 518 
U.S. 322 (1966) [4, с.507].

Во Франции подсудность суду присяжных 
не является альтернативной. Обвиняемый не 
вправе ходатайствовать о рассмотрении его 
уголовного дела судом ассизов. Подсудность 
суда ассизов - обязательная норма при обви-
нении в преступлениях, за совершение кото-
рых уголовным законом предусмотрено нака-
зание не менее 15 лет лишения свободы. 

Предварительно проведенный экспертный 
анализ соответствующих международных и 
национальных нормативных правовых актов, 
изучение специальной литературы и иных 
источников послужили основанием для фор-
мулирования следующих суждений и выво-
дов по поставленным Конституционным Со-
ветом вопросам. 

Дифференциация подсудности и конституционное право...
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Основная часть

О безусловности права обвиняемого на 
рассмотрение его уголовного дела судом с уча-
стием присяжных заседателей. Конституци-
ей РК и Уголовно-процессуальным кодексом 
РК (далее – УПК РК) закрепляется фундамен-
тальное конституционное право обвиняемого 
на рассмотрение его уголовного дела судом с 
участием присяжных заседателей. На консти-
туционном уровне отправление уголовного 
правосудия с участием народного элемента 
традиционно признается наиболее совершен-
ной формой судопроизводства, содержащей 
высокий уровень гарантий справедливого 
правосудия при рассмотрении дел, когда об-
виняемым грозит самое суровое наказание из 
всех возможных [3, с. 988].

Пунктом 2 статьи 75 Конституции РК уста-
новлено, что «Судебная власть осуществля-
ется посредством гражданского, уголовного 
и иных установленных законом форм судо-
производства. В случаях, предусмотренных 
законом, уголовное судопроизводство осу-
ществляется с участием присяжных заседате-
лей». Исходя из этимологии слова «осущест-
вляется», оно имеет нейтральное смысловое 
значение. Второе предложение приведенной 
статьи Конституции РК не может толковать-
ся как правовой императив, абсолютная без-
условность предписания, поскольку пределы 
действия нормы ограничены случаями, пред-
усмотренными отраслевым законом.  

Рассмотрение уголовного дела с участи-
ем присяжных заседателей – альтернативное 
судопроизводство. По своему усмотрению 
обвиняемый может воспользоваться консти-
туционным правом либо отказаться от него в 
порядке, предусмотренном частями второй и 
третьей статьи 634 УПК РК, как при ознаком-
лении со всеми материалами уголовного дела 
после окончания досудебного расследования, 
так и в последующий период, в том числе на 
предварительном слушании в суде первой 
инстанции, но до принятия судом решения о 
назначении главного судебного разбиратель-
ства.

Конституционное право обвиняемого реа-
лизуется (детализируется и уточняется) в по-

ложениях уголовно-процессуального закона 
посредством дифференциации процессуаль-
ной формы судопроизводства с участием при-
сяжных заседателей (основания, общие усло-
вия, в т.ч. подсудность уголовных дел, статус 
участников и его гарантии, процессуальный 
порядок и его особенности, процессуальное 
оформление и т.п.). 

Одно из общих условий правосудия с уча-
стием присяжных заседателей, указывающее 
на обусловленность права обвиняемого, отра-
жается в правилах определения подсудности. 
Они устанавливают объективные границы ре-
ализации субъективного права обвиняемого, 
за пределами которых применяется ординар-
ная форма судопроизводства без привлече-
ния народного элемента. 

При внесении законодателем изменений 
Законом РК от 27 декабря 2019 года № 292-VI 
в норме УПК РК о подсудности суда с участи-
ем присяжных заседателей, как представляет-
ся, допущена технико-юридическая ошибка. 
Данным Законом в действующий текст УПК 
РК внесены положения, вступающие в силу 
с 1 января 2023 года, посредством замещения 
нормы о подсудности в прежней редакции, 
подлежащей применению до указанного сро-
ка. 

Между тем законодателем не отменялась 
норма УПК РК, сохраняющая до 1 января 2023 
года подсудность суда с участием присяжных 
заседателей по уголовным делам о престу-
плениях, за совершение которых уголовным 
законом предусмотрены смертная казнь и по-
жизненное лишение свободы, а также делам о 
строго определённых составах преступлений. 
Однако при этом не было сделано примеча-
ния к новой норме статьи 631 УПК РК, огова-
ривающего начало её введения в действие с 1 
января 2023 года и сохранение до этого време-
ни юридической силы предшествующей нор-
мы.  

Несмотря на пробел правового регулиро-
вания новой редакцией статьи 631 УПК РК 
вопроса о предметной подсудности уголов-
ных дел суду с участием присяжных заседате-
лей, Конституция РК наделяет обвиняемого 
правом на рассмотрение его уголовного дела 
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судом с участием присяжных заседателей. 
Следовательно, исходя из положений пункта 
2 статьи 75 Конституции, пробельная норма 
продолжает действовать и подлежит приме-
нению до вступления в силу новой редакции 
статьи 631 УПК РК.

Критерии отнесения уголовных дел к под-
судности суда с участием присяжных засе-
дателей. Такими критериями могут быть, 
прежде всего, материально-правовые призна-
ки уголовного дела о том или ином престу-
плении, определяемые их категорией (осо-
бо тяжкие, тяжкие и иные), квалификацией 
(конкретная статья, часть статьи, пункт части 
статьи), видом и размером возможного нака-
зания в соответствии с уголовным законом.      

Во временном измерении подобным кри-
терием является момент введения в действие 
закона о порядке судопроизводства по делам 
с участием присяжных заседателей.  

В уголовно-процессуальной доктрине вы-
деляются следующие критерии (признаки) 
уголовных дел, отнесённых к подсудности 
суда с участием присяжных заседателей:

- процессуальная независимость (абсолют-
ная или относительная) непрофессиональных 
судей в решении основного вопроса в стадии 
главного судебного разбирательства – вопроса 
о виновности или невиновности подсудимого;

- активное участие сторон в формировании 
коллегии присяжных, которое осуществляет-
ся через право немотивированного отвода;

- немотивированность вердикта коллегии 
присяжных по вопросу о виновности или не-
виновности подсудимого.

Международные стандарты и принципы 
в области организации уголовного правосу-
дия не предусматривают непосредственного 
участия народного элемента в рассмотрении 
дел судами. Европейский суд по правам чело-
века придерживается позиции, что «суд при-
сяжных не является неотъемлемым аспектом 
справедливого рассмотрения дела при предъ-
явлении уголовного обвинения». Однако идея 
народного участия в правосудии имеет глубо-
кие исторические корни и неразрывна с пред-
ставлениями о демократичности и независи-
мости судебной власти [3, c. 976].

Примечателен опыт Франции об изъятии 
из подсудности суда ассизов отдельных уго-
ловных дел об особо тяжких преступлениях 
(терроризм, экстремизм и т.п.). Законодатель 
не стал, с одной стороны, подвергать опасно-
сти жизнь и здоровье присяжных, с другой, не 
передал эти дела в единоличную подсудность 
судьи, как в Казахстане. Французское законо-
дательство относит подобные дела к подсуд-
ности единого для страны суда «присяжных», 
в состав которого наряду с тремя профессио-
нальными судьями вместо 9 присяжных вклю-
чаются 9 профессиональных судей.     

Об установлении и оптимальности трёх-
годичного срока для введения в действие но-
вых правил о подсудности суда присяжных 
(статья 631 УПК РК). Законом РК от 27 дека-
бря 2019 года № 292-VI до 1 января 2023 года 
отложено введение в действие нормы статьи 
631 УПК РК о расширении подсудности уго-
ловных дел суду с участием присяжных засе-
дателей. К его подсудности будут отнесены 
дела об особо тяжких преступлениях за ис-
ключением отдельных составов.  

Отсрочка законодателем начала её при-
менения предопределена тем, что требуется 
подготовительный период для своевременно-
го обеспечения организационно-технических, 
материальных и кадровых условий уголовно-
го судопроизводства в соответствующих его 
стадиях, этапах и звеньях, правовой и мето-
дической переподготовки судей, прокуроров, 
адвокатов и других участников процесса, су-
дебного и иного персонала.  

Установление трёхгодичного срока для вве-
дения в действие новых правил о подсудно-
сти суда присяжных (статья 631 УПК РК), как 
представляется, является оптимальным. 

В соответствии с п. 1) части третьей статьи 
42 Закона РК от 6 апреля 2016 года № 480-V 
«О правовых актах» законодательные акты 
РК вводятся в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня их первого офи-
циального опубликования, если в самих актах 
или актах о введении их в действие не указаны 
иные сроки [5].

Подпункт 2) статьи 2 Закона РК от 27 дека-
бря 2019 года № 292-VI содержит оговорку о 
том, что положения об отнесении к рассмо-

Дифференциация подсудности и конституционное право...
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трению судом с участием присяжных заседа-
телей категории уголовных правонарушений 
вводятся в действие с 1 января 2023 года.

Устанавливая трёхгодичную отсрочку всту-
пления в силу поправок, Парламент Респу-
блики, очевидно, руководствовался тем, что 
существенно (примерно на порядок) возрас-
тёт нагрузка на судебную систему, увеличатся 
судебные издержки (в т.ч. оплата работы при-
сяжных заседателей), потребуется подготовка 
следственных органов, прокуратуры, адвока-
туры, суда и иных участников процесса к рас-
ширенному формату деятельности, в том чис-
ле в рамках цифровизации судопроизводства.   

Косвенно одним из обстоятельств отложен-
ной нормы закона послужила пандемия коро-
навируса (мутация омикрон), в условиях ко-
торой судебное рассмотрение дела с участием 
присяжных заседателей должно проводиться 
исключительно в режиме офлайн при «зелё-
ном» статусе в Ashyq. Строгое его соблюдение 
затруднительно при отборе присяжных засе-
дателей из достаточно широкого круга лиц, 
замене выбывших присяжных заседателей 
запасными, а при отсутствии последних встал 
бы вопрос о роспуске и формировании новой 
коллегии присяжных заседателей. 

Кроме того, актуален вопрос о праве об-
виняемого на суд с участием присяжных за-
седателей на переходной период в пределах 
единого, целостного производства по делу с 
момента регистрации повода к началу рас-
следования и до вынесения приговора. Ведь 
ходатайство обвиняемого может быть заяв-
лено ещё при ознакомлении с материалами 
досудебного расследования и/или на предва-
рительном слушании в суде непосредственно 
до 1 января 2023 года, а главное судебное раз-
бирательство будет проводиться после этой 
даты.

О распространении срока введения в дей-
ствие положения статьи 631 УПК РК в редак-
ции Закона Республики Казахстан от 27 де-
кабря 2019 года № 292-VI на пункты 6) частей 
первой и второй указанной статьи УПК, до-
полненные Законом от 30 декабря 2020 года 
№ 393-VI «О внесении изменений и дополнений 
в некоторые законодательные акты Респу-
блики Казахстан по вопросу реализации от-

дельных положений Послания Главы государ-
ства народу Казахстана от 1 сентября 2020 
года «Казахстан в новой реальности: время 
действий» [6]. 

Вышеприведённым дополнением юрис-
дикция суда присяжных была ограничена за 
счёт исключения уголовных дел об особо тяж-
ких преступлениях против половой непри-
косновенности несовершеннолетних.   

Статья 2 Закона РК от 30 декабря 2020 года 
№ 393-VI устанавливает, что данный Закон 
вводится в действие по истечении десяти ка-
лендарных дней после дня его первого офи-
циального опубликования. 

При этом не сделано оговорки о более 
позднем сроке введения в действие дополне-
ния в виде пунктов 6) частей первой и второй 
статьи 631 УПК РК. 

В данном случае наблюдается пробел в 
правовой регламентации отложения сро-
ка введения в действие названных поправок. 
Пробел может быть восполнен по правилам 
аналогии закона на основе правовой нормы, 
рассчитанной не на данный, а на сходный 
случай, и предусмотренный иным законом. 
Очевидно, что аналогия должна проводиться 
с подпунктом 2) статьи 2 Закона РК от 27 дека-
бря 2019 года № 292-VI и датой введения дан-
ного дополнения в действие будет считаться 1 
января 2023 года. 

Об обратной силе положений закона об 
отнесении к рассмотрению судом с участи-
ем присяжных заседателей категории и со-
ставов уголовных правонарушений, которые 
вводятся в действие с 1 января 2023 года.

Согласно части первой статьи 5 УПК РК, 
устанавливающей действие уголовно-про-
цессуального закона во времени, уголовное 
судопроизводство осуществляется в соответ-
ствии с уголовно-процессуальным законом, 
введенным в действие к моменту выполнения 
процессуального действия, принятия процес-
суального решения.

На момент заявления ходатайства обви-
няемым о рассмотрении его дела судом с 
участием присяжных заседателей и момент 
его разрешения судом на предварительном 
слушании действует неотмененное и пролон-
гированное законодателем до 1 января 2023 

А.Н. Ахпанов
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года правило о подсудности. В соответствии 
с ним судом с участием присяжных заседате-
лей могут рассматриваться только уголовные 
дела о преступлениях, за совершение которые 
уголовным законом предусмотрены смертная 
казнь и пожизненное лишение свободы, а так-
же дела о строго определённых составах пре-
ступлений. Совершенное обвиняемым пре-
ступление (пункт 3 части третьей статьи 297 
УК РК) квалифицируется как особо тяжкое и 
в этой связи не относится к подсудности суда 
с участием присяжных заседателей как по ка-
тегории, так и по составу.

Согласно положениям статьи 5 УПК РК 
действует правило – прежний уголовно-про-
цессуальный закон применяется до введения в 
действие нового закона и прекращает приме-
няться при производстве по уголовному делу 
после вступления в силу нового закона.

В теории уголовного процесса общепри-
нято доктринальное толкование данной нор-
мы, в соответствии с которым в отличие от 
уголовного закона уголовно-процессуальный 
закон обратной силы не имеет ни при каких 
условиях и обстоятельствах. Закон не распро-
страняется на уголовно-процессуальные пра-
воотношения, возникающие до его вступле-
ния в силу, в том числе при отсрочке введения 
новых правил о подсудности суда присяжных. 
В сравнении с уголовным законом уголов-
но-процессуальный закон, и в данной ситуа-
ции и в целом, не позволяет ориентироваться 
на такой критерий, как благоприятные пра-
вила для статуса участника процесса (улуч-
шение процессуального положения) [7, 51]. 
Тем более, что новым законом не отменялся 
предыдущий порядок определения подсуд-
ности уголовных дел с участием присяжных 
заседателей, следовательно, суд обязан руко-
водствоваться прежним законом до 1 января 
2023 года.

Кроме того, пунктом 1 нормативного по-
становления Верховного Суда РК от 23 августа 
2012 года № 4 «О практике применения су-
дами законодательства, регламентирующего 
производство по уголовным делам с участием 
присяжных заседателей» (с изменениями и 
дополнениями по состоянию на 11.12.2020 г.) 
разъяснено, что до 1 января 2023 года специа-

лизированные межрайонные суды по уголов-
ным делам, специализированные межрайон-
ные военные суды по уголовным делам (далее 
- суды) с участием присяжных заседателей рас-
сматривают уголовные дела о преступлениях, 
за совершение которых уголовным законом 
предусмотрены смертная казнь или пожиз-
ненное лишение свободы, а также по делам 
о преступлениях, предусмотренных статьями 
125 (частью третьей), 128 (частью четвертой), 
132 (частью пятой), 135 (частью четвертой) УК 
РК, за исключением дел: об убийствах, совер-
шенных в условиях чрезвычайной ситуации 
и в ходе массовых беспорядков; о воинских 
преступлениях, совершенных в военное вре-
мя или боевой обстановке, и преступлени-
ях, предусмотренных статьями 170 (частью 
четвертой), 175, 177, 178, 184, 255 (частью чет-
вертой), 263 (частью пятой), 286 (частью чет-
вертой), 297 (частью четвертой), 298 (частью 
четвертой) и 299 (частью четвертой) УК РК [8]. 

Поскольку нормативные постановления 
Верховного Суда РК, регулирующие поря-
док уголовного судопроизводства, являются 
составной частью уголовно-процессуального 
права (часть вторая статьи 1 УПК РК), а так-
же одним из источников уголовно-процессу-
ального законодательства, высший судебный 
орган страны своим разъяснением восполнил 
пробел закона. 

Выводы

В новой Концепции правовой политики 
Главой государства поставлена задача мини-
мизации использования бланкетных способов 
формирования правовых норм [9]. Как пред-
ставляется, следствием такого подхода стали 
вопросы судебной практики к части первой 
статьи 631 УПК РК, вводимой в действие с 1 
января 2023 года. 

На всех этапах законотворческого процес-
са о расширении подсудности суда с участием 
присяжных заседателей, на наш взгляд, усма-
триваются два отступления от правил законо-
дательной техники.      

Во-первых, в тексте закона новая норма о 
подсудности заняла место предыдущей, ещё 
не отмененной, но поставленной на утрату 

Дифференциация подсудности и конституционное право...
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только после введения новой. Вывод о дей-
ствии предшествующей нормы о подсудно-
сти определяется через выводное знание при 
обращении к бланкетной норме подпункта 2) 
статьи 2 Закона от 27 декабря 2019 года № 292 
- VI и к бланкетному пункту первому норма-
тивного постановления Верховного Суда  РК 
от 23 августа 2012 года № 4. 

Во-вторых, в 2020 году отложенная введени-
ем норма дополнена пунктом 6) - об исключе-
нии из подсудности суда с участием присяж-
ных заседателей дел о преступлениях против 
половой неприкосновенности несовершенно-

летних. Но при этом не сделана оговорка об 
отсрочке этого дополнения.

Из анализа обращения суда следует, что в 
данном случае имели место юридическая кол-
лизия и пробел правового регулирования при 
дифференциации подсудности уголовных дел 
суду с участием присяжных заседателей.

Вопреки юридической технике законода-
тель не ввёл прямое примечание к части пер-
вой статьи 631 УПК РК о дате введения новой 
нормы и о сохранении силы предшествую-
щей нормы с раскрытием её содержания и 
указанием даты действия.
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Соттылықты дифференциациялау және айыпталушының сотына 
алқабилердің қатысуымен конституциялық құқығы

Аңдатпа. Мақалада соттың жүгінуі айыпталушының ісін алқабилердің қатысуымен сотына консти-
туциялық құқығын қамтамасыз етуге және сақтауға байланысты қылмыстық сот төрелігін іске асыру-
дың теориялық, заңнамалық, институционалдық және техникалық-заңдық аспектілері қарастырылған. 
Қылмыстық іс жүргізудің осы нысаны туралы тиісті нормаларды доктриналық түсіндіру аясында айып-
талушының осы құқығының шарттылығы мен баламалылығына ерекше назар аударылады. Қылмыстық 

А.Н. Ахпанов
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істерді алқабилер қатысатын соттың соттылығына жатқызу критерийлері зерттелді. Сот практикасында 
туындаған заңдық коллизияға және алқабилер қатысатын соттың қылмыстық істерінің соттылығын сара-
лау кезінде құқықтық реттеудегі олқылықтарға заңдық баға берілді. 2023 жылғы 1 қаңтардан бастап қол-
данысқа енгізілетін алқабилер қатысатын соттың қылмыстық құқық бұзушылықтардың санаттары мен 
құрамдарын қарауына жатқызу туралы заң ережелерінің кері күші туралы мәселе қаралды. Шетелдік 
заңнама және алқабилер сотының соттылығын саралау практикасы зерделенді.

Түйін сөздер: Конституция, Конституциялық кеңес, үндеу, алқабилердің қатысуымен сот, қылмы-
стық істердің соттылығы және оның дифферциациясы, айыпталушының құқығы.

А.N. Akhpanov
L.N. Gumilyov Eurasian National University, Nur-Sultan, Kazakhstan 

Differentiation of jurisdiction and the constitutional right
of the defendant to trial by jury

Abstract. The article examines the theoretical, legislative, institutional, technical, and legal aspects of the 
administration of criminal justice related to ensuring and observing the constitutional right of a defendant to a 
trial by jury. Within the framework of the doctrinal interpretation of the relevant norms on this form of criminal 
proceedings, the article focuses on the conditionality and alternativeness of this right of the defendant. The 
article investigates criteria for referring criminal cases to the jurisdiction of a court with the participation of a 
jury. The author considers a legal assessment of legal conflicts and a gap in legal regulation arising in judicial 
practice in differentiating the jurisdiction of criminal cases to a court with the participation of a jury. There was 
considered the issue of the retroactive effect of the provisions of the law on referring to the consideration by a 
court with the participation of a jury of the category and composition of criminal offenses, which come into force 
on January 1, 2023. The author studied foreign legislation and the practice of differentiating the jurisdiction of 
the jury.

Keywords: Constitution, Constitutional Council, appeal, jury trial, the jurisdiction of criminal cases and its 
differentiation, the right of the accused.
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Introduction

In a modern democratic state, the core 
of constitutionalism is undoubtedly the 
fundamental value of democracy. The main 
criteria that determine the true democracy of 
each country are the fundamental rights and 
freedoms of the individual enshrined in the 
constitution, guarantees of his protection from 
arbitrariness and lawlessness. Therefore, from 
the first days of independence, the Republic of 
Kazakhstan has proclaimed a strategic course 
towards building a legal state and civil society. 
At present, the idea of a “hearing state” is 
being actively pursued. Providing an effective 
mechanism for the implementation of human 
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Analysis of electoral systems used in the election of deputies of 
the Parliament of the Republic of Kazakhstan

Abstract. The article is devoted to the analysis of electoral systems during the election of 
deputies to the Mazhilis of the Parliament of the Republic of Kazakhstan. Based on the study 
of the laws of the Republic of Kazakhstan, many normative legal acts regulating the election 
procedure in Kazakhstan, the author conducted a study of the evolution of electoral legislation. 
The Constitution of the Republic of Kazakhstan of August 30, 1995, and the constitutional 
law of the Republic of Kazakhstan on elections have undergone significant changes, which are 
associated with the process of democratization of the political system and the gradual transition 
from the majoritarian electoral system to a proportional system of elections of deputies of the 
Mazhilis of Parliament. In the article, the author, relying on the study of monographic literature, 
the experience of foreign countries, conducts a study of the features of the proportional electoral 
system. The author reveals the differences between open and closed types of a proportional system, 
which depends on the methods of forming party lists, as well as the possibilities of voting by voters 
considering different forms of party lists. In the article, the author gives his vision of improving 
electoral systems during the election of deputies to the Parliament of the Republic of Kazakhstan.
Keywords: electoral law, electoral system, majority electoral system, proportional electoral 
system.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6844-2021-137-4-20-27

rights and freedoms today is one of the priority 
directions of both domestic and foreign policy 
of the country. The President of the Republic 
of Kazakhstan in his speeches repeatedly 
emphasizes the importance of compliance and 
full implementation of constitutional human and 
civil rights and freedoms in all spheres of society 
and the state. So, in the message to the people of 
Kazakhstan in 2020 «Kazakhstan in a new reality: 
time for action»

K.K. Tokayev noted: “The main goal of 
the reforms is to increase the efficiency of 
the functioning of the entire state. If we want 
to improve the lives of our citizens, then we 
should involve them in the reform process. Our 
subsequent political reforms should be aimed at 
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a wider involvement of people in governing the 
country” [1].

Some political rights enshrined in the basic 
law of the state are exercised by citizens through 
their participation in the electoral process in the 
formation of representative and executive bodies 
of state power, as well as local self-government 
with the use of active and passive suffrage.

It should be noted that in the modern world, 
every democratic state already having its own 
experience, as well as relying on the experience 
of past years, strives to open new opportunities 
for improving the institutions of democracy 
in the realities of today. Undoubtedly, one of 
the most important institutions of democracy 
on which public consent and political stability, 
success in the country and foreign policy, as well 
as universal international recognition, in general, 
depend, is the institution of legitimate elections.

Not only the very fact of holding free 
democratic elections is considered important, 
but also the process itself, as well as the system 
of their holding. It is unambiguous that a specific 
legal result, including the election results, is 
achieved by a whole set of legal facts, which, 
forming a certain system, ensure the consistent 
movement of participants in the process towards 
a given goal. Elections to government bodies are 
carried out according to the rules established in 
each society - electoral systems. The choice of a 
particular electoral system depends on many 
circumstances. This is the current political 
situation, the number of parties, and political 
tradition. Each state forms its electoral system, 
like the already known types, but still differing 
in nuances and details.

The main goal of this study is to carry out a 
comprehensive theoretical analysis of electoral 
systems, using the comparative-legal method and 
other methods of scientific knowledge. The main 
tasks of the author are to identify their advantages 
and disadvantages, coupled with the problems 
of exercising the electoral rights of citizens in the 
election process, as well as in the development of 
theoretical recommendations and proposals for 
resolving the existing problematic aspects in the 
field of electoral legal relations, the procedure for 
holding elections of deputies of the Mazhilis of 

the Parliament of the Republic of Kazakhstan and 
their legal regulation.

Target
The purpose of this study is to determine 

the objective parameters of the electoral 
systems used in the election of deputies to the 
highest representative body of the Republic of 
Kazakhstan, to analyze the electoral legislation 
governing the procedure for the election of 
deputies to the Mazhilis of the Parliament of the 
Republic of Kazakhstan.

Setting goals
To achieve the goal of the study, the task was 

set to analyze the Constitution of the Republic 
of Kazakhstan and the constitutional laws of the 
Republic of Kazakhstan in the process of their 
evolution, to conduct a comparative legal analysis 
of changing legislation to identify their adequacy 
to modern realities, to study foreign experience 
in this direction to improve the electoral system 
of Kazakhstan.

Research methods

In writing this article, the methodological 
foundation was provided by general scientific 
methods of knowledge, as well as specific 
sociological methods based on knowledge, 
analysis and classification of facts, phenomena, 
and processes including the documentary 
method. In addition, analytical, systematic, 
formal, logical, and other research methods have 
been used to analyze in a comprehensive manner 
the system of legal regulation and application 
of electoral systems in the formation of State 
authorities.

Results and discussions

The question of the study of electoral systems, 
despite numerous scientific publications by 
domestic and foreign scholars, is still topical. This 
is due to the abundance of similar yet divergent 
academic and political opinions on the concept 
of the electoral system, its operating conditions, 
and the impact of the application of different 
types of electoral systems on the development of 
statehood. According to the authoritative Kazakh 
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scientist E.B. Mukhamedzhanov, «the electoral 
system must be understood as the procedure for 
holding elections and determining their results 
based on electoral law» [2, 25 p.]. A similar point of 
view is taken by A.N. Sagindykova, who believes 
that «all these actions, including voting day, are 
covered by the concept of «election company». It 
is organized and conducted according to certain 
rules and principles established by law. All these 
principles constitute the electoral system» [3, 
42 p.]. An analysis of the views of Russian and 
Kazakh scientists revealed that there were similar 
views that coincided with those of domestic 
scientists. A renowned scholar in the field of 
constitutional and electoral law, S.A. Awakyan, 
in his writings, defines the electoral system as 
follows: «The electoral system means the actual 
procedure for the preparation and conduct of 
elections of deputies and elected officials of state 
power and local self-government in the state» [4, 
84 p.]. 

The most frequent disputes arising in legal 
science and the political environment raise 
questions of the application and functioning 
of certain electoral systems by the state in the 
process of forming elected bodies of state power.

In the modern world, many varieties of 
electoral systems are recognized, but most often 
states use the main two types: proportional 
and majoritarian, together they create a mixed 
electoral system, which is also actively used 
in various countries. It should be noted that 
each of the given electoral systems has several 
advantages and disadvantages, and it is natural 
that the search for an optimal electoral system 
for the state is always extremely difficult. The 
electoral system in each country is created, 
depending on how you understand the interests 
of individual political parties and society in 
general, and whether it complies with existing 
political concepts and traditions.

Thus, we can say that the electoral system 
is a political and legal institution that ensures 
the continuity and reproduction of state power 
and local government and self-government by 
democratic technologies and procedures, institute 
political and legal criteria for the legalization of 
the free expression of the will of public of the 

rule of law in the electoral process, considering 
the attention of the multiparty system and 
philosophical pluralism supported on suffrage.

After gaining sovereignty in Kazakhstan, and, 
incidentally, as well as before other post-soviet 
states, the problem of choosing an electoral 
system for the formation of state authorities arose. 
It should be noted that at the initial stage of the 
formation of statehood in many countries of the 
post-Soviet period, the previously used majority 
system of absolute majority remained. The 
further development of Kazakhstan’s statehood 
actualized the issue of the need to gradually 
introduce the use of first a mixed electoral 
system in the election of deputies of the lower 
house of Parliament, and then a transition to a 
fully proportional electoral system for electing 
deputies of the Mazhilis of the Parliament of the 
Republic of Kazakhstan.

The constitutional development of Kazakhstan 
is not something frozen, dogmatic, determined 
once and for all. It seems that this is a permanent 
state necessary for the construction of a legal 
statehood, in this connection, in our opinion, 
the formation of a modern electoral system in 
Kazakhstan, operating in relation to the elections 
of parliamentary deputies, is closely related to a 
period of significant changes and transformations 
in the state. Consequently, the initial stage was 
the adoption by a popular referendum on August 
30, 1995, of the Constitution of the Republic of 
Kazakhstan and the consolidation of important 
provisions on the introduction of a bicameral 
Parliament into the system of government. One 
of the chambers of the professionally acting 
Parliament is the Mazhilis, whose deputies 
were elected based on universal, equal, and 
direct suffrage by secret ballot. And the upper 
chamber is the Senate, whose deputies were 
elected by indirect suffrage by the deputies of 
the Maslikhats of regions, cities of republican 
significance, districts, and cities [5]. 

Of course, the adoption of the new Constitution 
of the Republic of Kazakhstan entailed a series of 
changes in the political and institutional system, 
which led to the reorganization of the previous 
electoral system and electoral legislation in 
general. The main legislative act regulating and 
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fixing legal relations in the field of electoral law, 
the process, and application of the electoral 
system of that time was the Decree of the First 
President of the country N.A. Nazarbayev, having 
the force of constitutional law, «On elections in 
the Republic of Kazakhstan» dated September 28, 
1995 [6]. In accordance with this regulatory legal 
act, a two-round majority system of the absolute 
majority was established for all categories of 
candidates. Particularly noteworthy was the 
fact that during that period, citizens actively 
exercised their passive electoral right, taking part 
and nominating themselves as self-nominated 
candidates. It should be noted that the exception 
was the formation of local self-government 
bodies, the candidates for which were elected 
based on a relative majority according to the 
majoritarian system, in contrast to the lower house 
of parliament. So, in the history of independent 
Kazakhstan, after the adoption of the Basic 
Law of the country by popular vote on August 
30, 1995, the first elections of the professional 
Parliament of the Republic of Kazakhstan of the 
first convocation were held on December 9, 1995, 
which now consists of permanent deputies.

Since the greatest scientific interest in this 
study for us is caused by the historical and legal 
aspects of the formation of the lower house of 
parliament of the Mazhilis, it should be noted that 
67 deputies were elected by direct voting in single-
mandate constituencies formed considering the 
administrative-territorial division of the Republic 
and with an approximately equal number of 
voters.

Thus, in the elections of deputies to the Mazhilis 
of Parliament of the first convocation in 1995, 
a majoritarian electoral system of the absolute 
majority was applied, since in the elections the 
winner was the candidate who received 50% and 
1 vote in the first round of voting or the largest 
number of votes in the second round of voting, if 
the winner was determined in the second round.

Amendments to the electoral legislation 
in 1998 marked the next stage in the reform 
of the electoral system for the lower house of 
parliament. Thus, the implemented reforms 
affected the change from a full majority electoral 
system to a mixed electoral system. As noted 

earlier, a mixed electoral system implies the 
simultaneous application of the majority and 
proportional systems. Under such a system, 
representatives from political parties and 
representatives of territories can be present in 
the legislative body. A voter votes both for a 
party list and for a specific candidate nominated 
in a specific territory. At this stage, the number 
of Mazhilis deputies increased to 77 deputies, 
while 67 deputies were still elected in single-
mandate constituencies, and 10 candidates were 
now elected according to a proportional electoral 
system, that is, according to party lists. This 
was the beginning of a gradual transition to a 
proportional system of elections to the Mazhilis. 
Accordingly, according to these rules and this 
mixed electoral system, regular elections to the 
lower house of the highest representative body 
of the Republic of Kazakhstan were held in 1999 
and 2004.

The peculiarity of this stage of transformation 
of the electoral system was the innovations in 
the electoral mechanism, which consisted in 
the transition to a mixed majority-proportional 
system of elections to the Mazhilis. This changed 
the principle of forming the deputy corps of 
the lower house of Parliament. Changes and 
amendments to the Constitution of the Republic 
of Kazakhstan and the legislation on elections 
made it possible to expand the degree of 
individual and party participation in the next 
elections to the country’s parliament. The current 
electoral system has provided an opportunity for 
the main participants in the electoral process to 
widely use a variety of electoral technologies.

The gradual modernization of the legislation 
on elections in the Republic of Kazakhstan, 
bringing it in line with norms and international 
standards, gives a further impetus to improve 
democratic institutions, therefore, the adoption in 
2007 of qualitatively new changes in the electoral 
system is very justified and timely. During 
this period, not only the electoral system has 
changed, but also the quantitative composition 
of the lower house of Parliament, it increased to 
107 deputies.

The fundamental innovation that led to a 
serious transformation of the entire electoral 
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system in relation to the formation of the 
Mazhilis of Parliament was the transition from 
a mixed to a proportional system based on 
party lists, providing for the creation of a single 
electoral district. It is known that when using 
the proportional system, citizens vote for party 
lists, which, in turn, in a world practice are 
divided into two types: open and closed. In some 
countries, voters are given a choice: to vote for 
the entire party list or for a specific candidate or 
candidates. Such party lists are called open lists 
or free lists.

The rule of «free lists» allows a voter who voted 
for the entire list to express his attitude towards 
candidates by putting his preferences against 
their names in numbers or in some other way, i.e., 
indicate whom he wants to see elected in the first 
place, whom in the second, etc. Such rules are in 
force in Sweden, Austria, Switzerland, Denmark, 
Japan, and some other countries, when a voter, 
through open lists, votes for specific persons, 
despite having a party-list [7; 56].

With closed lists, the voter has no influence 
on the composition of the party’s representation. 
With closed lists, the party initially prioritizes 
candidates: the first candidates at the top of the 
list receive mandates. At the same time, the voter 
is deprived of the opportunity to determine his 
attitude towards candidates, since he votes for a 
party, and not for a specific candidate. A voter may 
not give his vote to an unacceptable candidate at 
the head of the list, only by voting against the 
entire party, if such a choice is provided for in the 
electoral system of the state.

In Kazakhstan, the election of 98 deputies 
to the Mazhilis of Parliament is carried out 
according to the system of closed party lists. 
Political parties compile lists for the territory of 
a single nationwide constituency in alphabetical 
order. The inclusion in the party list of persons 
for election to the Mazhilis deputies is made by 
a majority vote of the total number of members 
of the supreme body of a political party, and they 
are not entitled to include in them persons who 
are not members of this political party.

Only one list from one political party with 
the number of candidates not exceeding the 
established number of deputy mandates, 

distributed among political parties by thirty 
percent, is allowed for registration. Thus, voters 
vote for political parties, and not for specific 
candidates for deputies since the principle of 
closed lists is in effect. Voters choose this or that 
party, having no idea who will exactly enter the 
Parliament. The mechanism of inclusion in party 
lists remains unclear for the bulk of voters.

When holding elections to the lower house 
of the Parliament of the Republic of Kazakhstan, 
the voter is given a ballot in which he puts any 
mark in an empty box to the right of the name of 
the political party for which he is voting (clause 
2 of article 42 of the Election Law). Thus, a voter 
votes for the party as a whole and does not 
have the right to vote for a particular candidate. 
Further, according to the results of voting on 
party lists, as follows from clause 5 of article 97-
1, deputy mandates are distributed according to 
the sequence determined by the governing body 
of a political party from among the candidates 
included in the party list [6]. If the governing 
body of the party does not carry out distributions 
on time, the CEC distributes mandates according 
to the list of candidates provided to it, i.e., by 
alphabetical listing of the names of candidates.

Also, with the introduction of amendments 
and additions to the legislation in 2021, the 
possibilities for political parties to participate 
in the work of election commissions were 
significantly expanded. Political parties that 
do not have a representative in the election 
commission received the right to delegate their 
representative with an advisory vote for the 
period of preparation and conduct of the election 
campaign, who is endowed with all the rights of 
a member of the election commission.

Unusual and incapable of analogs in world 
practice, was the fact that the election of 9 
candidates for the deputy corps of the Mazhilis 
of the Parliament, the Assembly of the People of 
Kazakhstan, was introduced into the specifics 
of the Kazakh electoral system. It should be 
continued that at this stage the changes in 
the reforming of the legislation did not end, 
but on the contrary continued with an even 
deeper introduction and strengthening of the 

Analysis of electoral systems used in the election of deputies of the Parliament of the Republic of Kazakhstan



25№ 4(137)/2021ВЕСТНИК Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева. Серия Право
BULLETIN of  L.N. Gumilyov Eurasian National University. Law Series

proportional electoral system in the elected 
bodies, both the highest representative bodies of 
power and local ones.

So, in 2018, the Parliament approved 
amendments to the constitutional law «On 
elections», securing the right for political parties 
to nominate candidates for deputies of the 
Maslikhats, elected by party lists and completely 
excluding the participation of self-nominated 
candidates in elections. Inclusion in the party 
list of persons for election as a deputy of the 
Maslikhat of the corresponding administrative-
territorial unit is made by a majority vote of 
the total number of members of the supreme 
governing body of the corresponding branch 
(representative office) of the political party. 
Political parties do not have the right to include 
in party lists persons who are not their members. 
At this stage, it remains for us to state the fact of 
the transition of the formation of the lower house 
of Parliament and local representative bodies to a 
proportional electoral system.

After analyzing the opinions of various 
authors on the application of the proportional 
electoral system in the formation of the Mazhilis, 
its positive and negative aspects are revealed. 
As the merits of S.Z. Zimanov emphasizes that 
“during the elections, it is not the candidates for 
deputies who are assessed, but the programmatic 
goals of political parties that they will represent 
if they are elected to the Parliament” [8, 29]. A 
similar point of view is shared by I.A. Starostin, 
noting the more democratic nature of this system 
and the possibility of effectively representing 
political group interests in the legislative body, 
i.e., in his preference, the voter is guided by the 
programmatic guidelines of the political party, 
and not only by the personal characteristics of 
the candidates. At the same time, as obvious 
shortcomings of the proportional electoral 
system, she points to the possibility of candidates 
not always known, competent, and not always 
desirable for the voter, the excessive politicization 
of the deputy corps, as well as a relatively high 
number of invalid ballots [9, 209]. In our opinion, 
the use of the proportional electoral system in the 
Republic of Kazakhstan in the existing view in the 

realities of today, undoubtedly, requires a revision 
of its application. Firstly, in terms of using closed 
party electoral lists and voting «blind» for a party, 
not being able to vote for a certain candidate from 
the list in the future. Secondly, now, the legislator 
has completely ruled out the participation of non-
partisan citizens in the exercise of their passive 
electoral right by nominating representative 
government bodies that are formed according to 
a proportional system and depriving them of the 
right to self-nomination.

It is necessary to note the positive tendencies 
in the reforms of the electoral legislation of today, 
which undoubtedly have a positive impact on the 
further development of democratic institutions 
of the state and society. The main direction of all 
innovations introduced to the constitution and 
electoral laws should be their democratization 
and adaptation to the task of forming a 
mechanism of state administration based on 
political institutions. Among other measures, 
this can be achieved by the broader participation 
of political parties and public associations in 
this process. For example, the recent elections 
in 2021 showed quite positive results with the 
introduction of such innovations as primaries 
(using online voting), which is one of the models 
of the electoral process in democratic countries, 
such mechanisms of party feedback with voters 
as work of public receptions, active presence in 
social networks, organization of hotlines, the 
introduction of gender quotas for women and 
youth, etc. Thus, the competitive struggle in the 
intraparty elections, by analogy with the best 
world practices, made it possible to attract the 
most gifted activists with leadership qualities to 
the party ranks.

Conclusion

The electoral system of a sovereign Kazakhstan 
has undergone significant changes since gaining 
independence, both because of the overall 
transformation of the political system, and the 
resulting constitutional and legislative changes 
in the principles and mechanisms of the electoral 
process. In our view, the modernization and 
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liberalization of the electoral system in the State 
reflect the essence of the political changes taking 
place in the modern period of the development 
of the State. Undoubtedly, the purpose of the 
process of improving Kazakhstan’s electoral 
system is to establish an effective mechanism 
for the formation of State bodies. The study and 

analysis of the problems of the functioning and 
formation of the electoral system in Kazakhstan 
have shown that it is important not only to 
study electoral policy itself but also to assess the 
substance of transformative political changes in 
the current period, for the prospects of further 
democratization of the political system.
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Көрпебаев Ж.
Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Нұр-Султан, Қазақстан

Қазақстан Республикасы Парламенті депутаттарын сайлауында 
қолданылатын сайлау жүйелерін талдау

Аңдатпа. Мақала Қазақстан Республикасы Парламенті Мәжілісінің депутаттарын сайлау кезіндегі 
сайлау жүйелерін талдауға арналған. Автор Қазақстандағы сайлау рәсімін реттейтін ҚР заңдарын, көп-
теген нормативтік-құқықтық актілерді зерделеу негізінде сайлау заңнамасының эволюциясына зерттеу 
жүргізді. 1995 жылғы 30 тамыздағы ҚР Конституциясы мен ҚР сайлау туралы Конституциялық заңы еле-
улі өзгерістерге ұшырады, олар саяси жүйені демократияландыру процесіне және мажоритарлық сай-
лау жүйесінен Парламент Мәжілісі депутаттарын пропорционалды сайлау жүйесіне біртіндеп көшуге 
байланысты болды. Мақалада автор монографиялық әдебиеттерді, шет елдердің тәжірибесін зерттеуге 
сүйене отырып, пропорционалды сайлау жүйесінің ерекшеліктерін зерттейді. Пропорционалды жүй-
енің ашық және жабық түрлерінің айырмашылықтары анықталды, бұл партиялық тізімдерді қалыпта-
стыру тәсілдеріне, сондай-ақ партиялық тізімдердің әртүрлі нысандарын ескере отырып, сайлаушылар-
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дың дауыс беру мүмкіндіктеріне байланысты. Мақалада автор Қазақстан Республикасы Парламентінің 
депутаттарын сайлау кезінде сайлау жүйелерін жетілдіру туралы өз көзқарасын ұсынады. 

Түйін сөздер: сайлау құқығы, сайлау жүйесі, көпшілік сайлау жүйесі, пропорционалды сайлау жүй-
есі.

Ж. Корпебаев 
Евразийский национальный университет им. Л.Н.Гумилева, Нур-Султан, Казахстан

Анализ избирательных систем, применяемых при выборах депутатов 
Парламента Республики Казахстан

Аннотация. Статья посвящена анализу избирательных систем при выборах депутатов Мажилиса 
Парламента Республики Казахстан. Автор на основе изучения законов РК, многих нормативно-правовых 
актов, регулирующих процедуру выборов в Казахстане, провел исследование эволюции избирательного 
законодательства. Конституция РК от 30 августа 1995 года и конституционный закон РК о выборах пре-
терпели значительные изменения, которые связаны с процессом демократизации политической систе-
мы и постепенным переходом от мажоритарной избирательной системы к пропорциональной системе 
выборов депутатов Мажилиса Парламента. В статье автор, опираясь на изучение монографической ли-
тературы, опыт зарубежных стран, проводит исследование особенностей пропорциональной избира-
тельной системы. Выявляются различия открытых и закрытых видов пропорциональной системы, кото-
рая зависит от способов формирования партийных списков и возможностей голосования избирателями 
с учетов разных форм партийных списков. В статье автор дает свое видение совершенствования избира-
тельных систем при выборах депутатов Парламента Республики Казахстан. 

Ключевые слова: избирательное право, избирательная система, мажоритарная избирательная си-
стема, пропорциональная избирательная система.
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Введение

Одним из важных этапов политической 
модернизации является последующая поэ-
тапная реализация стратегических мер в об-
ласти прав человека. Под такой эгидой Пре-
зидент Республики Казахстан К.К. Токаев 9 
июня 2021 года подписал Указ «О дальнейших 
мерах Республики Казахстан в области прав 
человека» [1]. В данном нормативном право-
вом акте Правительству РК поручено утвер-
дить план мероприятий в области прав чело-
века, в числе его направлений отмечены права 

М.М. Кулбаева

Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева, Нур-Султан, Казахстан
(Е-mail: kulbai@mail.ru)

МРНТИ 10.79.37

Вопросы ограничения конституционных прав личности 
при санкционировании следственным судьей наложения 
ареста на имущество

Аннотация. В статье автором анализируются нормы действующего законодатель-
ства на предмет ограничения конституционных прав личности при санкционировании 
следственным судьей такой меры процессуального принуждения, как наложение аре-
ста на имущество. Изучены статистические данные о рассмотрении следственными 
судьями ходатайств о санкционировании ареста на имущество и размере возмещения 
установленной суммы материального ущерба. С авторской позиции исследованы детер-
минанты тенденции повышения общей суммы возмещения материального ущерба, при-
чиненного преступлением, в сравнении с предыдущим периодом. В числе причин, помимо 
уровня инфляции, пандемии коронавируса, оценивается эффективность деятельности 
следственных судов. Обосновывается вывод о необходимости внедрения в национальное 
законодательство Республики Казахстан рекомендаций по ее улучшению, основанных 
на судебных прецедентах Европейского суда по делам о наложении ареста на имущество. 
Отмечается необходимость регулирования отдельным процессуальным порядком аре-
стовываемого имущества, которое обладает специфическими особенностями. Кроме 
того, вносятся предложения по урегулированию и других вопросов, представленных в ста-
тье.
Ключевые слова: уголовный процесс, досудебное расследование, следственный судья, 
иные меры процессуального принуждения, наложение ареста на имущество, публичные 
и частные интересы.
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человека в области уголовного правосудия, 
предупреждение пыток и жестокого обраще-
ния в ходе досудебного расследования.

Наложение ареста на имущество по сути 
является единственной мерой, способной в 
дальнейшем обеспечить удовлетворение ис-
ковых требований по гражданскому иску в 
рамках расследуемого уголовного дела. В то 
же время применение данной меры процес-
суального принуждения чревато незакон-
ными и необоснованными ограничениями 
конституционных свобод в сфере неприкосно-
венности частной собственности, прав на бес-
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препятственное владение, пользование и рас-
поряжение своим имуществом. Нарушения 
возможны как при принятии решении о санк-
ционировании, так и при непосредственном 
исполнении рассматриваемого вида меры 
процессуального принуждения. Нередки слу-
чаи, когда данное средство используется как 
метод оказания давления в ходе досудебного 
расследования, что безусловно противоречит 
предназначению.

Актуальность исследуемой проблемы об-
условлена тем, что, с одной стороны, данная 
мера принуждения позволяет обеспечить 
возмещение ущерба, причиненного престу-
плением, изъять и заморозить преступные 
доходы, с другой - затрагивает конституци-
онные права лиц, привлеченных (вовлечен-
ных) в сферу уголовного судопроизводства. 
Естественно, что несоблюдение и нарушение 
процессуальных норм о наложении ареста на 
имущество вызывают негативные последствия 
как для частных лиц, имущественные интере-
сы которых затронуты безосновательно, так и 
для государства, из казны которого возмеща-
ется ущерб в связи с незаконными и необо-
снованными действиями лиц по применению 
наложения ареста на имущество.

Методы

В настоящей статье использованы такие 
методы, как системно-структурный, фор-
мально-юридический и логический анализ 
проблемы; экспертная оценка соответствую-
щих норм национального законодательства и 
практики его применения; толкование право-

вых норм; сравнительно-правовое исследова-
ние; статистический.

Обсуждение

Статистические отчеты Комитета по пра-
вовой статистике и специальным учётам Гене-
ральной прокуратуры РК демонстрируют за 
2020 год резкое увеличение (почти в два раза) 
количества ходатайств о наложении ареста на 
имущество по сравнению с предыдущими го-
дами (Таблица 1). 

Как показывают статистические данные, 
приведенные в Таблице 1, процент удовлетво-
рения ходатайств о санкционировании ареста 
на имущество невелик, что подтверждает эф-
фективность работы следственных судов. Про-
веденный нами анализ свидетельствует, что в 
большинстве случаев было отказано в связи с 
отсутствием доказательств, подтверждающих 
факт того, что арестовываемое имущество до-
быто преступным путем или же приобретено 
на средства, полученные в результате совер-
шения преступления. Например, известны 
случаи, когда следователи направляли хода-
тайство о наложении ареста на имущество, 
хотя подозреваемый приобрел его задолго до 
совершения преступления. Также были си-
туации отказа по причине отсутствия досто-
верных сведений о том, что имущество было 
использовано в качестве орудия преступле-
ния либо при квалификации уголовного пра-
вонарушения, например, не был указан ква-
лифицирующий признак «с использованием 
транспортного средства». Несмотря на то, 
что процент одобрения наложения ареста на 

Год 
2020 2019 2018

Направлено 
ходатайств о 
санкциониро-
вании ареста 
на имущество

Из них санк-
ционировано 
следственным 
судом

Н а п р а в л е н о 
ходатайств о 
санкциониро-
вании ареста 
на имущество

Из них санк-
ционировано 
следственным 
судом

Н а п р а в л е н о 
ходатайств о 
санкциониро-
вании ареста 
на имущество

Из них санк-
ционировано 
следственным 
судом

1056 740 539 373 668 505

Таблица 1
Статистические показатели по наложению ареста на имущество в период с 2018 по 2020 г.

М.М. Кулбаева
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имущество следственным судом не составляет 
100 %, тем не менее за 2020 год по сравнению 
с предыдущими годами сумма возмещенного 
ущерба несколько выше в абсолютных, не от 
относительных пропорциях (см. Таблица 2). 
На наш взгляд, на этот показатель повлияли 
следующие факторы, во-первых, инфляция, 
определяющая рост цен и котировку наци-
ональной денежной единицы на валютном 
рынке; во-вторых, пандемия коронавируса 
COVID-19 также внесла свою лепту, повысив 
уровень безработицы и удельный вес престу-
плений, совершение которых повлекло при-
чинение материального ущерба; в-третьих, 
согласно  итогам деятельности Верховного 
Суда РК в Фонд компенсации за 2020 год было 
взыскано 1 млрд. тенге, что в 1,4 раза больше, 
чем в 2019 [2].

Отмечая положительную динамику в обе-
спечении конституционных прав при приме-
нении меры процессуального принуждения 
в виде ареста имущества, все же необходимо 
обратить внимание на те коллизии в процес-
суальном законодательстве и в практике его 
применения, которые до сих пор не устране-
ны и существенно нарушают права лиц, в от-
ношении которых она применяется.

В части первой статьи 163 Уголовно-про-
цессуального кодекса РК, в частности, за-
креплено, что в не терпящих отлагательства 
случаях лицо, расследующее уголовное дело, 
вправе с согласия прокурора установить вре-
менное ограничение на распоряжение иму-
ществом на срок не более 10 суток, с уведом-
ления собственника в течение 24 часов. По 

Годы 2020 2019 2018 2017
Установленная сумма причиненного 
ущерба правонарушениями 684 646 780 312 341 876 237 310 132 314 698 907

Возмещенная сумма в ходе досудебно-
го расследования 165 209 164 122 478 957 120 114 630 122 137 076

Наложен арест и изъято имущества на 
сумму 119 771 413 43 227 624 63 920 349 40 970 210

Таблица 2
Сведения об установленной сумме материального вреда и его возмещении (в тыс тг.) 

за 2017 по 2020 годы

истечении указанного срока следователь дол-
жен ходатайствовать перед следственным су-
дом о наложении ареста на имущество, либо 
снять такое ограничение.  

Зачастую на практике при получении от-
каза от следственного судьи о наложении аре-
ста на имущество органы досудебного рассле-
дования не спешат направлять уведомление о 
снятии обременения с имущества либо в силу 
своей загруженности, либо нежелания ли-
шаться хоть какой-то гарантии возмещения 
материального ущерба, причиненного пре-
ступлением. 

Кроме того, УПК РК не содержит специ-
альных предписаний по отмене или пролон-
гации сроков по уже наложенному аресту на 
имущество в случаях приостановления судеб-
ного производства, либо прерывания досудеб-
ного расследования по уголовному делу (ста-
тья 45 УПК РК). 

Поскольку в приведенных случаях такие 
действия не сопряжены с необходимостью 
сохранения правового режима ареста иму-
щества, а связаны с абсолютно иными обсто-
ятельствами, полагаем, что в обоих казусах 
целесообразно предусмотреть норму УПК, 
позволяющую незамедлительно и без до-
полнительных осложнений снимать арест с 
имущества лицом, на которое возложено его 
исполнение. Нами предлагается провести 
аналогию с частью четвертой статьи 152 УПК 
РК (обязанность руководителя администра-
ции места содержания под стражей не позд-
нее 24 часов уведомить органы досудебного 
расследования, а также прокурора об исте-
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чении срока ареста подозреваемого, а при 
отсутствии обратной связи он своим поста-
новлением освобождает лицо из-под ареста). 
В рассматриваемой нами ситуации это может 
сделать непосредственно судебный испол-
нитель, предварительно уведомив вышепе-
речисленные органы, параллельно направив 
уведомление в банк, хранителю арестованно-
го имущества и т.д.   

Такая корректировка закона позволит сни-
зить риск наложения чрезмерных ограниче-
ний, сохранить разумный баланс между тре-
бованиями соблюдения публичных интересов 
и защитой конституционно гарантированных 
прав подозреваемых. Кроме того, это создаст 
возможность пользоваться эффективными 
средствами правовой защиты, с тем чтобы 
воздействие на имущественные права не было 
произвольным или непредсказуемым, а по-
несенные лицами убытки не превышали дей-
ствительно неизбежных.

Немаловажным обстоятельством при 
обеспечении имущественных прав являет-
ся всестороннее и полноценное финансовое 
расследование в отношении имущества, под-
лежащего аресту. Согласно Рекомендациям 
№30 ФАФТ (Группа разработки финансовых 
мер борьбы с отмыванием денег) для эффек-
тивного контроля и обеспечения должного 
расследования целесообразно создать упол-
номоченные правоохранительные органы, 
которые будут наделены полномочиями по 
установлению размера причиненного престу-
плением вреда, выявлению и отслеживанию 
доходов от преступлений, средств и имуще-
ства, которые подлежат аресту, разработке 
доказательств, замораживанию и изъятию ак-
тивов и т. д. [3]. Такие органы должны вести 
параллельное финансовое расследование на-
ряду с органами досудебного расследования, 
устанавливающими обстоятельства соверше-
ния преступления. Это позволит снять чрез-
мерную нагрузку со следователей, позволив 
более качественно проводить досудебное рас-
следование по делу, избавив от дополнитель-
ной функции по поиску, оценке и обоснова-
нию оснований ареста имущества. В части 
восьмой статьи 161 УПК РК прямо указано, 

что арест может быть наложен на имущество 
подозреваемого, которое находится у других 
лиц, при наличии достаточных оснований, что 
такое имущество получено в результате со-
вершения уголовного правонарушения либо 
использовалось в ходе его совершения, либо 
предназначалось в качестве средства или ору-
дия преступления. Также часть четвертая ста-
тьи 163 УПК РК, разъясняя право следствен-
ного суда санкционировать рассматриваемую 
меру процессуального принуждения, в то же 
время обязывает его при решении вопроса о 
наложении ареста на имущество обращать 
внимание на фактические обстоятельства, 
подтверждающие использование арестовыва-
емого имущества в совершении преступления 
либо получение его в результате совершения 
инкриминированного подозреваемому дея-
ния. Следует заметить существенное отличие 
от ранее действовавшего УПК РК 1997 года, 
где не было норм о наложении ареста на иму-
щество, добытого преступным путем, либо 
служившего орудием или средством его со-
вершения. Здесь возникает резонный вопрос: 
какое должностное лицо и на каком этапе 
досудебного расследования делает выводы о 
преступном характере арестовываемого иму-
щества и каким процессуальным документом 
определяется по сути виновность подозревае-
мого (собственника имущества)? 

На наш взгляд, в вышеперечисленных нор-
мах прослеживается отступление от прин-
ципа презумпции невиновности. Уголов-
но-процессуальный закон в такой трактовке 
обязывает органы досудебного расследования 
доказывать преступное происхождение име-
ющегося у подозреваемого имущества до ре-
шения в суде вопроса о его виновности. Если 
следственный судья приходит к заключению 
о достаточности доказательств, что имуще-
ство подозреваемого получено в результа-
те совершения уголовного правонарушения 
либо было использовано им в качестве ору-
дия или средства его совершения, то по сути 
следственный судья принимает решение о на-
личии состава преступления в деяниях субъ-
екта. Так как обвинительный уклон в нашем 
уголовном процессе все еще превалирует, то в 
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таких случаях необходимо отказаться от усто-
явшихся стереотипов в правоприменитель-
ной деятельности касательно изначальной 
виновности подозреваемого, подкрепленного 
постановлением следственного судьи о нало-
жении ареста на имущество. 

Вопрос конкретизации имущества, под-
лежащего аресту, согласно УПК РК, можно 
решить как в самом постановлении след-
ственного судьи, так и в протоколе, который 
составляется следователем. Следственный 
суд может лишь указать адресата и на какую 
сумму санкционируется наложение ареста на 
имущество. Таким же образом решается во-
прос о дальнейшем хранении арестованного 
имущества, т.к. согласно части одиннадцатой 
статьи 163 УПК оно может быть изъято либо 
передано на хранение представителю мест-
ной администрации, ЖЭО, владельцу этого 
имущества или иному лицу. То есть, как ви-
дим, закон никак не ограничивает усмотрение 
следственного судьи в данном вопросе.  Хотя 
для собственника имущества то или иное ре-
шение следственного судьи может иметь важ-
ное значение. 

Практика Европейского суда указывает на 
целесообразность оставления арестовываемо-
го имущества у собственника [4]. Основной 
момент, на который Европейский суд обра-
щает внимание при решении такого вопроса - 
не явилось ли наложение ареста чрезмерным 
бременем для лица. В деле «Боржонов против 
России» из практики Европейского суда - след-
ственные органы Российской Федерации в са-
мом начале расследования уголовного дела 
наложили арест на транспортное средство, 
принадлежащее Боржонову. Поскольку рас-
следование уголовного дела длилось более 6 
лет, то, соответственно, транспорт в течение 
всего периода расследования находился под 
арестом. В данном случае наложение ареста 
ограничило не только право распоряжения, 
но и право пользования имуществом. Евро-
пейский суд, принимая во внимание факт 
игнорирования альтернативных вариантов, 
например, ограничения только права отчуж-
дения (распоряжение) имущества, признал 
нарушение Конвенции в части нарушения 

принципа «несоразмерность вмешательства 
преследуемой цели» [4].

Наложение ареста на имущество предпо-
лагает не только ограничение прав владельца 
имущества, но зачастую приводит к имуще-
ственным потерям. В этом вопросе Европей-
ский Суд также требует, чтобы ущерб от аре-
ста был не более минимально возможного. 
Приведем пример из практики Европейского 
Суда, который ярко демонстрирует вышеука-
занную позицию. В деле «Патрикова против 
Болгарии» органы предварительного следствия 
наложили арест на 98 000 бутылок элитного 
алкоголя, со временем 46 000 якобы «поте-
рялись», а у оставшихся бутылок закончился 
срок годности. При том, что Патрикова неод-
нократно обращалась с просьбой реализовать 
имущество до истечения срока годности, не 
получив компенсацию ущерба, нанесенного 
арестом, она обратилась в Европейский Суд, 
который признал нарушение международ-
ных норм [4].

Изучение прецедентов Европейского Суда 
по правам человека по наложению ареста 
на имущество дало понимание того, что на-
циональное законодательстве по вопросам 
наложения ареста на имущество должен со-
ответствовать критерию «конкретности и 
определенности», который бы позволял лицу 
максимально предвидеть последствия такого 
ограничения.

Результаты

В действующем законодательстве Респу-
блики Казахстан не предусмотрены нормы, 
которые бы гарантировали сохранность аре-
стованного имущества, что приводит не толь-
ко к их утере, но и к значительной потере в 
стоимости арестованного имущества. Пред-
лагаем дополнить норму статьи 163 УПК РК 
положением, которое обязывало бы не только 
физически сохранить имущество, но и отве-
чать за то, чтобы качество арестованного иму-
щества не ухудшилось.

Одним из немаловажных факторов при 
санкционировании ареста имущества явля-
ется учёт следственным судьей особенностей 
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и свойств, которыми обладают различные 
виды имущества. Они должны обуславливать 
особенности процедуры санкционирования 
рассматриваемого нами вида меры процессу-
ального принуждения.  Считаем, что особым 
порядком должно регулироваться имуще-
ство, которое выражается: 

- Во-первых, в денежных средствах и других 
ценностях. Здесь важно учитывать инфляцию, 
стоимость ценных бумаг и другие инвестици-
онные риски. С развитием цифровой эконо-
мики наблюдается стремительный рост вирту-
альных валют (криптовалюта в виде биткоина, 
лайткоина и эфира), которые на сегодня при-
знаны в 111 странах законными платежными 
системами, что позволяет нам прогнозировать 
их введение в качестве имущества, на которое 
также может быть наложен арест. Тем более, 
что 20 июня 2020 года Президент РК подписал 
Закон «О внесении изменений и дополнений 
в некоторые законодательные акты Респу-
блики Казахстан по вопросам регулирования 
цифровых технологий» [5], который легализо-
вал вышеназванный цифровой финансовый 
актив, а также придал криптовалюте статус 
имущества. Введение таких нововведений, на 
наш взгляд, послужило бы панацеей от утери 
и минимизировало бы ущерб от наложения 
ареста на имущество.

- Во-вторых, в недвижимом имуществе. 
Арест недвижимого имущества в основном 
заключается только в ограничении права рас-
поряжения им. В Республике Казахстан 2021 
год ознаменовался пенсионной реформой, 
гражданам разрешили изымать часть пенси-
онных накоплений на целевое использование, 
в числе которых покупка недвижимого иму-
щества. 

Это, в свою очередь, спровоцировало ре-
кордный рост стоимости недвижимости. Об-
становка на рынке недвижимости, социальное 
положение граждан требуют дополнитель-
ной законодательной защиты не только права 

собственности, но и других производных от 
него прав.

- В-третьих, в ценных бумагах. Специфич-
ность такого вида имущества, подлежащего 
аресту, требует специальных знаний на рынке 
ценных бумаг. Ими обладают брокеры, бир-
жевые маклеры, девелоперы, депозитарии и 
клиринговые компании. Специалисты дают 
оценку ценным бумагам, выясняют, котиро-
вались ли цены на ценные бумаги, которые 
подлежат аресту, заключались ли сделки с 
акциями перед их арестом, повлияли ли кри-
зисные явления на резкое падение курса ак-
ций, также такие специалисты привлекают-
ся, когда подозреваемый или лицо, несущее 
материальную ответственность, не согласны 
с оценкой стоимости ценных бумаг. В связи с 
особенностью рассматриваемого объекта пра-
воограничения необходимо законодательно 
закрепить меры к обеспечению сохранности 
арестованных ценных бумаг, возмещению 
причиненного утратой или недостачей ущер-
ба, например, застраховать на время наложе-
ния ареста или заключить договор хранения. 

Выводы

В заключение следует отметить, что отсут-
ствие альтернативных аресту на имущество 
мер процессуального принуждения вызыва-
ет необходимость всесторонне и под разным 
ракурсом проревизировать уголовно-процес-
суальные нормы, определяющие основания, 
условия и процедуру его санкционирования. 
Необходимо при этом строго соблюдать га-
рантии неприкосновенности собственности, 
предусмотренные статьями 6 и 26 Консти-
туции РК, а также принципы и стандарты 
международно-правовых актов, с тем чтобы 
обеспечить справедливый баланс конститу-
ционно защищаемых публичных и частных 
интересов и ограничить лицо от чрезмерного 
обременения.
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Тергеу судьясының мүлікке тыйым салуға санкция беруі кезінде 
жеке адамның конституциялық құқықтарын шектеу мәселелері

Аңдатпа. Мақалада автор тергеу судьясы мүлікке тыйым салу сияқты іс жүргізу мәжбүрлеу шара-
сын санкциялау кезінде жеке адамның конституциялық құқықтарын шектеу тұрғысынан қолданыстағы 
заңнама нормаларын талдайды. Тергеу судьяларының мүлікке тыйым салуға санкция беру туралы 
өтініштерді қарауы және материалдық залалдың белгіленген сомасын өтеу мөлшері туралы статисти-
калық деректер зерттеледі. Алдыңғы кезеңмен салыстырғанда қылмыспен келтірілген материалдық 
залалды өтеудің жалпы сомасын арттыру үрдісінің детерминанттары авторлық ұстанымнан зерттелді. 
Коронавирустық пандемия, инфляция деңгейінен басқа, тергеу соттарының тиімділігі бағаланады. Қа-
зақстан Республикасының ұлттық заңнамасына мүлікке тыйым салу туралы істер бойынша Еуропалық 
соттың сот прецеденттеріне негізделген оны жақсарту жөніндегі ұсынымдарды енгізу қажеттігі туралы 
қорытынды негізделеді. Ерекше белгілері бар тыйым салынған мүлікті жеке іс жүргізу тәртібімен реттеу 
қажеттілігі атап өтілді. Бұдан басқа, бапта ұсынылған реттеу және басқа да мәселелер бойынша ұсыны-
стар енгізіледі.

Түйін сөздер: қылмыстық процесс; сотқа дейінгі тергеп-тексеру; тергеу судьясы; процестік мәжбүр-
леудің өзге де шаралары; мүлікке тыйым салу, мемлекеттік және жеке мүдделер.

M. Kulbayeva
L.N. Gumilyov Eurasian National University, Nur-Sultan, Kazakhstan

Issues of restricting the constitutional rights of the individual 
when authorizing the arrest of property by the investigating judge

Abstract. In the article, the author analyzes the norms of the current legislation about restrictions on the 
constitutional rights of the individual when the investigating judge authorizes such a measure of procedural 
coercion as the seizure of property. There were studied statistical data on the consideration by investigating 
judges of applications for the authorization of the seizure of property and the amount of compensation for the 
established amount of material damage. The article investigates the determinants of the tendency to increase 
the total amount of compensation for material damage caused by a crime in comparison with the previous 
period. In addition to the level of inflation, the author has evaluated the coronavirus pandemic, the effectiveness 
of the investigative courts. The author substantiates the conclusion that it is necessary to introduce into the 
national legislation of the Republic of Kazakhstan recommendations for its improvement, based on the judicial 
precedents of the European Court of Justice in cases of seizure of property. It is noted that it is necessary to 

Вопросы ограничения конституционных прав личности...
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regulate a separate procedural order of the seized property, which has specific features. In addition, proposals 
are made to resolve other issues presented in the article.

Keyword: criminal proceedings; pre-trial investigation; investigative judge; other measures of procedural 
coercion; seizure of property, public and private interests.
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АЗАМАТТЫҚ-ПРОЦЕССУАЛДЫҚ ҚҰҚЫҚ, ЖЕР ҚҰҚЫҒЫ
CIVIL PROCEDURAL LAW, LAND LAW

ГРАЖДАНСКО-ПРОЦЕССУАЛЬНОЕ ПРАВО, ЗЕМЕЛЬНОЕ ПРАВО

Кіріспе

Азаматтық іс жүргізу ғылымын зерттеу ны-
санасы азаматтық іс жүргізушілік шеңберін-
дегі сот ақиқат мәселесі болып табылады. Бұл 
мәселені шешудің теориялық және тәжіри-

Р.Т. Бексултанова

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Нұр-Сұлтан, Қазақстан
(E-mail: 87015248223@mail.ru)

МРНТИ 10.10.31

Азаматтық сот ісін жүргізудегі объективті ақиқат 
қағидаты

Андатпа. Мақалада теориялық талдау, нақтылау және жүйелеу арқылы азаматтық 
сот ісін жүргізудегі объективті ақиқат институтының негізгі мәселелеріне талдау жа-
салды, сот ақиқатының жекелеген аспектілеріне отандық және шетелдік процессуал-
дық ғалымдар тұрғысынан сипаттама берілді. Ақиқат қағидатының екі негізгі түрі 
зерттелді: объективті және формальды. Сонымен қатар, автор объективті ақиқат 
қағидатын атап өтті, ол біздің еліміздің кеңес дәуірінде бекітілген болатын. Ресми 
шындық процесті рәсімдеуді талап ете отырып, объективті шындық қағидатының 
бар екенін мойындамайды. Автор Қазақстан Азаматтық іс жүргізу заңнамасындағы 
объективті ақиқат институтының даму тарихын дәйекті зерделеді. Қазіргі кезеңде 
азаматтық процестің ең даулы мәселелерінің бірі-сотта азаматтық іс бойынша шын-
дыққа қол жеткізу мәселесі болып табылады. Азаматтық сот ісін жүргізуде сот ақиқа-
ты қағидатының жалпыға бірдей қабылданған тұжырымдамасы жоқ. Заң шығарушы 
1963 ж. мен 1999 ж. АПК нормаларын талдауында азаматтық процестегі объективті 
ақиқат қағидатын бөліп көрсетпейтінін көрсетеді. ҚР қолданыстағы АПК 2015 ж. аза-
маттық процесте тараптардың диспозитивтілігі, жарыспалығы мен процессуалдық 
тең құқылығы қағидаттарының мазмұны едәуір кеңейтілді, яғни азаматтық сот өн-
дірісі қағидаттарының қатарынан объективті ақиқат қағидатын алып тастау ту-
ралы қорытынды жасалады. Айта кету керек, «объективті шындық» термині жаңа 
заңнамалық актілерде қолданылмайды.
Түйін сөздер: азаматтық сот ісін жүргізу, объективті ақиқат, заңдық бағалау, дәлел-
демелер, жарыспалылық, тараптардың тең құқықтылығы, сот талқылауы.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6844-2021-137-4-36-45

белік маңызы бар деп санаймыз, өйткені оны 
шешу жолдары азаматтық іс жүргзудің даму 
тенденцияларын анықтайды.

Ақиқат қағиданың екі негізгі түрі бар: 
объективтік және формальдық. Объективтік 
ақиқат қағидаты-бұл уәкілетті органының 
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шешімі объективті шындыққа толық және 
дәл сәйкес келуі керек деген талаптың бірі 
болып келеді. Құқық қолдану органдарының 
(соттардың, тергеу органдарының және т.б.) 
істің барлық мән-жайларын, субъектілердің 
құқықтары мен міндеттерін, фактілердің 
құқықтық мәнін жан-жақты, толық және объ-
ективті анықтау үшін барлық қажетті және 
қолжетімді шараларды қабылдау міндеті 
осы қағидаттың тікелей көрінісі болып табы-
лады. Өзінің шынайы түрінде бұл қағидат 
біздің еліміздің кеңестік дәуірінде шоғырлан-
ды. Мәселен, 1923 жылғы РКФСР АІЖК-нің 
5-бабы: «Сот тараптарға құқықтары мен өза-
ра қарым-қатынастарын түсіндіруге барынша 
ұмтылуға міндетті, ұсынылған түсіндірмелер-
мен және материалдармен шектелмей, ол та-
раптарға ұсынылған мәселелелер арқылы істі 
шешу үшін елеулі мән-жайларды анықтауға 
және олардың дәлелдемелермен расталуына 
ықпал етуге тиіс, сотқа жүгінген тұлғаларға 
олардың құқықтары мен заңды мүдделерін 
қорғауға белсенді көмек көрсете отырып, олар 
заңды білмеу, сауатсыздық және осыған ұқсас 
жағдайларды зиян үшін пайдалануға болмай-
ды». Ресми ақиқат қағидатына келетін болсақ, 
ол Батыс Еуропаның бірқатар елдеріне тән 
және сот тараптар сотқа жүгінуге мүмкіндік 
тапқан материалдар негізінде ғана шешім қа-
былдауға мүмкіндік береді дегенді білдіреді. 
Сонымен, сот өз шешімінің негізіне тек та-
рап көрсеткен фактілерді қоя алады, тарап 
ұсынған дәлелдемелерді қолдана алады және 
оларды қызметтік міндеттеріне байланысты 
зерттемейді. Сот тарапты мойындаумен бай-
ланысты, сондықтан осы қағидат шеңберіндегі 
бәсекелестіктің рөлі өте жоғары. Ресми шын-
дық процесті формализациялауды талап ете 
отырып, объективті шындық қағидатының 
бар екенін мойындамайды.

Зерттеу əдістері

Азаматтық іс жүргізудің ең даулы мәсе-
лелерінің бірі - сотта азаматтық іс бойынша 
ақиқатқа қол жеткізу мәселесі. Азаматтық 
сот ісін жүргізуде ақиқат қағидатының жал-
пыға бірдей қабылданған тұжырымдамасы 

жоқ. Заңнаманы, оқу құралдарын түсіндіру-
ді зерделеу кезінде әртүрлі іс жүргізушілік 
ғалымдардың пікірлері бір-бірінен ерекше-
ленеді, бұл азаматтық сот ісін жүргізуде осы 
қағидаттың болуы мен қолданылуы туралы 
пікірлерді саралауға негіз болады. Кейбір ға-
лымдар азаматтық іс жүргізуде объективті 
ақиқат қағидасы бар деп санайды, 1917 жыл-
дан кейін көптеген жылдар бойы үстемдік 
ететін ілімге сәйкес келеді, ал басқалары қазір-
гі құқықтық жүйеде бұл қағидаттың болмауы 
тұрғысынан тұр.

Сот ақиқатын сипаттауда ғалымдар сот ісін 
жүргізу кезінде анықталған ақиқаттың абсо-
лютті немесе салыстырмалы екендігіне дауға 
салды. Жалпы, «абсолютті» және «салыстыр-
малы» философиялық категориялар сот бел-
гілеген ақиқатқа қатысты ма? Алдымен біз 
ұғымдарды анықтаймыз: абсолютті ақиқат-
бұл шындық туралы толық, жан-жақты білім, 
оны жоққа шығаруға болмайды. Салысты-
рмалы ақиқат - бұл бір нысан туралы толық 
емес білім.

Талқылау

Көптеген процессуалистер өз еңбектерінде 
ақиқаттың табиғатын қозғап, сот абсолютті 
ақиқатты анықтай алады және талап етеді де-
ген қорытындыға келді. Сонымен, И. М. Рез-
ниченко сот анықтаған ақиқатты абсолютті, 
мәңгілік, бұлтартпайтын санатқа жатқызу ке-
рек деп санайды. Бірақ бұл жерде сот үкімінің 
ақиқаты белгілі шектерде қажет, бірақ өзді-
гінен емес, әйтпесе ол таусылмайтын болады 
[1, 197-199]. Н. Б. Зейдер абсолютті және салы-
стырмалы ақиқат ұғымдары ілімнің кез-кел-
ген саласында, соның ішінде сот нақты істі 
шешкен кезде де қолданылады деп мойын-
дайды. Алайда, автор кез-келген танымдық 
іс-әрекеттің өзіндік ерекшелігімен сипаттала-
тынын және сот алдында абсолютті ақиқат-
ты, яғни процестің белгілі бір субъектілері 
арасындағы қатынастардың шынайылығын 
толық білдіретін шындықты анықтау міндеті 
тұрғанын мойындау керек [2, 109]. В. С. Таде-
восян сот анықтаған шындық өзінің табиғаты 
бойынша салыстырмалы деп санайды, абсо-
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лютті ақиқат материя, оның қасиеттері мен 
нысандары туралы толық, жан-жақты білім 
болғандықтан, бұл сот білімі туралы айтуға 
болмайтын білімнің шегі, өйткені ол барлық 
факторларды зерттеуге бағытталған емес, тек 
нақты бір істі шешу үшін маңызды [3, 16].

Сонымен қатар, әдебиетте сот ақиқатының 
табиғаты туралы басқа да көзқарастар айтыл-
ды. А. Ривлин сот қызметінің нәтижесінде 
«материалдық ақиқат» белгіленеді деп санай-
ды, ол абсолютті ақиқаттар санатына да, салы-
стырмалы ақиқаттар санатына да жатпайды 
[4, 31]. М. Л. Якуб сотта анықталған ақиқат-
тың салыстырмалы немесе абсолютті екенді-
гі туралы сұрақтың тұжырымы, сот төрелігін 
жүзеге асырудың теориясы мен тәжірибесінің 
қажеттіліктерімен, сот ісін жүргізу міндет-
терімен байланысты емес және іс бойынша 
мән-жайларды зерттеудің айрықша ерек-
шеліктерімен байланысты емес деп жазды [5, 
62]. Ю. К. Осиповтың көзқарасы ең негізделген 
деп санаймыз, оған сәйкес сот ісін жүргізуде 
анықталған шындық абсолютті және салы-
стырмалы шындықтың диалектикалық бір-
лігінде элементтері бар объективті шындық 
болып табылады деп айтып кеткен [6, 34]. Сот 
төрелігіндегі абсолютті және салыстырмалы 
ақиқат ұғымдарының арақатынасының диа-
лектикасы соттың қажетті заңды фактілер, да-
улы құқықтық қатынастар бар ма, жауапкер, 
талап қоюшының құқығын бұзған ба, жоқ па 
деген мәселелер бойынша тұжырымдары аб-
солютті болуы керек. Керісінше, іс бойынша 
барлық жағдайларды шамадан тыс нақтылау 
қажеттілігі, әдетте, жоқ.

Олар көптеген баптардың мазмұнындағы 
объективті ақиқат қағидатының болуын тағы 
бір рет растайды. ҚР АПК-нің 165-бабына 
сәйкес, талап арыз қабылданғаннан кейін су-
дья істі сот талқылауына дайындауды жүр-
гізеді, оның міндеттеріне істі дұрыс шешу 
үшін маңызы бар мән-жайларды нақтылау, 
тараптардың құқықтық қатынастарын және 
басшылыққа алынуы тиіс заңды айқындау 
жатады. ҚР АПК-нің 225-бабында сот шешім 
шығарған кезде дәлелдемелерді бағалайты-
ны, іс үшін маңызы бар қандай мән-жайлар-
дың анықталғаны және қандай мән-жайлар-

дың анықталмағанын айқындайтыны, бұл 
да сот төрелігінің мемлекеттік органының 
нақты өмірде қандай да бір оқиғаның неме-
се іс-әрекеттің бар екендігі немесе жоқ екен-
дігі туралы білімінің ақиқаттығын көздейтіні 
көрсетілген. Тіпті келтіріліп көрсетілген АПК 
ережелерінің толық емес тізбесі де қазақстан-
дық азаматтық іс жүргізуде объективті ақиқат 
қағидатының жоқтығы туралы пікір айтуға 
әлі ерте екенін көрсетеді.

Әрине, объективті қағидат азаматтық іс 
жүргізудің негізі болып табылады, оның әсері-
нен басқа да қағидаттар өзгеруі мүмкін. М. К. 
Треушников айтқандай, «Азаматтық процесте 
ақиқатқа қол жеткізу әдісі-теңдік жағдайын-
дағы тараптардың жарыспалығы», яғни теңдік 
пен жарыспалық қағидаты объективті ақиқат-
тың қазіргі қағидатын жояды [7, 179]. Көпшілік 
жарыспалық қағидатын гиперболизациялау 
заңды формальды шындық арнасына бағыт-
тайды деп санайды, алайда жарыспалық қағи-
датын бекіту істің нақты жағдайларын дұрыс 
анықтаудың жалғыз жолы болып табылады 
және бұл бір қағидатты екіншісіне ауысты-
руды білдірмейді. Көптеген ғалымдардың 
пікірінше, объективті ақиқат қағидасы жа-
рыспалық пен теңдік қағидатына қандай да 
бір диалектикалық қарама-қайшылықта бо-
лады, сондықтан барлық үш қағиданы бірлік 
пен өзара қарым-қатынаста қарастырған жөн. 
Шынында да, объективті ақиқат қағиданың 
көмегімен жарыспалық толығымен ашыла-
ды, мүдделі тұлғаға өз құқықтары мен мүдде-
лерін қорғауға, сондай-ақ соттан істің объек-
тивті шешілуін талап етуге мүмкіндік береді. 
Объективті ақиқат аясында қарсыласу істің 
нақты жағдайларын анықтау қағидаты ретін-
де әрекет етеді, бұл оларды дәлелдеу міндетін 
тараптарға жүктейді, ал сот зерттелетін фак-
тілердің ақиқаты мен олардың заңды бағасы 
туралы түпкілікті қорытынды жасайды.

Егер заң шығарушы азаматтық сот ісін жүр-
гізуде қарама-қайшылықты бастауды көбей-
туді жалғастырса да, біз істің нақты жағдайла-
рын анықтауда соттың белсенді рөлінен толық 
бас тартпауымыз керек деп санаймыз, өйткені 
сот істі тез және дұрыс шешу міндетін қойды. 
Сонымен қатар бұл жерде А. А. Ференс-Со-

Азаматтық сот ісін жүргізудегі объективті ақиқат қағидаты
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роцкийдің сөзі болады: «Соттың шамадан тыс 
белсенділігі, тараптардың бастамасын басып, 
сот қатесіне әкелуі мүмкін, соттың басын сәтті 
алдаған дәлелдерді еркін басқаратын тарап-
тар, олардың жалған мойындауларын тексе-
руге құқығы жоқ [8, 157]. Осылайша, алдыңғы 
жүйеден бұрылыс пайда болды, бірақ шын-
дықтан бас тарту емес, бұл екі шектен аулақ 
болуға тырысады.

Сондай-ақ, объективті ақиқат қағидатын 
заңнамалық тұрғыдан бекіту және іс жүзінде 
қолдану мәселесін зерттеу қажет.

Бұл мәселені барынша жақсы қабылдау 
үшін қазақстандық азаматтық іс жүргізу 
заңнамасының даму тарихына қысқаша тари-
хи саралау жүргізу қажет:

1963 ж. Қазақ КСР Азаматтық іс жүргізу 
кодексінің 14-бабында сотқа ұсынылған мате-
риалдармен және түсініктемелермен шектел-
меуге, істің барлық мән-жайларын, тараптар-
дың құқықтары мен міндеттерін жан-жақты, 
толық және объективті анықтау үшін заңда 
көзделген барлық шараларды қолдануға тіке-
лей нұсқама берілген [9]. (мұнда объективті 
ақиқат қағидатының тікелей бекітілгені анық).

Бұл ереже құқық қолдану процесінің бел-
гілі бір конструкциясына негізделген. Жүй-
елік түрде ол келесідей: сот құқықтық норма-
ның диспозициясында қарастырылған заңды 
фактілерді немесе істі дұрыс және уақтылы 
шешу үшін маңызы бар нақты жағдайларды 
анықтайды. Бұдан әрі сот оларға құқықтық 
баға береді, осылайша құқықтық қатынастар-
дың қайшылықтарын жояды және мемлекет 
атынан тараптардың құқықтары мен міндет-
терінің болуын немесе болмауын растайды, 
сондай-ақ оларды құқықтық қорғау тәсілін 
белгілейді.

Мұндай дизайнмен сот ақиқатты анықта-
уға міндетті, яғни. заңды фактілердің объек-
тивті және нақты болуы (істі дұрыс қарау және 
шешу үшін маңызды жағдайлар) осы фактілер 
туралы ақпаратты өз бастамасы бойынша із-
деуге кең өкілеттіктер берді. Әрине, құқықтық 
реттеудің диспозитивті әдісіне негізделген ма-
териалдық құқық салаларының (азаматтық, 
отбасылық, еңбек, тұрғын үй және т.б.) норма-
ларының диспозитивтілігі тараптар мен іске 
қатысатын басқа да адамдардың белгіленген 

заңды фактілер туралы дәлелдемелер жинау 
бойынша белгілі бір белсенділігін талап етті.

Мәселен, ҚазКСР АІЖК-нің 48-б. ереже 
бекітті, оған сәйкес әрбір тарап өзінің талап-
тары мен қарсылықтарының негізі ретінде 
сілтеме жасайтын мән-жайларды дәлелдеуге 
тиіс. Дәлелдемелерді тараптар және іске қа-
тысатын басқа да адамдар ұсынады. Егер олар 
жеткіліксіз болса, сот тараптарға және іске 
қатысатын басқа адамдарға қосымша құжат-
тарды ұсынуды немесе оларды өз бастамасы 
бойынша жинауды ұсынады. Соттың өз баста-
масы бойынша дәлелдемелер жинау міндеті-
не қатысты ұсынылған ұсыныстың соңғы бөлі-
гінде жасалған ұйғарымның ықшамдылығына 
қарамастан, бұл өте маңызды емес еді, өйткені 
сот, қорытындылай келгенде, өзінің шешімін 
немесе ұйғарымын негіздеген жағдайлардың 
дәлелденуіне жауап беруі керек. Бұл ереже 
азаматтық іс жүргізу құқығының нормалары 
мен кепілдіктерінің бүкіл жүйесімен, соның 
ішінде жоғары тұрған сатысының сот актісінің 
күшін жою үшін іс үшін маңызы бар мән-жай-
ларды толық анықтамау сияқты негіздемемен 
нығайтылды. 

Осылайша, ҚазКСР АПК-нің 48-б., егер та-
раптар және іске қатысатын басқа да адамдар 
ұсынған дәлелдемелер жеткіліксіз болса, бұл 
ережені соттың міндетімен толықтырды, 
оларды өз бастамасы бойынша жинайды.

1999 жылғы 13 шілдеде Қазақстан Респу-
бликасының Азаматтық іс жүргізу кодексі 
қолданысқа енгізілді, онда ҚР АІЖК 15 және 
65-баптарын талдау көрсеткендей, заң шыға-
рушы азаматтық іс жүргізуде объективті 
ақиқат қағидатын бөлмейді [10]. Құқықтық 
әдебиеттерде кейде заң шығарушы қазір-
гі уақытта азаматтық процестегі объективті 
шындық қағидатынан бас тартты деген кате-
гориялық тұжырым жасалады.

Бұл мәселе теориялық және тәжірибелік 
сипатта болады. 2015 жылғы жаңа ҚР АПК 
жобасын талқылау кезеңінде Қазақстандағы 
азаматтық іс жүргізу заңнамасының даму 
үрдістері осы мәселені одан әрі шешу жолда-
рын айқындайды.

2015 жылғы Азаматтық процестік кодексін-
де заң шығарушы ҚР АПК-нің 15, 72-73-бап-
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тарында объективті ақиқат қағидатын да атап 
өтпейді [1].

2015 жылғы ҚР АПК нормаларын ре-
формалау барысында осы Ережелер айтар-
лықтай өзгерді. 2015 ж. ҚР АПК 15-бабының 
мазмұны заң шығарушының азаматтық про-
цесте объективті ақиқат қағидатынан бас 
тартқандығын куәландырады және осы бап 
екі дербес қағидатты: жарыспалылық қағи-
датын және тараптардың іс жүргізушілік тең 
құқықтылығы қағидатын бекітеді. Онда объ-
ективтілік пен бейтараптылықты сақтай оты-
рып, істің мән-жайларын жан-жақты және 
толық зерттеу үшін қажетті жағдайлар жасау 
үшін соттың міндеті ғана қамтылған. Сот іске 
қатысатын адамдарға олардың құқықтары 
мен міндеттерін түсіндіреді, процестік әрекет-
терді жасаудың немесе жасамаудың салдары 
туралы ескертеді және ҚР АПК-де көзделген 
жағдайларда іске қатысатын адамдарға олар-
дың құқықтарын жүзеге асыруға жәрдем көр-
сетеді.

Осылайша, егер бұрын сот істің нақты 
мән-жайларын анықтауы керек болса, енді 
ол істің мән-жайларын зерттеу үшін қажетті 
жағдайларды жасайды. Осы негізден көбінесе 
заң шығарушы объективті шындық қағида-
тынан толығымен бас тартты деген тұжырым 
жасалады. ҚР АПК 72-бабының редакция-
сы да айтарлықтай өзгерді: сот дәлелдемелік 
белсенділігінен айырылады. Тек тараптардың 
және іске қатысатын басқа да адамдардың 
өтінішхаты бойынша ол оларға дәлелдемелер 
жинауға жәрдем көрсетеді, сот өз бастамасы 
бойынша мұны істей алмайды.

ҚР қолданыстағы АПК 2015 жылғы азамат-
тық процесте тараптардың диспозитивтілі-
гі, бәсекелестігі және іс жүргізушілік тең 
құқылығы қағидаттарының мазмұны едәуір 
кеңейтілді, яғни азаматтық сот өндірісі қағи-
даттарының қатарынан объективті ақиқат 
қағидатын алып тастау туралы қорытынды 
жасалады. Айта кету керек, «объективті шын-
дық» термині жаңа заңнамалық актілерде 
қолданылмайды.

Ақиқат-танымдық субъектінің шындық 
объектілері мен құбылыстарын барабар 
түсінуі; адам танымының объективті мазмұны 
болып келеді [12, 522].

Нәтижелер

Белгілі, нормалар-қағидаттар жалпы тәсіл-
дерді тұжырымдайды және оларға негіздел-
ген нақты ережелердің күрделі тізбегінде одан 
әрі дамиды. Бұл жағдайда заң шығарушы 
істің барлық кезеңдерінде, әсіресе істерді екін-
ші сатыдағы соттарда қайта қарау кезінде істің 
қозғалысын реттейтін тиісті ережелер мен 
ережелерге өзгерістер енгізді.

Объективті ақиқат қағидаты юрисдикци-
ялық процестің негізгі міндеттерін шешуге, 
оның ішінде сот талқылауының нысаны бо-
лып табылатын даулы құқықтық қатынастар-
ды туғызатын, өзгертетін немесе тоқтататын 
заңды фактілердің болуы немесе болмауы ту-
ралы нақты (шынайы) білімге қол жеткізуге 
ықпал етеді.

ҚР АПК 4-бабында азаматтық істерді дұрыс 
және тез қарау мен шешуді, азаматтардың, 
мемлекет пен заңды тұлғалардың бұзылған 
немесе даулы құқықтарын, бостандықтары 
мен заңды мүдделерін қорғау және қалпына 
келтіруді, азаматтық айналымда және жари-
я-құқықтық қатынастарда заңдылықты сақта-
уды, дауды татуласу жолмен реттеуге жәр-
демдесуді, құқық бұзушылықтардың алдын 
алуды және қоғамда заңға және сотқа құрмет-
пен қарауды қалыптастыруды, азаматтар мен 
ұйымдардың құқықтары мен заңмен қорғала-
тын мүдделерін қоса алғанда, азаматтық сот 
ісін жүргізудің негізгі міндеттері бекітілген. 
Бұл міндеттерді шешу материалдық құқықтар 
мен міндеттер туындайтын заңды фактілерді 
нақты анықтаусыз мүмкін емес.

Азаматтық іс жүргізу теориясында бүгінгі 
таңда екі қарама-қарсы көзқарас бар. Бірін-
шісі-объективті шындық қағидатының бар 
екенін мойындамайды, процесті қазіргі за-
манғы рәсімдеуді талап етеді, екіншісі-объек-
тивті шындықтың толық немесе оның әртүрлі 
модификацияланған нұсқаларының болуына 
мүмкіндік береді.

Бірінші тұжырымдама, бүгінде сот аза-
маттық іс бойынша объективті шындықты 
белгілеуге міндетті емес. «Объективті» ұғымы 
қағидатының атауынан алынып тасталады, ал 
қағидатының өзі заңды немесе ресми шын-

Азаматтық сот ісін жүргізудегі объективті ақиқат қағидаты
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дық қағида ретінде анықталады. Бұл теори-
яны жақтаушылар сот азаматтық істерді өзі-
не берілген дәлелдемелер шегінде, дәлелдеу 
процесіне араласпай, тараптардың шынайы 
қарым-қатынасын анықтауға тырыспастан 
шешетінін атап өтті. Сот реформасы сот 
процесінде сот функцияларын өзгертіп, оны 
шындықты анықтауға мүдделі процеске қа-
тысушыдан гөрі төрешіге айналдырды. Бұл 
теория заң шығарушының объективті шын-
дық қағидатынан бас тартуын түсіндіреді 
деп болжанады, тек бүгінгі таңда бұл қағида 
бұрынғыдай айқын көрінбейді. ҚР АПК 15-ба-
бына сәйкес сотта сақталған тараптар жинаған 
және іске қосылған дәлелдемелерді олардың 
жиынтығында бейтарап, жан-жақты және 
толық қарау міндеті өтіп бара жатқан объек-
тивті ақиқат қағидатының жаңғырығы ретін-
де бағаланады. Сонымен қатар, сот дәлелде-
мелер қызметіндегі белсенділікті толығымен 
жоғалтпайтыны ескерілмейді. Сот іс үшін 
қандай мән-жайлардың маңызы бар екенін, 
тараптардың қайсысы дәлелдеуге жататынын 
айқындайды. Сот іске қатысатын адамдарға 
дәлелдемелер жинауға да жәрдем көрсетеді 
(ҚР АПК 72, 73 б.б.). 

Объективті ақиқат қағидатын мойында-
уды жақтаушылар арасында ең негізделген 
көзқарас болып ұсынылады. Бірақ, олар ҚР 
АПК-нің 15 және 72, 73-баптарында ақиқатқа 
қол жеткізу туралы талап бұрынғыдай анық 
айтылмағандығын, сондықтан мұндай жағдай 
қаралып отырған мәселеге деген көзқарастар-
дың анық еместігін атап көрсетеді. ҚР АПК-
нің 15-бабының «тараптардың жарыспа-
лылығы мен тең құқылығы» деген атауында 
объективті ақиқат қағидатының болуын тіке-
лей көрсетпесе де, мақала мазмұны оның ата-
уынан кеңірек түсіндіріледі.

Ресейлік ғалым А. Т. Боннердің пікірі дұрыс 
болып көрінеді, ол объективті ақиқат қағида-
ты тікелей бекіту қағидаты болудан қалғанын, 
норма-қағидаттан ол РКФСР АІЖК 14-ба-
бында (ҚР АПК 15-бабы) және РКФСР АІЖК 
50-бабында (ҚР АПК 72, 73-баптары) жанама 
бекіту қағидатына айналғанын көрсетеді). [13, 
134]. Бірақ қазіргі уақытта азаматтық іс жүргі-
зу құқығы қағидаттары жүйесінде объективті 

шындық қағидатының жоқтығы туралы қоры-
тынды жасауға болмайды.

Ақиқатқа қол жеткізбестен ҚР АПК-нің 
8-бабында көрсетілген сот қорғауы үшін сотқа 
жүгінуге конституциялық құқықты қамтама-
сыз ету мүмкін емес, өйткені оның диспози-
циясында көрсетілген құқықтық норманың 
және сот белгілеген заңды фактінің негізінде 
туындаған, сот ресми бекіткен субъективті 
құқықты ғана қорғауға болады

Сот іс үшін маңызы бар мән-жайларды 
жан-жақты және объективті зерттеу үшін 
жағдай жасау міндеті, басқаша айтқанда, заң-
ды фактілердің ақиқатын зерттеу ҚР АПК-нің 
15 және 72-баптарының мазмұнынан жанама 
түрде туындайды. Ақиқатқа қол жеткізуге 
соттың ұсынылған дәлелдемелерді бағалау 
жөніндегі қызметі бағытталған (ҚР АПК 68-
69-б.), онда осы мақсат дәлелдеу процесінің 
логикалық аяқталуы болып табылады.

ҚР АПК-нің 163-бабына сәйкес арыз қа-
былданғаннан кейін судья істі сот талқылауы-
на дайындауды жүргізеді, оның міндеттеріне 
басқаларының қатарында істі дұрыс шешу 
үшін маңызы бар мән-жайларды нақтылау, 
тараптардың құқықтық қатынастарын және 
басшылыққа алынуы тиіс заңды айқындау жа-
тады, яғни осы кезеңде судья тараптар оның 
болжамды субъектілері болып табылатын да-
улы құқықтық қатынастардың туындауына, 
өзгеруіне немесе тоқтатылуына негіз болған 
мән-жайларды анықтау үшін әрекеттерді, 
іс-қимыл алгоритмін айқындау жөніндегі мін-
деттерді шешеді.

ҚР АПК-нің 224-бабында бекітілген нор-
ма сотты заңды ғана емес, негізделген шешім 
шығаруға міндеттейді, бұл юрисдикциялық 
органның сот актісінің негізіне алынған нақты, 
өмірлік мән-жайлардың бар немесе жоқ екен-
дігіне нық сенуін болжайды.

ҚР АПК-нің 226-бабының 5-тармағына 
сәйкес шешімнің уәждеу бөлігінде істің сот 
анықтаған мән-жайлары көрсетілуге тиіс, бұл 
олардың ақиқаттығын аксиомалық тұрғыдан 
болжайды.

АПК ережелерінің толық емес тізбесі қа-
зақстандық азаматтық процесте объективті 
ақиқат қағидатының жоқтығы туралы негізсіз 
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үзілді-кесілді дау айтуға негіз болатындығын 
куәландырады.

Қорытынды

Бүгінгі күні объективті шындық қағи-
да өзінің маңыздылығын және заңнамалық 
мәселілігін жоғалтқан жоқ. Әрине, бұл про-
цесс неғұрлым жарыспалығына айналады. 
Сот дәлелдеуде жетекші рөлге ие болған кез-
де тергеу процесі өз позициясын жоғалтады, 
яғни шындыққа жету жолдары ауыстыры-
лады, бұл оған қол жеткізуден бас тартуды 
білдірмейді. Азаматтық сот ісін жүргізудегі 
қарсыласу бастамасын дәйекті түрде күшейту 
кезінде істің нақты мән-жайларын анықтауда 
соттың белсенді рөлінен толық бас тартпау ке-
рек, өйткені сот құқықтық даудың азаматтық 
ісін тез және дұрыс шешу міндетін қойды.

Жоғарыда айтылғандарға сүйене отырып, 
азаматтық сот ісін жүргізудегі нақты өзгері-
стер сот ақиқаты қағидатынан мүлдем бас 
тартудан емес, тек осы шындыққа қол жеткізу 
әдістерін өзгертуден тұрады деп санаймыз: заң 
шығарушы шындықты орнатудағы соттардың 
басым рөлінен дұрыс бас тартты. Егер бұрын 
тергеу процесі азаматтық процесте басым 
болса, енді істің сенімді фактілері мен жағдай-
ларын анықтаудың жалғыз жолы объективті, 
бірақ шындықты анықтауға толығымен мүд-
делі болса да, сот басшылығымен дәлелдеме-
лерді зерттеу мен ұсынуда тараптардың то-
лыққанды бәсекеге қабілеттілігі болуы керек. 
Атап айтқанда, іс жүргізу іс-әрекетінің істі сот 
қызметінен тыңдауға дайындау сияқты маңы-
зды кезеңі негізінен соттың басшылығымен 
қызметке айналады. Сондықтан азаматтық 
процесте объективті ақиқат қағидатының 
жоқтығы туралы, тіпті ресми (заңды) шын-
дыққа толық көшу туралы қатаң түрде айту 
мүмкін емес, өйткені сот актісінің ақиқаттығы, 
тіпті теориялық тұрғыдан да танылған, юрис-
дикциялық процестің негізгі негіздерін бұза-
ды, сот жүйесінің беделіне теріс әсер етеді.

Сондай-ақ, біз ресми (заңды) ақиқат қағи-
датын толығымен елемеуге болмайды деп 
санаймыз, өйткені сот белгілеген тараптар 
ұсынған нақты материалдың құқықтық білік-

тілігінің ақиқаты сотта ресми ақиқат қағида-
тының қолданылуын білдіреді. ҚР АПК 16 
б. көрсетеді, сот дәлелдемелерді жан-жақты 
зерттеп қана қоймай, оларды бағалау кезін-
де заңнаманы дұрыс қолдануы тиіс, басқаша 
айтқанда, объективті ақиқат олардың дұры-
стығы мен жеткіліктілігіне тексеруден өткен 
нақты мән-жайларды анықтаудан, ал заңдық 
ақиқат-заңнаманы сот белгілеген тараптар-
дың құқықтық қатынастарына дұрыс қолда-
нудан тұрады. Сонымен қатар, сот ақиқаты-
ның өзіндік ерекшелігі сот іс үшін маңызы бар 
барлық жағдайларды зерттемей, тек азамат-
тық процесте тараптар ұсынған және сот заң-
ды күшіне енген шешіммен немесе үкіммен 
анықталған белгілі фактілер мен фактілерді 
дәлелсіз қабылдауға міндетті екендігімен 
анықталады (біз преюдиция туралы айтып 
отырмыз).

Жоғарыда айтылғандардың негізінде келесі 
қорытынды жасауға болады:

1. Ғылым мен тәжірибеде сот төрелігін жү-
зеге асыру процесінде объективті шындықтың 
рөлі түсініксіз болып қала береді.

2. Азаматтық сот ісін жүргізудегі объек-
тивті шындық қағидатында оны жүзеге асы-
рудың нормативтік бекітілген механизмі жоқ, 
сондықтан оның болуын негіздеу қиын.

3. Объективті ақиқатқа қол жеткізу азамат-
тық іс жүргізудің мақсаты емес, әділеттілікті 
қалпына келтіру және адамдардың бұзылған 
құқықтары мен заңды мүдделерін қорғау бо-
лып келеді.

4. Объективті ақиқатқа қол жеткізу азамат-
тық сот ісін жүргізудің маңызды міндеті бо-
лып табылады.

Бұл тұжырымдар түпкілікті емес, бірақ 
осы кезеңдегі біздің көзқарасымызды толық 
көрсетеді. Объективті ақиқат төңірегіндегі 
ғылыми даулар бүгінгі күні де тоқтамайды, 
азаматтық процесс ғылымының дамуы үшін 
тақырыптың маңыздылығын көрсетеді. Алай-
да, осы мәселе бойынша нақты бір ұстанымға 
келу мүмкін емес, өйткені «объективтік шын-
дық» ұғымын әр түрлі жолмен анықтауға бо-
лады, ал азаматтық іс жүргізудің мақсаттары 
мен міндеттері әр түрлі тұжырымдалуы мүм-
кін.

Азаматтық сот ісін жүргізудегі объективті ақиқат қағидаты
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Р.Т. Бексултанова
Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева, Нур-Султан, Казахстан

Принцип объективной истины в гражданском судопроизводстве

Аннотация. В статье посредством теоретического анализа, конкретизации и систематизации про-
веден анализ основных проблем института объективной истины в гражданском судопроизводстве, дана 
характеристика отдельных аспектов судебной истины с точки зрения как отечественных, так и зарубеж-
ных ученых-процессуалистов.  Исследованы два основных вида принципа истины: объективная и фор-
мальная. При этом автором выделен принцип объективной истины, который получил закрепление еще 
в социалистическом прошлом нашей страны. Формальная же истина не признает существование прин-
ципа объективной истины, нacтaивая на формализации процесса. Автором последовательно изучена 
история развития института объективной истины в казахстанском гражданском процессуальном зако-
нодательстве. На современном этапе одним из наиболее спорных вопросов гражданского процесса явля-
ется проблема достижения в суде истины по гражданскому делу. Не существует единой общепринятой 
концепции принципа судебной истины в гражданском судопроизводстве.  Анализ норм ГПК 1963 г, 1999 
г. показывает, что законодатель не выделяет принципа объективной истины в гражданском процессе. 
В действующем ГПК РК 2015 г. значительно расширены содержания принципов диспозитивности, со-
стязательности и процессуального равноправия сторон в гражданском процессе, то есть напрашивается 
вывод об исключении принципа объективной истины из числа принципов гражданского судопроизвод-
ства. Следует отметить, что сам термин «объективная истина» в новых законодательных актах не исполь-
зуется.

Ключевые слова: гражданское судопроизводство, объективная истина, юридическая оценка, доказа-
тельства, состязательность, равноправие сторон,  судебное разбирательство. 
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Азаматтық сот ісін жүргізудегі объективті ақиқат қағидаты

R.T. Bexultanova
L.N. Gumilyov Eurasian National University, Nur-Sultan, Kazakhstan

The principle of objective truth in civil proceedings

Abstract. The article analyzes the main problems of the institution of objective truth in civil proceedings 
through theoretical analysis, concretization, and systematization.  It gives a characteristic of certain aspects of 
judicial truth from the point of view of both domestic and foreign scholarly processors. The article investigates 
two main types of the principle of truth - objective and formal. At the same time, the author highlighted 
the principle of objective truth, which was consolidated in the socialist past of our country. Formal truth, 
however, does not recognize the existence of the principle of objective truth, insisting on the formalization of 
the process. The author has consistently studied the history of the development of the institution of objective 
truth in Kazakhstan’s civil procedural legislation. At the present stage, one of the most controversial issues 
in civil procedure is the problem of achieving the truth in a civil case in court. There is no single generally 
accepted concept of the principle of judicial truth in civil proceedings. The analysis of the norms of the Code 
of Civil Procedure of 1963, 1999 shows that the legislator does not single out the principle of objective truth in 
civil proceedings. In the current Code of Civil Procedure of the Republic of Kazakhstan in 2015, the content 
of the principles of dispositiveness, adversariality, and procedural equality of parties in a civil procedure is 
significantly expanded, that is, a conclusion suggests itself that the principle of objective truth is excluded from 
the principles of civil proceedings. It should be noted that the term “objective truth” itself is not used in the new 
legislative acts.

Keywords: civil proceedings, objective truth, legal assessment, evidence, adversarial nature, legal facts, 
equality of the parties, legal dispute, judicial proceedings.
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Введение 

В современном мире цифровые технологии 
играют важную роль в развитии и диверси-
фикации экономики. Применение цифровых 
технологий в земельных правоотношениях, 
несомненно, будет иметь положительный эф-
фект. Государственная программа «Цифро-
вой Казахстан» должна дать дополнительный 
импульс для технологической модернизации 
флагманских отраслей страны, таковой у нас 
является аграрное производство [1]. Данная 
программа рассчитана на 2018-2022 годы, в 
случае ее успешной реализации мы получим 
рост производительности труда и улучшение 
благосостояния народа Казахстана.

А.С. Ибраев

Евразийский национальный университет им.Л.Н.Гумилева, Нур-Султан, Казахстан
(E-mail: alisher-ibraev@mail.ru)

MРНТИ 10.55.01

Актуальные аспекты цифровизации земельных 
правоотношений

Аннотация. В статье рассмотрен зарубежный опыт применения информационных 
и цифровых инструментов в земельных правоотношениях. С учетом действующего 
законодательства и государственных программ по цифровизации экономики даны кон-
кретные рекомендации применения цифровых технологий в земельных отношениях. В 
том числе применение технологий блокчейн, биткоин и биг дата, которые позволят 
минимизировать бюрократию и коррупционные риски. С учетом действующих угроз 
(хакерских атак) и сроков оказания государственных услуг предлагается применение 
технологии блокчейн для быстрого и безопасного предоставления земель в частную соб-
ственность либо предоставления права временного землепользования. Интеграция циф-
ровых инструментов в общественные отношения позволит оптимизировать скорость 
и качество предоставления государственных услуг. Земельные отношения в Республике 
Казахстан должны быть автоматизированы и оцифрованы для исключения возможных 
рисков и споров между субъектами земельных правоотношений, в том числе государ-
ства.
Ключевые слова: цифровизация, блокчейн, биг дата, космомониторинг, земельные 
правоотношения.
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В государственной программе «Цифровой 
Казахстан» предусмотрена глава, посвящен-
ная цифровым преобразованиям в отраслях 
экономики, где сельское хозяйство является 
одной из ключевых отраслей экономики. 

Методы исследования

В нашем исследовании использовались 
следующие научные методы: метод формаль-
ной логики, системно-аналитический метод, 
сравнительно-правовой метод.

Метод формальной логики используется 
при изучении внутренней структуры право-
вых норм и национального права, анализе 
источников (форм права), методах класси-
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фикации нормативного материала. С целью 
выявления норм, регулирующих отношения 
в сфере цифровизации, нами был проведен 
углубленный анализ казахстанского законода-
тельства. 

Системный аналитический метод откры-
вает возможности для сортировки и клас-
сификации различных цифровых явлений, 
например, цифровизации деятельности госу-
дарственных органов в сфере аренды, субарен-
ды земель сельскохозяйственного назначения. 
Используя данный метод, мы рассмотрели 
особенности цифровизации аренды земель 
сельскохозяйственного назначения в Респу-
блике Казахстан и зарубежных странах. Была 
выявлена цифровая методика предоставления 
земель сельскохозяйственного назначения в 
аренду и субаренду в зарубежных странах.  

Сравнительно-правовой метод: в условиях 
глобализации, когда интеграционные процес-
сы закономерно усиливаются, возрастает роль 
этого метода, объектом которого являются 
сходные государственно-правовые институ-
ты разных стран. С логической точки зрения 
сравнительно-правовой метод основан на по-
следовательном изучении и сопоставлении 
правовых институтов. В настоящее время, ког-
да Казахстан нуждается в правовых реформах, 
этот метод становится все более эффектив-
ным.

Данный метод позволил определить осо-
бенности использования цифровых техноло-
гий в земельных отношениях в зарубежных 
странах. Было определено, что зарубежные 
страны акцентируют свое внимание на новых 
цифровых технологиях, в том числе блокчей-
не, который имеет более привлекательный 
экономический эффект. 

Обсуждение

На сегодняшний день в сельском хозяйстве 
Республики Казахстан доля сельхозпроизво-
дителей, применяющих цифровые техноло-
гии, незначительна, что ограничивает рост 
производительности и сокращения расходов. 
Кроме того, сельскохозяйственные земли 
либо не используются по назначению, либо 

используются неэффективно, и это сложно 
контролировать вследствие большой тер-
ритории, невысокой плотности населения 
и отсутствия необходимой инфраструктуры 
мониторинга состояния и использования зе-
мель с анализом и прогнозированием в кра-
ткосрочной и долгосрочной перспективе [1].

Эксперт в области земельных правоот-
ношений Базарбек Б. предлагает внести ал-
горитм цифровых процедур по предостав-
лению земельных участков и отказаться от 
земельной комиссии, которые снизят кор-
рупционные риски и бюрократию в сфере 
предоставления земельных участков. Кроме 
того, предлагает внести  понятия «единый го-
сударственный кадастр недвижимости» и «пу-
бличная кадастровая карта» [2]. Несомненно, 
мы согласны с мнением эксперта и считаем 
данное новшество своевременным. Однако не 
стоит забывать о рисках и в первую очередь 
об информационной безопасности, когда в 
один момент вся стратегическая информация 
может оказаться в чужих руках. Наглядным 
примером является то, что произошло совсем 
недавно с Каспий банком РК [3].  То есть лю-
бые государственные учреждения, банки, со-
циальные сети, правоохранительные органы 
хранят свою информацию централизованно 
на каком-либо сервере, который в любой мо-
мент может быть поврежден.

Идя на шаг впереди законодателя, раз уж 
мы вносим изменения и дополнения в земель-
ный кодекс, предлагаем внести такие поня-
тия, как «блокчейн» (blockchain), «биг дата» 
(big data), «биткоин» (bitcoin) в земельный ко-
декс для того, чтобы обезопасить наши базы 
данных от внешних и внутренних угроз. 

Блокчейн – происходит от англ. blockchain 
(block chain), что дословно означает «цепочка 
блоков». Иными словами — это база данных, 
которая в прямом смысле этого слова пред-
ставляет собой непрерывную цепь из блоков 
и хранится одновременно на множестве ком-
пьютеров [4].

Участие Казахстана в мировой экономи-
ке имеет вызвано необходимостью следовать 
трендам, которые развиваются в мире. Циф-
ровизация мировой экономики не стоит на 

А.С. Ибраев
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месте: государства, крупные компании пере-
ходят на блокчейн, биг дату, биткоин для ав-
томатизации и цифровизации всех отраслей 
экономики. 

Лежащая в основе биткоина технология на-
бирает популярность во всех секторах эконо-
мики, и на основе распределенных баз данных 
уже создан широкий спектр приложений для 
сферы финансов, здравоохранения, управле-
ния поставками и т.д.

В данный момент организации изучают 
возможности применения технологии блок-
чейн в организации медицинских записей, 
земельного кадастра, цифровых учетных за-
писей, работы правительственных ведомств и 
даже продажи алмазов [5].

Например, такие страны, как Швеция, 
Япония, Грузия, и даже наш сосед Российская 
Федерация, активно внедряют системы блок-
чейн. 

Швеция переходит к третьему этапу тести-
рования блокчейна для регистрации недви-
жимости.

Кадастровая палата Швеции в мае перехо-
дит к 3-му этапу тестирования блокчейна для 
регистрации и хранения информации о соб-
ственности на землю и недвижимое имуще-
ство. Первый этап эксперимента продемон-
стрировал потенциал технологии, а второй 
- показал, как составление смарт-контрактов 
автоматизирует процессы кадастровых опера-
ций. Чтобы заключить сделку, покупателю и 
продавцу не нужно обращаться к нотариусу: 
достаточно предоставить цифровые подписи, 
которые проверяются автоматически. Любое 
изменение статуса собственности регистри-
руется в блокчейне, что делает процесс про-
зрачным и повышает степень доверия между 
участниками сделок. На третьем этапе к про-
екту подключится налоговая служба Шве-
ции, которая тоже заинтересована в системе 
распределенного реестра. Однако повсемест-
но вводить блокчейн-реестры страна пока 
не готова - этому мешает ряд юридических 
причин. В массовом порядке регистриро-
вать право на землю через блокчейн жители 
страны смогут не раньше 2019 года. К этому 
времени аналогичная система может появить-

ся и в других странах [6]. То есть уже с 2019 
года Швеция ввела третий этап тестирования 
блокчейна, это говорит о том, что первые два 
этапа имели положительный эффект.

Еще один яркий пример: Фонд имуще-
ства Петербурга, подведомственный комитету 
имущественных отношений (КИО), планиру-
ет создать платформу на основе технологии 
блокчейна для продажи и сдачи в аренду пре-
жде всего городского имущества: встроенных 
помещений, нестационарных торговых объ-
ектов и земельных участков. Площадку также 
возможно будет использовать для любых ви-
дов торгов. «Децентрализованный принцип 
позволит устранить риски, характерные для 
обычных торговых площадок, а именно: под-
делку и компрометацию данных об активах, 
изменение лотов, истории и деталей торгов, 
любые виды сговора участников и устранение 
недобросовестных участников торгов», - пояс-
нили в городском Фонде имущества.

Реестр недвижимости, созданный по тех-
нологии блокчейн, будет представлять собой 
структурированную базу данных с определен-
ными правилами построения цепочек тран-
закций и открытого доступа к информации, 
которая исключает кражу данных, мошенни-
чество и другие нарушения [7]. Следователь-
но, будущий приобретатель имущества будет 
видеть всю историю продаваемого или сдавае-
мого имущества, потому что технология блок-
чейн не позволяет отменять или изменять уже 
внесённые записи.

Блокчейн представляет собой распреде-
ленную цепочку блоков (базу данных), несу-
щих ту или иную информацию; устройства 
хранения данных не подключены к общему 
серверу. Блок – это упорядоченная запись, 
содержащая метку времени. Вновь создан-
ный блок связан с предыдущим с помощью 
ссылки, содержащейся в нём. Применяющее-
ся шифрование гарантирует то, что пользова-
тели могут добавлять новые записи только к 
тем цепочкам блоков, для которых у них есть 
доступ. Технология не позволяет отменять 
или изменять уже внесённые записи [8]. Дан-
ная технология очень важна именно в борьбе 
с коррупцией, с подтасовкой данных, поддел-

Актуальные аспекты цифровизации земельных правоотношений
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кой, изменениями данных задним числом, 
что имеет место в нашей реальности. Кроме 
того, информационная безопасность, которая 
составляет часть национальной безопасности 
страны, будет обеспечена на высоком уровне.

Следующий инструмент, который мы 
предлагаем для защиты и рационального 
использования, данных - это технология биг 
дата (Big data) – обозначение структурирован-
ных и неструктурированных данных  огром-
ных объёмов и значительного многообразия, 
эффективно обрабатываемых горизонталь-
но масштабируемыми программными  ин-
струментами, появившимися в конце 2000-х 
годов,  и альтернативных традиционным си-
стемам управления базами данных  и реше-
ниям класса Business Intelligence (обозначе-
ние компьютерных методов и инструментов 
для организаций, обеспечивающих перевод 
транзакционной деловой информации в че-
ловекочитаемую форму, пригодную для биз-
нес-анализа, а также средства для массовой 
работы с такой обработанной информацией) 
[9]. Смысл этой технологии прост и действует 
по принципу: чем больше вы знаете о том или 
ином предмете или явлении, тем более досто-
верно вы сможете достичь нового понимания 
и предсказать, что произойдет в будущем. То 
есть компьютер и глобальная сеть Интернет 
уже знают правильный ответ, просто нужно 
задать правильный вопрос, либо они позво-
лят предвидеть предполагаемые результаты 
того или иного решения государственного ор-
гана.

Например, мораторий на продажу сель-
хозземель: 

- мораторий на продажу сельхозземель -> 
отсутствие среднего класса на селе -> катастро-
фическое уменьшение сельского населения - > 
упадок развития сельских территорий;

- мораторий на продажу сельхозземель -> 
отсутствие стимула инвестировать в землю 
-> интенсивное использование удобрений -> 
истощение грунтов;

- мораторий на продажу сельхозземель -> 
отсутствие стимула инвестировать в много-
летние насаждения -> низкий уровень разви-
тия садовничества;

- мораторий на продажу сельхозземель -> 
невосприятие земли как полноценного акти-
ва банками -> отсутствие дешевых кредитов на 
развитие фермерского бизнеса.

Приведенные цепочки — это упрощенный 
вариант результат анализа Big data и в реаль-
ности они могут содержать до десятков или 
сотен звеньев [10]. То есть приложение будет 
вести сбор информации по существующей 
ситуации по всей стране и миру.  При запуске 
приложение соберет информацию о текущем 
статус-кво: неплохих, но колеблющихся от  
региона к региону показателях урожайности, 
низком уровне переработки, высокой органи-
ческой составляющей урожаев, угрожающем 
уровне деградации грунтов и еще тысяче дру-
гих прямо, либо косвенно связанных с сель-
ским хозяйством показателей.

Результатом анализа станет ряд рекомен-
даций, которые будут иметь либо долгосроч-
ный, либо неотложный характер. Система 
компьютерного анализа не будет делать субъ-
ективные выводы либо политические поблаж-
ки при выдаче результата, это будет алгоритм 
объективного установления причинно-след-
ственных связей.

Очевидно, что компьютер укажет на пер-
вопричины существующих проблем, выделив 
из них как первостепенные те, которые име-
ют наиболее широкое негативное влияние на 
АПК.

Конечно, в досье на проект Закона Респу-
блики Казахстан «О внесении изменений и 
дополнений в некоторые законодательные 
акты Республики Казахстан по вопросам 
цифровизации и развития в сфере земельных 
отношений» предусмотрен новый порядок 
предоставления земельных участков путем 
прямого предоставления и предоставления 
посредством проведения торгов, в том числе в 
электронном виде. 

После его внедрения законодатель плани-
рует достичь следующих результатов: 

- унификация процедуры предоставления 
земельных участков;

- контроль сроков и хода исполнения зая-
вок посредством информационной системы;

- безбумажное оказание услуги;
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- исключение земельной комиссии;
- перевод процедуры согласования с госу-

дарственными органами и монополистами в 
электронный формат;

- автоматизация процедуры вынесения ре-
шения о предоставлении земельных участков 
[11].

Однако мы заостряем свое внимание на 
средствах и методах эффективной защиты ин-
формации. 

Результаты

Цифровизация земельных правоотноше-
ний посредством введения технологии блок-
чейн, биг дата, биткоин позволит:

- ускорить процесс и уменьшить сроки 
предоставления земель сельхозназначения;

- обеспечить прозрачность и гласность пре-
доставления земель;

- снизить коррупционные риски при пре-
доставлении земель в частную собственность 
или права землепользования;

- автоматизировать процесс вынесения ре-
шения о предоставлении земельных участков;

- проследить цепочку землепользователей 
в целях мониторинга целевого и надлежащего 
использования земельных участков. 

Выводы

Полагаем, что необходимо обозначить и 
определить место цифровых технологий в 
Земельном кодексе, в целях защиты и охра-
ны информации использовать технологии 
блокчейн и биг дата. Это позволит обеспечить 
прозрачность в деятельности государственных 
органов по управлению земельными ресурса-
ми, снизит коррупционные риски и даст воз-
можность в выработке эффективных механиз-
мов мониторинга земель.
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Жер құқықтық қатынастарын цифрландырудың өзекті аспектілері

Аңдатпа. Мақалада жер құқықтық қатынастарында ақпараттық және цифрлық құралдарды қолда-
нудың шетелдік тәжірибесі қарастырылған. Қолданыстағы заңнаманы және экономиканы цифрландыру 
жөніндегі мемлекеттік бағдарламаларды ескере отырып, жер қатынастарында цифрлық технологиялар-
ды қолдануға нақты ұсыныстар берілді. Оның ішінде, бюрократия мен сыбайлас жемқорлық тәуекел-
дерін барынша азайтуға мүмкіндік беретін блокчейн, биткоин және биг дата технологияларын қолдану. 
Қолданыстағы қауіптерді (хакерлік шабуылдарды) және Мемлекеттік қызметтерді көрсету мерзімдерін 
ескере отырып, жерді жеке меншікке жылдам әрі қауіпсіз беру немесе уақытша жер пайдалану құқығын 
беру үшін блокчейн технологиясын қолдану ұсынылады. Цифрлық құралдарды қоғамдық қатынастарға 
интеграциялау Мемлекеттік қызметтерді ұсыну жылдамдығы мен сапасын оңтайландыруға мүмкіндік 
береді. Жер құқығы қатынастарының, оның ішінде мемлекеттің субъектілері арасындағы ықтимал тәу-
екелдер мен дауларды болғызбау үшін Қазақстан Республикасындағы жер қатынастары автоматтанды-
рылуға және цифрландырылуға тиіс.

Түйін сөздер: цифрландыру, блокчейн, биг дата, космомониторинг, жер қатынастары.
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Relevant aspects of digitalization of land legal relations

Abstract. The article considers the foreign experience of using information and digital tools in land legal 
relations. Considering the current legislation and state programs for the digitalization of the economy, the article 
presents specific recommendations for the use of digital technologies in land relations. In particular, the use of 
blockchain, bitcoin, and big data technologies, will minimize bureaucracy and corruption risks. Considering the 
current threats (hacker attacks) and the timing of the provision of public services, it is proposed to use blockchain 
technology for the rapid and secure provision of land to private ownership or the granting of temporary land 
use rights. The integration of digital tools into public relations will allow optimizing the speed and quality of 
public services. Land relations in the Republic of Kazakhstan should be automated and digitized to eliminate 
possible risks and disputes between subjects of land legal relations, including the state.

Keywords: digitalization, blockchain, big data, space monitoring, land legal relations.
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Introduction

Today, the developing contemporary world 
is bringing more and more threats to the public 
security of which terrorism is one of the most 
unpredictable and dangerous forms. Sports 
events, as public gathering places, at international, 
regional, and national levels attract a wide range 
of criminal activities, from pickpocketing and 
passport fraud to organized crime and terrorism. 

Sports events, such as the Olympic Games, 
World Championships, and Commonwealth 
Games, present a lot of security challenges to the 
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International security enhancement instruments and the 
prevention of terrorist attacks during sports competitions

Abstract. The article examines issues related to terrorist attacks against participants in sports 
events, both the athletes themselves and the spectators. The article presents a brief analysis of 
the existing mechanisms of international law enforcement cooperation. The main aims are to 
strengthen the interaction of international organizations, national bodies responsible for law 
enforcement, and sports organizations.
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interaction of law enforcement agencies.
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organizers and law-enforcement authorities of 
the hosting countries. 

Since the attack during the 1972 Olympic 
Games [1], terrorist and extremist groups have 
continued to target sports events. Moreover, 
along with the globalization of terrorism, its 
fanatic-religious manifestations, and « lone 
terrorists », other frightening and unexpected 
forms of terrorist threats are emerging. 

Previously, Mr. Noble, the INTERPOL 
Secretary General at that time, warned of « 
invisible » threats to personal and economic 
security when speaking at the 10th Yalta Annual 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҚҰҚЫҚ / INTERNATIONAL LAW / 
МЕЖДУНАРОДНОЕ ПРАВО
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Meeting in Ukraine. Namely, it was highlighted 
that « advances in technology mean we are 
facing security challenges which were unheard 
of until recently”, pointing to an incident in 
Israel where a group of journalists smuggled a 
plastic gun produced by a 3-D printer into the 
Knesset parliament building. In his opinion, 
the possibility of printing a plastic gun on a 3D 
printer is one of the examples of new threats [2].

Food terrorism and the destabilization of 
sportsmen or spectators through food or drink 
contamination have become another very real 
threat. A pinch of ground glass could be enough 
to prematurely age or even kill extremely fit and 
healthy athletes or to contaminate spectators at 
sports events. These new technologies, threats, 
criminal «modus operandi», and terrorism 
bring with them additional concepts and public 
security requirements.

Methodology

In which connection, international and 
national level sports events are becoming a 
preferred target for the terrorist. 

We all remember an act of terrorism that 
occurred during the 1996 Olympic Games in 
Atlanta when a bomb was detonated during an 
evening music concert at the Centennial Olympic 
Park, killing 2 people and injuring more than 
100 others. The bomb was planted by a former 
US Army explosives expert who believed the 
Olympics « promoted the values of global 
socialism». 

In April 1997, England’s most famous horse 
race was called off after two bomb threats were 
received, reportedly from the IRA. Some 60,000 
spectators were evacuated while police inspected 
the course. 

In May 2002, just hours before Real Madrid’s 
semi-final tie against rivals Barcelona was due 
to kick-off, a car bomb was detonated close to 
the Bernabeu Stadium in Spain’s capital. The 
explosion followed the arrest of 11 members of 
the Batasuna (a group linked to ETA). 17 people 
were injured. 

In January 2008, the threat of an Al-Qaeda 
attack meant that organizers deemed it too 

dangerous to stage the 2008 Paris Dakar race. It 
was subsequently canceled for the first time in its 
30-year history. In the same year, 15 athletes were 
killed and at least 90 others were injured when a 
suicide bomber attacked the start of a marathon 
held to celebrate the start of Sri Lanka’s new year.  

Discussion

Another suicide car bomb explosion took place 
during a football match in Tal-Afar, Iraq in 2010. 
The Damask sports complex became the target 
of a shooting during a training session of the 
football club « Al-Vatba » and the shocking acts 
of terrorism during the 2013 Boston marathon.

This list could be continued with many 
other illustrations, but we want to mention just 
one more recent incident. In April 2018, during 
a Berlin half-marathon, police pre-emptively 
arrested 6 suspects who were planning a knife 
attack on spectators. 

As the newspaper Die Welt reported, they 
were members of the group who committed a 
terrorist attack on the Christmas market in Berlin 
in 2016 [3] to avenge the killing of one of their 
members by Italian police while they were trying 
to arrest him.

What if tomorrow the situation changes and 
the situation becomes even worse? What should 
we do to prevent it? How could we protect the 
athletes and spectators? Who could assist in 
this work? What are the international security 
enhancement instruments which could and 
should be used to prevent terrorist attacks during 
the sports competitions?

First, it is the reinforcement of international 
cooperation between national law-enforcement 
agencies; regional and national law-enforcement 
organizations; INTERPOL; other international 
organizations such as the International Centre for 
Sport Security; and security experience exchange 
with other international federations and leagues 
which could be very fruitful in this epoch of 
visible and invisible threats to public security. 

Some sports organizations have already started 
to develop partnerships with the International 
Criminal Police Organization, INTERPOL. 
Namely, the Fédération Internationale de Football 

International security enhancement instruments and the prevention of...



55№ 4(137)/2021ВЕСТНИК Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева. Серия Право
BULLETIN of  L.N. Gumilyov Eurasian National University. Law Series

А.А. Gridchin, V.V. Saraev, А.B. Toxanbayev

Association (FIFA); the Union of European 
Football Association (UEFA); the Confederation 
of North, Central American, and Caribbean 
Association Football (CONCACAF); the Cricket 
World Cup; and the Kontinental Hockey League 
(KHL); etc.

Conclusion

For instance, the Cricket World Cup host 
countries ensured security through millions of 
checks against INTERPOL’s global databases. 
For the 2011 Cricket World Cup, where the 
participating countries hosted many hundreds of 
thousands of visitors, INTERPOL, at the request 
of the Bangladeshi, Indian, and Sri Lankan 
authorities, deployed a Major Events Support 
Team (IMEST) in each country to support national 
and international security efforts for the event. 

During this period, the total number of checks 
the authorities of the three countries carried out at 
key inspection points against INTERPOL’s global 
nominal and stolen or lost travel documents 
(SLTD) databases reached 2.8 million [4]   
Furthermore, INTERPOL’s involvement with the 
Cricket World Cup also provided an opportunity 
for the world police body to extend its technology 
to airports and land borders in all three countries 
to allow remote access to its global databases.

During the 2013 European Conference on 
Integrity in Sport, FIFA Secretary General Jérôme 
Valcke Rome highlighted that the awareness of 
corruption in sport, specifically in match-fixing 
must be improved. « This is the reason why FIFA 
and INTERPOL have decided to invest in 10-year 
cooperation implementing an integrity initiative 
to fight against match-fixing and corruption. 

The objective of the FIFA-INTERPOL initiative 
is to tackle sports corruption to a maximum 
through the provision of various training 
programs to improve key individuals’ awareness 
and understanding of corruption in football 
regarding the strategies used by organized crime 
and the methods to detect and counteract them. 
INTERPOL, moreover, ensures and promotes the 
widest possible mutual assistance between all 
criminal police authorities. 

The battle is not only about protecting the 
integrity of football, but also to fight against 
organized crime with all means possible» [5].

Another example of such cooperation is the 
Kontinental Hockey League (KHL). The League 
signed a Memorandum of Understanding with 
INTERPOL to counter threats to sports events 
from criminal practices, including doping, 
match-fixing, and corruption. The joint KHL-
INTERPOL project aims to contribute to the 
prevention of terrorist threats; fight against 
organized crime, and enhance security, and law 
and order during KHL Championships and other 
ice hockey competitions at national, regional, and 
international levels. 

The project will reinforce the cooperation 
between the Kontinental Hockey League, law-
enforcement agencies, INTERPOL National 
Central Bureaus (NCBs) in the KHL member 
countries, and the INTERPOL General Secretariat 
to prevent and combat all forms of crime in ice 
hockey. Firstly, through the provision of joint 
capacity-building programs and the exchange 
of best practices. Secondly, by enhancing the 
operational, institutional, and technical capacity 
of law-enforcement agencies and NCBs in the 
KHL member countries to prevent, detect, and 
combat security threats to the KHL 

Championships and other ice hockey 
competitions through strengthening technical 
infrastructure, providing training sessions, 
and international expertise. One of the project 
objectives is to develop and implement a joint 
INTERPOL-KHL strategy to prevent and combat 
violence and any other crimes affecting integrity 
in ice hockey and to develop a joint INTERPOL-
KHL strategy to further reinforce security during 
ice hockey events through the assessment 
of KHL ice hockey arena security measures 
and the provision of security support during 
competitions. 

Within the project implementation, joint 
INTERPOL-KHL conferences and seminars will 
be organized with the participation of other 
international, regional, and national entities 
dealing with issues related to the prevention and 
enhancement of security in sport. Globally, the 
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project will raise public awareness of the role of 
both organizations in preventing and combatting 
international crimes affecting integrity in sport 
by the promotion of the INTERPOL-KHL 
partnership [6].

These projects require the appropriate 
personnel, who should be trained to be able to 
operate in this specific field of international 

activities. The project must also be adequately 
financed because the financial aspect is one of the 
key elements of successful implementation [7]. 

All the above-mentioned regional and 
international projects are the guarantees of 
international security enhancement and the 
instruments to prevent terrorist attacks during 
sports competitions.
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Спорттық жарыстар кезінде халықаралық қауіпсіздікті жоғарылату және 
террористік шабуылдарды алдын алу құралдары

Аңдатпа. Мақалада спорттық жарыстар кезінде қатысушыларға - спортшылар мен көрермендерге 
- бағытталған террористік шабуылдарға байланысты мәселелер қарастырылады. Қазіргі кезде орын ала-
тын халықаралық құқыққорғаушылық ынтымақтастық механизмдеріне қысқаша талдау жасалады. Бұл  
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ынтымақтастық құқыққорғаушылық жұмысқа, спорттық шаралардың өткізілуіне жауапты  халықара-
лық ұйымдардың, ұлттық органдардың өзара қатынасын нығайтуға бағытталған.    

Түйін сөздер: спорттық шаралар, терроризм, құқыққорғаушылық органдар, халықаралық ұйымдар, 
құқыққорғаушылық органдардың өзара қатынасы.
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Инструменты повышения международной безопасности и 
предотвращения террористических атак во время спортивных соревнований

Аннотация. В данной статье рассматриваются вопросы, связанные с террористическими атаками, 
направленными на участников спортивных мероприятий, как самих спортсменов, так и зрителей. Дает-
ся краткий анализ существующих механизмов международного правоохранительного сотрудничества, 
направленного на усиление взаимодействия международных организаций, национальных органов, от-
ветственных за правоохранительную деятельность и проведение спортивных организаций.

Ключевые слова: спортивные мероприятия, терроризм, правоохранительные органы, международ-
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Кіріспе
 
1996 жылы Шанхайда өткен бес мемле-

кет - Қазақстан, Қырғызстан, Қытай, Ресей 
және Тәжікстан мемлекет басшыларының 
кездесуінде Шекара ауданында әскери сала-
дағы сенімді нығайту туралы келісімге қол 
қойылып, осы келісімнің негізінде «Шанхай 
бестігі» ретінде белгілі саяси бірлестік пайда 
болған болатын. Бірлестіктің басты мақсаты 
аталған мемлекеттердің шекарасы бойындағы 
тұрақтылықты қамтамасыз ету болды.

Осы саладағы табысты ынтымақтастық «бе-
стік» елдеріне трансшекаралық ынтымақта-
стық шеңберінен шығуға мүмкіндік берді. 
2000 жылы «Шанхай бестігі» «Шанхай фору-
мы» болып өзгертілді, саммитке Өзбекстан 
Республикасы бақылаушы ретінде қатысты. 
2001 жылы Өзбекстан «бестікке» қосылған-
нан кейін, осы мемлекеттердің басшылары 
2001 жылдың 15 маусымында Шанхай ынты-

Ж. Зукай
Ж.Т. Искакова

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Нұр-Сұлтан, Қазақстан
(E-mail: zhanerke_09@mail.ru, ziskakova@list.ru)

ХҒТАР 10.87.00

Шанхай ынтымақтастық ұйымының құқықтық 
мәртебесін айқындау мәселесіне қатысты

Аңдатпа. Мақалада халықаралық аймақтық ұйым ретінде Шанхай ынтымақта-
стық ұйымы мәртебесінің халықаралық-құқықтық аспектілеріне кешенді талдау 
жасауға талпыныс жасалды. Онда қолда бар деректер зерттелді және жүйеленді, зерт-
теушілердің бұл мәселе туралы ғылыми тәсілдері зерделеніп, ШЫҰ жұмыс істеуінің 
нормативтік-құқықтық базасы мен ұйымішілік тетіктері, оның институционалдық 
даму процестері талданды.
Түйін сөздер: халықаралық ұйым, Шанхай ынтымақтастық ұйымы, интеграциялық 
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мақтастық ұйымын (ары қарай – ШЫҰ) құру 
туралы Декларацияға [1] қол қойды. Ал 2002 
жылы 7 маусымда ұйымның Хартиясы [2] қа-
былданды. 

Қазіргі таңда ұйымға 8 мемлекет мүше, 
олар: Қазақстан, Қытай, Қырғызстан, Өзбек-
стан, Пәкістан, Ресей, Тәжікстан және Үн-
дістан. 2021-жылдың 16-17 қыркүйек күндері 
Душанбеде (Тәжікстан) өткен ШЫҰ Сам-
митінде бұған дейін бақылаушы-мемлекет 
мәртебесінде болған Иран Ислам Республика-
сын ұйымға 9-мүше ретінде қабылдау проце-
дурасы басталды [3]. Иран ұйымға мүшелікке 
өтсе, 3 мемлекет, яғни Ауғанстан, Беларусь 
пен Моңғолия ШЫҰ жанындағы бақылаушы 
мемлекет мәртебесіне ие боп қалады.

Сонымен бірге, ШЫҰ сұқбат бойынша 
әріптесі саналатын мемлекеттер бар, олар: 
Әзербайжан, Армения, Камбоджа, Непал, 
Түркия және Шри-Ланка. Душанбе саммитін-
де бұл мемлекеттердің қатары көбейіп, Еги-
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пет, Катар және Сауд Арабиясы қосылды [3]. 
«ШЫҰ жанындағы сұқбат бойынша әріптестің 
мәртебесі туралы» ережеге [4] сәйкес, сұқбат 
бойынша әріптес мәртебесі ШЫҰ мақсаттары 
мен қағидаттарын бөлісетін және ұйыммен 
тең өзара тиімді әріптестік қатынастарын ор-
натқысы келетін мемлекетке немесе ұйымға 
беріледі. 

ШЫҰ-на Пәкістан мен Үндістан және Иран-
ның мүше болуы, ұйыммен ынтымақтастық 
(бақылаушы немесе әріптес ретінде) орнатқы-
сы келетін мемлекеттер санының артуы ұйым-
ның географиялық аясы кеңейіп қана қоймай, 
халықаралық аренада атқарар рөлі өзгеріп 
келе жатқанын көрсетеді.

Дегенмен, халықаралық ұйымға тән көп-
теген белгілері болғанына қарамастан, ШЫҰ-
ның құқықтық мәртебесіне қатысты ғалымдар 
арасында әр түрлі пікірлер бар екенін көреміз. 
Ұйымның құқықтық мәртебесі мен қызметі 
туралы сөз қозғағанда кейбір ғалымдар оны 
халықаралық үкіметаралық ұйым ретінде қа-
растырса, енді біреулері халықаралық немесе 
аймақтық интеграциялық бірлестік ретінде 
қарастырады. 

Мақала мақсаты

Өзінің құрылтай құжаты болып саналатын 
актісі Хартияда құқықтық мәртебесі нақты 
анықталмауы және сол арқылы зерттеушілер 
арасында әр түрлі пікір туғызуы ұйымның 
дамуы мен болашағына, қызметінің бағыт-
тарына әсер етері сөзсіз. Өйткені, халықара-
лық ұйымдар мен интеграциялық бірлестік-
тердің өзара ұқсас тұстары көп болғанымен, 
құқықтық мәртебесі мен қызметі жағынан екі 
түрлі субъектілер. Сондықтан Шанхай ынты-
мақтастық ұйымының құқықтық мәртебесі 
туралы әртүрлі ғылыми пікірлерді саралау, 
өзіндік қорытындыға келе отырып, аталған 
ұйымның халықаралық ұйым екенін дәлелдеу 
мақаланың мақсаты болады.

Зерттеу тәсілдері 

Мақала тұтастық, объективтілік, жалпыға 
бірдейлік, нақтылық секілді ғылыми прин-

циптерге сүйене отырып жазылды және 
ғылыми танымның жекелеген кезеңдерінде 
қолданылатын жалпыға белгілі әдістер ретін-
де эмпирикалық, теориялық жалпы ғылыми 
зерттеу әдістері негізінде дайындалған. Дерек-
терді бастапқы талдау зерттеу барысында ав-
тор жинаған материалдарға негізделген. Сон-
дай-ақ, салыстыру, талдау және сыни тәсілдер 
қолданылды. 

Зерттеу нәтижелері 

Шанхай ынтымақтастық ұйымы халықара-
лық ұйым ба, әлде интеграциялық бірлестік 
пе деген сұраққа өз жауабымызды іздемес 
бұрын, осы екі ұғымның құқықтық табиғаты 
туралы доктрина мен халықаралық актілерде 
не делінгеніне тоқталғанымыз жөн. 

Мемлекеттерге қарағанда салыстырмалы 
түрде халықаралық құқықтың жаңа субъек-
тісі болып саналатын халықаралық ұйымның 
құқықтық табиғаты халықаралық-құқықтық 
доктринада жан-жақты зерттелген, қарасты-
рылған, тұжырымдық қалыптасқан. Белгілі 
бір деңгейде ғалымдардың пікірлері әр түрлі 
болғанымен, олардың арасында елеулі пікір 
айырмашылығы жоқ.

БҰҰ Экономикалық және әлеуметтік 
кеңесінің 1950-жылдың 27-ақпанында қабыл-
данған 1296 (XLIV) Қарарында: «мемлекет-
тердің арасындағы келісім бойынша құрылған, 
олардың өзі мүшелері болатын ұйымдар» [5] 
деп халықаралық ұйым ұғымының қысқаша 
анықтамасы халықаралық актіде алғаш беріл-
ген. Интеграциялық бірлестіктер сияқты жаңа 
типтегі субъектілер пайда болған кезде бұл 
анықтама халықаралық ұйымның құқықтық 
табиғатын толық аша қоймайды. 

БҰҰ Халықаралық құқық комиссиясы 2001 
жылы қабылдаған Халықаралық ұйымдар-
дың жауапкершілігі туралы баптар жобасы-
ның 2-бабында: «Халықаралық ұйым – шарт 
немесе халықаралық құқық арқылы рет-
телетін басқа да құжат негізінде құрылған 
және өзіне тән құқықсубъектілігі бар ұйым» 
[6] деп анықтама берді. Және халықаралық 
ұйымдарға мүше ретінде «мемлекеттермен 
қатар, басқа да құрылымдар (ұйымдар) қа-

Шанхай ынтымақтастық ұйымының құқықтық мәртебесін айқындау...
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былдана алады» [6] деді. Бұл халықаралық 
ұйымдардың интеграциялық бірлестіктерден 
басты ерекшелігін көрсетеді. Ал интеграци-
ялық бірлестіктерге басқа интеграциялық бір-
лестіктер мен халықаралық ұйымдар мүше 
бола алмайды. Өйткені, ол интеграциялық 
бірлестіктердің жалпы сипатына қайшы ке-
леді. Бұл да халықаралық ұйымдар мен инте-
грациялық бірлестіктердің бір-бірінен дербес 
субъектілер екенін көрсетеді. 

Интеграциялық бірлестік ұғымы халықа-
ралық-құқықтық актілерде алғаш рет эконо-
микалық интеграциялық бірлестікке берілді. 
Мәселен, 1992 жылғы Биологиялық әртүрлілік 
туралы БҰҰ конвенциясының 2-бабында «осы 
аймақтың егеменді мемлекеттері құрған, оған 
мүше мемлекеттер осы Конвенциямен ретте-
летін мәселелер бойынша өз өкілеттіктерін 
берген және ішкі рәсімдеріне сәйкес оған 
қол қоюға, ратификациялауға, қабылдауға, 
мақұлдауға тиісті түрде уәкілеттік берілген 
ұйым» деп «экономикалық интеграцияның 
аймақтық ұйымына» ресми анықтама беріл-
ген [7].

Доктринаға келсек, интеграциялық бір-
лестіктердің құқықтық табиғаты туралы мәсе-
ле батыс ғалымдарынан гөрі посткеңестік 
мемлекеттердің ғалымдарын көбірек қы-
зықтыратыны айтылады [8, 132-б.]. Мәселен, 
профессор К.А. Бекяшев былай дейді: «Іс 
жүзінде барлық халықаралық интеграциялық 
бірлестіктер мемлекеттердің бірлестіктері бо-
лады. Демек, олар табиғаты бойынша үкіме-
таралық сипатта. Өзінің құқықтық мәртебесі 
бойынша халықаралық интеграциялық бір-
лестіктер халықаралық үкіметаралық ұйым 
нысанында (мысалы, ЕАЭО, ЕО және т.б.), не 
өзге нысанда да (мысалы, БРИКС, АТЭС және 
т. б.) құрылуы мүмкін екенін атап өту маңы-
зды. Осыған байланысты, олар халықаралық 
құқықсубъектілікке ие немесе жоқ. Халықа-
ралық ұйым түрінде құрылған халықаралық 
интеграциялық бірлестіктер халықаралық 
құқықтың субъектілері болады және халықа-
ралық құқық субъектісіне тән барлық  қасиет-
терге ие» [9, 203-б.]. Көріп отырғанымыздай, 
К.А. Бекяшев интеграциялық бірлестіктердің 
халықаралық ұйым нысанында болуы мүм-

кін екендігін айтады. Дегенмен, ғалымның 
бұл пікірінен сонда интеграциялық бірлестік-
тердің құқықтық табиғаты қандай, халықара-
лық ұйымдардың ерекше түрі ме, әлде мүлдем 
жаңа, дербес субъекті ме деген сұрақтардың 
жауабын біле алмаймыз.

Ал А.Я. Капустин «XX ғасырда халықа-
ралық ұйым тұжырымдамасын дамыту ха-
лықаралық аренада негізгі мақсаты мүше 
мемлекеттердің интеграциясы болатын ха-
лықаралық үкіметаралық ұйымдардың пай-
да болуына алып келді. Бұдан кейін тіпті 
«халықаралық ұйым» термині осындай ұй-
ымдарға қатысты абайлап қолданыла баста-
ды. Олар халықаралық ұйымдар деп емес, 
«қауымдастықтар», «одақтар» және басқа тер-
миндермен атала бастады» дейді [8, 116-б.]. 
Бұл пікірден біз ғалымның интеграциялық 
бірлестіктерді халықаралық ұйымдардың 
ерекше бір түріне жатқызатынын түсінеміз. 
Егер интеграциялық ұйымдардың барлығын-
да халықаралық құқықсубъектілік жоқ (мыса-
лы, БРИКС, USMCA (бұрынғы НАФТА) екенін 
ескерсек, ғалымның бұл пікірімен келісе қою 
қиын.

Интеграциялық бірлестіктердің мәртебесі 
мен белгілері туралы зерттеген келесі зертте-
уші А.Р. Нурулин халықаралық ұйымдар мен 
халықаралық интеграциялық бірлестіктердің 
ерекшеліктеріне тоқталып: «Тиісінше, қазіргі 
күні ғылымда да, халықаралық келісімдерде 
де интеграциялық бірлестіктерді анықтауда 
бірыңғай тәсіл жоқ, бұл көбінесе осы құбылы-
стың дамуының аймақтық сипатына байла-
нысты. Сондықтан интеграциялық бірлестік-
тердің белгілерін анықтауда мемлекеттер 
арасында ортақ ұстанымды қалыптастырудың 
объективті қажеттілігі туындайды. Интегра-
циялық бірлестіктердің құқықтық табиғатын 
және санаттарын айқындау мен түсіндіруде 
айқындық енгізе алатын беделді органдар-
дың бірі – ол БҰҰ Халықаралық құқық жөнін-
дегі комиссиясы. Халықаралық интеграция 
процестерін түсіну мақсатында аймақтық 
халықаралық ұйымдар мен интеграциялық 
бірлестіктер арасындағы айырмашылықты 
анықтау маңызды міндет болады» [10, 62-б.] 
дей келе, классикалық үлгідегі халықаралық 
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ұйымдар мен интеграциялық бірлестіктер 
бір-біріне ұқсас болғанымен, екі түрлі субъект 
екенін дәлелдейді.

Сонымен, біз халықаралық ұйымдар мен 
интеграциялық бірлестіктер өзара ұқсас, 
олардың құқықтық табиғаты бір-біріне жақын 
болғанымен, интеграциялық бірлестіктер ха-
лықаралық қатынастардың жаңа субъектісі, 
халықаралық құқықта олардың құқықтық 
мәртебесі әлі де нақты айқындалмады деген 
пікірлермен келісеміз. 

Ендеше, тікелей ШЫҰ-ның құқықтық мәр-
тебесіне келетін болсақ, бұған қатысты ға-
лымдар арасында әртүрлі пікір барын жоға-
рыда атап өттік. Мәселен, ресейлік зерттеуші 
И.А. Фадеева өз мақаласында «осы тұрғыда 
жаңа үлгідегі интеграциялық бірлестік бола-
тын Шанхай ынтымақтастық ұйымының жұ-
мыс істеу тәжірибесі ерекше назар аударуға 
тұрарлық» [11, 44-б.] дей келе, аталған ұйым 
қызметін толығымен интеграциялық бір-
лестік ретінде қарастырады. 

О.А. Алексеенко да өз зерттеуінде ай-
мақтық интеграциялық бірлестіктер қата-
рына ШЫҰ-ын жатқызып, «қазіргі геосаяси 
аренада Шанхай ынтымақтастық ұйымы Ор-
талық Азия аймағындағы аймақтық интегра-
циялық бірлестіктің бір мысалы болады» дей-
ді [12, 133-б.]. 

Халықаралық құқық саласының беделді 
маманы, профессор К.А. Бекяшев «Понятие и 
правовой статус международных интеграци-
онных объединений» тақырыбындағы мақа-
ласында ШЫҰ-ын аймақтық интеграциялық 
бірлестіктердің қатарында атайды [13, 60-б.]. 

Ресейлік келесі зерттеуші Н.В. Серебряко-
ва «Шанхай ынтымақтастық ұйымы бірқатар 
өзіндік ерекшеліктері, өзінің даму траектори-
ясы бар интеграциялық бірлестік ретінде қа-
растырылуы мүмкін» дейді [14, 5-б.].

Ал қазақстандық зерттеуші Р. Копжанов 
ШЫҰ-ын халықаралық ұйым ретінде қа-
растырып, «қазіргі уақытта Шанхай ынты-
мақтастық ұйымы беделді аймақтық ұйымға 
айналды, конфронтация дәуірінен мүлдем 
басқа құндылықтар мен міндеттерге бағыт-
талған жаңа типтегі бірлестіктің үлгісі болды» 
дей келе, болашақта оның интеграциялық 

бірлестікке айналуы мүмкіндігін былай деп 
келтіреді: «Ұйымның аясында экономикалық 
ынтымақтастық та қарқын алып келе жатқа-
ны бірте-бірте айқын бола бастады, оның 
үстіне ШЫҰ-ға қатысушы елдер табиғи ре-
сурстардың мол қоры, елеулі өнеркәсіптік, 
технологиялық және ғылыми база, әлемдегі 
ең үлкен еңбек әлеуетіне ие. 2003 жылғы қы-
ркүйекте осы ынтымақтастықтың құқықтық 
базасы жасалды, оның негізін 2020 жылға дей-
ін болжанған Көпжақты сауда-экономикалық 
ынтымақтастық бағдарламасы құрады. Бола-
шақта ШЫҰ шеңберінде еркін сауда аймағын 
құру жоспарлануда. Жаһандану жағдайында 
ШЫҰ аясындағы аймақтық интеграция осы 
бірлестікке қатысушы мемлекеттер экономи-
касының шаруашылық артта қалуы мен шикі-
заттық бағыттылығын еңсеруге мүмкіндік 
береді» (Бұл жерде 2003 жылғы бағдарлама 
мерзімі аяқталуына байланысты 2020 жылы 
көпжақты сауда-экономикалық ынтымақта-
стық бағдарламаның 2035 жылға дейінгі жаңа 
нұсқасы қабылданғанын айта кетуіміз керек) 
[15, 137-б.]. Көріп отырғанымыздай, зертте-
уші «еркін сауда аймағын құру жоспарлану-
да» [15, 137-б.] дейді. 1947 жылғы 30 қазандағы 
Тарифтер мен сауда бойынша бас келісімге 
(ГАТТ) негізделген классикалық батысеуро-
палық теорияға сәйкес, еркін сауда аймағы 
экономикалық интеграцияның ең алғашқы 
нысанына жатады [16, 107-б.]. Еркін сауда ай-
мағы құрылған жағдайда, «қатысушы елдер 
арасындағы сауда шектеулері, ең алдымен 
кедендік тарифтер мен квоталар жойылады» 
[16, 107-б.]. Осы тұрғыдан алғанда, ШЫҰ-ның 
2035 жылға дейінгі Көпжақты сауда-эконо-
микалық ынтымақтастық бағдарламасында 
айтылған экономикалық ынтымақтастықтың 
басым бағыттары мен міндеттері қатарында 
еркін сауда аймағын құруға қатысты міндет-
тер аталмаған [17].Ендеше зерттеушінің ШЫҰ 
аясында еркін сауда аймағы құру жоспарлану-
да деген пікірінің дұрыс емес екенін көреміз.

Өзбекстандық зерттеуші О.Р. Шералиев 
те өз жұмысында «біздің ойымызша, ШЫҰ 
аймақтық интеграциясының эволюциялық 
жолы аясында экономикалық интеграция 
ШЫҰ-ға мүше мемлекеттердің өзара қа-

Шанхай ынтымақтастық ұйымының құқықтық мәртебесін айқындау...
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рым-қатынастарын тереңдетудің одан әрі 
катализаторы бола алады» дей отырып, ұй-
ымды интеграциялық бірлестік ретінде қара-
стырады [18].

Қытай зерттеушісі Фань Сюэсун ШЫҰ 
тетіктері мен оның тиімділігін зерттеген мақа-
ласында: «ШЫҰ ықпалы мен стратегиялық 
функциясы үнемі дамып келеді, ол қазірдің 
өзінде әлемдегі аса маңызды және ықпалды 
халықаралық аймақтық ұйымдардың біріне 
айналды. Еуразияда, әсіресе Орталық Азияда 
ШЫҰ рөлі зор» деп, ШЫҰ-ын халықаралық 
ұйым ретінде қарастырады [19, 114-б.]. Фань 
Сюэсунның отандасы Син Гуанчэн де ШЫҰ-
ын халықаралық ұйым деп атайды: «Барлық 
мүшелердің тынымсыз дамуы мен күш-жі-
герінің арқасында ШЫҰ жаңа үлгідегі ұйымға 
айналды. Ұйымды дамытудың жалпы про-
цесін ескере отырып, оның дамуында айтар-
лықтай нәтижелерге қол жеткізілгенін атап 
өтуге болады. ШЫҰ үлкен өміршеңдік таныт-
ты» [20, 57-б.].

Тағы бір ресейлік зерттеуші В.С. Лавров 
ШЫҰ мәртебесі мен қызметінің халықара-
лық-құқықтық аспектісін зерттеген өз еңбе-
гінде (жоғарыда аталған еңбектердің ішінде 
тікелей ШЫҰ-ының халықаралық-құқықтық 
мәртебесін анықтауға бағытталған еңбек 
екенін айта кеткеніміз жөн) ШЫҰ-ын то-
лығымен халықаралық аймақтық ұйым ретін-
де қарастырады, интеграциялық бірлестік ту-
ралы сөз қозғамайды [21]. 

Ал беларусь зерттеушісі Е.Ф. Довгань 
ШЫҰ-ының халықаралық ұйым екеніне 
шүбә келтірмейді: «Доктринада ШЫҰ бірде 
«өзінің қалыптасуының бастапқы кезеңіндегі 
аймақтық халықаралық құрылым» ретінде, 
бірде тіпті «аймақтық ұжымдық қауіпсіздік 
ұйымы» ретінде бағаланады. ШЫҰ халықа-
ралық ұйым екені сөзсіз, өйткені ол халықа-
ралық ұйымдарға тән барлық өлшемдерге 
сай: халықаралық құқыққа сәйкес, яғни заңды 
негізде құрылған, халықаралық шарт негізін-
де құрылған, қызметтің нақты салаларында 
ынтымақтастықты жүзеге асырады, тиісті ұй-
ымдық құрылымға ие, тәуелсіз құқықтар мен 
міндеттерге ие» [22].

Бұл құрылғанына биыл 20 жыл болатын 
ұйымның құқықтық мәртебесіне қатысты ға-

лымдар арасында әлі де әртүрлі пікірлер ба-
рын көрсетеді. Зерттеушілер тарапынан бұл 
ұйымның құқықтық мәртебесіне қатысты 
әртүрлі көзқарастың болуына себеп - 2001 
жылғы Шанхай ынтымақтастық ұйымын құру 
туралы Декларация [1] мен 2002 жылғы Хар-
тияның [2] ешқайсысында ұйым халықаралық 
ұйым немесе интеграциялық бірлестік деп 
аталмауында. Хартияның 15 бабында «ШЫҰ 
халықаралық құқықтың субъектісі ретінде ха-
лықаралық құқыққабілеттілікке ие. ШЫҰ заң-
ды тұлға құқықтарын пайдаланады және, атап 
айтқанда: шарттар жасасады, жылжымалы 
және жылжымайтын мүлікті сатып алу және 
оларға билік ете алады, сотта талапкер немесе 
жауапкер ретінде әрекет ете алады, шот ашып 
және ақша қаражатымен операциялар жа-
сай алады» [2] деп қана жазылған. Сонымен, 
Хартияда ұйымның халықаралық ұйым не-
месе интеграциялық бірлестік екенін анықта-
уға мүмкіндік беретін норма жоқ. ШЫҰ-на 
мүше мемлекеттер басшылары 2002 жылы 
7-маусымда Хартияға [5] қол қойғаннан кейін 
жариялаған Декларацияда [23] да халықара-
лық ұйым немесе интеграциялық бірлестік 
деген ұғымдар қолданылмайды. Декларация 
мынадай сөйлемдермен басталады: «Бүгін 
біз, Қазақстан Республикасы, Қытай Халық 
Республикасы, Қырғыз Республикасы, Ресей 
Федерациясы, Тәжікстан Республикасы және 
Өзбекстан Республикасы мемлекеттерінің 
басшылары Шанхай ынтымақтастық ұйымы-
ның (ШЫҰ немесе Ұйым) негізгі жарғылық 
құжаты - Хартияға салтанатты жағдайда 
қол қойдық. Бұл оқиға құрылғанын біз 2001 
жылғы маусымда Шанхайда жария еткен 
жаңа халықаралық бірлестік үшін құқықтық 
іргетастың қаланғанын білдіреді» [23].

Қатысушы мемлекеттердің ұйым-
ның құрылтай құжаттарында оның нақты 
құқықтық мәртебесін айқындамауы зерт-
теушілерге бұл туралы өз мемлекеттерінің 
мүддесіне сай пікір айтып, көзқарас қалыпта-
стыруына мүмкіндік беріп отыр. Бұл әсіресе, 
Орталық Азия аймағына өзінің саяси әсерін 
арттырғысы келетін Ресейдің зерттеушілері-
не таптырмас мүмкіндік болып отыр. Өйт-
кені, ШЫҰ халықаралық ұйым мәртебесіне 
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ие болса, оның мүше мемлекеттері де тек 
қана Хартия аясында өзара ынтымақтастықты 
жүзеге асырады, Хартияда белгіленген ортақ 
мақсаттарға жетуге тырысады. Және бұл мақ-
саттарға жету жолында өзінің белгілі бір еге-
менді құқықтарын шектемейді. Ұйым халықа-
ралық ұйым болып саналса, оның органдары 
қабылдаған шешімдер мүше мемлекеттер 
үшін ұсыныс сипатында ғана болады. Өйт-
кені, біз классикалық тұрғыдағы халықаралық 
ұйымдардың қабылдаған актілері мемлекет-
тер үшін ұсыныс сипатында ғана болатынын 
білеміз. Ал егер, ол интеграциялық бірлестік 
болса, мүше мемлекеттердің ШЫҰ аясындағы 
өзара іс-қимылдарының мазмұны мүлдем 
басқаша болады. Себебі, интеграция – бұл 
белгілі бір бөліктерді біріктіру, сол арқылы 
бір тұтасқа айналдыру үдерісі. Қазіргі таңда 
ең көп таралған саяси және экономикалық 
интеграцияның екеуінің түпкі мақсаты мем-
лекеттерді қоғамның әр түрлі салалары бой-
ынша өзара тығыз байланысқан бір тұтасқа 
айналдыру. Сондықтан ресейлік зерттеушілер 
ШЫҰ интеграциялық бірлестіктер қатарына 
жатқызып қана қоймай, ұйым аясында инте-
грациялық үдерістерді жүзеге асыруда туын-
дайтын кедергілерді де атайды. Мәселен, Ло-
гинова Р.Р. «мүше мемлекеттердің тарихы, 
аумағы, тілі мен діні, мәдениетіндегі елеулі ай-
ырмашылықтар мен өзгешеліктер интеграци-
яның тереңдеуіне кедергі келтіру мүмкін» [24, 
171-б.] екендігін айта келе, «қатысушы елдер 
интеграциялық үдерістерді жүзеге асырған-
да кейбір қиындықтарға ұшырауы мүмкін. 
Мәселен, сыртқы саясатта жүзеге асырудағы 
эгоцентризм (бұл, әсіресе, Қытай мен Ресейге 
қатысты), ұйымның бағдарламалық мақсат-
тарына деген әртүрлі көзқарас, мемлекеттер 
мүдделерінің қарама-қайшылығы осындай 
қиындықтарға жатады» дейді [24, 171-б.]. Бұл 
жерде зерттеуші саяси интеграция туралы сөз 
етіп отыр. 

Қорытынды 

Бірақ біздің ойымызша, ШЫҰ аясында 
саяси интеграция туралы сөз етуі әлі ерте, 
тіпті интеграцияның бұл нысаны осы ұйым 

аясында болуының өзі екіталай. Қазақстан 
Республикасы көршілес мемлекеттермен ай-
мақтағы қауіпсіздікті қамтамасыз ету, лаң-
кестікпен, экстремизм мен сепаратизммен, 
заңсыз есірткі айналымымен бірлесе күресу, 
экономикалық және гуманитарлық саладағы 
ынтымақтастықты арттыру мақсатында ШЫҰ 
аясында өзара іс-қимыл жүргізуге мүдделі, 
бірақ аумағы, халқының саны, саяси және 
әскери күш-қуаты, экономикалық жағдайы 
және басқа да аспектілер бойынша өзінен әл-
деқайда артық мемлекеттермен (Ресей мен 
Қытай) интеграциялану, әсіресе саяси инте-
грациялану оған мүлдем тиімді емес. Саяси 
интеграция тұр ғой, ШЫҰ аясындағы эконо-
микалық интеграцияда болуы мүмкін өзгері-
стер Қазақстан Республикасы үшін тиімді 
емес екенін төменде келтірілген экономика-
лық интеграцияның жай экономикалық  ын-
тымақтастықтан ерекшеліктерінен көруге 
болады. Сонымен, «экономикалық интегра-
цияның басқа экономикалық ынтымақтастық 
нысандарынан ерекшеліктері мынадай:

1) келісімге қатысушы елдер арасындағы 
тауарлардың, сондай-ақ көрсетілетін қызмет-
тердің, капиталдардың, адам ресурстарының 
қозғалысындағы шектеулерді жою;

2) қатысушы елдердің экономикалық сая-
сатын өзара келістіру;

3) ұлттық өндірістік процестердің өзара 
бірігуі, аймақтағы өндірістік процестің техно-
логиялық бірлігін қалыптастыру;

4) неғұрлым прогрессивті және терең ны-
сандар негізінде өндіріске, ғылым мен техни-
каға халықаралық мамандану мен коопераци-
яны кеңінен дамыту, экономиканың дамуын 
және оның инновациялық тетігін бірлесіп 
қаржыландыру;

5) қатысушы елдердің экономикасындағы 
құрылымдық өзгерістер;

6) ұлттық заңнамаларды, нормалар мен 
стандарттарды жақындастыру;

7) интеграциялық процесті мақсатты рет-
теу (мемлекеттен жоғары басқару тетіктерінің 
болу мүмкіндігі) арқылы жүзеге асырылады» 
[25]. ШЫҰ-на мүше мемлекеттермен бірге бо-
луы мүмкін аталған ерекшеліктердің ешқай-

Шанхай ынтымақтастық ұйымының құқықтық мәртебесін айқындау...
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сысы Қазақстан Республикасының егемендігі 
мен қауіпсіздігі, экономикалық мүддесі үшін 
тиімді емес екенін көріп отырмыз. 

Осы орайда, ШЫҰ ешқандай интеграци-
ялық бірлестік немесе интеграциялық бір-
лестік нысанындағы халықаралық ұйым емес, 
классикалық үлгідегі аймақтық халықаралық 
ұйым деп санаймыз. Алғашқыда аймақтағы 
қауіпсіздік пен шекарадағы тұрақтылықты 
қамтамасыз ету үшін сенім шараларын қа-
лыптастыру мақсатында құрылып, кейін осы 
бағыт одан ары жетілдіріліп, есірткі трафигі, 
экстремизм, сепаратизм мен лаңкестікке қар-
сы күрес мәселесіне көбірек назар аударылға-
нына, зерттеушілер тарапынан да көп назар 
оның жоғарыда аталған салалардағы қызметі-
не аударылатынына қарамастан, ШЫҰ қазір 
өзара экономикалық іс-қимылдарға, гума-
нитарлық саладағы ынтымақтастыққа тиісті 
көңіл бөліп отыр.  Бұл ұйымның аймақтағы 
әмбебап сипаттағы халықаралық ұйым екенін 
көрсетеді. 

Ұйым өзінің құрылтай құжаты болатын 
2002 жылғы Хартиясында [2] құқықтық мәр-
тебесін нақтыламағанымен, 2015 жылы 10 
шілдеде Уфада (РФ) өткен ШЫҰ Саммиті 
аясында болған Мемлекет басшыларының 
кеңесі отырысында қабылданған ШЫҰ 2025 
жылға дейін даму стратегиясында [26] «Құ-
жат халықаралық және аймақтағы жағдайдың 

даму болжамын, сондай-ақ, ШЫҰ-ның өзінің 
қызметін бағалауды, оның әлемдегі және ай-
мақтағы рөлін, халықаралық қатынастардың 
басқа субъектілерімен қарым-қатынасын еске-
реді. Мүше мемлекеттер 2015-2025 жылдары 
ШЫҰ шеңберінде практикалық ынтымақта-
стықты осы Стратегия мен түрлі аспектілері 
бойынша басқа да нормативтік-құқықтық ак-
тілерге сәйкес жүзеге асыратын болады» дей 
келе [26], мүше мемлекеттер Хартияның мақ-
саттары мен міндеттерін ұстанатынын және 
2025 жылға дейін жетуді көздейтін өздерінің 
ортақ мақсаттары мен осы мақсаттарға жету 
үшін шешуі тиіс міндеттерін атайды. Страте-
гияда сондай міндеттердің бірі ретінде былай 
делінген: «ШЫҰ-ын әскери-саяси одақ немесе 
мемлекеттен жоғары басқару институттары 
бар экономикалық интеграциялық бірлестік 
ретінде қалыптастыруды көздемейтін көп 
бейінді аймақтық ұйым ретінде жетілдіру» 
[26].

Көріп отырғанымыздай, зерттеушілер та-
рапынан ШЫҰ бірде халықаралық ұйым, бір-
де интеграциялық бірлестік ретінде қарасты-
рылғанымен және мүше мемлекеттер оның 
нақты мәртебесін ұйым Хартиясында анықта-
маса да, өздерінің 2025 жылға дейін ұйым ая-
сында алдарына қойған мақсаттары мен мін-
деттерінде ШЫҰ-ын интеграциялық бірлестік 
ретінде санамайтындарын айтады.
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К вопросу  определения правового статуса Шанхайской организации сотрудничества

Аннотация. В статье предпринята попытка провести комплексный анализ международно-правовых 
аспектов статуса Шанхайской организации сотрудничества как международной региональной организа-
ции. В ней исследованы и систематизированы имеющиеся данные, изучены научные подходы исследо-
вателей по данному вопросу, проанализированы нормативно-правовая база и внутриорганизационные 
механизмы функционирования ШОС, процессы ее институционального развития.

Ключевые слова: международная организация, Шанхайская организация сотрудничества, интегра-
ционное объединение, международное право, региональное сотрудничество.
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The issue of determining the legal status of the Shanghai Cooperation Organization

Abstract. The article attempts to conduct a comprehensive analysis of the international legal aspects of the 
status of the Shanghai Cooperation Organization as an international regional organization. It examines and 
systematizes the available data. It studies the scientific approaches of researchers on this issue and analyzes 
the legal framework and internal organizational mechanisms of the SCO functioning, and its institutional 
development.

Keywords: international organization, Shanghai Cooperation Organization, integration association, 
international law, regional cooperation.
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Введение

В современном контексте мировых инте-
грационных процессов правовое регулирова-
ние отношений, связанных с международным 
туризмом, стало весьма актуальным. Туризм 
является одним из важнейших источников 
экономической деятельности, генерируя ус-
луги, товары, иностранную валюту, рабочие 
места и инвестиции. Следовательно, развитие 
туристской индустрии требует от государств 
решения многих проблем [1, с. 5]. Проблемы 
могут быть решены посредством надлежаще-
го правового регулирования отношений, воз-

Н.С. Кала

Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева, Нур-Султан, Казахстан
(Е-mail: kala_ns@enu.kz)

МРНТИ 10.87.79

Сравнительный анализ законодательства в сфере 
туризма в Казахстане и Грузии

Аннотация. Современный мир невозможен без человеческой мобильности, одним из 
проявлений которой является туризм. По мнению ООН и ряда иных международных 
организаций, туризм является действенной мерой по противодействию культурным 
противоречиям, национальной вражде, а также человеческой бедности, инструментом 
для осуществления обмена культурными традициями и опытом. В данной статье 
осуществляется анализ туристского законодательства Республики Казахстан и Гру-
зии с целью выявления сильных и слабых сторон такового, а также анализируется вли-
яние такого законодательства и иных применяемых мер на туристскую индустрию 
соответственной страны. Путём применения концептуального метода была изучена 
международная договорная база в рамках Всемирной туристской организации ООН. В 
результате исследования были выявлены положительные и отрицательные стороны за-
конодательств обеих стран, выявлены приоритетные направления туризма в таковых, 
а также рекомендовано дополнение имеющегося законодательства соответствующими 
положениями, которые оценены как необходимые, действенные и присущие законода-
тельству одной из стран. 
Ключевые слова: туризм, туристская индустрия, Всемирная туристская организа-
ция, международные документы, национально-правовое регулирование, закон, законода-
тельство Казахстана в сфере туризма, законодательство Грузии в сфере туризма. 
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никающих в сфере туристской деятельности 
как на универсальном, так и на региональном 
уровнях. В международном праве понятие 
«туризм» было определено на Римской кон-
ференции ООН в 1963 году. В частности, ука-
зывается, что под туристом следует понимать 
только временного посетителя какой-либо 
страны, который находится в такой стране не 
менее 24 часов. В то же время временным по-
сетителем, который находится в стране менее 
24 часов, является экскурсант. Следовательно, 
под туризмом нужно понимать путешествие 
лица, определяющими мотивами которого 
являются релаксационные, оздоровительные, 
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религиозные, образовательные, познаватель-
ные, коммерческие цели, а кроме того, визит 
к родным, друзьям, посещение различных 
мероприятий и т.д. При этом первичной еди-
ницей туристского продукта выступает тур, 
который, в свою очередь, зависимо от уров-
ня сервиса и программы обслуживания, де-
лится на инклюзивный и эксклюзивный. Под 
инклюзивным туром следует понимать ком-
плексный, включающий в себя услуги, транс-
фер, ночлег и т.д. строго согласно программе 
обслуживания. В то же время эксклюзивный 
тур является индивидуальным, включающим 
разнообразную программу обслуживания, 
возможность использования на выбор допол-
нительных услуг [2, с. 29].

В казахстанском законодательстве туризм 
определяется как «путешествие, осуществля-
емое физическими лицами на протяжении 
срока от 24 часов до 1 года, а также такое пу-
тешествие на протяжении менее 24 часов с 
ночевкой, целью чего не является занятие 
оплачиваемой деятельностью» [3]. Согласно 
грузинскому законодательному толкованию, 
туризмом является перемещение человека с 
постоянного места жительства с релаксацион-
ной, оздоровительной, культурной и иными 
целями, осуществляемое на принципах сво-
боды, добровольности, временности [4]. 

Туризм является важным компонентом 
глобальной экономики и центральным эле-
ментом национальной экономической по-
литики во всех странах. Следует согласиться 
с позицией ООН и Всемирной туристской 
организации, что туризм сам по себе спо-
собствует, среди прочего, укреплению меж-
культурных связей и дружеских отношений. 
Признавая это, законодатели принимают 
нормативно-правовые акты и разрабатывают 
законодательство, направленные на создание 
благоприятных условий для развития инду-
стрии туризма. 

Однако в законодательных практиках раз-
личных государств существуют различные 
подходы к пониманию сущности туризма, 
что в разрезе международных путешествий 
может иметь как результат коллизии в регу-

лировании тех или иных вопросов, связанных 
с путешествием. Разность подходов касается 
в первую очередь темпорального критерия. 
Касательно темпорального критерия разли-
чий в законодательном понимании туризма 
точкой преткновения выступает срок, на кото-
рый человек совершает то или иное путеше-
ствие. В законодательствах некоторых стран, 
например, в утратившем силу Законе Респу-
блики Казахстан «О туризме» 1992 года, Зако-
не Грузии «О туризме и курортах» 1997 года, 
Федеральном законе «Об основах туристской 
деятельности в Российской Федерации» 1996 
года, под туризмом понимается любое вре-
менное путешествие с постоянного места жи-
тельства. В свою очередь, в Законе Республики 
Казахстан «О туристской деятельности в Ре-
спублике Казахстан» от 2001 года под туриз-
мом понимается именно такой выезд с места 
постоянного жительства, которое осуществля-
ется на срок от 24 часов до 1 года или же до 24 
часов с ночевкой. Выезд, осуществляемый на 
срок менее 24 часов и без ночевки в понима-
нии казахстанского законодателя, в отличие 
от грузинского и российского, не подпадает 
под понятие туризма.

В связи с тотальной глобализацией совре-
менного общества количество туристов посто-
янно возрастает. По данным Всемирной тури-
стской организации, состоянием на 2019 год в 
мире было зарегистрировано уже 1,5 милли-
арда международных туристских поездок, не 
учитывая внутригосударственного туризма. 
Туризм по своей природе не является одноо-
бразным, существует множество его видов. В 
частности, выделяют:

•	 рекреационный (целью такового явля-
ется отдых и лечение);

•	 экскурсионный (предполагающий по-
сещение исторических, культурных и природ-
ных достопримечательностей);

•	 деловой (с целью проведения деловых 
переговоров);

•	 научный (с целью посещения научных 
мероприятий, а также ознакомления с дости-
жениями науки и техники); 

•	 этнический (с целью посещения роди-
ны своих предков и родственников). 

Н.С. Кала
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Сравнительный анализ законодательства в сфере туризма в Казахстане и Грузии

Кроме этого, выделяют также и детско-ю-
ношеский туризм. Также популярными ста-
новятся винодельческий, сельский, горный 
и ряд иных видов туризма. В то время как 
туризм в значительной степени зависит от 
природной среды для его дальнейшего выжи-
вания, продолжающееся развитие индустрии 
туризма часто потребляет и истощает те же 
самые природные ресурсы, от которых он и 
зависит. Эти и другие объективные причины 
оправдывают необходимость надлежащего 
правового обеспечения туристской деятель-
ности как на региональном, так и на универ-
сальном уровнях.

Мотивацией написания данной работы 
является потребность в повышении эффек-
тивности типичного законодательства в сфере 
туристской деятельности на основе проведе-
ния сравнительного анализа соответствующе-
го законодательства Казахстана и Грузии. В 
свою очередь, целью исследования является 
выявление преимуществ и недостатков в ту-
ристском законодательстве и, следовательно, 
туристской индустрии данных стран, возмож-
ностей взаимного применения положитель-
ного опыта обоих государств.  

Методы и материалы

В данном исследовании был осуществлен 
анализ законодательных и организационных 
механизмов регулирования туристской инду-
стрии в Республике Казахстан и Грузии. При-
нимался ко вниманию международный опыт 
правового регулирования данной индустрии 
на уровне ООН и Всемирной туристской ор-
ганизации. Особое внимание обращалось на 
законодательные механизмы регулирования 
туристской сферы в Республике Казахстан и 
Грузии. В то же время проведен анализ как 
осуществляемых организационных меропри-
ятий по реализации государственной поли-
тики в сфере туризма, так и статистических 
данных, указывающих на эффективность или 
неэффективность ведения такой политики в 
одном из направлений туризма или туризме 
в целом. Более того, в результате исследова-
ния выявлены приоритетные виды туризма, 

развивающиеся в каждом из указанных госу-
дарств. Такой подход позволил всесторонне 
изучить не только особенности регулирова-
ния туризма в таких государствах, но и взаи-
мосвязанность, взаимную обусловленность, а, 
следовательно, и потенциальную эффектив-
ность или неэффективность применяемых 
мер.

Путём применения концептуального ме-
тода была изучена международно-правовая 
база, касающаяся вопроса регулирования ту-
ристской индустрии, проанализированы ее 
нормы, определена ее роль в регулировании 
туризма в мире.  

С помощью комбинированного приме-
нения концептуального и сравнительного 
методов было проанализировано состояние 
законодательства в сфере туризма в Респу-
блике Казахстан и Грузии для выявления их 
преимуществ и недостатков. Для этого были 
изучены нормативно-правовые акты данных 
государств, выявлены применяемые в них ин-
струменты регулирования, проанализирова-
на их эффективность через анализ статистиче-
ских показателей развития туризма в каждой 
из стран. Проведен сравнительный анализ 
туристского законодательства рассматривае-
мых стран, осуществляемых в них организа-
ционных мероприятий по урегулированию 
туризма. Кроме того, путём изучения закре-
пленных в специальных законах положений 
выявлены приоритетные виды туризма в ка-
ждой из стран.

В исследовательском процессе использова-
лись различные методы исследования, вклю-
чая анализ и синтез, исторические методы, 
методы обобщения и описания. Сравнитель-
но-правовой метод применялся для форму-
лировки выводов, касающихся двух законода-
тельных систем обеих стран.

Исследование основывается главным об-
разом на работах казахстанских, грузинских 
и зарубежных ученых, работы которых внес-
ли большой вклад в исследования в области 
устойчивого развития туризма, вопросов эко-
логического туризма и правового обеспече-
ния туризма в национальном и международ-
ном праве.
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Н.С. Кала

Обсуждение

Международно-правовое регулирование
Анализируя особенности правового регу-

лирования туризма как отрасли хозяйствен-
ной деятельности человека в любом государ-
стве, в первую очередь следует исследовать 
международно-правовое регулирование 
данного вопроса. Правовое регулирование 
международного туризма на многосторон-
ней основе осуществляется в рамках системы 
Организации объединенных наций (ООН), на 
которую возложена главная задача междуна-
родного сотрудничества в решении проблем 
экономического, социального, культурного и 
гуманитарного характера. На сегодняшний 
день в рамках системы ООН Всемирная тури-
стская организация (ЮНВТО) играет важную 
роль в организации международного турист-
ского сотрудничества. Образованная 1 ноября 
1974 года в результате преобразования Меж-
дународного союза официальных туристских 
организаций (МСОТО) ЮНВТО сегодня явля-
ется международной межправительственной 
организацией, которую ООН наделила пол-
номочиями, связанными с регулированием, 
поощрением и развитием мирового туризма 
[5, c. 340]. В настоящее время членами ЮН-
ВТО являются 159 государств, 2 постоянных 
наблюдателя, 6 ассоциированных членов и 
более 400 аффилированных членов, которые 
представляют местные органы власти, тури-
стические ассоциации и компании частного 
сектора. Одним из основных направлений де-
ятельности ЮНВТО является разработка меж-
дународно-правовых стандартов в области 
регулирования туристской отрасли. В рамках 
ЮНВТО со дня ее образования приняты особо 
значимые международные документы, регла-
ментирующие деятельность и сотрудничество 
государств в сфере туризма, среди них: 

•	 Манильская декларация по мировому 
туризму 1980 года;

•	 Документ Акапулько 1982 года;
•	 Хартия туризма и ее раздел «Кодекс 

туриста» 1985 года;
•	 Гаагская декларация по туризму 1989 

года;

•	 Самаркандская декларация о туризме 
вдоль Шелкового пути 1994 года;

•	 Осакская декларация по туризму 1994 
года;

•	 Глобальный этический кодекс туриз-
ма 1999 года;

•	 Осакская декларация тысячелетия 
2001 года;

•	 Маскатская декларация «Туризм и 
культура: содействие устойчивому развитию» 
2017 года;

•	 Шаньдунская декларация по туризму 
и целям устойчивого развития 2017 года;

•	 Стамбульская декларация по туризму 
и культуре: на благо всех 2018 года;

•	 Киотская декларация по туризму и 
культуре: инвестиции в будущие поколения 
2019 года;

•	 Декларация г. Нур-Султан «Умные го-
рода, умные дистанции» 2019 года и другие 
[6].

ЮНВТО ведет свою деятельность на осно-
вании Устава ЮНВТО, принятого 27 сентября 
1970 года. В соответствии с пунктом 1 статьи 
3 Устава «Основной целью Организации яв-
ляется содействие развитию туризма для 
внесения вклада в экономическое развитие, 
международное взаимопонимание, мир, про-
цветание, всеобщее уважение и соблюдение 
прав человека и основных свобод для всех 
людей без различия расы, пола, языка и ре-
лигии. Организация предпримет соответству-
ющие действия для достижения этих целей» 
[7]. В соответствии со статьей 4 Устава члены 
делятся на следующие категории:

•	 Действительные члены;
•	 Ассоциированные члены;
•	 Присоединившиеся члены. 
По состоянию на 2021 год, как было упо-

мянуто выше, в составе ЮНВТО 159 госу-
дарств-членов, включая Казахстан и Грузию.

В 1977 году Всемирной туристской органи-
зацией было заключено Соглашение с Орга-
низацией Объединенных Наций о сотрудни-
честве и взаимоотношениях. При этом в ч. 2 
ст. 1 Соглашения указывается, что Всемирная 
туристская организация старается в процессе 
осуществления своей деятельности уделять 
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особое внимание интересам в сфере турист-
ской индустрии развивающихся государств, 
к числу которых относятся также Казахстан 
и Грузия [8]. Кроме того, 23 декабря 2003 года 
было подписано новое соглашение между 
ООН и Всемирной Туристской Организацией 
по тому же вопросу.

Другие значимые основные международ-
но-правовые документы ЮНВТО включают: 
Соглашение о штаб-квартире между Коро-
левством Испания и Всемирной Туристской 
Организацией, подписанное 25 июня 2015 
года; Конвенция о привилегиях и иммуните-
тах специализированных учреждений, при-
нятая в декабре 2005 года; Соглашение между 
Программой развития Организации Объеди-
ненных Наций и Всемирной туристской орга-
низацией, принятое Генеральной ассамблеей 
Организации 31 мая 1977 года.

Кроме того, в рамках ЮНВТО также был 
принят ряд иных международных актов. В 
1980 году была принята Манильская деклара-
ция по мировому туризму, закрепляющая об-
щие положения о международном и нацио-
нальном туризме, его развитии и доступности 
для всех людей. В 1982 году был принят так на-
зываемый Документ Акапулько, являющийся 
конкретизирующим относительно Маниль-
ской декларации актом, носящим преиму-
щественно процессуальный характер. В 1989 
году была принята Гаагская декларация по 
туризму, которая закрепила десять ключевых 
принципов осуществления международного 
туризма. Также в приложениях к декларации 
были закреплены выводы и рекомендации по 
итогам проведения Межпарламентской кон-
ференции по туризму касательно:

•	 места туризма в экономическом и со-
циальном развитии международного сообще-
ства;

•	 процедуры упрощения туризма; 
•	 безопасности как туристов, так и тури-

стских объектов, достопримечательностей.
В 1999 году был подписан Глобальный эти-

ческий кодекс туризма, который в очередной 
раз перечислил все преимущества туризма 
для каждого отдельного человека, государ-
ства и мирового сообщества в целом, а также 

закрепил принципы международного туриз-
ма, права и обязанности туристов. В 2017 году 
была подписана Шаньдунская декларация о 
туризме и целях в области устойчивого раз-
вития, содержащая рекомендации для го-
сударств в сфере осуществления туристской 
политики. Также был принят ряд иных меж-
дународно-правовых актов, однако все они 
носят сугубо рекомендационный характер. 
Каких-либо международных договоров, со-
держащих императивные нормы материаль-
ного права касательно урегулирования тури-
стской индустрии в процессе исследования 
данного вопроса выявлено не было. Объясне-
нием этому можно считать специфику данной 
отрасли хозяйственной деятельности челове-
ка, поскольку туристская индустрия является 
сугубо индивидуальной в зависимости от кон-
кретной страны, ее экономического развития, 
географических, культурных особенностей и 
т. д [9, c. 149]. С другой стороны, отсутствие 
какого-либо императивного международного 
акта в сфере туристской деятельности вызыва-
ет дискуссии в попытках урегулирования та-
кового различными государствами.

Национально-правовое регулирование ту-
ризма в Республике Казахстан

В Казахстане туристская индустрия регу-
лируется как законами, так и подзаконными 
актами. В частности, специальным законом 
по данному вопросу является Закон Респу-
блики Казахстан «О туристской деятельности 
в Республике Казахстан» от 2001 года. В статье 
1 данного закона даются определения различ-
ных терминов, кроме того, в пункте 4 статьи 
6 закона перечисляются различные виды ту-
ризма, в числе которых социальный, эколо-
гический, охотничий, спортивный, деловой, 
религиозный, медицинский и ряд иных. Так-
же в ст. 6 называются такие организационные 
формы туризма, как внутренний и между-
народный, который, в свою очередь, делится 
на въездной, то есть путешествие в рамках 
Казахстана иностранцев и лиц без граждан-
ства, а также выездной, то есть путешествие 
за границей граждан Республики Казахстан. 
В законе предоставляется определение обще-
го понятия туристской индустрии. Согласно 
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норме статьи 4 закона, туристская индустрия 
является совокупностью средств размещения 
туристов и транспорта, объектов обществен-
ного питания, развлечения, познавательного, 
оздоровительного, делового, спортивного и 
прочего назначения, а также осуществляю-
щих туристскую деятельность и предоставля-
ющих экскурсионные услуги и услуги гидов 
организаций. Видами туристской индустрии 
являются услуги по предоставлению туров, 
мест проживания, питания, а также инфор-
мационные, транспортные услуги, развлече-
ния и иные согласно пункту 2 статьи 4 закона. 
В статье 9 закона урегулирован вопрос целей, 
приоритетных направлений и способов го-
сударственного регулирования туристской 
деятельности. В частности, в соответствии с 
пунктом 1 статьи 9 закона, целями государ-
ственной политики в данной сфере являются:

•	 наделение лиц правами на свободу пе-
редвижения, отдых;

•	 охрана окружающей среды;
•	 развитие такой туристской деятельно-

сти, основными направленностями которой 
являются обеспечение всех потребностей ту-
ристов;

•	 развитие туристской индустрии госу-
дарства; 

•	 создание международных контактов 
при совершении такой деятельности.

При этом для осуществления заявленных 
целей по развитию туристской индустрии в 
пункте 2 статьи 9 закона перечисляются при-
оритетные направления развития туризма. 
Согласно указанной норме, такими направле-
ниями являются: 

•	 определение туристской индустрии 
как высокорентабельной экономической от-
расли;

•	 развитие различных видов туризма;
•	 создание условий для удовлетворения 

потребностей внутреннего и международного 
туризма;

•	 соблюдение интересов государства, 
защита его исторического, природного, куль-
турного наследия;

•	 установление льготных условий для 
организации туристской деятельности, про-

водимой относительно детей, молодежи, а 
также инвалидов и малообеспеченных верст 
населения; 

•	 способствование инвестированию в ту-
ристскую отрасль. 

Кроме прочего, в законе также закреплены 
права и обязанности туристов. Согласно ста-
тье 24 закона, туристы имеют право на:

•	 защиту со стороны консульств, ди-
пломатических, туристских представительств 
в случае наличия фактов посягательств на 
жизнь, здоровье или имущество;

•	 информацию о правилах въезда, выез-
да и пребывания на территории Казахстана, о 
законодательных, культурных, религиозных и 
прочих особенностях данного государства;

•	 свободу передвижения и доступа к 
различным туристским ресурсам с учетом 
ограничительных мер, а также к средствам 
связи;

•	 компенсацию в случае нанесения 
убытков и морального вреда;

•	 экстренную медицинскую помощь; 
•	 содействие органов государственной 

власти Казахстана в процессе решения раз-
личных вопросов в процессе путешествия. 

В то же время в статье 25 закреплены такие 
обязанности, как: соблюдение казахстанского 
законодательства во время путешествия, охра-
на окружающей среды и природных, истори-
ческих, культурных достопримечательностей, 
правила въезда, выезда и пребывания в Казах-
стане, а также правила личной безопасности. 
То есть в сравнении с предоставляемыми ту-
ристам правами обязанности носят сугубо об-
щий характер, не возлагая каких-либо допол-
нительных обязательств на путешествующих. 
Кроме того, в статьях 26 и 27 закона закрепле-
ны отдельные положения о гарантировании 
государством безопасности туристов во время 
пребывания на территории Республики Ка-
захстан, а также гражданам Казахстана – во 
время их пребывания с целью туризма за пре-
делами данного государства, а также положе-
ние об обязательном страховании при осу-
ществлении туристской деятельности. 

Данный закон является вторым специаль-
ным законом Республики Казахстан в этой 
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сфере. Его предшественником был Закон Ре-
спублики Казахстан «О туризме» 1992 года, 
который, как утверждают некоторые иссле-
дователи, в сравнении с действующим зако-
ном, носил характер как регулятивного, так 
и концептуального нормативно-правового 
акта [10]. Отличительной чертой нового зако-
на является, среди прочего, новое определе-
ние понятия «туризм», которое теперь имеет 
ограниченный временной характер, а именно: 
путешествие от 24 часов до 1 года либо до 24 
часов, но с ночлегом. В сравнении, в преды-
дущем законе под туризмом понимался лю-
бой выезд за место постоянного жительства 
без привязки к временным ограничениям. 
Однако фактически оба закона представляют 
новую модель туристской индустрии, отлича-
ющейся от советской, что выражается в пер-
вую очередь в различных пониманиях сущно-
сти туристской отрасли. Уже законом от 1992 
года туристская индустрия была выделена 
в отдельную от других ветвь экономики, что 
указывало на перспективность ее развития в 
рамках данного государства [11, с. 5].

Кроме законодательства, осуществление 
политики в сфере казахстанского туризма так-
же осуществляется на подзаконном уровне. 
Следует отметить, что много внимания отво-
дится именно детскому туризму, на что указы-
вает ряд факторов. Важная роль данному виду 
туризма отводится в Посланиях Президен-
та Назарбаева «Построим будущее вместе!», 
«Новое десятилетие – новый экономический 
подъем – новые возможности Казахстана», 
«Казахстанский путь – 2050». 

В настоящее время в Казахстане приняты 
государственные программы развития реги-
онального туризма. Наиболее актуальные на-
правления развития туристской отрасли за-
креплены в Концепции развития туристской 
отрасли Республики Казахстан до 2023 года, 
утвержденной постановлением Правитель-
ства Республики Казахстан № 406 от 30 июня 
2017 года. В ней обновлены семь ключевых на-
правлений реализации, уделено особое вни-
мание развитию детского туризма - еще раз 
обозначена нацеленность правительства на 
этот вид туризма на национальном уровне. 

Казахстан занял 55-е место из 141 стран по 
индексу глобальной конкурентоспособности в 
рейтинге глобальной конкурентоспособности 
Всемирного экономического форума (ВЭФ) 
в 2019 году. Данный факт взят за основу пер-
вой Государственной программы развития 
туристской отрасли Республики Казахстан на 
2019-2025 годы, утвержденной 31 мая 2019 года 
Правительством Республики Казахстан. Цель 
программы - обеспечить к 2023 году долю ту-
ризма в общем ВВП Казахстана не менее 8%.

В соответствии с Постановлением Прави-
тельства Республики Казахстан от 31 мая 2019 
года № 360 «Об утверждении Государствен-
ной программы развития туристской отрас-
ли Республики Казахстан на 2019-2025 годы» 
«в современных условиях развития мировой 
экономики туризм становится одной из веду-
щих и динамично развивающихся отраслей. 
Туризм вносит вклад в развитие ключевых 
секторов экономики (транспорт, связь, стро-
ительство, сельское хозяйство, производство 
товаров массового потребления) за счет на-
логовых поступлений в бюджет, увеличения 
числа рабочих мест, притока иностранной ва-
люты. Казахстан с ее обширной территорией, 
выгодной с точки зрения торговых отношений 
между Европой и Азией, географического 
положения, богатого культурного и истори-
ческого наследия, традиций, сохранившихся 
до наших дней, занимая выгодное геополи-
тическое положение, обладая значительными 
природно-рекреационными ресурсами и объ-
ектами мирового культурного и историческо-
го наследия (в список всемирного культурно-
го наследия ЮНЕСКО включены 11 объектов), 
уникальным природным разнообразием, 
имеет потенциал развития новых туристских 
продуктов и все необходимые базовые пред-
посылки, чтобы стать крупным игроком на 
карте мирового туризма» [12]. Туристская от-
расль выделена в отдельный кластер и входит 
в перечень приоритетных направлений эко-
номики страны.

В Концепции развития туристской от-
расли РК до 2023 года очень четко изложены 
ключевые социально-экономические пред-
посылки необходимости развития туризма в 
Казахстане:
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•	 увеличение доходов населения, посту-
плений в государственный бюджет, улучше-
ние социального самочувствия, возможность 
создания новых рабочих мест, в том числе 
обеспечение занятости населения сельских и 
отдаленных районов, молодежи без отрыва от 
традиционного образа жизни;

•	 содействие развитию культуры пред-
принимательской деятельности среди широ-
ких слоев населения путем создания возмож-
ности ведения семейного, малого и среднего 
бизнеса, в том числе за счет реализации якор-
ных туристских проектов в наиболее перспек-
тивных районах туристских кластеров;

•	 содействие созданию положительных 
и продуктивных межкультурных отношений, 
способствующих продвижению националь-
ного и межгосударственного взаимопонима-
ния, включая продвижение социально-куль-
турного, этнографического, медицинского, 
спортивного, культурно-познавательного, на-
учного, детско-юношеского и других видов 
туризма, способствующих пропаганде ценно-
стей общенациональной идеи «Мәңгілік Ел»; 

•	 повышение узнаваемости республики 
на региональном и мировом рынках за счет 
активного странового маркетинга и продви-
жения бренда Великого Шелкового пути;

•	 богатое историко-культурное насле-
дие Казахстана, включенное в Список всемир-
ного культурного наследия ЮНЕСКО, и Госу-
дарственный список памятников истории и 
культуры республиканского значения [13].

Национально-правовое регулирование ту-
ризма в Грузии

В Грузии специальным законом в сфере 
туристской деятельности является Закон Гру-
зии «О туризме и курортах» от 1997 года. За-
кон имеет стандартную структуру, состоит из 
18 статей. В законе присутствуют определения 
понятий экономической деятельности и фи-
нансирования отрасли, что с разных сторон 
освещает функционирование туристской ин-
дустрии. В частности, экономическая деятель-
ность рассматривается как признак прибыль-
ности субъектов туристской деятельности, 
тогда как источники финансирования отрасли 
– способность приносить прибыль в государ-

ственный бюджет от осуществления данной 
деятельности. Также присутствует раздел, по-
священный международному сотрудничеству 
и участию Грузии в международных организа-
циях по туризму. Кроме того, в данном законе 
прослеживается одно из приоритетных на-
правлений грузинского туризма, по аналогии 
с казахстанским законодательством, а именно 
– лечебный туризм. Об этом свидетельствуют 
соответствующие положения статьи 2, пун-
кта 5 статьи 3 и ряд иных положений в своей 
совокупности. В частности, в соответствии с 
пунктом 3 статьи 2 закона, лечебный туризм 
подразумевает использование курортов с це-
лью медицинского обследования, лечения, а 
также получения иного медицинского обслу-
живания [4]. 

В то же время популярными видами ту-
ризма в Грузии являются сельский и вин-
ный туризм. Это объясняется тем, что боль-
шинство населения страны живут в сельской 
местности. К примеру, грузинский аграрный 
район Ушгули отнесен Комиссией ЮНЕСКО 
к уникальным культурным наследиям. На се-
годняшний день сельский, а также винный и 
экотуризм предоставлены семью индивиду-
альными ассоциациями в г. Тбилиси, а также 
правительственной организацией в Батуми. 
Данные организации при осуществлении сво-
ей деятельности поддерживаются целевыми 
международными фондами. Целевой аудито-
рией сельского и связанных с ним видов тури-
ма являются в первую очередь городские жи-
тели, которые в процессе потребления данной 
услуги отдыхают от городской суеты, шумной 
жизни и т.д. [14]. Однако, несмотря на прио-
ритетность данного вида туризма в Грузии, 
какой-либо прямой ссылки на него в законе 
«О туризме и курортах» либо же отдельного 
закона, регулирующего данный вопрос, нет. 
Бесспорно, данный факт является пробелом 
в урегулировании как данного вида туризма, 
так и туризма в целом в Грузии.

В то же время винный туризм имеет боль-
шую ценность для Грузии. Это объясняется 
важностью винодельческой индустрии для 
данного государства, его географическими, 
историческими особенностями, о чем, среди 
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прочего, указано в преамбуле к закону Грузии 
«О лозе и вине». Более того, в соответствии со 
статьей 3-1 данного закона, в Грузии функци-
онирует центральный орган государственной 
власти, регулирующий вопросы виноградар-
ства и виноделия [15]. К примеру, в 2016 году 
Грузия заняла 23 место среди стран – произ-
водителей вина; доля экспорта вина по состо-
янию на данный период составляет 42,5 %. В 
2019 году туристы потратили личные денеж-
ные средства преимущественно на дегуста-
цию грузинских вин и блюд национальной 
кухни (74,8 %). Также успеваемость винного 
туризма подчеркивается тем, что каждый год 
примерно 8% туристов прибывают со стран 
западной Европы.

Однако, по аналогии с сельским туризмом, 
специального закона либо же ссылки в законе 
«О туризме и курортах» нет, что также явля-
ется значительным пробелом, затормаживает 
развитие указанных видов туризма, несмо-
тря на их потенциальную выгодность для го-
сударства. Сельский туризм имеет большой 
потенциал в силу преимущественно сельско-
хозяйственной природы данного государства. 
К тому же большинство сельских районов 
размещены в высокогорье, что является еще 
одним привлекающим туристов фактором. 
Винный туризм выгоден для Грузии в силу 
исключительной важности виноделия для ее 
экономики. Но отсутствие законодательного 
урегулирования этих видов туристской инду-
стрии Грузии нивелирует возможность функ-
ционирования данной сферы в рамках право-
вого поля, что в некой степени лишает защиты 
ее субъектов. Как результат, Грузия имеет от-
сутствие полноценного, целенаправленного 
развития данных видов туризма [16]. Турист-
ская индустрия в Грузии растет каждый год, 
увеличивая показатель посетителей данной 
страны. В то же время следует заметить, что 
примерно с 2013 года количественный пока-
затель развития несколько приостановился. 
Указывая на главные проблемы в развитии 
туристской индустрии данного государства, 
большинство исследователей сходятся в том, 
что наиболее значительными являются две. К 
числу таких проблем относят: 

•	 демографические конфликты, что свя-
зано с регионом (например, конфликты меж-
ду азербайджанцами и армянами);

•	 маркетинговые проблемы, связанные 
с плохим, нерегулярным рекламным продви-
жением грузинского туризма как внутри стра-
ны, так и за ее пределами.

При этом вторая проблема является клю-
чевой и требует немедленного решения. Од-
ним из способов решения указанной пробле-
мы является внесение в Закон «О рекламе» 
соответствующей нормы, стимулирующей 
рекламирование грузинского национального 
туристского продукта.  

Обсуждение

Согласно целям исследования, изучению 
подлежит не только проблематика законода-
тельной регламентации туристской деятель-
ности в Казахстане и Грузии, но также и меры 
по реализации туристской политики, их ре-
зультативность. Сравнивая специальные акты 
в сфере туризма в Казахстане и Грузии, еще 
раз следует отметить, что таковыми являются: 
Закон Республики Казахстан «О туристской 
деятельности в Республике Казахстан» 2001 
года и Закон Грузии «О туризме и курортах» 
1997 года. Казахстанский закон является бо-
лее детально прописанным и в целом боль-
шим по объему (29 статей против 18 статей). 
Это является его преимуществом, посколь-
ку максимально возможная и допустимая 
на законодательном уровне регламентация 
ключевых моментов позволяет максимально 
координировать государственную политику 
в данной сфере, регулировать функциониро-
вание субъектов туристской деятельности, а 
также вовремя реагировать на факты отклоне-
ний или правонарушений в данной отрасли. 
Например, в отличие от грузинского аналога, 
в казахстанском законе определено понятие 
туристской индустрии, что позволяет вклю-
чать или не включать в ее число ту или иную 
хозяйственную деятельность. Значительным 
пробелом грузинского закона в сравнении с 
казахстанским аналогом является полное от-
сутствие регламентации прав и обязанностей 
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туриста. С одной стороны, такие права и обя-
занности должны максимально корреспон-
дировать закрепленным в Конституции пра-
вам, однако, учитывая наличие в некоем роде 
специального субъекта (туриста), все же необ-
ходима дополнительная законодательная ре-
гламентация его прав и обязанностей. 

В то же время грузинский закон имеет свое 
преимущество в виде законодательного за-
крепления экономической сущности турист-
ской деятельности, а именно: экономической 
деятельности и источников финансирования 
отрасли. Важным такое закрепление опре-
деляется из соображений необходимости за-
конодательного закрепления двусторонней 
природы туристской деятельности. В таком 
случае, с одной стороны, субъекты предо-
ставления туристских услуг должны самосто-
ятельно стремиться к повышению качества 
предоставляемых услуг, что даст возможность 
получать более высокую прибыль, с другой 
стороны, государство должно заботиться о 
хороших условиях для развития туристского 
сектора, которые выражаются в адекватной 
налоговой политике и законодательных га-
рантиях деятельности. И все же государство 
должно стремиться к созданию благоприят-
ных условий для развития туристского бизне-
са при установлении налоговой политики и 
правовых гарантий, связанных с этой деятель-
ностью. 

В Казахстане на законодательном уровне 
особое внимание оказывается туризму, орга-
низованному для детей, целью чего определя-
ется ментальное, культурное, патриотическое 
воспитание подрастающего поколения. Та-
кой подход объясняется тем, что дети должны 
иметь возможность развиваться, реализовы-
вать себя как личность, свои интересы и мо-
тивационный потенциал, что в последующем 
приводит к развитию общества и государства 
в целом. При этом реализация такого под-
хода осуществляется через обеспечение раз-
ностороннего развития ребенка, пропаганду 
здорового образа жизни, создание условий 
для занятия туристско-краеведческой, экс-
курсионной деятельностью и, как результат, 
воспитание подрастающего поколения в па-

триотичном духе. Таким образом, приори-
тет в данном случае предоставляется именно 
внутреннему туризму. Такая позиция кажет-
ся логичной, необходимой и правильной, 
поскольку выражает перспективность, осмо-
трительность государственной политики, так 
как действительно подрастающее поколение 
является залогом успеваемости государства 
в последующем. В то же время, несмотря на 
попытки законодательного урегулирования 
туристской деятельности, в Казахстане имеют 
место такие проблемы, как:   

•	 неразвитая инфраструктура, в том 
числе недостаточное развитие инженерной 
транспортной и социальной инфраструктуры 
в местах туризма;

•	 труднодоступность туристских объек-
тов;

•	 невысокий уровень сервиса в местах 
отдыха туристов;

•	 недостаточное количество и качество 
сервиса объектов придорожной инфраструк-
туры;

•	 нехватка квалифицированных кадров 
в сфере туризма; 

•	 недостаточное финансирование тури-
стской деятельности и ряд иных проблем.

В Грузии, как следует делать вывод из по-
ложений Закона Грузии «О туризме и ку-
рортах», приоритетным является лечебный 
туризм, а также сельский и винный туризм. 
В силу географического расположения и кли-
матических, географических и экономических 
особенностей Грузии такой подход является 
обоснованным. Однако, несмотря на приори-
тетность сельского и винного туризма в Гру-
зии, отсутствие законодательной регламен-
тации всех ключевых или приоритетных для 
страны видов туризма не обязывает, с одной 
стороны, обязанность органов государствен-
ной власти уделять им особое внимание, с 
другой стороны, развиваться работающим в 
них субъектам туристской деятельности. В то 
же время, несмотря на сравнительный «про-
игрыш» грузинского законодательного урегу-
лирования казахстанскому, международный 
туризм в Грузии является значительно более 
развитым в сравнении с таковым в Казахстане. 

Н.С. Кала
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Это объясняется в первую очередь значитель-
но большим финансированием данной отрас-
ли, что дает возможность значительно лучше 
ее развивать.  

Выводы

Проведенным исследованием установ-
лено, что туризм – это путешествие лица, 
определяющими мотивами которого явля-
ются релаксационные, оздоровительные, ре-
лигиозные, образовательные, познаватель-
ные, коммерческие цели, а кроме того, визит 
к родным, друзьям, посещение различных 
мероприятий и прочее. В результате прове-
денного исследования было установлено, что 
состояние нормативно-правовой базы, регу-
лирующей туристскую индустрию, а также 
непосредственно состояние самой индустрии 
в Казахстане и Грузии, являются несколько 
различными. С одной стороны, это можно 
объяснить различными подходами, видени-
ями самой туристской сферы правительства-
ми данных стран. При анализе тематического 
казахстанского законодательства очевидным 
становится понимание казахстанским прави-
тельством туристской индустрии как макси-
мально регулирующейся государством, кото-
рое, в свою очередь, должно обеспечивать не 
только ее постоянное развитие, но и гаран-
тировать субъектам указанной деятельности 
их защищенность в рамках правового поля. 
Особенно такое видение подтверждается на 
примере детского туризма, для которого пра-
вительство Казахстана пытается создать наи-
лучшие условия для развития, максимально-
го привлечения к нему детей и подростков. В 
свою очередь, в туристском законодательстве 
Грузии прослеживаются противоположные 
тенденции, указывающие на рыночную ори-
ентацию туризма в стране. Это подчеркива-
ется, во-первых, сокращением до минимума 
законодательной регламентации индустрии, 
во-вторых, положениями уже упомянутых 
статей 9 и 10 грузинского Закона «О туризме и 
курортах», где подчеркивается двойственный 
характер туризма в Грузии, а именно: самоо-
беспечение субъектов деятельности, а также 

уплата налогов для формирования необходи-
мого целевого бюджета государства. Однако, 
анализируя состояние казахстанского и гру-
зинского законодательства в сфере туризма, 
следует констатировать, с одной стороны, 
результативность, обоснованность, необходи-
мость применяемых мер относительно прио-
ритетного направления туризма в Казахстане, 
с другой - неполное соответствие применяе-
мых в Грузии организационных мер. Таким 
образом, в результате проведенного анали-
за были определены сильные стороны обо-
их законодательных актов, которые следует 
вынести как рекомендации для дополнения, 
совершенствования существующей законода-
тельной базы по данному вопросу. Таким об-
разом, рекомендуется следующее: 

•	 необходимость принятия единого 
международно-правового акта, регулирую-
щего международный туризм и обеспечиваю-
щего безопасность туристов на международ-
ном уровне;

•	 максимальное определение всевоз-
можных понятий и терминов, связанных с ту-
ризмом, а именно: непосредственно туризм, 
туристская деятельность, туристская инду-
стрия, определение видов туризма, а также 
возможное определение приоритетных для 
той или иной страны видов туристской дея-
тельности;

•	 детализация в дефинициях целей, 
приоритетных направлений и способов госу-
дарственного регулирования туристской дея-
тельности, последовательная регламентация 
организации туристской деятельности; 

•	 регламентация детального, по возмож-
ности, полного перечня прав и обязанностей 
туриста с дополнительной регламентацией 
прав и свобод субъекта туристской деятельно-
сти с целью их максимальной регламентации, 
конкретизации;

•	 закрепление понятий экономической 
деятельности и финансирования отрасли, 
поскольку слаженное, постоянное развитие 
туристской индустрии возможно при обяза-
тельном присутствии двух составляющих, а 
именно: 1) мотивированности, заинтересован-
ности в результатах, успеваемости субъектов 
туристской деятельности; 2) слаженной, четко 
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определенной, конкретизированной государ-
ственной политики, четко устанавливающей 
направления развития отечественной турист-
ской индустрии.
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вая культура и деловая среда в Центральной 

Азии» Лундского Университета, Швеция, в 
рамках программы Мероприятий Марии 
Кюри Горизонт 2020, финансируемого Евро-
пейским Союзом.
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Қазақстан және Грузияның туризм аясындағы заңнамасына салыстырмалы талдау 

Аңдатпа. Қазіргі заманды адамдардың орын алмасуынсыз, туризмсіз елестету мүмкін емес. БҰҰ және 
басқа да бірқатар халықаралық ұйымдардың пікірінше туризм мәдени қайшылықтарға, ұлттық араз-
дыққа, сонымен қатар кедейлікке қарсы әрекеттің тиімді шарасы, мәдени дәстүр мен тәжірибе алмасу 
құралы болып табылады. Мақалада Қазақстан Республикасының және Грузияның туристік заңнамасы-
на, оның оң және теріс жақтарына талдау жасалды, сонымен бірге бұл заңнаманың сәйкес елдің туристік 
индустриясына ықпалы талданды. Концептуалдық әдісті қолдана отырып, БҰҰ Дүниежүзілік туристік 
ұйымы шегінде халықаралық шарттар базасы зерттерді. Зерттеу нәтижесінде екі елдің заңнамасының 
жағымды және жағымсыз жақтары, туризмнің басым бағыттары анықталып, әрекет етуші заңнамаға ке-
ректі, тиімді және тиесілі деп бағаланатын тиісті ережелермен толықтыру ұсынылды.  

Түйін сөздер: туризм, туристік индустрия, Дүниежүзілік туристік ұйым, халықаралық құжаттар, 
ұлттық-құқықтық реттеу, заң, Қазақстанның туризм аясындағы заңнамасы, Грузияның туризм аясын-
дағы заңнамасы. 
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Comparative analysis of legislation in the sphere of tourism in Kazakhstan and Georgia 

Abstract. A modern world is impossible without human mobility. Tourism is one of its manifestations. 
According to the UN and several other international organizations, tourism is an effective measure to counter-
cultural contradictions, national enmity, as well as human poverty, an instrument for exchanging cultural 
traditions and experiences. This article analyses the tourism legislation of the Republic of Kazakhstan and 
Georgia to identify the strengths and weaknesses of such legislation and analyzes the impact of such legislation 
and other applied measures on the tourism industry of the country concerned. By applying the conceptual 
method, the international treaty base was studied within the framework of the UN World Tourism Organization. 
The study revealed the positive and negative aspects of the legislation in both countries, identified priority areas 
of tourism in such countries, and recommended the addition of existing legislation with relevant provisions that 
are assessed as necessary, effective, and inherent. 

Keywords: tourism, tourism industry, World Tourism Organization, international documents, national legal 
regulation, law, legislation of Kazakhstan in the field of tourism, legislation of Georgia in the field of tourism.
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Введение

Соблюдение участниками международных 
договоров взятых на себя обязательств являет-
ся важной обязанностью любого государства, 
неотъемлемой частью его политики. Венская 
Конвенция о праве международных догово-
ров, принятая 23.05.1969 г. [1] и ратифициро-

И. Межибовская

Институт государства и права КазНУ им. аль-Фараби, Алматы, Казахстан 
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МРНТИ 10.67.91

Правовые проблемы реализации международных 
социальных обязательств Республикой Казахстан

Аннотация. В статье проводится научно-практический анализ некоторых междуна-
родных обязательств Республики Казахстан в социально-трудовой сфере, представлен-
ных в межгосударственных соглашениях, ратифицированных Казахстаном. При этом 
большая часть международных документов, исследуемых в статье, заключена в рам-
ках СНГ и ЕАЭС. Основной научный акцент делается на правовых казусах, которые за-
фиксированы в договорных текстах, изначально обрекая международные обязательства 
на невозможность их исполнения, а также на межгосударственных обязательствах, 
функционирование которых в настоящее время утратило свою актуальность и целесо-
образность и в силу этого фактически не исполняемых, но при этом сохраняющих юри-
дическую силу приоритета перед законами Республики Казахстан. Неисполнение или 
ненадлежащее исполнение международных обязательств, с точки зрения Конституции 
страны и международных стандартов, недопустимо. Однако такие проблемы сегодня 
зафиксированы в сфере пенсионного обеспечения, включая вопросы назначения пенсий и их 
выплаты, пособий, носящих характер социальных выплат, медицинского обслуживания 
и социального страхования, труда и занятости и др. 
Значительные проблемы в рамках международного регулирования и сотрудничества ча-
сто обусловлены серьезными различиями в национальных законодательных системах, 
разным видением государственных задач и приоритетов, отсутствием полноценной 
научной правовой экспертизы в части унификации разных национальных правовых си-
стем, а иногда и качественных долгосрочных актуарных прогнозов. В статье предлага-
ются варианты правового разрешения некоторых проблем в части реализации Казахста-
ном взятых на себя международных обязательств. 
Ключевые слова: международные договоры, ратификация, денонсация, пенсии, посо-
бия, социальное страхование, трудящиеся мигранты, нетрудоспособные граждане, Евра-
зийский экономический союз, Содружество Независимых Государств.
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ванная Казахстаном 31.03.1993 г. [2] в статьях 
26 и 27, устанавливает, что каждый действу-
ющий договор обязателен для его участни-
ков и должен ими добросовестно выполнять-
ся, это общеизвестный принцип «Pacta sunt 
servanda», кроме того, участник не может ссы-
латься на положения своего внутреннего пра-
ва в качестве оправдания для невыполнения 
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им договора. Республика Казахстан, присое-
динившись к данной Конвенции, представила 
таким договорным регуляторам весьма вы-
сокий правовой статус. Так, международные 
обязательства, закрепленные в рамках меж-
дународных договоров, являются действую-
щим правом страны и в соответствии со ст. 4 
Конституции Республики Казахстан, в случае 
их ратификации, имеют приоритет перед 
законами государства, применяются непо-
средственно, кроме случаев, когда из между-
народного договора следует, что для его при-
менения требуется издание закона [3]. 

С момента провозглашения своей незави-
симости Казахстан накопил значительный, 
как позитивный, так и негативный опыт в 
формате международных отношений, доволь-
но часто сталкиваясь с ситуацией неисполне-
ния или ненадлежащего исполнения партне-
рами своих международных обязательств. 
Вероятно, поэтому в марте 2021 года Прези-
дент страны Касым-Жомарт Токаев подписал 
изменения в Закон Республики Казахстан «О 
внесении изменений и дополнений в Закон 
Республики Казахстан «О международных 
договорах Республики Казахстан», в соответ-
ствии с которыми впервые в стране был введен 
институт приостановления выполнения меж-
дународных договоров, даже при условии их 
ратификации и вступления в юридическую 
силу, в случае нарушения контрпартнерами 
своих обязательств. Такое положение было 
введено в качестве ответных мер за неиспол-
нение или недобросовестное исполнение на-
шими партнерами своих обязательств перед 
Республикой Казахстан [4]. При этом следует 
отметить, что такое нововведение не исклю-
чает возможности использования иных пра-
вовых рычагов воздействия на недобросовест-
ных международных партнеров, в том числе 
обращения государства в соответствующие 
Международные суды по этим же основани-
ям, такие, как Экономический суд СНГ, суд 
ЕАЭС и др.

Вместе с тем, сталкиваясь с подобными 
фактами относительно нашей страны, следу-
ет поставить вопрос, всегда ли Казахстан со-
блюдает взятые на себя международные обя-
зательства относительно других государств, и 

И. Межибовская

если факты неисполнения или недобросовест-
ного исполнения имеют место быть, то какова 
их причина и что следует предпринять, что-
бы устранить факт международно-правовой 
казуистики, обезопасив тем самым наше госу-
дарство от ответных мер партнеров, включая 
выплату международных судебных издержек.  

Методы

В статье использованы общенаучные, 
специальные и частнонаучные методы ис-
следования, такие, как сравнительно-сопо-
ставительный, системного анализа, научного 
прогноза и обобщения, историко–правовой и 
другие.

Обсуждение

В 2021 году Республика Казахстан отмеча-
ет знаковый юбилей - 30-летие независимо-
сти государства. Годом ранее, 22.10.2020 г.  на 
четвертом заседании Национального совета 
общественного доверия, являющегося кон-
сультативно-совещательным органом Пре-
зидента страны, Глава государства объявил 
2021 год «Годом 30-летия Независимости» [5]. 
Тридцать лет - это достаточный срок, чтобы 
провести анализ и обобщить практику, в том 
числе в области соблюдения Республикой Ка-
захстан своих международных обязательств. 
Казахстанское законодательство и междуна-
родные стандарты довольно четко определя-
ют формат взаимосвязи и взаимозависимо-
сти национального законодательства стран и 
норм международного права.  Вместе с тем до 
настоящего времени, несмотря на, казалось 
бы, безапелляционную правовую фиксацию 
и стройность системы их соотношения, ведут-
ся научные споры о соответствующих прио-
ритетах, иногда выходящие за пределы науки 
и переходящие в плоскость негативной меж-
дународной практики. В качестве примера 
можно привести серьезный конфликт между 
Польшей и Европейским союзом, начавший-
ся 7 октября 2021 года и продолжающийся до 
настоящего времени, когда Конституцион-
ный Суд Польши вынес решение о приори-
тете Конституции страны над правом Евро-
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союза. Данное решение вызвало негодование 
практически всего руководства Евросоюза, 
которое официально объявило о возможном 
выходе Польши из состава ЕС (Полэкзит) и о 
наложении на Польшу финансовых санкций 
в виде отказа от запланированной помощи 
в пределах 57 миллиардов евро. Реализация 
данных санкций была отложена лишь в свя-
зи с критической ситуацией с мигрантами 
на белорусско-польской границе. Урсула фон 
дер Ляйен, возглавляющая Еврокомиссию, 
официально заявила о намерении сделать все 
возможное для приоритета законодательства 
ЕС над национальными законодательными 
системами стран-участников [6]. Вместе с тем 
факт правовой фиксации приоритета норм 
национального права государств-участников 
данного международного Союза над правом 
ЕС закреплен сегодня и некоторыми други-
ми государствами, такими, как Федератив-
ная Республика Германия, Конституционный 
суд которой признал не отвечающими ин-
тересам страны пакет стимулирующих мер, 
утвержденных  Европейским Центробанком 
[7]. Такие правовые нормы есть во Франции. В 
Венгрии правовое давление норм ЕС на наци-
ональное законодательство вызвало не только 
негодование, но и проведение публичных де-
батов о выходе страны из ЕС. Летом 2021 года 
впервые за последнее время на страницах пе-
чати появились заголовки о том, что пришло 
«время поговорить о Huxit (Hungarn Exit - по 
аналогии c Brexit) - выходе Венгрии из Евро-
союза». Известный венгерский политолог Та-
маш Фрич в газете «Magyar Nemzet» написал 
следующее: «Сейчас мы должны, наконец, 
серьезно подумать о нашем возможном вы-
ходе из союза государств, который …. демон-
стрирует имперские симптомы и ведет себя 
пренебрежительно и высокомерно со своими 
странами-членами в Восточной и Централь-
ной Европе…Наши пути разошлись. В то вре-
мя как Запад осознанно ломает христианскую 
мораль и систему ценностей и вместо этого 
строит космополитичное безликое мировое 
сообщество, которое базируется на самоунич-
тожении индивидуума, мы - венгры, поляки и 
другие европейцы, живущие в центральной 
части континента, - хотим сохранить наш ты-

сячелетний культурный и религиозный фун-
дамент» [8]. Скандал был связан с принятием 
в июле 2021 г. Венгрией закона «О защите де-
тей от идей ЛГБТ». Но еще до его принятия, 
перед июльским саммитом ЕС, 17 стран под-
писали заявление,  в котором осуждали этот 
законопроект и призывали Президента стра-
ны и все руководство  «гарантировать соблю-
дение европейского права» на территории го-
сударства под реальной угрозой применения 
серьезных экономических санкций. И нужно 
сказать, что через несколько часов после обра-
щения Европарламент принял резолюцию, в 
которой осудил Венгрию за непослушание и 
проведение своей правовой политики, не со-
впадающей с правом ЕС. За применение эко-
номических санкций проголосовало 529 зако-
нодателей ЕС, против - 150 и 14 воздержались. 
Санкции ЕС оказались весьма внушительны-
ми, поэтому Венгрия обратилась Европей-
ский суд в Люксембурге [9]. Как известно, это 
суд ЕС высшей инстанции, его решения окон-
чательны и обжалованию не подлежат. 

Что касается Республики Казахстан, то в 
стране официально закреплен приоритет 
Конституции государства над нормами меж-
дународного права. В частности, ст.4 Консти-
туции определяет, что действующим правом 
в Республике Казахстан являются нормы Кон-
ституции и соответствующих ей … между-
народных договорных и иных обязательств 
Республики [3]. Именно поэтому подпункт 
1) п.1 ст. 3 Закона Республики Казахстан от 
30.05.2005 г. «О международных договорах 
Республики Казахстан» устанавливает обя-
зательства по проведению юридической экс-
пертизы на предмет соответствия положений 
международных договоров, участницей кото-
рых намеревается стать Республика Казахстан, 
а также проектов международных договоров 
законодательству Республики Казахстан. В 
данном случае для определения спектра со-
ответствия национальному законодательству 
учитывается правовая иерархия международ-
ных договоров, одни из которых подлежат 
ратификации и занимают позицию приори-
тета над законами страны, а другие проходят 
обязательную процедуру утверждения Пре-
зидентом Казахстана или Правительством 
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страны и, соответственно, ни при каких ус-
ловиях таким приоритетом не обладают. Но 
в любом случае не допускается заключение 
международных договоров, «не соответству-
ющих национальным интересам Республики 
Казахстан, способных нанести ущерб нацио-
нальной безопасности или ведущих к утрате 
независимости Республики Казахстан» [10].  

Аналогичные положения, как было отме-
чено выше, зафиксированы и в других госу-
дарствах. Так, например, ст. 15 Конституции 
Российской Федерации утверждает высшую 
юридическую силу Конституции, ее прямое 
действие на территории всей страны и недо-
пустимость факта несоответствия ей всех за-
конов и правовых актов, при этом п. 4 уста-
навливает, что общепризнанные принципы 
и нормы международного права, междуна-
родные договоры являются составной частью 
российской правовой системы и если между-
народным договором Российской Федерации 
установлены иные правила, чем предусмо-
тренные законом, то применяются правила 
международного договора [11]. В декабре 2020 
года Президентом России был подписан Фе-
деральный закон, усиливающий данные кон-
ституционные установки и запрещающий 
применение правил международных догово-
ров в их истолковании, противоречащем Кон-
ституции страны, при этом устанавливается 
что противоречие может быть установлено в 
порядке, определенном федеральным зако-
ном. Изменения были внесены в три кодекса 
Российской Федерации: Арбитражный про-
цессуальный, Гражданско-процессуальный и 
административного производства [12]. 

Широкий диапазон мнений по данному 
вопросу представлен и в научных исследова-
ниях. Так, например, среди ученых, указываю-
щих на приоритет международного права над 
национальным, можно назвать Г.М. Дмитри-
еву [13, 10 стр.]. Известный политолог меж-
дународник П.А. Цыганков в своих работах 
отмечает, что международное право, конечно 
же, не заменимо, является регулятором меж-
дународных взаимоотношений, но оно несо-
вершенно и относительно [14, 223, 224 стр.]. 
Блестящий научный анализ по проблемам 
соотношения международных норм права и 

национальных правовых систем, с нашей точ-
ки зрения, представлен в  работах И.И. Лука-
шука, он анализирует формирование различ-
ных научных концепций по данному вопросу 
в зависимости от исторического этапа, поли-
тических режимов, установок, государствен-
ных приоритетов и других особенностей. В 
частности, им представляется весьма жесткая 
научная позиция нигилизма относительно 
статуса международного права, высказывае-
мая А. Цорном, который фактически полно-
стью отрицал международное право, сводя 
возможность его действия исключительно в 
рамках внутреннего законодательства стра-
ны, концепцию дуализма, по которой данные 
правовые направления могут действовать в 
самостоятельном формате, что исключает их 
соподчинение, концепции примата междуна-
родного права, которые занимают позицию 
верховного приоритета, определяющего фор-
мат применения и действия национального 
законодательства и др. [15, 255, 256, 257 стр.]. 

Полагаем необходимым остановиться еще 
на одном научном вердикте, представленном 
еще в середине XVIII в.  Никколо Макиавел-
ли, который, к сожалению, часто и успешно 
реализуют сегодня в правовой политике не-
которые государства. В своем многоаспектном 
научном исследовании, носящим в большей 
степени характер рекомендаций по самым 
различным сферам правления, Н. Макиавел-
ли утверждал, что разумный правитель не 
может и не должен оставаться верным своему 
обещанию, если это вредит его интересам, и 
если отпала причина, побудившая его дать 
это обещание [16, 138 стр.]. Научный анализ 
по данному вопросу можно было бы продол-
жить, однако полагаем, что для полноты ис-
следования следует перейти к правопримени-
тельной практике. 

Изучение правоприменительной прак-
тики государств СНГ свидетельствует о том, 
что система приоритетов международного 
права, международных обязательств и норм 
национального права, как правило, менялась, 
иногда диаметрально противоположным об-
разом. Так, например, в девяностые-начале 
двухтысячных годов Конституционным судом 
Республики Беларусь не раз рассматривались 
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вопросы о соответствии Конституции страны 
и иных, в том числе кодифицированных зако-
нодательных актов, нормам международного 
права. В частности, 13.05.1999 г. Конституци-
онным судом слушалось дело «О соответствии 
Конституции Республики Беларусь междуна-
родным правовым актам». (Заключение №3, 
78/99 от 13.05.1999 г.) [17, 16-25 стр.].  или дело 
о соответствии Конституции Республики Бе-
ларусь Международному Пакту о граждан-
ских и политических правах [18]. Сегодня в ча-
сти 3 ст. 8 Конституции Республики Беларусь 
зафиксирован совершенно иной принцип, 
в соответствии с которым не допускается за-
ключение международных договоров, проти-
воречащих Конституции страны [19]. 

На разность правовой трактовки в части 
исполнения международных обязательств в 
социальной сфере указывает уникальный, с 
нашей точки зрения, правовой прецедент, 
имеющий место быть в истории нашей стра-
ны. 15 апреля 1994 года в Москве было заклю-
чено Соглашение «О взаимном признании 
льгот и гарантий для участников и инвалидов 
Великой Отечественной войны, участников 
боевых действий на территории других госу-
дарств, семей погибших военнослужащих», 
ратифицированное  Казахстаном 08.09.1994 
г. и вступившее в юридическую силу, заняв 
статус приоритета перед законами страны, 
с 07.11.1994 г. [20, 154, 155, 156 стр.]. Однако 
Казахстан не исполнял в полном объеме взя-
тые на себя международные обязательства, а 
в 1997-1998 годах в стране была проведена со-
циальная реформа, которая фактически при-
вела к полной невозможности исполнения 
Казахстаном взятых на себя международных 
обязательств по данному спектру социальных 
правоотношений.  В связи с этим Алматин-
ский областной союз ветеранов войны в Афга-
нистане обратился в Генеральную прокурату-
ру Республики Казахстан и Исполнительный 
Комитет СНГ (запрос от 08.07.1999 № 10/706) 
по вопросу неисполнения Казахстаном своих 
обязательств, нарушении норм Конституции 
страны и о неправомочности действия зако-
нов «О специальном государственном посо-
бии» и «О внесении изменений и дополнений 
в некоторые законодательные акты Республи-

ки Казахстан по вопросам льгот отдельным 
категориям граждан». Генеральная Прокура-
тура в своем ответе (№7-9-2126 от 13.08.1999 
г.) подтвердила данный факт неисполнения, 
но указала, что эти нормы международного 
права невозможно реализовать ввиду тяжело-
го экономического положения в стране. Не-
сколько позже Правительство Казахстана об-
ратилось за экспертизой в Исполнительный 
Комитет СНГ, но по результату рассмотрения 
было принято решение не вносить изменения 
в данное Соглашение [21, 119-122 стр.]. Лишь 
11.09.2015 г. был одобрен проект Протокола о 
внесении изменений и дополнений в данное 
Соглашение, утвержденный позже  Решением 
Экономического совета. Законом Республики 
Казахстан от 12.10.2016 г. данный Протокол 
был ратифицирован [22]. Таким образом, 
более восемнадцати лет (с января 1998 г.) со-
глашение-обязательство, ратифицированное 
Казахстаном и имеющее приоритет перед 
законами страны, регламентирующее значи-
тельный базовый спектр социальных гаран-
тий, фактически полностью не исполнялось, в 
отличие от других участников, партнеров по 
межгосударственному объединению.   

Аналогичный вопрос, применительно к 
данному соглашению, рассматривался в 1998 
году Конституционным судом Республики Уз-
бекистан. Конституционное производство «О 
проверке конституционности отдельных пра-
вовых норм, регулирующих предоставление 
инвалидам второй мировой войны и семьям, 
получающим пенсию по случаю потери кор-
мильца за погибшего военнослужащего, льгот 
по оплате жилой площади и коммунальных 
услуг» рассматривалось по инициативе самих 
судей Конституционного суда. Было установ-
лено, что в национальном законодательстве 
тарифы значительно занижены по сравнению 
с Соглашением СНГ от 15.04.1994 г. «О взаим-
ном признании льгот и гарантий для участ-
ников и инвалидов второй мировой войны, 
участников боевых действий на территории 
других государств, семей погибших военнос-
лужащих». В связи с этим законодательные 
положения были отменены. Несколькими ме-
сяцами позже данное решение было еще раз 
подтверждено с обоснованием, что «в соответ-

Правовые проблемы реализации международных социальных обязательств...
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ствии со ст. 18, 39, 45, 46, 64, 65 Конституции 
Республики Узбекистан – социальная защита 
нуждающихся слоев населения… всегда была 
самой приоритетной задачей, главным усло-
вием» практических действий в стране [23, 39, 
118-120 стр.]. 

18.10.2011 г. в Санкт-Петербурге Советом 
глав правительств была утверждена Концеп-
ция согласованной социальной и демографи-
ческой политики государств-участников СНГ, 
подчеркивающая важность заключенных до 
того периода договоров в отношении ветера-
нов Великой Отечественной войны, пенсио-
неров, инвалидов. Однако уже на тот период 
большая часть таких обязательств в Казахста-
не не исполнялась. 

Правовая реформа системы социального 
обеспечения в Республике Казахстан, стар-
товавшая с 01.01.1998 г., фактически полно-
стью дестабилизировала значительный объ-
ем международных договоров, заключенных 
и ратифицированных Казахстаном в области 
социального страхования. Институт социаль-
ного страхования был упразднен в Казахстане 
в конце девяностых годов и введен вновь лишь 
Законом Республики Казахстан от 25.04.2003 г. 
«Об обязательном социальном страховании», 
вводимом в действие лишь с января 2005 года 
[24]. (С 01.01.2020 г. в Казахстане действует 
новый Закон «Об обязательном социальном 
страховании» [25]). Препятствием реализа-
ции данного правового института послужило 
и то, что природа новых социально страховых 
отношений в Казахстан значительно отлича-
ется от аналогичных, действующих у наших 
международных партнеров, поскольку в Ка-
захстане она носит характер дополнительных, 
а не базовых выплат. 

Еще больший объем международных 
обязательств, не исполняемых Казахстаном, 
представлен пенсионным тематическим бло-
ком. В качестве примера можно привести 
не только все целевые соглашения в области 
пенсионирования, но и соглашения в области 
трудовой миграции. Основным из нах явля-
ются Соглашения о сотрудничестве в области 
трудовой миграции и социальной защиты 
трудящихся-мигрантов, заключенное в рам-

ках СНГ в 1994 году [20, 148 стр.]. Аналогичное 
Соглашение, заключенное в рамках Таможен-
ного Союза между Республиками Беларусь, 
Казахстаном и Россией в ноябре 2010 года 
сегодня утратило свою актуальность ввиду 
регламентации данных вопросов в рамках 
функционирования Евразийского экономи-
ческого союза (ЕАЭС). Данные соглашения 
во многом дублируют друг друга, в них опре-
делены основные терминологические катего-
рии, субъектный состав, оговорены условия и 
порядок выдачи разрешения на работу и др. 
Трудящимся мигрантам гарантируются все 
виды социального обеспечения и социально-
го страхования в полном объеме, кроме пен-
сионного, поскольку пенсии им и членам их 
семей должна выплачивать страна их факти-
ческого проживания,  что вполне обосновано. 
Республика Казахстан, перейдя на новую мо-
дель социального обеспечения и страхования, 
кардинально изменила виды и системы вы-
плат. В настоящее время в Казахстане отсут-
ствуют пенсии по инвалидности, по случаю 
потери кормильца, вместо них введены госу-
дарственные социальные пособия. Никакие 
изменения в международные обязательства 
до настоящего времени не были внесены, со-
ответственно, в случае наступления любого 
из данных социальных рисков, Казахстан, в 
соответствии с данным международным рати-
фицированным соглашением, обязан выпла-
чивать государственные социальные пособия 
трудящимся мигрантам и членам их семей. 
Одновременно с этим страна их фактического 
проживания, в соответствии с этим же согла-
шением, обязана назначать соответствующий 
вид пенсионного обеспечения. Республикан-
ский бюджет Казахстана ни разу не предус-
матривал в расходной части средства на такие 
выплаты, что вполне закономерно, следова-
тельно, в случае возникновения международ-
ного спора, Республика Казахстан будет пред-
ставлена мировому сообществу как злостный 
нарушитель взятых на себя международных 
обязательств. Изменения в данные междуна-
родные акты необходимо было внести уже в 
1998 году и не дублировать данные казусы в 
последующих обязательствах страны.

И. Межибовская
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Поскольку в формат не исполняемых Ка-
захстаном сегодня входят практически все со-
глашения в рамках СНГ о пенсионном обеспе-
чении, особые надежды по урегулированию 
социально обеспечительных проблем возлага-
лись на находящееся в стадии формирования 
право Евразийского экономического союза 
(ЕАЭС), созданного в целях совершенствова-
ния экономического сотрудничества, ориен-
тированного на свободу движения товаров, ус-
луг, капитала и рабочей силы. Уже на первых 
этапах функционирования ЕАЭС было обра-
щено внимание на наиболее сложный формат 
правового урегулирования вопросов переме-
щения рабочей силы, миграционных процес-
сов. Для граждан государств-участников Сою-
за, объединяющего сегодня Казахстан, Россию, 
Беларусь, Киргизию и Армению, установлен 
льготный порядок трудоустройства и про-
живания в данных странах. Однако серьезные 
различия в их экономическом уровне разви-
тия, социально-трудовом законодательстве 
явились поводом для фиксации новых между-
народных обязательств, изначально обречен-
ных на неисполнение и формирование почвы 
для новых международно-правовых казусов. 
С началом функционирования ЕАЭС в право-
вой лексике появилось понятие «пенсионная 
миграция», в связи с кардинальным разли-
чием пенсионных систем государства стали 
классифицироваться на государства-доноры 
и государства – реципиенты. Республика Ка-
захстан при этом занимает особые позиции в 
системе социально-правовой регламентации, 
поскольку первой в СНГ в 1996 году подняла 
пенсионный возраст (поэтапно): женщинам 
до 58 лет, мужчинам до 63 лет. С января 1998 г. 
в стране была введена накопительная модель 
пенсионирования, в январе 2018 года вновь 
был увеличен пенсионный возраст женщинам 
до 63 лет (поэтапно). Казахстан до последне-
го времени оставался единственным государ-
ством постсоветского пространства, законода-
тельно предоставившим право собственности 
вкладчиков (получателей) на свои пенсионные 
активы, отменившим некоторые виды пенсий 
и изменившим формат социального страхо-
вания. Что касается других государств-членов, 

то в России система формирования и рас-
пределения средств Пенсионного фонда со-
вершенно иная, не имеющая с казахстанской 
моделью ничего общего, в  Армении с 2018 г. 
законодательно определен формат накопле-
ния пенсионных активов, но данный правовой 
посыл до настоящего времени не реализует-
ся в полном объеме, в других государствах-у-
частниках пенсионная модель напоминает 
законодательство  начала девяностых годов. 
Казахстанская модель строится по принци-
пу самофинансирования. Разнятся методики 
исчисления пенсионных выплат, предельные 
показатели ограничений, используемых в ме-
ханизме исчисления, различается порядок ис-
числения общего трудового стажа и система 
его непрерывности. Кроме того, в  Казахстане, 
помимо отмены пенсий по случаю потери 
кормильца, по инвалидности и социальных 
пенсий, первые два вида которых переведе-
ны в разряд пособий, о чем говорилось выше, 
отменены также льготные пенсии по Списку 
№ 1 и № 2 производств, работ, профессий, 
должностей и показателей, дающих право на 
льготное пенсионное обеспечение, вместо них 
выплачивается специальное пособие, упразд-
нено также большинство пенсий за выслугу 
лет. Еще одним отличием казахстанской пен-
сионной системы является функционирова-
ние механизма пенсионного аннуитета или 
пенсионного страхования, который отсутству-
ет в других государствах-участниках [26]. 

Учитывая задачи, стоящие перед ЕАЭС, 
особенности миграционных и трудо-правовых 
регламентаций, 13.10.2015 г. государствам-у-
частникам на плановом заседании был пред-
ставлен проект Соглашения «О пенсионном 
обеспечении трудящихся государств-членов 
ЕАЭС» [27], 20.12.2019 г. данное Соглашение 
было подписано и до 01.01.2021 ратифици-
ровано всеми участниками Содружества [28]. 
Важность и необходимость принятия такого 
документа не оспаривается, но отмеченные 
нами особенности казахстанского пенсион-
ного законодательства не были учтены при 
обсуждении документа, и, как мы полагаем, 
изначально обрекают некоторые позиции дан-
ного нового Соглашения на неравное положе-
ние трудящихся стран-участников. Правовые 
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коллизии в данном документе мы усматрива-
ем уже с первичных его положений, в частно-
сти, с понятийного аппарата. Так, например, 
«государство проживания» определено в нем, 
как государство, на территории которого на-
ходится местожительство трудящегося, без 
учета фактора постоянного или временного 
проживания. Вместе с тем базовый Договор 
«О Евразийском экономическом союзе» в ч. 3 
п.5 ст. 96, во исполнение которого и принима-
лось пенсионное, рассматриваемое, Соглаше-
ние, представляет понятие «государство по-
стоянного проживания» как государство-член, 
гражданином которого является трудящийся. 
Но общеизвестно, что определяющим фак-
тором государства постоянного прожива-
ния является не факт гражданства, а факт 
фактического постоянного проживания, не 
временного пребывания в стране. Учитывая, 
что в некоторых государствах-членах ЕАЭС 
допускается двойное гражданство (Республи-
ка Казахстан в данном случае представляет 
исключение), сведение понятия государства 
постоянного проживания исключительно к 
наличию у субъекта конкретного граждан-
ства, с нашей точки зрения, не допустимо. 
Кроме того, данное понятие вступает в про-
тиворечие с международными стандартами и 
международными обязательствами, ратифи-
цированными странами-участниками в рам-
ках СНГ. Учитывая правовые регламентации 
права собственности на жилище в  некоторых 
государствах ЕАЭС, право на приобретение 
иностранными гражданами и лицами без 
гражданства жилья, фактор «местожитель-
ство» без конкретизации квалификационных 
особенностей постоянного или временного 
проживания, теряет свою правовую фунда-
ментальность и не может служить определяю-
щим критерием правовой категории. Серьез-
ные недочеты в данном Соглашении, как мы 
полагаем, представлены и в рамках видовых 
пенсионных выплат, накопительных систем 
пенсионирования, исчисления трудового ста-
жа и др. положений. Так, ст. 5 Соглашения 
гарантирует право члена семьи на пенсию по 
случаю потери кормильца, однако, как было 
сказано, в Казахстане данный вид пенсии от-

сутствует.  Кроме того, в этом документе есть 
отсылочная норма к Соглашениям в рамках 
СНГ «О гарантиях прав граждан государств-у-
частников СНГ в области пенсионного обеспе-
чения» от 13.03.1992 года, которое фактически 
не исполняется Казахстаном в полном объе-
ме уже длительное время. Единственное, что 
вселяет надежду на нормальное функциони-
рование данного международного документа 
на практике, это Решение Евразийской эко-
номической комиссии – Совета от 23.12.2020 
г. № 122 «О порядке взаимодействия между 
уполномоченными органами, компетентны-
ми органами государства-членов ЕАЭС и Ев-
разийской экономической комиссией по при-
менению норм Соглашения «О пенсионном 
обеспечении трудящихся государств-членов 
ЕАЭС от 20.12.2019 г.» [29].  

Результаты

Перечень таких казусов в части исполнения 
международных обязательств можно было бы 
продолжить, однако полагаем возможным 
перейти к анализу последствий неиспол-
нения Казахстаном своих обязательств. Как 
было указано выше, за их неисполнение или 
ненадлежащее исполнение могут быть при-
менены международные судебные санкции, 
прежде всего Экономическим Судом СНГ, 
Судом ЕАЭС. К ведению этих судов относится 
разрешение межгосударственных экономиче-
ских споров, возникающих как раз по пово-
ду исполнения экономических обязательств, 
предусмотренных соглашениями и др. инсти-
тутами. Государства, в отношении которых 
приняты решения Судов, обеспечивают их 
исполнение и несут судебные издержки.

Первое судебное решение о недобросовест-
ном исполнении Казахстаном своих между-
народных обязательств и применение к госу-
дарству международных санкций датировано 
14.12.1994 г., когда решением Экономического 
суда СНГ N 03/94 «О ненадлежащем выполне-
нии Правительством Республики Казахстан 
Соглашения от 09.02.1992 г.»  было установле-
но, что казахстанское Правительство не обе-
спечило надлежащего выполнения взятых на 
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себя обязательств Соглашения с Молдовой, в 
связи с чем Казахстан обязали не только обе-
спечить его исполнение в полном объеме, 
согласовав в течение месяца сроки с государ-
ством-партнером, но и выплатить судебные 
издержки с зачислением их на счет Эконо-
мического суда СНГ. Данное решение было 
обеспечено за счет средств республиканского 
бюджета страны. 

Не менее показательным является про-
цесс Экономического суда СНГ, проводимый 
по запросу Совета министров обороны госу-
дарств-участников СНГ относительно трех 
Соглашений «О социальных и правовых га-
рантиях военнослужащих, лиц, уволенных 
с военной службы, и членов их семей» от 
14.02.1992 г., «О гарантиях прав граждан госу-
дарств-участников СНГ в области пенсионно-
го обеспечения» от 13.03.1992 г. и «О порядке 
пенсионного обеспечения военнослужащих и 
их семей и государственного страхования во-
еннослужащих государств-участников СНГ» 
от 15.05.1992 г. Экономический суд своим ре-
шением от 04.09.1996 г. N С-1/11-96 определил, 
что государствами неоднозначно интерпрети-
руются положения указанных соглашений и 
что под пенсионным обеспечением необходи-
мо понимать весь комплекс отношений меж-
ду государством и военнослужащим (членом 
его семьи), включая определение круга лиц, 
имеющих право на получение пенсии, исчис-
ление стажа, необходимого для назначения 
пенсии, назначение, исчисление, выплату, пе-
рерасчет пенсий.  При этом суд сослался на 
уже называемые нами статьи 26 и 27 Венской 
конвенции «О праве международных дого-
воров», провозглашающих действие прин-
ципа «Pacta sunt servanda» при исполнении 
международных обязательств. Относительно 
Соглашения от 14.02.1992 г.,  было указано на 
недопустимость одностороннего ограниче-
ния прав и льгот военнослужащих и членов 
их семей, и на то, что государства-участники 
Содружества обязаны взаимно согласовывать 
принимаемые ими акты национального за-
конодательства в этой области: «если одно из 
государств-участников посчитает то или иное 
положение заключенного им соглашения 

не соответствующим изменившимся обсто-
ятельствам или оно перестанет соответство-
вать национальным интересам, то государство 
вправе поставить вопрос о пересмотре, изме-
нении или уточнении соглашения. Соглас-
но ст. 39 Венской конвенции, договор может 
быть изменен лишь по соглашению между 
его участниками при соблюдении процедур и 
условий, определенных этой Конвенцией. До 
изменения договора отказ от его выполнения 
недопустим» указывается в результативной 
части судебного решения. 

Не имеет аналогов, с нашей точки зрения, 
прецедент, произошедший с двумя между-
народными Соглашениями, заключенными 
и ратифицированными сторонами между 
Республикой Казахстан и Российской Фе-
дерацией по аренде космодрома Байконур. 
Постановлением Конституционного совета 
Республики Казахстан от 07.05.2001 г. N 6/2, 
вынесенного по представлению Кызылордин-
ского областного суда о признании неконсти-
туционными части второй п. 6.12 ст. 6 Дого-
вора аренды комплекса «Байконур», а также 
ст. 5 и 11 Соглашения «О взаимодействии пра-
воохранительных органов в обеспечении пра-
вопорядка на территории комплекса «Бай-
конур», данные международные правовые 
нормы  были признаны не соответствующими 
Конституции Республики Казахстан, и, соот-
ветственно, потерявшими свою юридическую 
силу [30]. То есть данные правовые нормы не 
могли применяться с момента вынесения дан-
ного Постановления. Однако такое решение 
не заинтересовало наших партнеров по этим 
договорным отношениям, которые потребо-
вали неукоснительного соблюдения всех обя-
зательных технических международных про-
цедур по внесению Казахстаном изменений 
или дополнений в эти Договор и Соглаше-
ние, до введения которых отмененные поло-
жения должны были неукоснительно соблю-
даться, именно в силу принципа «Pacta sunt 
servanda». Только через пять лет, 03.10.2006 
г., по этим договорным обязательствам меж-
ду правительствами Казахстана и России был 
подписан Протокол о внесении в них измене-
ний и дополнений, но сами изменения и до-
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полнения были внесены позже, кроме того, 
они подлежали обязательной ратификации. 
Конституционный совет Республики Казах-
стан, представляя 22.06.2009 г. за № 09-5/1 свое 
ежегодное Послание «О состоянии конститу-
ционной законности в Республике Казахстан» 
указал, что данные протоколы находятся лишь 
на стадии ратификации, но ведь неконсти-
туционными они были признаны еще в мае 
2001 г. Таким образом, Казахстан столкнулся 
с ситуацией, когда два уже ратифицирован-
ных международных соглашения (в части), 
имеющие приоритет перед законами страны, 
были признаны неконституционными,  одна-
ко  продолжали сохранять свою юридическую 
силу приоритета над законами страны вплоть 
до ратификации изменений и дополнений, 
внесенных в данные международные акты 
[31]. Правда следует отметить, что в силу уст-
ных договоренностей и добрососедских отно-
шений между сторонами, данный прецедент 
был урегулирован в мировом формате.  

Выводы

Представленный нами аналитический 
обзор раскрывает лишь некоторую часть 
проблем, которые требуют правового разре-
шения, представляют благодатное поле для 
научных исследований. Приведенные нами 
реальные данные свидетельствуют о необхо-
димости проведения в Казахстане полноцен-
ного мониторинга международных обяза-
тельств, взятых на себя, но в силу объективных 
причин неисполняемых. Это необходимо для 
определения целесообразности внесения в 
них изменений, дополнений или денонсации 
таких обязательств. Сегодня в юридической 
литературе часто обосновывается теория эф-
фективности правоприменения. Полагаем, 
что минимизация международных рисков 
для Казахстана, связанных с взятыми на себя 
обязательствами, представляет собой краеу-
гольный камень, фундамент данной современ-
ной научной теории.
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Қазақстан Республикасында Халықаралық әлеуметтік міндеттеменің 
жүзеге асуының құқықтық мәселелері 

Аңдатпа. Мақалада Қазақстан Республикасының ратификациядан өткізілген халықаралық келісім-
дерінде әлеуметтік-еңбек саласында айқындалған кейбір халықаралық мідеттемелері бойынша ғылы-
ми-тәжірибелік мәселелер талдауға алынды. Мұндай халықаралық құжаттар, олардың басым көпшілігі 
ТМД және ЕАЭО шеңберінде бекітілді. 

Негізгі құқықтық талдауға алынған мәселелер - халықаралық шарттардың мәтіндерінде орын берген 
олқылықтар, сәйкессіздіктер, қайшылықтар. Сол себепті аталмыш құжаттардың іске асырылуларын-
да кедергі болатын құқықтық мәселелер осы мақалада талдауға алынды, аталмыш құжаттардың басқа 
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заңдардан үстемдігі, маңызы зерттелді. Халықаралық міндеттемелерді орындамау, еліміздің Конститу-
циясы және халықаралық стандарттар бойынша, заң бұзушылық болып саналады, оған жол берілмеуге 
тиіс. Дегенмен мұндай жағдайлардың халықты зейнетақымен қамтамасыз ету, оны тағайындау, арнаулы 
жәрдем ақылармен қамтамасыз ету, медициналық қызмет көрсету, әлеуметтік сақтандыру, еңбекті қол-
дану, халықты жұмыспен қамту мәселелер бойынша орын бергендіктері белгілі, сол себепті осы мәселе-
лерге ерекше назар аударылды. 

Мәселелердің халықаралық деңгейде реттелуінде бар проблемалардың бірі болып ұлттық заңнама 
жүйесінде бар қайшылықтар танылады, яғни мемлекетімізге жүктелген міндеттердің әр түрлі бағыт-
тарда қаралуы, ұлттық құқықтық жүйелердің бірі біріне сәйкес келмеулері, олардың нәтижелі ғылыми 
құқықтық сараптаудан өткізілмегендігі, ал кейбір жағдайларда - ұзақ мерзімдік талдамалық жұмыстар-
дың жүргізілмейтіндігі осындай нәтижеге алып келуде. Аталған мәселелер мақалада зерттеуге алынып 
олардың шешілуіне бағытталған ұсыныстар берілді, сәйкесінше Қазақстан Республикасымен қабыл-
данған кейбір міндеттемелердің құқықтық тұрғыда дұрыс шешілуіне бағытталған сұрақтар жан-жақты 
зерттеуге алынды. 

Түйін сөздер: халықаралық шарттар, ратификация, денонсация, зейнетақы, өтем ақы, әлеуметтік 
сақтандыру, еңбекші мигранттар, еңбекке қабілетсіз азаматтар, Еуразиялық Экономикалық Одақ, Тәуел-
сіз Мемлекеттер Достастығы.

I. Mezhibovskaya
Institute of State and Law, Al-Farabi Kazakh National University, Almaty, Kazakhstan

Legal problems of implementation of international social obligations by the Republic of Kazakhstan 

Abstract. The article provides a scientific and practical analysis of some of the international obligations 
of the Republic of Kazakhstan in the social and labor sphere, presented in interstate agreements ratified by 
Kazakhstan. At the same time, most of the international documents studied in the article are concluded within 
the framework of the CIS and the EAEU. The main scientific emphasis is placed on legal incidents that are 
fixed in contractual texts, initially condemning international obligations to the impossibility of their fulfillment, 
as well as on interstate obligations, the functioning of which has now lost its relevance and expediency and, 
therefore, are not actually performed, but at the same time preserving the legal force of priority over the laws of 
the Republic of Kazakhstan. Non-fulfillment or improper fulfillment of international obligations from the point 
of view of the country’s Constitution and international standards is unacceptable. However, such problems are 
now fixed in the field of pension provision, including issues of pension assignment and their payment, benefits 
in social benefits, medical care and social insurance, labor, employment, etc.

Significant problems in the framework of international regulation and cooperation are often caused by serious 
differences in national legislative systems, different visions of state tasks and priorities, the lack of full-fledged 
scientific legal expertise in terms of unification of different national legal systems, and sometimes high-quality 
long-term actuarial forecasts. The article offers options for the legal resolution of some problems regarding the 
implementation of Kazakhstan’s international obligations.

Keywords: international treaties, ratification, denunciation, pensions, benefits, social insurance, migrant 
workers, disabled citizens, the Eurasian Economic Union, the Commonwealth of Independent States.
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МРНТИ 10.63.91

О некоторых вопросах регулирования труда 
медицинских и фармацевтических работников в 
отдельных государствах ОЭСР1 

Аннотация. В настоящей статье приводятся результаты исследования правовой ос-
новы деятельности медицинских и фармацевтических работников в некоторых госу-
дарствах, входящих в состав Организации экономического сотрудничества и развития 
(далее – ОЭСР). 
Автором приводятся общие признаки и особенности моделей регулирования труда в 
сфере здравоохранения, проводится анализ законодательства и правоприменения. Так, 
выделяются европейская (континентальная) и англо-американская модели, которые 
отличаются направленностью регламентации медицинских профессий. Если первая 
отличается социальной направленностью регулирования труда и публично-правовым 
регулированием вопросов дисциплинарной ответственности через квазигосударственные 
органы контроля и надзора, то вторая предусматривает больше автономии сторонам 
трудовых отношений в установлении условий труда и частноправовое регулирование 
вопросов дисциплинарной ответственности через саморегулируемые профессиональные 
организации. Вторая модель в большей степени отличается «гибкостью», позволяющей 
более свободно выстраивать трудовые отношения с медицинским и фармацевтическим 
персоналом, способствуя развитию рынка медицинских услуг и эффективности систе-
мы здравоохранения.
В статье обосновывается необходимость рецепции отдельных институтов и норм 
трудового и медицинского права рассматриваемых государств в законодательстве Ре-
спублики Казахстан. В частности, необходим самостоятельный закон, регламентиру-
ющий правовой статус медицинских и фармацевтических работников по аналогии с за-
рубежными законами о регулировании медицинских профессий, с целью дифференциации 
норм, устанавливающих особенности применения мер дисциплинарной ответственно-
сти, соблюдения профессиональной этики и стандартов качества.
Ключевые слова: труд, медицинский работник, фармацевтический работник, ОЭСР, 
медицинские профессии, дисциплинарная ответственность, профессиональные органи-
зации.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6844-2021-137-4-98-109

Введение 

Роль и значение человеческого капитала в 
системе здравоохранения в настоящее время 

не вызывает сомнения. Уже второй год миру 
демонстрируется первостепенная важность 
труда медицинских и фармацевтических 
работников в противодействии пандемии 

1 Настоящее исследование профинансировано Комитетом науки Министерства образования и науки Республики Ка-
захстан (грант № AP08857075)
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короновирусной инфекции. Вместе с тем су-
щественным фактором устойчивости систем 
здравоохранения новой мировой угрозе яв-
ляется подготовленность и квалификация 
кадрового состава медицинских профессий, 
уровень их организации и условия труда. Во 
многом это определяется особенностями ре-
гулирования деятельности медицинского 
персонала в отдельных государствах.

По данным ОЭСР, в странах ОЭСР в систе-
мах здравоохранения и социальной защиты 
занято больше работников, чем когда-либо в 
истории. В 2017 г. примерно каждая десятое 
рабочее место было занято в сфере здравоох-
ранения или социальной помощи. В Нидер-
ландах более 15% всех рабочих мест связаны 
со здравоохранением и социальной работой. 
С 2000 по 2017 г. доля работников здравоохра-
нения и социальной работы в количестве об-
служивающего персонала оставалось стабиль-
ным или увеличивалось во всех странах, за 
исключением Словакии. В некоторых странах, 
особенно Японии, Ирландии и Люксембурге, 
доля работников здравоохранения и социаль-
ных работников значительно увеличилась. В 
частности, в странах ОЭСР с 2000 г. до 2017 г. 
занятость в здравоохранении и социальной 
сфере увеличилась в среднем на 42% (при 
среднем росте на 38%), опережая даже рост в 
сфере услуг и тенденции в общей занятости, в 
то время как занятость в сельском хозяйстве и 
промышленности резко упали за тот же пери-
од [1, c.170].

В этой связи обоснована необходимость в 
проведении сравнительно-правового иссле-
дования правовой основы деятельности меди-
цинских и фармацевтических работников и в 
целом современных систем организации ра-
боты здравоохранения в наиболее конкурен-
тоспособных государствах ОЭСР.

Методы исследования и материалы

При подготовке настоящей статьи приме-
нялись методы анализа и синтеза, индукции и 
дедукции, методы аналогии, правового моде-
лирования, формально-юридический и срав-
нительно-правовой методы.

Материалами исследования являются акты 
законодательства и правоприменительная 
практика зарубежных государств, регулирую-
щих деятельность медицинских и фармацев-
тических работников, а также международные 
рейтинги, оценивающие уровень развития го-
сударств в целом и систем здравоохранения в 
частности.

Для определения перечня государств и 
сравнительно-правового анализа были изу-
чены результаты международных рейтингов, 
оценивающих эффективность систем здраво-
охранения и продолжительности жизни.

Универсальным инструментом оценки 
уровня развития государств является Гло-
бальный индекс конкурентоспособности (The 
Global Competitiveness Index), администриру-
емый Всемирным экономическим форумом 
(World Economic Forum) с 2004 года. Данный 
рейтинг содержит наиболее полный ком-
плекс показателей конкурентоспособности по 
различным странам мира. Согласно рейтин-
гу, в первую десятку наиболее конкурентоспо-
собных стран входят государства, в равной сте-
пени представляющие две основные модели 
правового регулирования трудовых отноше-
ний: европейскую / континентальную модель 
(Германия, Дания, Нидерланды, Швейцария, 
Швеция) и англо-саксонскую модель (Велико-
британия, Гонконг, Сингапур, США, Япония) 
[2].

Другим авторитетным рейтингом является 
Индекс эффективности здравоохранения ком-
пании Bloomberg (Bloomberg Health-Efficiency 
Index), который ведется с 2013 года и отслежи-
вает ожидаемую продолжительность жизни 
и медицинские расходы, чтобы определить, 
какие системы здравоохранения дают наи-
лучшие результаты [3]. Согласно результа-
там Индекса 2020 года, лидерами являются 
Сингапур, Гонконг, Испания, Италия, Южная 
Корея, Израиль, Япония, Австралия, Тайвань, 
ОАЭ, Норвегия, Швейцария, Ирландия, Гре-
ция, Новая Зеландия, Канада.

Третий рейтинг, CEOWORLD magazine 
Health Care Index, ранжирует 89 стран по фак-
торам, влияющим на общее состояние здо-
ровья. Индекс здравоохранения CEOWORLD 

Хасенов М.Х.
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- это статистический анализ общего качества 
системы здравоохранения, включая инфра-
структуру здравоохранения; компетенции 
специалистов здравоохранения (врачи, мед-
персонал и другие медицинские работники); 
стоимость (долл. США в год на душу населе-
ния); наличие качественных лекарств и готов-
ность государства [4]. Согласно результатам 
данного Индекса 2021 года, странами с наи-
лучшими системами здравоохранения явля-
ются Южная Корея, Тайвань, Дания, Австрия, 
Япония, Австралия, Франция, Испания, Бель-
гия, Великобритания, Нидерланды.

Таким образом, для сравнительно-право-
вого анализа были отобраны 8 стран, соот-
ветствующих критериям конкурентоспособ-
ности государства и эффективности систем 
здравоохранения, а именно: Великобритания, 
Германия, Израиль, Канада, Швейцария, Ни-
дерланды, Норвегия и Япония.

Обсуждение

Организация работы и регулирование тру-
да медицинских и фармацевтических работ-
ников имеют свои особенности в различных 
государствах.

Великобритания. Национальная служба 
здравоохранения (NHS) в Великобритании 
- комплексная служба общественного здра-
воохранения под государственным управле-
нием, учрежденная Законом о национальной 
службе здравоохранения 1946 года (National 
Health Service Act of 1946) и последующим за-
конодательством. NHS практически охвачено 
все население, и медицинские услуги бесплат-
ны, за исключением некоторых незначитель-
ных сборов. В Великобритании за регулиро-
вание 32 медицинских и фармацевтических 
профессий, охватывающих около 1,44 милли-
она специалистов, отвечают девять регулиру-
ющих органов (профессиональное регулиро-
вание) [5]: 

1. Генеральный совет хиропрактики 
(General Chiropractic Council); 2. Генераль-
ный стоматологический совет (General Dental 
Council); 3. Генеральный медицинский совет 
(General Medical Council); 4. Генеральный оп-

тический совет (General Optical Council); 5. 
Генеральный остеопатический совет (General 
Osteopathic Council); 6. Генеральный фарма-
цевтический совет (General Pharmaceutical 
Council); 7. Совет медицинских и социаль-
ных работников (Health and Care Professions 
Council); 8. Совет медсестер и акушерок 
(Nursing and Midwifery Council); 9. Фарма-
цевтическое общество Северной Ирландии 
(Pharmaceutical Society of Northern Ireland).

Каждый регулирующий орган выполня-
ет одни и те же всеобъемлющие функции, а 
именно: (1) установление стандартов пове-
дения, компетентности и образования, кото-
рым должны соответствовать медицинские и 
фармацевтические работники; (2) устранение 
опасений пациентов, общественности и дру-
гих лиц о медицинских и фармацевтических 
работниках, которые не могут работать из-за 
плохого состояния здоровья, ненадлежащего 
поведения или плохой работы; а также (3) ве-
дение реестров медицинских и фармацевти-
ческих работников, пригодных к практике, и 
установление требований для периодической 
перерегистрации (и в некоторых случаях пе-
реаттестации) для каждой профессии [6].

Надзор за работой девяти регулирующих 
органов осуществляет Управление професси-
ональных стандартов (Professional Standards 
Authority, PSA). Управление отвечает за над-
зор и тщательную проверку работы регулиру-
ющих органов, делится передовой практикой 
и знаниями с регулирующими органами и 
консультирует четыре департамента здраво-
охранения правительства Великобритании по 
вопросам, касающимся регулирование  меди-
цинских и фармацевтических профессий [5].

PSA отвечает за надзор за функционирова-
нием профессионального регулирования, но 
не отвечает за работу отдельных регулирую-
щих органов и не имеет юридических полно-
мочий расследовать жалобы на регуляторов. 
Управление может вмешиваться, обжалуя 
решения профессиональных регулирующих 
органов о пригодности к практике медицин-
ских и фармацевтических работников и имеет 
право проводить реформы. Профессиональ-
ные регулирующие органы ведут реестр всех 
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квалифицированных специалистов, в том 
числе общие реестры, а также реестры по кон-
кретным специальностям. Реестры являются 
общедоступными, чтобы представители об-
щественности могли проверить, зарегистри-
рован ли медицинский работник и есть ли 
у него какие-либо санкции в отношении его 
регистрации. Особенность профессионально-
го регулирования заключается в том, что это 
установленная законом система, но независи-
мая от правительства. Регулирующие органы 
не получают финансирования от правитель-
ства, финансируются за счет сборов, уплачи-
ваемых зарегистрировавшимися за присоеди-
нение и сохранение в реестре медицинскими 
и фармацевтическими работниками [7].

Наряду с профессиональным регулирова-
нием в Великобритании действует государ-
ственное регулирование, представленное Ге-
неральным Медицинским Советом (General 
Medical Council, GMC), учрежденным на осно-
вании Закона о медицине 1858 года (Medical 
Act 1983). Деятельность GMC охватывает 5 
основных сфер: 1) ведение медицинского ре-
гистра Великобритании: проверка личности 
и квалификации каждого врача, прежде чем 
он сможет зарегистрироваться; 2) установ-
ление стандартов для врачей; 3) контроль за 
медицинским образованием и обучением: 
установление стандартов для высшего и по-
слевузовского медицинского образования, а 
также мониторинг условий обучения; 4) под-
держка и улучшение стандартов посредством 
повторной валидации; 5) исследование и 
принятие мер по поводу опасений по поводу 
врачей: когда возникает серьезная обеспоко-
енность по поводу поведения врача или того, 
как он выполняет свою работу, когда врач ста-
вит под угрозу безопасность пациентов или 
доверие общества к врачам; в некоторых слу-
чаях дело передается в Трибунал для практи-
кующих врачей (MPTS) [8].

Основополагающими законодательными 
актами в данной сфере правоотношений яв-
ляется Закон о здравоохранении и социаль-
ном обеспечении 2012 года (Health and Social 
Care Act 2012) и Закон о медицине 1983 года 
(Medical Act 1983).

Труд медицинских и фармацевтических 
работников регулируется общими актами 
трудового законодательства:

- Закон о занятости 2002 г. Положения о 
разрешении споров 2004 г. (Employment Act 
2002 Dispute Resolution Regulations 2004);

- Распоряжение о дисциплинарных про-
цедурах 2005 г. (Directions on Disciplinary 
Procedures 2005);

- Распоряжение об ограничении практи-
ки и исключение работы 2003 г. (Restriction 
of Practice and Exclusion from Work Directions 
2003);

- Положение о равенстве в сфере заня-
тости (религии или убеждений) 2003 года 
(Employment Equality (Religion or Belief) 
Regulations 2003);

- Положение о равенстве в сфере заня-
тости (сексуальной ориентации) 2003 года 
(Employment Equality (Sexual Orientation) 
Regulations 2003);

- Постановление 2001 года о трибуналах по 
трудовым спорам (Устав и правила процеду-
ры) (Employment Tribunals (Constitution and 
Rules of Procedure) Regulations 2001);

- Закон о защите данных 1998 г. (Data 
Protection Act 1998);

- Положение о рабочем времени 1998 г. 
(Working Time Regulations 1998);

- Закон о правах в сфере занятости 1996 
года (Employment Rights Act 1996);

- Закон о дискриминации по инвалидности 
1995 года (Disability Discrimination Act 1995);

- Закон о профсоюзах и трудовых отноше-
ниях (объединенный) 1992 года (Trade Union 
and Labour Relations (Consolidation) Act 1992);

- Закон о расовых отношениях 1976 г. (Race 
Relations Act 1976);

- Закон 1975 года о дискриминации по при-
знаку пола (Sex Discrimination Act 1975).

Специальное законодательство установле-
но в вопросах дисциплинарной ответственно-
сти медицинского персонала. В декабре 2003 
года Министерство здравоохранения ввело 
новую регуляторную основу для дисципли-
нарной ответственности врачей и стоматоло-
гов. Полное название - «Поддержание высоких 
профессиональных стандартов в современной 
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системе здравоохранения; рамки для первона-
чального решения проблем, связанных с вра-
чами и стоматологами в NHS» (Maintaining 
High Professional Standards in the Modern NHS; 
a framework for the initial handling of concerns 
about doctors and dentists in the NHS). Структу-
ра была разработана на национальном уровне 
Министерством здравоохранения совместно 
с работодателями NHS при поддержке Бри-
танской медицинской ассоциации (BMA) и 
Британской стоматологической ассоциации 
(BDA). Он заменяет дисциплинарные проце-
дуры, содержащиеся в циркуляре HC (90) 9, а 
также специальные профессиональные груп-
пы («the three wise men»), предусмотренные в 
HC (82)13. Он также отменяет право на подачу 
апелляции государственному секретарю, к ко-
торой прибегали некоторые практикующие 
врачи.

К примеру, если врача направляют в Ге-
неральный медицинский совет (GMC) для 
принятия дисциплинарных мер, и он реша-
ет расследовать дело, Служба трибунала для 
практикующих врачей (MPTS) назначает слу-
шание, чтобы определить, нарушена ли его 
пригодность к практике и необходимы ли 
санкции. После получения жалобы на врача 
и проведения расследования GMC решает, 
следует ли направить врача на слушание в 
суд практикующих врачей с MPTS - функцией 
вынесения решения для врачей Великобрита-
нии [9].  Если суд установит, что пригодность к 
занятиям не нарушена, он не может наложить 
санкции. Однако он может выдавать преду-
преждение. Если суд обнаружит, что способ-
ность заниматься практикой нарушена, он мо-
жет предпринять четыре варианта действий: 
1) не предпринимать никаких действий (это 
случается очень редко и подразумевает, что 
обязательства, согласованные между врачом 
и GMC, являются подходящей альтернати-
вой санкциям); 2) наложит условия для реги-
страции на срок до трех лет (во многих слу-
чаях цель условий - помочь исправить любые 
недостатки в вашей практике, защищая при 
этом общество. Условия могут включать тре-
бования о работе под присмотром. Их можно 
продлевать еще на три года каждый раз, ког-

да они пересматриваются); 3) приостановить 
регистрацию на срок до 12 месяцев (прио-
становление действия считается уместным за 
серьезный проступок, но такое, которое не 
является несовместимым с продолжением 
регистрации (для которого удаление более ве-
роятно, приостановление может быть умест-
ным, например, в случае признания вины и 
если суд убежден, что такое поведение или 
инцидент вряд ли повторится); 4) исключить 
из реестра (эта санкция будет наложена, если 
это единственное средство защиты населе-
ния, и не может применяться в случаях, каса-
ющихся исключительно состояния здоровья 
или знания английского языка, исключение 
может считаться целесообразным, даже если 
врач не представляет риска для безопасности 
пациента, но это считается необходимым для 
поддержания общественного доверия к про-
фессии).

Германия. Немецкая система здравоохра-
нения отличается разделением полномочий 
по принятию решений между федеральным 
правительством и правительствами земель, а 
также саморегулируемыми организациями 
плательщиков и поставщиков.

Администрирование системой здраво-
охранения Германии осуществляется Объе-
диненным федеральным комитетом (G-BA), 
который представляет собой публичное 
юридическое лицо, в состав которого входят 
четыре ведущие зонтичные организации са-
моуправляемой системы здравоохранения: 
Национальные ассоциации врачей и стома-
тологов обязательного медицинского страхо-
вания, Федерация больниц Германии и Цен-
тральная федеральная ассоциация фондов 
медицинского страхования. Помимо этих че-
тырех основных организаций, представители 
пациентов также участвуют во всех сессиях; 
они имеют право ставить темы в повестку дня, 
но не голосовать.

G-BA была создана 1 января 2004 года в ре-
зультате принятия Закона о модернизации 
здравоохранения и взяла на себя полномочия 
своих предшественников: бывших федераль-
ных комитетов врачей, стоматологов и постав-
щиков обязательного медицинского страхова-
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ния, комитета больниц и координационный 
комитет. Правовой основой для работы G-BA 
является Социальный кодекс Германии, 
Книга пятая (SGB V), в которой законодате-
ли определили полномочия и обязанности 
G-BA, назначение его членов, участие паци-
ентов, включение третьих лиц, а также общие 
рамки структур и процедур G-BA. В своих 
подзаконных актах и правилах процедуры, 
которые подлежат одобрению Федеральным 
министерством здравоохранения (BMG), G-BA 
определяет детали этих законодательных по-
ложений. Федеральный объединенный ко-
митет находится под надзором Федерального 
министерства здравоохранения. Резолюции и 
директивы, принятые G-BA, проверяются Фе-
деральным министерством здравоохранения 
в соответствии с требованиями, изложенны-
ми в SGB V, а затем публикуются в Федераль-
ной газете, если нет возражений [10].

G-BA выполняет свои обязанности в основ-
ном путем принятия директив: не являющи-
еся законодательными требования, имеющие 
обязательную юридическую силу для всех 
заинтересованных сторон и лиц, застрахован-
ных в рамках обязательного медицинского 
страхования [11].

В целом взаимоотношения между ме-
дицинскими работниками и учреждением 
здравоохранения (госпиталем) регулируют-
ся как в рамках трудового права, так и пра-
ва гражданской службы. В зависимости от 
того, кто является собственником госпиталя 
(муниципалитет, религиозная организация 
или частная компания) и контрактных обяза-
тельств, медицинский работник осуществляет 
свою деятельность или как работник, или как 
должностное лицо. Медицинский работник 
госпиталя, работающий в государственной 
организации, может быть назначен в качестве 
гражданского служащего, в зависимости от 
положений национального или земельного 
законодательства. Но в большинстве случаев 
отношения основаны на частноправовом до-
говоре, который во многом основан на законе 
о госпиталях и законе о больничных возна-
граждениях (Krankenhausentgeltgesetz). Кро-
ме того, эти договоры могут быть предметом 

регулирования коллективных и тарифных со-
глашений [12].

Израиль. Большинство врачей Израиля 
работают в государственных организациях и 
соответственно их отношения регулируются 
национальными законодательными актами в 
сфере публичного права, а не нормами кон-
трактного права [13].

Основными законодательными актами яв-
ляется Постановление о врачах (Physicians 
Ordinance 1976) и Закон о правах пациентов 
(1996 Law on Patients’ Rights), который опреде-
ляет порядок лицензирования медицинских 
работников и контроля за их деятельностью. 
К подзаконным актам относятся Regulations 
for Physicians и Pharmacists Regulations.

В 2008 году был принят специальный за-
кон о разрешении для медицинских профес-
сий (Act for Resolution of Health Profession), 
устанавливающий механизм и условия для 
получения лицензии и разрешений для осу-
ществления медицинской деятельности. За-
кон устанавливает перечень дисциплинарных 
проступков, процедур и систему мер принуж-
дения.

Законом о правах пациентов Министер-
ство здравоохранение было уполномочено на 
создание комитетов по этике, которые впо-
следствии были учреждены при государствен-
ных госпиталях. Комитеты по этике состоят 
из 5 членов: председателем должен быть судья 
районного суда, 1 психолог или социальный 
работник, 1 представитель общественности 
или министерства по делам религий.

Israel Medical Association (IMA) – это не-
зависимая профессиональная организация, 
которая объединяет 90% медицинского пер-
сонала, работающего в медицинских фондах, 
госпиталях, государственных институтах и 
частных клиниках. IMA выполняет функции в 
сферах труда, науки и этики, ответственна за 
контроль над условиями труда, выполнение 
правил медицинской этики, установление 
профессиональных норм, гарантирующих ка-
чество медицинских услуг в Израиле, одобре-
ние клинических инструкций и установление 
базовых требований для аккредитации меди-
цинских организаций. 
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В рамках Ассоциации работают 3 комите-
та: 1) Профессиональный комитет (по трудо-
вым отношениям), The Professional (Labour 
Relations) Committee осуществляет функции 
в сфере отношений между работодателями и 
медицинским персоналом; 2) Комитет по на-
уке отвечает за установление профессиональ-
ных медицинских норм и высокий уровень 
медицины в Израиле; 3) Комитет по этике яв-
ляется ответственным за установление и при-
менение этических правил, применяемых ко 
всем врачам. Существует Центральный коми-
тет (17 членов) и местные комитеты по этике, 
которые рассматривают жалобы на медицин-
ских работников. Комитеты по этике могут 
применять следующие дисциплинарные 
санкции: замечание, строгое замечание, выго-
вор, строгий выговор, временное или постоян-
ное исключение из членства в Ассоциации, а 
также могут налагать штрафы и обнародовать 
свои решения.

Канада. Система здравоохранения Канады 
основана на законе 1984 года (Canada Health 
Act). Большинство вопросов здравоохране-
ния регулируются провинциями согласно их 
конституционной юрисдикции на основании 
закона о Британской Северной Америке 1867 
года (British North America Act). В свою оче-
редь провинции делегировали на основании 
законов регуляторные функции различным 
агентам, таким как профессиональные орга-
низации и государственные агентства [14].

В каждой провинции имеются консоли-
дированные законы, регулирующие меди-
цинские профессии (Health Professions Act), а 
также созданы квазигосударственные органы, 
призванные контролировать деятельность ме-
дицинских профессий (наименования отлича-
ются в зависимости от провинции: Медицин-
ский совет, Колледж врачей, Медицинское 
управление и т.д.). Данные органы учреждают 
и администрируют стандарты профессио-
нального лицензирования и Кодексы профес-
сионального поведения, а также механизмы 
рассмотрения жалоб против врачей, также 
они уполномочены применять дисциплинар-
ные меры в отношении представителей ме-
дицинских профессий, выполняя тем самым 
квазисудебные функции.

К примеру, в провинции Онтарио дей-
ствует Regulated Health Professions Code 1991, 
а в провинции Манитоба – Regulated Health 
Professions Act 2009, которые, в частности, 
устанавливают перечни оснований для при-
влечения медицинских работников к дисци-
плинарной ответственности.

Швейцария. Деятельность медицинской 
профессии регулируется законом о меди-
цинских профессиях (Medical Professions Law 
2006) [15].

Медицинская деятельность контролиру-
ется многочисленными органами, в особен-
ности кантональными органами по лицензи-
рованию и контролю, функционирующими 
при департаментах здравоохранения. Данные 
органы уполномочены на применение дисци-
плинарных взысканий к медицинским работ-
никам.

В отличие от Германии и Бельгии про-
фессиональные организации в Швейцарии 
регулируются не публичным, а частным пра-
вом, т.е. они не выполняют государственные 
функции, за исключением сферы медицин-
ского образования. Кодексы поведения таких 
профессиональных организаций носят част-
но-правовой характер. Таким образом, суще-
ствуют две параллельные системы дисципли-
нарного регулирования: государственная для 
лиц, занимающихся частной практикой, и 
частно-правовая (профессиональными орга-
низациями) в отношении работников, нахо-
дящихся в трудовых отношениях с работода-
телями (госпиталями).

Дисциплинарные меры государственного 
характера: предупреждение, выговор, штра-
фы до 20 000 швейцарских франков, времен-
ное приостановление на профессиональную 
деятельность и полный запрет на профессио-
нальную деятельность. Данные дисциплинар-
ные взыскания регистрируются в Националь-
ном реестре медицинских профессий, но не 
доступны для общественности.

Нидерланды. Деятельность медицинской 
профессии регулируется законом об инди-
видуальных медицинских профессиях 1997 
года (Individual Health Care Professions Act), 
устанавливающем порядок лицензирования 
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и обязанности медицинского персонала. Ком-
петенция по дисциплинарному производству 
в отношении врачей установлена за 5 регио-
нальными дисциплинарными коллегиями, 
апелляционным органом которых выступает 
Центральная дисциплинарная коллегия. Ка-
ждая дисциплинарная коллегия состоит из 
двух юристов, один из которых выступает в 
роли председателя, и трех врачей. Дисципли-
нарные коллегии могут налагать следующие 
дисциплинарные санкции: предупреждение, 
выговор, штраф до 4500 евро, безусловное 
приостановление регистрации на срок до 1 
года, условное приостановление регистрации 
на срок до 2 лет, частичная дисквалификация 
из практики и исключение из реестра. Воз-
буждение дисциплинарного производства 
осуществляется по жалобе заинтересованного 
лица или медицинского инспектората. Обыч-
но сама процедура может длиться от 1 до 2 
лет, начиная с момента подачи жалобы и за-
канчивая вынесением решения [16].

Норвегия. Деятельность медицинской про-
фессии регулируется законом об услугах в 
области здравоохранения (Health and Care 
Services Act) и законе о надзоре в сфере здра-
воохранения (Health Supervision Act), устанав-
ливающем порядок лицензирования и поря-
док контроля за деятельностью медицинского 
персонала. Компетенция по дисциплинарно-
му производству в отношении врачей установ-
лена за Норвежской Коллегией по надзору в 
сфере здравоохранения при Министерстве по 
регулированию услуг в сфере здравоохране-
ния (Norwegian Board of Health Supervision) 
[17].

Япония. Система здравоохранения Японии 
основана на законе о здравоохранении 1948 
года (Medical Care Act) и законом региональ-
ной системе общественного здравоохранения 
(Regional Public Health Act), учреждающей об-
щественные центры здоровья. Деятельность 
медицинской профессии регулируется зако-
ном о докторах (Doctors Act), устанавливаю-
щем порядок лицензирования и обязанности 
докторов, законом о медсестрах и акушерках 
(Act on Nurses and Midwives) и другими за-
конами, регламентирующими деятельность 
остального медицинского персонала [18].

Медицинская деятельность контролирует-
ся Министерством здравоохранения, труда и 
благосостояния, которое осуществляет функ-
ции по лицензированию и применению дис-
циплинарных взысканий на медицинских ра-
ботников.

Результаты

Анализ зарубежного опыта позволил выде-
лить две модели регулирования труда меди-
цинских и фармацевтических работников.

Европейская (континентальная) модель 
отличается социальной направленностью 
регулирования труда и публично-правовым 
регулированием вопросов дисциплинарной 
ответственности через квазигосударственные 
органы контроля и надзора. В то время как 
англо-американская модель существенно от-
личается от европейской, в первую очередь, 
смещением акцента с социальных факторов 
на приоритет свободы экономического разви-
тия, предусматривая больше автономии сто-
ронам трудовых отношений в установлении 
условий труда и частноправовое регулирова-
ние вопросов дисциплинарной ответственно-
сти через саморегулируемые профессиональ-
ные организации. Данная модель отличается 
«гибкостью», позволяющей более свободно 
выстраивать трудовые отношения, способ-
ствуя развитию системы здравоохранения.

Вместе с тем необходимо учитывать, что, 
например, в Швейцарии по сравнению с дру-
гими европейскими странами действующее 
правовое регулирование медицинского пер-
сонала является более либеральным, функци-
онируя на государственном уровне.

Касательно оплаты труда, следует отме-
тить, что она не регулируется на государствен-
ном уровне (за исключением государственных 
организаций здравоохранения), а в условиях 
конкурентного рынка труда и здравоохране-
ния в частном секторе устанавливается авто-
номно по соглашению между работодателя-
ми и работниками.

Поэтому условно обе модели можно обо-
значить как системы регулируемой конкурен-
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ции, основанной на балансе саморегулирова-
ния и государственного регулирования.

Так, следствием этого, к примеру, странах 
ОЭСР оплата труда врачей (как врачей общей 
практики и специалистов) существенно выше, 
чем средняя заработная плата. В большинстве 
стран врачи общей практики зарабатывают в 
2-4 раза больше по сравнению с другими ра-
ботниками, специалисты зарабатывают боль-
ше, чем врачи общей практики. В Австралии, 
Бельгии и Люксембурге самозанятые специа-
листы зарабатывают примерно в 2 раза боль-
ше, чем самозанятые врачи общей практики. 
В Германии разница между специалистами 
и терапевтами намного меньше, всего на 20% 
[19, c.176]. 

В целом в рассмотренных государствах осо-
бенности регулирования труда медицинских 
и фармацевтических работников проявля-
ются в особых правилах допуска к профес-
сиональной деятельности и привлечения к 
дисциплинарной ответственности. Остальные 
вопросы регулируются в рамках трудового за-
конодательства, которое является общим для 
всех остальных работников.

В этой связи можно сделать вывод о том, что 
выбор модели правового регулирования тру-
довых отношений с участием медицинского и 
фармацевтического персонала (европейской 
или англо-американской) не оказывает суще-
ственного влияния на конкурентоспособность 
системы здравоохранения и страны в целом. 
Выбор модели может повлиять на отдельные 
индикаторы оценки в рамках международных 
рейтингов, однако социально-экономическое 
положение страны обусловлено комплексом 

факторов, в числе которых не только законо-
дательство, но и уровень развития образова-
ния и науки, объем финансирования сферы 
здравоохранения и применяемые системы 
медицинского страхования.

В Казахстане необходимо разработать и 
принять самостоятельный закон, регламен-
тирующий правовой статус медицинских и 
фармацевтических работников по аналогии 
с зарубежными законами о регулировании 
медицинских профессий, с целью дифферен-
циации норм, устанавливающих особенно-
сти применения мер дисциплинарной ответ-
ственности, соблюдения профессиональной 
этики и стандартов качества.

Выводы

В заключение важно указать, что при вос-
приятии зарубежного опыта Казахстану необ-
ходимо учитывать не только законодательные 
нормы, но и особенности систем здравоохра-
нения, правоприменительной практики, со-
циально-экономическое положение страны и 
культуру трудовых отношений. Далеко не все 
институты и нормы могут быть реципирова-
ны казахстанским законодательством в насто-
ящее время. Вместе с тем процесс сближения 
казахстанского правового регулирования тру-
довых отношений с участием медицинского и 
фармацевтического персонала с передовым 
опытом стран ОЭСР – вопрос времени, обу-
словленный потребностью населения и стра-
тегическими целями вхождения в тридцатку 
наиболее конкурентоспособных государств 
мира.
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Хасенов М.Х.
М.С. Нарикбаев атындағы КАЗГЮУ университеті, Нұр-Сұлтан, Қазақстан 

ЭЫДҰ-ның жекелеген мемлекеттеріндегі медицина және фармацевтика қызметкерлерінің 
еңбегін реттеудің кейбір мәселелері туралы

Аңдатпа. Мақалада Экономикалық ынтымақтастық және даму ұйымының (бұдан әрі – ЭЫДҰ) құра-
мына кіретін кейбір мемлекеттердегі медицина және фармацевтика қызметкерлерінің еңбек қызметінің 
құқықтық негізін зерттеу нәтижелері келтіріледі.

Автор денсаулық сақтау саласындағы еңбекті реттеу модельдерінің жалпы белгілері мен ерекшелік-
терін келтіреді, заңнама мен құқық қолдануға талдау жүргізеді. Сонымен, реттеу бағытында ерекше-
ленетін еуропалық (континенталды) және англо-американдық модель ерекшеленеді. Егер біріншісі ең-
бекті реттеудің әлеуметтік бағыттылығымен және квазимемлекеттік бақылау және қадағалау органдары 
арқылы тәртіптік жауапкершілік мәселелерін жария-құқықтық реттеумен ерекшеленсе, екіншісі еңбек 
жағдайларын орнатуда еңбек қатынастарының тараптарына көбірек автономия беруді және өзін-өзі 
реттейтін кәсіби ұйымдар арқылы тәртіптік жауапкершілік мәселелерін жеке-құқықтық реттеуді көз-
дейді. Екінші модель медициналық және фармацевтикалық персоналмен еңбек қатынастарын еркін 
құруға мүмкіндік беретін, медициналық қызметтер нарығын дамытуға және денсаулық сақтау жүйесінің 
тиімділігіне ықпал ететін «икемділікпен» ерекшеленеді.

Хасенов М.Х.
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Мақалада қаралатын мемлекеттердің жекелеген институттары мен еңбек және медициналық құқық 
нормаларын Қазақстан Республикасының заңнамасында қабылдау қажеттігі негізделеді. Атап айтқанда, 
тәртіптік жауапкершілік шараларын қолдану ерекшеліктерін белгілейтін нормаларды саралау, кәсіби 
этика мен сапа стандарттарын сақтау мақсатында медициналық және фармацевтикалық қызметкер-
лердің құқықтық мәртебесін медициналық кәсіптерді реттеу туралы шетелдік заңдарға ұқсас реттейтін 
дербес заң қажет.

Түйін сөздер: еңбек, медицина қызметкері, фармацевтика қызметкері, ЭЫДҰ, медициналық маман-
дықтар, тәртіптік жауапкершілік, кәсіптік ұйымдар.

M.K. Khassenov 
M.S. Narikbayev KAZGUU University, Nur-Sultan, Republic of Kazakhstan

Some issues of labor regulation of medical and pharmaceutical workers in selected OECD countries

Abstract. The article presents the results of a study of the legal basis for the labor activity of medical and 
pharmaceutical workers in some states that are members of the Organization for Economic Cooperation and 
Development (hereinafter - OECD).

The author provides general features and specifics of labor regulation models in the healthcare sector. The 
article analyzes legislation and law enforcement. Thus, the European (continental) and Anglo-American models 
stand out, which differ in the direction of regulation. The first model is distinguished by the social orientation of 
labor regulation and public law regulation of disciplinary liability issues through quasi-state bodies of control 
and supervision. Whereas the second model provides for more autonomy to the parties to labor relations in 
establishing working conditions and private law regulation of disciplinary liability issues through self-regulatory 
professional organizations. The second model is more flexible, allowing more freedom to build labor relations 
with medical and pharmaceutical personnel, contributing to the development of the market for medical services 
and the efficiency of the health care system.

The article substantiates the need for the reception of individual institutions and norms of labor and medical 
law of the states in question in the legislation of the Republic of Kazakhstan. In particular, there is a need for an 
independent law regulating the legal status of medical and pharmaceutical workers by analogy with foreign 
laws on the regulation of medical professions, in order to differentiate the norms that establish the specifics of 
the application of disciplinary measures, compliance with professional ethics and quality standards.

Keywords: labor, medical worker, pharmaceutical worker, OECD, medical professions, disciplinary liability, 
professional organizations.

References

1.	 OECD (2019), Health at a Glance 2019: OECD Indicators, OECD Publishing, Paris, https://doi.
org/10.1787/4dd50c09-en. Р.170

2.	 The Global Competitiveness Report 2019. World Economic Forum. [Electronic resource] - URL: https://
www.weforum.org/reports/how-to-end-a-decade-of-lost-productivity-growth (Accessed 18.09.2021)

3.	 Bloomberg Health-Efficiency Index [Electronic resource] - URL: https://www.bloomberg.com/toaster/
v1/charts/79fb96617b604712b356d11b070dd449 (Accessed 18.09.2021)

4.	 Revealed countries with the best health care systems [Electronic resource]  - URL: https://ceoworld.
biz/2021/04/27/revealed-countries-with-the-best-health-care-systems-2021/ (Accessed 18.09.2021)

5.	 Regulation of health care professionals regulation of social care professionals in England. April 2014. 
Cm 8839 SG/2014/26

6.	 Professional Standards Authority. What the regulators do. [Electronic resource] https://www.
professionalstandards.org.uk/what-we-do/our-work-with-regulators/about-regulators (Accessed 18.09.2021)

5.	 Regulation of health care professionals regulation of social care professionals in England. April 2014. 
Cm 8839 SG/2014/26 

О некоторых вопросах регулирования труда медицинских и...



109№ 4(137)/2021ВЕСТНИК Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева. Серия Право
BULLETIN of  L.N. Gumilyov Eurasian National University. Law Series

7.	 Professional regulation in health and social care. By Lewis Pickett. BRIEFING PAPER. Number 
CBP8094, 29 September 2017.

8.	 General medical council official website [Electronic resource] https://www.gmc-uk.org/about/what-we-
do-and-why (Accessed 18.09.2021)

9.	 Disciplinary procedures for doctors [Electronic resource] https://www.reganpeggs.com/disciplinary-
procedures-for-doctors/ (Accessed 23.09.2021)

10.	 The Federal Joint Committee: Who we are and what we do [Electronic resource] https://www.g-ba.de/
english/structure/ (Accessed 23.09.2021)

11.	 Responsibilities and methods [Electronic resource] https://www.g-ba.de/english/responsibilities-
methods/ (Accessed 25.09.2021)

12.	 Prutting Y. Germany. In International Encyclopaedia of Laws: Medical Law, edited by Herman Nys. 
Alphen am den Rijn, NL: Kluwer Law International, 2018. 

13.	 Mohammed S. Wattad. Israel. In International Encyclopaedia of Laws: Medical Law, edited by Herman 
Nys. Alphen am den Rijn, NL: Kluwer Law International, 2018. 

14.	 T. Lemmens, J. Bergman, K. Mahadevia Ghimire, M.Shahid. Canada. In International Encyclopaedia of 
Laws: Medical Law, edited by Herman Nys. Alphen am den Rijn, NL: Kluwer Law International, 2020. 

15.	 A. Buchler, T. Gachter. Switzerland. In International Encyclopaedia of Laws: Medical Law, edited by 
Herman Nys. Alphen am den Rijn, NL: Kluwer Law International, 2016. 

16.	 H. Nys. Netherlands. In International Encyclopaedia of Laws: Medical Law, edited by Herman Nys. 
Alphen am den Rijn, NL: Kluwer Law International, 2018. 

17.	 T. Harald Sovig. Norway. In International Encyclopaedia of Laws: Medical Law, edited by Herman Nys. 
Alphen am den Rijn, NL: Kluwer Law International, 2019. 

18.	 K. Kai, Y. Sato, Y. Nagamizu. Japan. In International Encyclopaedia of Laws: Medical Law, edited by 
Herman Nys. Alphen am den Rijn, NL: Kluwer Law International, 2020. 

19.	 OECD (2019), Health at a Glance 2019: OECD Indicators, OECD Publishing, Paris, https://doi.
org/10.1787/4dd50c09-en. Р.176

Сведения об авторе:
Хасенов М.Х. – Ph.D, ассистент профессора Университета КАЗГЮУ им.М.С. Нарикбаева, Кургальд-

жинское шоссе, 8, Нур-Султан, Казахстан. 

Khassenov M.K. – Ph.D., Associate Professor, M.S. Narikbayev KAZGUU University, 8 Korgalzhyn higway, 
Nur-Sultan, Kazakhstan.

Хасенов М.Х.



110 № 4(137)/2021 Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ. Құқық сериясы 
ISSN: 2616-6844, eISSN:2663-1318

К.А. Белозерова

ФГБОУ ВО «Уральский государственный юридический университет», Екатеринбург, Россия
(E-mail: belozerova-kristina@yandex.ru)
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Условность применения для регулирования труда 
работников - иностранных граждан отдельных норм 
трудового права

Аннотация. В рассматриваемой статье на примере трудового законодательства Рос-
сийской Федерации описывается порядок применения отдельных положений норматив-
ных правовых актов для регулирования труда работников, являющихся иностранными 
гражданами и лицами без гражданства, в тех случаях, когда применение таких норм со-
пряжено с административными процедурами, в том числе действующими в государстве 
работодателя для иностранных граждан и лиц без гражданства. В рамках рассмотре-
ния указанного вопроса определяется влияние административных процедур, прежде всего 
предусмотренных в Российской Федерации миграционным законодательством и зако-
нодательством о правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства, на 
применение норм трудового права, влияние статуса иностранного гражданина и лица без 
гражданства на механизм действия норм трудового права, достижение целей их приме-
нения. На основе проведенного анализа делается вывод об условности их действия в отно-
шении работников, являющихся иностранными гражданами и лицами без гражданства, 
а в некоторых случаях и о создании таким механизмом действия предпосылок для дис-
криминации как в отношении специальной категории работников, так и в отношении 
работников, являющих российскими гражданами. В отдельных случаях в качестве более 
успешного варианта адаптации в рамках реализации административных процедур пра-
вового статуса иностранного гражданина к статусу работника рассматривается нор-
мативное регулирование, предусмотренное законодательством Республики Казахстан.
Ключевые слова: работник - иностранный гражданин; дискриминация; деловое каче-
ство; особенности регулирования труда; аннулирование трудового договора; предложение 
вакансий; средний заработок на время трудоустройства.
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Введение

Развитие коммуникаций, Интернета, 
транспортной доступности, а также естествен-
ная потребность человека в поиске наиболее 

благоприятных и подходящих для себя усло-
вий привели к широкому распространению 
во всем мире трудовой миграции. В попыт-
ке гармонизировать процессы эффективного 
вовлечения в трудовой процесс работников из 
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числа иностранных граждан и лиц без граж-
данства (далее — иностранные работники) и 
одновременного обеспечения безопасности 
общества, гарантий приоритетной занято-
сти собственных граждан государства актив-
но регламентируют как вопросы собственно 
пребывания иностранных граждан на своей 
территории, так и порядок привлечения их к 
трудовой деятельности, договариваются меж-
ду собой об установлении взаимовыгодного 
механизма миграции, в том числе трудовой, 
для граждан государств, являющихся участни-
кам таких договоренностей. Желая повысить 
уровень защищенности сформированного 
для иностранных граждан правового режима 
от его нарушений государства устанавливают 
достаточно серьезные меры юридической от-
ветственности для лиц, допустивших наруше-
ние установленных в государстве правил.

Не является исключением и Российская Фе-
дерация, где давно отмечается существенный 
рост числа мигрантов, прежде всего трудовых 
мигрантов [6, с. 114]. В настоящее время на за-
конодательном уровне урегулированы вопро-
сы въезда и нахождения иностранных граж-
дан на территории Российской Федерации, их 
правовой статус при пребывании и прожива-
нии на территории Российской Федерации, а 
также вопросы их обучения и трудовой дея-
тельности. При этом вопросы регулирования 
трудовой деятельности иностранных граждан 
в Российской Федерации, как справедливо от-
мечает Ю.В. Жильцова, являются объектом 
комплексного регулирования нескольких от-
раслей права, в том числе конституционно-
го, административного, трудового, граждан-
ского [3, с. 18]. Такой комплексный характер 
правового регулирования труда иностранных 
работников обусловливает необходимость 
и неизбежность учета в рамках регулирова-
ния труда нормами трудового права правил, 
определенных нормами конституционного и 
административного права о правовом статусе 
иностранного гражданина и лица без граж-
данства. В том числе через призму задач го-
сударства по обеспечению собственной наци-
ональной безопасности и гарантий занятости 
граждан Российской Федерации, на решение 
которых направлено во многом конституци-

онное и административное право, трансфор-
мируется содержание принципов равенства 
прав и возможностей и запрета дискрими-
нации в сфере труда применительно к ино-
странным работникам.

Такое взаимодействие норм разной от-
раслевой принадлежности зачастую создает 
проблемы для эффективного и корректного 
действия отдельно взятой нормы трудового 
права. Представляется, что влияние особого 
правового статуса иностранного гражданина 
и лица без гражданства, административных 
процедур, применимых в отношении указан-
ных лиц, на трудоправовое регулирование 
деятельности иностранных работников в от-
дельных случаях либо нивелирует возмож-
ности применения соответствующих норм 
трудового права, либо исключает достижение 
заложенных правовой нормой целей.

Методы

В ходе исследования теоретических и прак-
тических проблем обозначенного влияния 
использовались как общие научные методы 
исследования (системно-структурный, си-
стемно-функциональный, аналитический), 
так и частные методы правового исследова-
ния (формально-юридический, сравнитель-
но-правовой, логический). Применение обо-
значенных методов научного исследования 
позволило очертить основные механизмы 
применения отдельных норм трудового права, 
выявить цели и задачи правового регулирова-
ния, для достижения которых соответству-
ющий механизм правового регулирования 
предусматривался в трудовом праве, опреде-
лить особенности действия общего механиз-
ма применения правовой нормы к особенным 
трудовым отношениям с участием иностран-
ного работника и сопоставить достигаемые 
этим механизмом в особых условиях резуль-
таты с предполагаемыми целями и задачами 
правового регулирования.

Обсуждение 

Частью 3 статьи 62 Конституции Россий-
ской Федерации в вопросе регламентации 

К.А. Белозерова
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правового статуса иностранных граждан и 
лиц без гражданства определено, что они 
пользуются в Российской Федерации права-
ми и несут обязанности наравне с гражданами 
Российской Федерации, кроме случаев, уста-
новленных федеральным законом или между-
народным договором Российской Федерации. 
В развитие заложенного в Конституции Рос-
сийской Федерации подхода к определению 
статуса иностранного гражданина и лица без 
гражданства в Российской Федерации статья 
327.1. Трудового кодекса РФ распространила 
на трудовые отношения с участием иностран-
ного работника правила, установленные тру-
довым законодательством и иными актами, 
содержащими нормы трудового права, сделав 
исключение только для случаев, в которых в 
соответствии с федеральными законами или 
международными договорами такие трудо-
вые отношения регулируются иностранным 
правом.

Однако нормы трудового права, эффектив-
но и корректно действующие для регулиро-
вания трудовых отношений с работниками, 
являющимися российскими гражданами, 
вступая во взаимодействие с нормами адми-
нистративного права, формально остаются 
подлежащими применению, но при этом 
действуют в отношении иностранных работ-
ников не так, как они действуют в отношении 
работников, являющихся российскими граж-
данами.

Примером такого изменения действия 
нормы трудового права в отношении ино-
странных работников под влиянием админи-
стративных процедур является установление 
ограничений допуска к отдельным сферам де-
ятельности лиц, подвергавшихся уголовному 
преследованию.

Согласно части 3 статьи 55 Конституции 
Российской Федерации права и свободы чело-
века и гражданина могут быть ограничены фе-
деральным законом только в той мере, в какой 
это необходимо в целях защиты основ кон-
ституционного строя, нравственности, здоро-
вья, прав и законных интересов других лиц, 
обеспечения обороны страны и безопасности 
государства. На основании указанной кон-

ституционно-правовой нормы федеральным 
законодательством установлены запреты на 
допуск в установленных законом случаях лиц, 
подвергавшихся уголовному преследованию, 
к определенным сферам деятельности. В част-
ности, такие ограничения установлены ста-
тьями 331 и 351.1. Трудового кодекса РФ для 
работы в сфере образования, в том числе для 
осуществления педагогической деятельности, 
в сфере воспитания, развития несовершенно-
летних, организации их отдыха и оздоровле-
ния, медицинского обеспечения, социальной 
защиты и социального обслуживания, в сфере 
детско-юношеского спорта, культуры и искус-
ства с участием несовершеннолетних. Схожие 
ограничения устанавливаются иными феде-
ральными законами для работников профес-
сиональных участников рынка ценных бумаг 
(статья 10.1. Федерального закона № 39-ФЗ от 
22.04.1996 года «О рынке ценных бумаг»), для 
главного бухгалтера (статья 7 Федерального 
закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 года «О бухгал-
терском учете»), для операторов информаци-
онных систем (статья 5 Федерального закона 
№ 259-ФЗ от 31.07.2020 года «О цифровых фи-
нансовых активах, цифровой валюте и о внесе-
нии изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации») и т.д.

Для обеспечения применения такого за-
прета статья 65 Трудового кодекса РФ устанав-
ливает в числе документов, представляемых 
работниками при приеме на работу, справку 
о наличии или отсутствии судимости и (или) 
факта уголовного преследования либо о пре-
кращении уголовного преследования по ре-
абилитирующим основаниям. Такая справ-
ка является для работодателя единственным 
допустимым источником информации о на-
личии или отсутствии у лица оснований для 
ограничения права на выполнение опреде-
ленной законом работы или осуществление 
трудовой деятельности в особых сферах.

При этом статья 65 Трудового кодекса РФ 
содержит указание на то, что такая справка 
должна быть выдана в порядке и по форме, 
которые устанавливаются органами государ-
ственной власти, осуществляющим функции 
в сфере внутренних дел. Такие порядок и фор-
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ма определяются утверждаемым Министер-
ством внутренних дел Российской Федерации 
(далее также МВД России) административным 
регламентом по предоставлению государ-
ственной услуги по выдаче соответствующих 
справок. На сегодняшний день в Российской 
Федерации действует Административный 
регламент, утвержденный приказом МВД 
России № 660 от 27.09.2019 года. Статья 327.3. 
Трудового кодекса РФ особых правил приме-
нения обозначенных правовых норм для ино-
странных работников не предусматривает.

Пункт 2 указанного Административного 
регламента в числе возможных получателей 
такой справки указывает не только граждан 
Российской Федерации, но и иностранных 
граждан. При этом, как следует из пункта 
73 того же Административного регламента, 
справка оформляется ответственным за ее вы-
дачу государственным органом на основании 
сведений, содержащихся в базах данных МВД 
России по месту рождения, месту жительства 
(месту пребывания) проверяемого лица на 
территории Российской Федерации, а также 
по месту его осуждения, если эти сведения 
выявлены в ходе проверки.

В результате применения описанных адми-
нистративных процедур получаемые работо-
дателем факты об уголовном преследовании 
и судимости потенциального работника огра-
ничиваются только теми, которые имели ме-
сто на территории Российской Федерации, в 
силу чего были включены в базу данных МВД 
России. Сведения об имеющих юридическое 
значение для решения вопроса о возмож-
ности приема на работу фактах уголовного 
преследования и судимости иностранного 
гражданина, если они имели место не на тер-
ритории Российской Федерации, остаются 
работодателю неизвестными. При этом рабо-
тодатель формально получает от потенциаль-
ного иностранного работника необходимый 
с точки зрения законодателя документ и не 
может отказать в приеме на работу по причи-
не непредоставления необходимой информа-
ции. Однако сведения, содержащиеся в таком 
документе, не соответствуют действитель-
ности и не дают работодателю достаточной 

информированности для принятия закон-
ного и обоснованного решения. Более того, 
как верно отмечают Л.В. Щур-Труханович и 
Д.Л. Щур, даже если получить необходимую 
информацию о событиях, имевших место за 
пределами Российской Федерации, работода-
телю удастся, возникнет вопрос о правильном 
сопоставлении преступлений, предусмотрен-
ных уголовным законодательством Россий-
ской Федерации и других государств, а также 
оснований реабилитации лиц, подвергших-
ся уголовному преследованию за отдельные 
преступления [7]. Другой проблемой в таком 
случае будет также обосновать допустимость 
применения такой информации с учетом ее 
источника и формы предоставления.

Таким образом, применение нормы статьи 
65 Трудового кодекса РФ к иностранным ра-
ботникам предполагается законодателем без 
каких-либо исключений из общих правил. В 
то же время административные процедуры, с 
императивным применением которых пред-
полагается действие указанной нормы трудо-
вого законодательства, не приводит к тем це-
лям, для которых соответствующий механизм 
был предусмотрен, и которые успешно дости-
гаются в отношении российских работников. 
В результате оказывается, что при одинако-
вых фактических условиях у иностранных и 
российских работников работодатель примет 
разные решения о возможности приема их на 
работу. Причем единственной причиной раз-
нящихся решений будет неполнота сведений, 
полученных работодателем в отношении ино-
странного работника. Соответственно, с одной 
стороны, можно будет говорить о необосно-
ванном преимуществе иностранного работ-
ника перед российским при принятии реше-
ния о приеме на работу, т.е. о дискриминации 
в сфере труда, с другой же стороны, такое ре-
шение не будет приводить к достижению це-
лей введения законодательного ограничения 
в интересах защиты интересов несовершен-
нолетних, обеспечения безопасности в особо 
значимых для общества сферах деятельности, 
где должна превентивно гарантироваться по-
ложительная характеристика работника.

Аналогичная ситуация имеет место так-
же при получении работодателем сведений 
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о привлечении работников к администра-
тивной ответственности (например, в случа-
ях, предусмотренных статьей 65 Трудового 
кодекса РФ), о наличии административных 
или уголовных наказаний, исключающих воз-
можность выполнения определенной работы 
(дисквалификация, лишение права занимать 
определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью).

Схожее с нормами статей 65, 331 и 351.1. 
Трудового кодекса РФ регулирование пред-
усмотрено статьями 26 и 32 Трудового кодекса 
Республики Казахстан. Реализация ограни-
чения допуска к работе в сфере образования, 
воспитания, организации отдыха и оздоров-
ления, физической культуры и спорта, ме-
дицинского обеспечения, оказания социаль-
ных услуг, культуры и искусства с участием 
несовершеннолетних лиц в Казахстане также 
предполагается через представление справ-
ки о наличии либо отсутствии сведений о со-
вершении уголовного правонарушения. При 
этом отсутствие ссылки на необходимость 
соблюдения определенных административ-
ных процедур при получении такой справки 
позволяет работодателям требовать предо-
ставления иностранными работниками (ино-
странной рабочей силой) соответствующих 
сведений не только из баз данных Казахста-
на, но и из информационных ресурсов того 
государства, гражданином которого являет-
ся работник. Такая практика представляется 
более предпочтительной как с точки зрения 
обеспечения равенства прав и возможностей, 
так и с позиций защиты социально значимых 
интересов.

Порождающим условия для дискримина-
ции представляется также влияние админи-
стративного порядка привлечения к трудо-
вой деятельности иностранных работников, 
относящихся к высококвалифицированным 
специалистам.

Общие условия привлечения иностранных 
работников к трудовой деятельности в Рос-
сийской Федерации установлены Федераль-
ным законом № 115-ФЗ от 25.07.2002 года «О 
правовом положении иностранных граждан в 
Российской Федерации». Пункт 1 статьи 13.2. 

указанного Федерального закона предусма-
тривает упрощенный порядок привлечения 
к трудовой деятельности иностранных работ-
ников, которые относятся к категории высо-
коквалифицированных специалистов. Такое 
упрощение порядка заключается, в частности, 
в освобождении работодателя от обязанно-
сти получать разрешения на привлечение и 
использование труда таких иностранных ра-
ботников (пункт 4.5. статьи 13 Федерального 
закона «О правовом положении иностранных 
граждан в Российской Федерации»), а также 
от обязанности соблюдать устанавливаемые 
государством квоты и ограничения на при-
менение труда иностранных граждан (пункт 
2 статьи 13.2. указанного закона). При этом 
относимость иностранного работника к кате-
гории высококвалифицированных специали-
стов определяется данной нормой, как пра-
вило, через две составляющие: необходимая 
высокая квалификация и требуемый уровень 
минимальной заработной платы.

Оценка квалификации иностранного ра-
ботника на предмет соответствия его требо-
ваниям к получению статуса высококвали-
фицированного специалиста является в силу 
пункта 3 статьи 13.2. Федерального закона «О 
правовом положении иностранных граждан в 
Российской Федерации» правом работодате-
ля. При этом возможность упрощения про-
цедуры привлечения к трудовой деятельно-
сти высококвалифицированного специалиста 
очевидно будет способствовать недостаточ-
ной объективности работодателя в оценива-
нии характеристик работника, составляющих 
его компетенцию, тем более что каких-либо 
нормативных критериев такой оценки у ра-
ботодателя не имеется. Единственным сдер-
живающим фактором в таком аспекте может 
выступать оговорка о неких рисках, ответ-
ственность за которые несет сам работодатель, 
которая содержится в том же пункте 3 статьи 
13.2. Федерального закона «О правовом поло-
жении иностранных граждан в Российской 
Федерации». При этом реальные механизмы 
систематического контроля за объективно-
стью данной работодателем оценки законода-
тельство Российской Федерации не содержит.

Условность применения для регулирования труда работников...
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В таких условиях оказывается, что действу-
ющий особый административный порядок 
привлечения к труду иностранных работ-
ников, признаваемых высококвалифициро-
ванными специалистами, порождает необъ-
ективность работодателя в оценке уровня 
квалификации работника, что может повлечь 
дискриминацию при приеме на работу и 
определении условий труда.

Аналогично действует и второй критерий 
присвоения статуса высококвалифицирован-
ного специалиста, состоящий в гарантии вы-
платы заработной платы в определенном (и 
достаточно высоком по сравнению с гаранти-
рованным в Российской Федерации общими 
правилами) размере.

Согласно общему правилу статьи 132 Тру-
дового кодекса РФ, распространяющемуся в 
полной мере и на иностранных работников, 
заработная плата каждого работника зависит 
от его квалификации, сложности выполняе-
мой им работы, количества и качества затра-
ченного им труда. Исходя из приведенного 
статьей 129 Трудового кодекса РФ определе-
ния заработной платы, приведенный пере-
чень критериев можно дополнить указанием 
на условия выполняемой работы. При этом 
статьей 132 Трудового кодекса РФ прямо 
сформулирован запрет какой бы то ни было 
дискриминации при установлении и изме-
нении условий оплаты труда. В указанном 
аспекте под дискриминацией в сфере опла-
ты труда будет пониматься такое неравное 
установление заработной платы работников, 
которое нельзя будет обосновать указанными 
в приведенных нормах критериями. Соответ-
ственно, чтобы не допустить дискриминацию, 
работодатель должен обеспечивать равные 
условия оплаты труда работникам, которые 
имеют равную квалификацию и выполняют в 
равных условиях работу, равную по сложно-
сти, количеству и качеству.

Как представляется, идеей законодате-
ля при определении критериев присвоения 
иностранному работнику статуса высококва-
лифицированного специалиста было обеспе-
чение взаимосвязи высокой квалификации 
работника с высоким уровнем заработной 

платы. При этом в реальных условиях приме-
нения правовой нормы, как отмечалось ранее, 
работодатель в целях упрощения порядка 
привлечения к труду иностранных работни-
ков, заинтересован в признании его высоко-
квалифицированным специалистом, что соз-
дает предпосылки для необъективной оценки 
потенциальных возможностей работника, на 
основании которых определяются условия 
трудового договора об оплате труда.

Соответственно, такой административный 
порядок, с одной стороны, создает условия 
для дискриминационного подхода в опреде-
лении условий оплаты труда работников, если 
одним из участников трудовых отношений 
выступают потенциальные высококвалифи-
цированные специалисты, с другой стороны, 
фактически изменяет норму о государствен-
ной гарантии оплаты труда в размере не ме-
нее установленного специальным федераль-
ным законом минимального размера оплаты 
труда. Н.В. Пугачева логично отмечает, что в 
описанных обстоятельствах обязательным ус-
ловием трудового договора с таким работни-
ком будет условие об оплате его труда в разме-
ре, отвечающем требованиям Федерального 
закона «О правовом положении иностранных 
граждан в Российской Федерации» [5]. Как 
следствие, минимальный размер оплаты тру-
да для таких работников не будет иметь зна-
чения, поскольку обязательным требованием 
специального закона установлены наиболее 
благоприятные для работника условия труда.

Более того, пунктом 13 статьи 13.2. Феде-
рального закона «О правовом положении ино-
странных граждан в Российской Федерации» 
на работодателя высококвалифицированного 
специалиста возложена обязанность ежеквар-
тально отчитываться перед уполномоченным 
государственным органом об исполнении 
обязательств по выплате заработной платы 
высококвалифицированному специалисту. 
При этом невыполнение обязательств по вы-
плате заработной платы влечет в силу пункта 
26 этой же статьи запрет для работодателя 
в течение двух лет привлекать к труду ино-
странных работников, являющихся высоко-
квалифицированными специалистами.
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Соответственно, для обеспечения исполне-
ния обязательств по оплате труда высококва-
лифицированного специалиста работодатель 
должен вне зависимости от результатов учета 
обозначенных трудовым законодательством 
критериев выплачивать такому работнику 
заработную плату, которую гарантировал 
при привлечении работника к трудовой де-
ятельности и которая послужила условием 
получения этим работником статуса высоко-
квалифицированного специалиста. При этом 
общие критерии исключающего дискрими-
нацию порядка определения заработной пла-
ты, вероятнее всего, будут применяться толь-
ко в той части, в которой их применение будет 
обеспечивать соблюдение установленного ад-
министративного порядка.

Говоря о критериях региональной диф-
ференциации минимального уровня оплаты 
труда, С.Ю. Головина и Н.М. Саликова прихо-
дят к выводу о том, что единственным допу-
стимым критерием такой дифференциации 
является различный прожиточный уровень 
в разных регионах [2]. Представляется, что 
применительно к дифференциации гарантий 
минимального размера оплаты труда в зави-
симости от гражданской принадлежности 
работников должен применяться аналогич-
ный критерий: дополнительным к общеуста-
новленным в Трудовом кодексе РФ фактором, 
влияющим на увеличение размера оплаты 
труды иностранного работника, может быть 
не сам по себе статус высококвалифицирован-
ного специалиста, а обоснованность увеличен-
ного прожиточного уровня такого работника.

Статья 103 Трудового кодекса Республики 
Казахстан устанавливает идентичные опи-
санным применительно к трудовым отно-
шениям в Российской Федерации критерии 
дифференциации размера заработной платы 
работников. Нормой статьи 32 Закона Респу-
блики Казахстан № 482-V от 06.04.2016 года 
«О занятости населения» предусмотрен схо-
жий с российским разрешительный порядок 
привлечения к трудовой деятельности ино-
странных работников. В рамках указанного 
административного порядка применительно 
к вопросу о значении квалификации ино-

странного работника для установления пра-
вил его привлечения к трудовой деятельности 
пункт 7 статьи 33 Закона Республики Казах-
стан «О занятости населения» устанавливает 
правило, согласно которому уровень образо-
вания (профессиональная подготовка) и опыт 
(стаж) практической работы иностранного 
работника должны отвечать квалификацион-
ным требованиям, предъявляемым к профес-
сиям рабочих и должностям руководителей, 
специалистов и служащих, в соответствии с 
профессиональными стандартами и квалифи-
кационными справочниками. При этом, как 
можно предположить исходя из установлен-
ного Приложением 2 Правил установления 
квоты на привлечение иностранной рабочей 
силы в Республику Казахстан и ее распределе-
ния между регионами Республики Казахстан, 
утвержденных Постановлением Правитель-
ства Республики Казахстан № 802 от 15.12.2016 
года, собственно уровень гарантированной 
иностранным работникам заработной платы 
критерием применения упрощенного поряд-
ка привлечения к трудовой деятельности не 
является. Приоритетным в указанном аспек-
те, исходя из обозначенного перечня, является 
прежде всего значимость профессиональной 
деятельности для интересов государства, его 
экономики.

Другим примером трансформации по-
средством административных процедур ме-
ханизма действия трудоправовой нормы 
является вопрос о применимости к труду 
иностранных работников норм, устанавлива-
ющих особенности регулирования труда, обу-
словленные объективными критериями диф-
ференциации (прежде всего особенностями 
организации труда).

Так, современное трудовое законодатель-
ство допускает применение конструкции дис-
танционной (удаленной) работы для привле-
чения к трудовой деятельности работника, 
находящегося вне места нахождения рабо-
тодателя. При этом ни глава 49.1. Трудового 
кодекса РФ, регламентирующая особенности 
регулирования труда дистанционных работ-
ников, ни глава 50.1. Трудового кодекса РФ, 
посвященная особенностям регулирования 
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труда иностранных работников, не предус-
матривают ограничений для дистанционной 
работы иностранных работников. При этом 
работодатели проявляют серьезную заинте-
ресованность в применении правил о дис-
танционной работе для иностранных работ-
ников, поскольку такая практика позволит 
эффективно применять интеллектуальный 
ресурс иностранных работников с существен-
ными экономическими выгодами за счет 
освобождения от обязанности создать усло-
вия проживания, со сниженными рисками 
пребывания таких работников на территории 
Российской Федерации, обусловленными дей-
ствующим миграционным законодательством 
и законодательством о правовом положении 
иностранных граждан в Российской Федера-
ции.

Однако позиция государственных органов 
в Российской Федерации, формируемая исхо-
дя из действующих административных пра-
вил, сводится к упразднению права дистанци-
онной работы для иностранных работников. 
В частности, такой подход высказывает Ми-
нистерство труда и социальной защиты Рос-
сийской Федерации в своих письмах (№ 17-
3/В-410 от 07.08.2015 года, № 17-3/ООГ-578 от 
15.04.2016 года и № 14-2/ООГ-245 от 16.01.2017 
года). Обосновывая свое мнение о невозмож-
ности заключения трудового договора о дис-
танционной работе с находящимся за преде-
лами Российской Федерации иностранным 
работником, государственный орган указыва-
ет на невозможность обеспечения безопасных 
условий труда такого работника.

Согласно статье 327.3. Трудового кодекса 
РФ обязанности работодателя в области охра-
ны труда в отношении дистанционных работ-
ников ограничены проведением расследова-
ния и учета несчастных случаев, исполнением 
предписания должностных лиц в сфере охра-
ны труда и обязательным социальным стра-
хование работников от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболева-
ний.

Соглашаясь с мнением ученых [4; 1, с. 220-
222] о том, что такой подход, сформировав-
шийся в правоприменительной практике, не 

основан на законе, можно предположить, что 
в обоснование ограничения права иностран-
ного работника на дистанционную работу 
Министерство труда и социальной защиты 
Российской Федерации подразумевает невоз-
можность реализации государством своих 
функций в сфере охраны труда за пределами 
Российской Федерации. Оставшиеся за рабо-
тодателем дистанционного работника обязан-
ности в сфере охраны труда предполагают в 
том или ином объеме участие государствен-
ных органов и его должностных лиц в испол-
нении этих обязанностей (например, участие 
представителей государственных органов в 
деятельности комиссии по расследованию и 
учету несчастных случаев, проведение прове-
рок соблюдения работодателем требований 
охраны труда и т.д.). При этом возможности 
государства для реализации таких полномо-
чий за пределами Российской Федерации бу-
дут ограничены или вовсе исключены. Однако 
такое обоснование носит характер предпо-
ложения и основан на произвольном толко-
вании действующих норм. Непосредственно 
нормами трудового права такое обоснование 
не предусмотрено и формируется по суще-
ству за счет анализа механизма действия норм 
иной отраслевой принадлежности.

Иной аспект влияния административных 
процедур на действие норм трудового права 
заключается в исключении возможности при-
менения такой нормы в отношении иностран-
ных работников.

Примером такого нивелирующего воз-
действия может служить применение ад-
министративных процедур по разрешению 
привлечения к труду иностранных граждан 
на действие в отношении иностранных работ-
ников норм об обязательном предложении 
работнику имеющихся у работодателя вакан-
сий. В качестве общего правила установлена 
обязанность работодателя в установленных 
законом случаях предлагать работнику все 
имеющиеся у него в данной местности ва-
кансии, которые работник может замещать 
с учетом имеющейся у него квалификации 
и состояния здоровья. В качестве дополни-
тельной гарантии трудовое законодательство 
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определяет возможность в договорном по-
рядке закреплять обязанность работодателя 
предлагать вакансии работнику не только в 
той же местности, где работник работает, но 
и в другой местности. В частности, такое пра-
вило предусмотрено для случаев увольнения 
в связи с сокращением численности или шта-
та работников организации, в связи с несоот-
ветствием работника занимаемой должности 
или выполняемой работе вследствие недоста-
точной квалификации (статья 81 Трудового 
кодекса РФ), в связи с восстановлением на ра-
боте работника, ранее выполнявшего эту ра-
боту, с дисквалификацией (статья 83 Трудово-
го кодекса РФ), для случаев отказа работника 
от продолжения работы в изменившихся ус-
ловиях (статья 74 Трудового кодекса РФ) и т.д.

В то же время законодательство о право-
вом положении иностранных граждан в Рос-
сийской Федерации в определенных случаях 
ограничивает право на труд иностранного 
гражданина тем видом деятельности и тем 
субъектом Российской Федерации, которые 
были определены в административном по-
рядке разрешительным документом. Такое 
ограничение предусмотрено, в частности, 
пунктом 4.2. статьи 13 Федерального закона 
«О правовом положении иностранных граж-
дан в Российской Федерации» для временно 
пребывающих в Российской Федерации ино-
странных граждан. Как следствие действия 
указанного ограничения иностранных работ-
ников, являющихся временно пребывающи-
ми в Российской Федерации, работодатель 
не может перевести на работу, которая не 
предусмотрена выданным такому работнику 
разрешением на работу, а также на любую 
работу, выполнение которой предполагается 
в субъекте Российской Федерации, не указан-
ном в разрешении на работу. Таким образом, 
гарантирующая сохранение занятости работ-
ника обязанность работодателя максимально 
полно предложить работнику имеющиеся у 
него варианты работы, в отношении отдель-
ных категорий иностранных работников не 
действует. Содержание обязанности работо-
дателя в такой ситуации определяется пре-
делами административного правопорядка, 
закрепленного в разрешении на работу.

Интерес в описываемом контексте пред-
ставляет также действие нормы статьи 61 
Трудового кодекса РФ об аннулировании тру-
дового договора. Согласно указанной норме в 
случае, если работник не приступил к работе 
в день начала работы, у работодателя возни-
кает право аннулировать трудовой договор. 
При этом аннулированный трудовой договор 
признается незаключенным. При этом пункт 
8 статьи 13 Федерального закона «О правовом 
положении иностранных граждан в Россий-
ской Федерации» устанавливает обязанность 
работодателя уведомлять уполномоченные 
органы власти о заключении и прекращении 
(расторжении) трудового договора с ино-
странным работником. Такая обязанность 
должна быть исполнена работодателем в тече-
ние трех рабочих дней с даты заключения или 
прекращения (расторжения) трудового дого-
вора. Порядок направления указанных уве-
домлений регламентирован Приложением 
9 к Приказу МВД России № 536 от 30.07.2020 
года «Об утверждении формы ходатайства 
иностранного гражданина (лица без граждан-
ства) о привлечении его в качестве высококва-
лифицированного специалиста и порядка его 
заполнения, а также форм и порядков уве-
домления Министерства внутренних дел Рос-
сийской Федерации или его территориально-
го органа об осуществлении иностранными 
гражданами (лицами без гражданства) тру-
довой деятельности на территории Россий-
ской Федерации». Указанным документом, 
определяющим административный порядок 
исполнения работодателем обязанности по 
уведомлению, утверждены обязательные для 
применения формы уведомлений.

Получается, что если работодатель напра-
вил необходимое уведомление о заключении 
трудового договора, решать вопрос о реализа-
ции своего права на аннулирование трудового 
договора он должен с учетом установленной 
административной процедуры уведомления 
государственного органа о заключении и пре-
кращении (расторжении) трудового договора. 
Единственным допускаемым уведомительной 
процедурой вариантом фиксации того, что 
трудовой договор не действует, является уве-
домление о его прекращении или расторже-
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нии. Однако в случае невыхода работника на 
работу в день начала работы и решения рабо-
тодателя на этом основании трудовой договор 
аннулировать, собственно, ни прекращения, 
ни расторжения трудового договора не про-
исходит. Фактически имеет место признание 
этого договора незаключенным. Следователь-
но, при аннулировании трудового договора 
сведения о его заключенности, уже передан-
ные в государственный орган, становятся не-
соответствующими действительности, при 
этом основания для уведомления о прекра-
щении (расторжении) трудового договора от-
сутствуют, а механизма уведомить именно об 
аннулировании трудового договора не пред-
усмотрено. В такой ситуации во избежание 
негативных последствий работодателю неце-
лесообразно принимать решение об аннули-
ровании трудового договора. В результате по-
лучается, что административные процедуры 
фактически делают невостребованным закре-
пленное в трудовом законодательстве право 
работодателя аннулировать трудовой дого-
вор, распространяющееся также на трудовые 
договоры с иностранными работниками.

В прямой зависимости от администра-
тивных правил находится возможность ре-
ализации работником, уволенным в связи с 
ликвидацией организации или сокращением 
численности или штата работников организа-
ции, права на получение денежной компен-
сации за третий месяц трудоустройства. Как 
следует из статьи 178 Трудового кодекса РФ, 
одним из условий получения такой компенса-
ции является факт обращения уволенного ра-
ботника в органы службы занятости по вопро-
су трудоустройства в течение четырнадцати 
рабочих дней со дня увольнения и нетрудоу-
стройство работника этими органами в тече-
ние двух месяцев со дня увольнения. Частью 2 
статьи 6 Закона РФ № 1032-1 от 19.04.1991 года 
«О занятости населения в Российской Федера-
ции» законодательство о занятости населения 
распространено на иностранных граждан и 
лиц без гражданства, если иное не предусмо-
трено федеральными законами или междуна-
родными договорами Российской Федерации. 
Однако законодательство о правовом поло-
жении иностранных граждан в России пред-

усматривает ограничение срока нахождения 
иностранных граждан на территории Россий-
ской Федерации (например, такие ограниче-
ния содержит статья 5 Федерального закона 
«О правовом положении иностранных граж-
дан в Российской Федерации»). Соответствен-
но, если после увольнения работника у него 
возникла обязанность покинуть территорию 
Российской Федерации, воспользоваться го-
сударственной услугой по трудоустройству он 
не сможет. Как следствие, таким работником 
будет утрачено право на получение денежной 
компенсации от работодателя. Соответствен-
но, иностранные работники не имеют в таких 
условиях возможности наравне с российски-
ми работниками получить предусмотренную 
законом компенсацию, обусловленную вы-
нужденным прекращением трудового догово-
ра и необходимостью обеспечения дохода ра-
ботника на время поиска им другой работы.

Результаты

Как представляется, взаимодействие норм 
разных отраслей права является неизбежным 
при регулировании трудовой деятельности 
иностранных работников. Правовой статус 
иностранного работника, объем трудовых 
прав и обязанностей участников трудовых от-
ношений с участием иностранного работника 
зависят от того, каков правовой статус у дан-
ного работника как иностранного гражданина 
на территории Российской Федерации. Реали-
зация трудовых прав и исполнение трудовых 
обязанностей таким работником определяет-
ся тем, на каком основании такой работник 
находится на территории Российской Феде-
рации, гражданином какого государства он 
является, какие разрешающие трудовую дея-
тельность в Российской Федерации докумен-
ты он имеет и т.д. Такая зависимость обуслов-
лена необходимостью не только обеспечивать 
защиту интересов работников и работодате-
лей, но и целями защиты безопасности госу-
дарства и общества, обеспечения приоритета 
российских работников на рынке труда.

С учетом особого статуса иностранных ра-
ботников, наличия существенных отличий в 
их правовом статусе в Трудовом кодексе РФ 
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предусмотрена отдельная глава 50.1., состо-
ящая из специальных норм, подлежащих 
применению при регулировании труда ино-
странных работников. Однако рассмотренные 
примеры показали, что в некоторых случаях 
административные процедуры, применяемые 
в отношении иностранного работника, фак-
тически изменяют содержание самой нормы 
трудового права или результатов, к которым 
приводит применение такой нормы, а в неко-
торых случаях полностью отменяют действие 
нормы или делают ее применение нецелесоо-
бразным и создающим для правопримените-
лей существенные правовые риски. При этом 
такое изменение в действии правовых норм 
под влиянием административных процедур 
не находит закрепления ни в нормах специ-
ального законодательства о правовом положе-
нии иностранных граждан в Российской Феде-
рации, ни в нормах Трудового кодекса РФ. В 
результате получается, что на законодатель-
ном уровне в отношении иностранных работ-
ников действуют правила, которые на практи-
ке в силу влияния особого статуса работника 
и реализуемых государством административ-
ных процедур применяются особым спосо-
бом и с отличными от наступающих в обыч-
ных условиях последствиями. Негативным 
последствием такого влияния в одних случаях 
оказывается дискриминационное ограниче-
ние прав российских работников, в отноше-
нии которых применение административных 

процедур оказывается более действенным и 
эффективным, чем в отношении иностранных 
работников, в других случаях таким послед-
ствием является невозможность реализации 
работником и работодателем в рамках трудо-
вых отношений с участием иностранного ра-
ботника прав, действие которых формально 
ничем не ограничено.

Выводы

Подводя итог, необходимо отметить, что 
исключение влияния административных про-
цедур на действие норм трудового права не 
только невозможно, но и опасно, поскольку 
это приведет к снижению эффективности 
защиты государственных интересов, создаст 
неконтролируемую ситуацию с привлечени-
ем на рынок труда иностранных работников. 
При этом актуальными задачами в таких ус-
ловиях представляются выявление ситуаций, 
в которых нормы трудового права фактически 
изменяются под воздействием администра-
тивных процедур, и взвешенный подход к их 
регулированию. По сути, применительно к 
трудовой миграции видятся актуальными не 
только широко обсуждаемая тема гармониза-
ции законодательства разных государств, но и 
внутренняя гармонизация национального за-
конодательства, регулирующего посредством 
разных отраслей права вопросы трудовой ми-
грации.

Условность применения для регулирования труда работников...
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Қызметкерлердің - шетел азаматтарының еңбегін реттеу үшін 
еңбек құқығының жекелеген нормаларын қолдану шарттылығы

Аңдатпа. Мақалада Ресей Федерациясының еңбек заңнамасының мысалында шетелдік азаматтар мен 
азаматтығы жоқ адамдар болып табылатын қызметкерлердің еңбегін реттеу үшін нормативтік құқықтық 
актілердің жекелеген ережелерін қолдану тәртібі, мұндай нормаларды қолдану әкімшілік рәсімдермен, 
соның ішінде жұмыс беруші мемлекетте қолданылатын жағдайларда сипатталады.шетелдік азаматтар 
мен азаматтығы жоқ адамдар үшін. Мәселені қарау аясында, ең алдымен, Ресей Федерациясында көші-
қон заңнамасында және шетелдік азаматтар мен азаматтығы жоқ адамдардың құқықтық жағдайы ту-
ралы заңнамада қарастырылған әкімшілік процедуралардың еңбек құқығының нормаларын қолдануға, 
шетелдік азамат пен азаматтығы жоқ адамның мәртебесінің еңбек құқығының әрекет ету механизміне 
әсері анықталады.оларды қолдану мақсаттарына қол жеткізу. Талдау негізінде олардың шетелдік аза-
маттар мен азаматтығы жоқ адамдарға қатысты іс-әрекеттерінің шарттылығы туралы, ал кейбір жағдай-
ларда мұндай әрекет ету механизмі жұмысшылардың арнайы санатына да, Ресей азаматтары болып та-
былатын қызметкерлерге де қатысты кемсітудің алғышарттарын жасау туралы қорытынды жасалады. 
Жекелеген жағдайларда шетелдік азаматтың құқықтық мәртебесінің әкімшілік рәсімдерін іске асыру 
шеңберінде қызметкердің мәртебесіне бейімделудің неғұрлым табысты нұсқасы ретінде Қазақстан Ре-
спубликасының заңнамасында көзделген нормативтік реттеу қаралады.

Түйін сөздер: қызметкер; шетел азаматы; кемсітушілік; іскерлік сапа; еңбекті реттеу ерекшеліктері; 
еңбек шартының күшін жою; бос жұмыс орындарын ұсыну; жұмысқа орналасу уақытына орташа жа-
лақы.

K.A. Belozerova
Ural State Law University, Yekaterinburg, Russia

Conditionality of the application of certain labor law norms to regulate the work of foreign workers

Abstract. The article under consideration, using the example of the labor legislation of the Russian 
Federation, describes the procedure for applying certain provisions of regulatory legal acts to regulate the work 
of employees who are foreign citizens and stateless persons, in cases where the application of such norms 
involves administrative procedures, including those in force in the state of the employer for foreign citizens and 
stateless persons. As part of the consideration of this issue, the impact of administrative procedures, primarily 
provided for in the Russian Federation by migration legislation and legislation on the legal status of foreign 
citizens and stateless persons, on the application of labor law norms, the impact of the status of a foreign citizen 
and a stateless person on the mechanism of action of labor law norms, the achievement of the goals of their 
application is determined. Based on the analysis, it is concluded that their actions are conditional in relation to 
employees who are foreign citizens and stateless persons, and in some cases, the creation of prerequisites for 
discrimination by such a mechanism of action both in relation to a special category of employees and in relation 
to employees who are Russian citizens. In some cases, the regulatory regulation provided for by the legislation 
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of the Republic of Kazakhstan is considered as a more successful option of adaptation within the framework 
of the implementation of administrative procedures of the legal status of a foreign citizen to the status of an 
employee.

Keywords: employee - a foreign citizen; discrimination; business quality; peculiarities of labor regulation; 
cancellation of an employment contract; job offer; average earnings at the time of employment.
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Некоторые вопросы категории «обязанность» в 
трудовом праве

Аннотация. Обязанность представляет собой необходимый элемент развития и функ-
ционирования общества и человека, неотъемлемую часть социума. Поэтому всесторон-
нее научное исследование категории «обязанность» представляет особую важность при 
изучении основополагающих прав и свобод индивида. В статье рассматриваются мно-
гообразные подходы представителей различных отраслей права к определению понятия 
обязанности как правовой категории, ее сущности и содержания. Множественность 
теоретических воззрений по данной категории права, как правило, сводится к двум по-
ниманиям определения обязанности: через меру должного поведения и меру необходи-
мости. Важно отметить, что традиционно категория обязанности рассматривалась 
и изучалась исследователями вкупе с теоретическим и практическим анализом прав и 
свобод человека. «Обязанность» как категория трудового права имеет свои отличитель-
ные особенности и характеристики. 
Ключевые слова: обязанность, трудовое право, трудовые обязанности, долг, обязанно-
сти в сфере труда, трудовые отношения, обязанности работника и работодателя.
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Введение

Обязанность представляет собой многоа-
спектную общественную категорию, изуче-
нием которой занимаются философы, соци-
ологи, правоведы и др.  Согласно толковому 
словарю, под словом «обязанность» понима-
ется то, что входит в круг действий, поступ-
ков, обязательных для выполнения (согласно 
закону, общественным требованиям, внутрен-
ним побуждениям) [1, с.695]. В.Даль опреде-
лял обязанность как «долг, все должное, все, 
что лежит на ком, что кто-либо исполнять и 
соблюдать должен, обязан. На человеке лежат 
обязанности к самому себе (личная), обязан-
ность к ближнему, еще государственная или 
гражданская, и, наконец, духовная» [2, с.661]. 
Обязанность неразрывно связана с обществом 

и человеком, являясь связующим звеном их 
взаимодействия, индикатором необходимого 
поведения человека в социуме как отдельно-
го индивида, основывающегося на внутренних 
оценочных ориентирах, так и отождествле-
нии его как части этого социума, осознанно 
принимающего его правила и обязательства. 
Принадлежность индивида осознанно и в 
силу самого существования к окружающей 
действительности через категорию обязан-
ности рассматривалась И.Кантом. Он писал, 
что «если же мы мыслим себя имеющими 
обязанности, то мы рассматриваем себя как 
принадлежащих к чувственно воспринимае-
мому миру и, однако, также к миру умопости-
гаемому» [3, с.26]. Необходимо отметить, что 
определение долга образует крепкую связь 
с определением обязанности. Выполнение 
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долга подразумевает добровольное принятие 
какого-либо обязательства, при этом акт тако-
го принятия и последующая необходимость 
исполнения обязательства непременно со-
провождается внутренним ориентиром, осоз-
нанным побудителем к действию, совестью. В 
связи с чем «долг» и «обязанность» являются 
основными категориями этики, поскольку по-
ступки человека по исполнению обязанности 
или долга обусловлены морально-нравствен-
ным поведением человека и отношением к та-
кому поведению.  Говоря о долге, чаще всего 
подразумевают моральный либо нравствен-
ный долг (например, перед людьми, страной, 
обществом или Богом). В своем трактате «Об 
обязанностях» римский философ Цицерон, 
устанавливая градацию обязанностей по со-
циальной значимости, утверждал следующее: 
«Из всех общественных связей для каждого из 
нас наиболее важны, наиболее дороги наши 
связи с государством. Дороги нам родители, 
дороги дети, родственники, близкие друзья, 
но отечество одно охватило все привязанно-
сти всех людей. Какой честный человек по-
колеблется пойти за него на смерть, если он 
этим принесет ему пользу?» [4, с.172]. Так, 
Конституция Республики Казахстан (далее 
– РК) в ст.36 объявляет защиту отечества свя-
щенным долгом и обязанностью каждого ее 
гражданина [5]. Законодатель, закрепляя за 
каждым гражданином обязанность защищать 
страну, одновременно называет такую обя-
занность долгом, уточняет ее. На наш взгляд, 
такой подход подразумевает, что обязанность 
что-либо сделать не всегда подразумевает сле-
дующее за ним исполнение, тогда как долг 
всегда есть внутреннее, осознанное побужде-
ние человека, личное отношение человека к 
обязательству, которое непременно должно 
быть и будет исполнено, поскольку послед-
ствия неисполнения долга предполагают 
возникновение внутреннего, морального дис-
комфорта у лица, который этот долг должен 
выполнить. 

Исследователи рассматривают категорию 
обязанности с различных точек зрения и пози-
ций. Братусь С.Н., основываясь на концепции 
субъективного права, рассматривал обязан-

ность как меру должного поведения [6, с.11]. 
А.Г.Калпин и А.И.Масляев дополняют, что 
обязанность, как мера должного поведения, 
обусловлена совершением либо необходимо-
стью воздержания от совершения определен-
ных действий. Обязанность обеспечивается 
возможностью применения государственно-
го принуждения [7, с.49]. О.С.Иоффе также 
приравнивает понятие обязанности к мере 
должного поведения, указывая, что тот, на 
кого возложена обязанность, должен испол-
нять чужое требование, требование уполно-
моченного [8, с.91], как бы противопоставляя 
обязанность субъективному праву. Подобного 
мнения придерживается Р.О.Халфина, с точ-
ки зрения которой обязанность представляет 
собой должное поведение, которое превраща-
ется в действительность в зависимости от воли 
управомоченного осуществить свое право [9, 
с.242]. Обязанность прямо противополож-
на субъективному праву. Если субъективное 
право есть мера дозволенного государством 
поведения, то обязанность есть установленная 
государством мера должного поведения [10, 
с.223]. И.В.Коршунова, исследуя категории 
обязанности во взаимодействии, отмечает, 
что долг является обобщенным требованием 
поведения, тогда как обязанность понимает-
ся как конкретный вид поведения, предпи-
санный определенному субъекту [11, с.61]. 
Согласно мнению О.А.Шемчук, содержание 
обязанности, лежащей на одном из субъек-
тов, определятся содержанием субъективного 
гражданского права, принадлежащего дру-
гому субъекту [12, с.44]. Сущность правовой 
обязанности выражается через категорию 
«мера должного». Содержание же правовой 
обязанности составляет конкретное проявле-
ние ее сущности – «вид должного» [12, с.51-52]. 
В.Ем определял сущность обязанности в объ-
ективной необходимости права в социалисти-
ческом обществе. Отрицание необходимого 
характера обязанности, по мнению автора, 
это отрицание общественно-необходимого 
характера долга, являющегося более общей 
категорией по сравнению с правовой обязан-
ностью [13, с.18-19]. С.Ф.Кечекьян утверждал, 
что соответствующее поведение является об-
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щественно-необходимым с точки зрения по-
рядка, установленного господствующим клас-
сом и поддерживаемого всеми средствами 
государственного принуждения [14, с.24-25]. 
Как отмечает А.Н. Жеребцов, обязанность, 
осознанная человеком, это: 1) оценка действи-
тельности; 2) потенциальная необходимость 
в определенном поведении [15, с.19-20]. Объ-
ективная или потенциальная необходимость 
человека поступить тем или иным образом 
по своей сущности и содержанию, по мнению 
авторов, соотносится с понятием долга, по-
скольку основывается на чувстве долга. 

В трудовом праве категория «обязан-
ность», как правило, рассматривается вкупе с 
исследованием трудового договора как одно-
го из его неотъемлемых составных элементов 
– обязанности работника и работодателя как 
субъектов трудового правоотношения. Так, 
рассматривая трудовой договор как форму 
приспособления рабочей силы одного чело-
века к задачам другого, Л.С.Таль определял 
его сущность как обещание одного лица за 
вознаграждение приложить свою рабочую 
силу на определенный или неопределенный 
срок к предприятию или хозяйству друго-
го в качестве несамостоятельного работника 
(рабочего, служащего или ученика), обязуясь 
подчиняться, насколько это вытекает из со-
держания и цели договора, хозяйской власти 
работодателя [16, с.73]. Ю.П.Орловский спра-
ведливо полагал, что трудовые правоотно-
шения неразрывно связаны с обязанностями 
предприятия и гражданина, поскольку отсут-
ствие в трудовом договоре условия о взаим-
ных обязанностях делает затруднительным их 
разграничение с иными правоотношениями, 
в частности, гражданско-правовыми [17, с.39]. 
По мнению А.С.Пашкова, понятие трудового 
договора должно содержать обязанность   ра-
ботодателя предоставить работнику обуслов-
ленную работу [18, с.122]. Определение трудо-
вой функции, как усматривает К.А.Абжанов, 
дает возможность правильно установить круг 
обязанностей и прав сторона договора, что 
порождает обязанность предприятия или 
учреждения предоставить ему такую работу 
[19, с.39-40]. В.Н.Уваров выделяет соглашение 

между работником и работодателем о тру-
довой функции, который работник должен 
выполнить, как важный элемент содержа-
ния трудового договора. По мнению автора, 
данное условие непосредственно связано с 
определением объема прав и обязанностей 
сторон [20, с.178]. С точки зрения С.Б.Идри-
совой, заключая договор, стороны тем самым 
обязуются надлежаще исполнять права и 
обязанности в возникшем на основе догово-
ра трудовом правоотношении, что является 
некой реализацией свободы путем принятия 
на себя добровольно прав и обязанностей в 
правоотношении [21, с.65]. Ряд авторов, такие 
как К.Л.Томашевский, Е.А.Волк, К.С.Косте-
вич, Е.М.Попок, рассматривая идеи свободы 
в трудовом праве, поднимали вопросы соот-
ношения принципов права на труд и свободы 
труда в том числе чрез призму обязанностей 
сторон трудовых отношений, государства [22, 
с.77-85].

Методы

Для исследования понятия категории обя-
занности в трудовом праве использовались 
разнообразные философские, общенаучные 
и частноправовые, юридические методы. В 
частности, метод познания и синтеза приме-
нялся для формирования философского по-
нимания обязанности как самостоятельной 
категории объективной действительности. С 
помощью диалектического метода категория 
обязанности в трудовом праве изучалась с 
точки зрения ее правового статуса и позиции 
в системе законодательных норм. Анализ и 
метод правового сравнения способствовал ис-
следованию множества точек зрений авторов 
по данной тематике, что позволило взглянуть 
на категорию «обязанность» с различных ра-
курсов научно-обоснованной мысли.

Обсуждение

Юридическая обязанность как отдельный 
компонент нормы права на международном 
уровне впервые был закреплен в тексте Всеоб-
щей декларации прав человека (далее-Декла-
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рация), принятой Генеральной Ассамблеей 
ООН от 10 декабря 1948 года [23]. Так, в ст.10 
Декларации страны признают и утверждают 
обязанности каждого человека перед обще-
ством. При этом международный акт связыва-
ет исполнение обязанности с осуществлением 
провозглашенных прав и свобод, уточняя, что 
налагаемые ограничения в виде обязанностей 
должны быть законными и соответствовать 
требованиям морали, общественного поряд-
ка, общего благосостояния, а также принци-
пам деятельности ООН. Декларацией, наряду 
с другими правами и свободами, провозгла-
шается право каждого человека на труд, на 
свободный выбор работы, на справедливые и 
благоприятные условия труда и на защиту от 
безработицы (ст.23). В связи с чем справедли-
во возникает вопрос об обязанностях в сфере 
труда, которые призваны данные права ис-
полнять, реализовывать, регулировать и, в не-
которых случаях, ограничивать.

Основной закон РК провозглашает право 
каждого на свободу труда, свободный выбор 
рода деятельности и профессии, на условия 
труда, отвечающие требованиям безопасно-
сти и гигиены, вознаграждение за труд без 
какой-либо дискриминации, а также на со-
циальную защиту от безработицы (ст.24). 
Данный конституционный принцип находит 
свое отражение в Трудовом кодексе РК (далее 
– ТК РК), который, в свою очередь, закрепляет 
право свободно выбирать труд или свободно 
соглашаться на труд без какой бы то ни было 
дискриминации и принуждения к нему, пра-
во распоряжаться своими способностями к 
труду, выбирать профессию и род деятельно-
сти [24]. 

Наряду с правами в сфере труда, важным 
элементом системы трудовых правоотно-
шений выступает категория «обязанность». 
Необходимо отметить, что обязанности в 
трудовом праве могут быть рассмотрены в 
нескольких аспектах, как «трудовые обязан-
ности», «обязанности в сфере труда», «обязан-
ности трудиться», «трудовые обязательства» 
и т.д. Упомянутые категории имеют общие 
понятия труда и обязанности, однако их раз-
личные сочетания носят в себе отличительные 

свойства теоретического, правоприменитель-
ного и практического характера. Рассмотрим 
понятие трудовых обязанностей с точки зре-
ния его законодательного закрепления и регу-
лирования.

ТК РК дает следующее понятие трудовых 
обязанностей: «обязательства работника и 
работодателя, обусловленные нормативны-
ми правовыми актами РК, актом работодате-
ля, актом принимающей стороны, трудовым, 
коллективным договорами (п.28 ст.1)». Тра-
диционно под понятием трудовых обязан-
ностей понимают обязанности работника и 
работодателя. Е.Н.Нургалиева выделяет две 
категории трудовых обязанностей работни-
ка, а именно: трудовые обязанности, возло-
женные на работника условиями трудового 
договора, и иные обязанности, вытекающие 
из локальных норм, договоров и соглашений 
[25, с.76]. Тот же принцип можно применить 
к обязанностям работодателя. Действующий 
ТК содержит в себе отдельные статьи, закре-
пляющие перечень обязанностей работника и 
работодателя (ст. 22,23). Кроме того, трудовые 
обязанности субъектов трудовых правоотно-
шений также содержатся в таких нормах ТК, 
как обязанности по охране и безопасности 
труда (ст.ст.181,182), обязанности работода-
теля при расследовании несчастных случаев, 
связанных с трудовой деятельностью (ст.187). 
Законодателем предусмотрена обязанность 
работодателя осуществить временный пере-
вод на другую работу беременных женщин 
при получении соответствующего медицин-
ского заключения, что, в свою очередь, на-
лагает обязанность беременной работнице 
предоставить работодателю такой медицин-
ский документ (ст.44), обязанность письменно 
уведомить работника при изменении усло-
вий договора в установленный законом срок 
(ст.45). В случаях, когда у работодателя име-
ется соответствующий акт государственного 
органа об отстранении работника от работы, 
занимаемой должности, например, реше-
ние суда, то ТК обязывает отстранить такого 
работника помимо воли работодателя (п.1, 
ст.48). Трудовым законодательством РК также 
предусмотрена обязанность работодателя от-

Некоторые вопросы категории «обязанность» в трудовом праве
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странить сотрудника в случаях, когда послед-
ний по каким-то объективным или субъектив-
ным причинам не может исполнять трудовую 
функцию и представляет собой опасность для 
жизни и здоровья людей, производства (п.2, 
ст.48) и т.д. 

Трудовые обязанности отдельных катего-
рий работников наряду с ТК регулируются 
соответствующим законодательством. Так, 
трудовые обязанности служащих Националь-
ного Банка Казахстана регулируются Законом 
РК от 30.03.1995г. №2155 «О Национальном 
Банке Республики Казахстан», к которым, в 
частности, относится обязанность не разгла-
шать третьим лицам служебную, коммерче-
скую, банковскую тайну, тайну страхования, 
пенсионных накоплений и иную охраняемую 
законом тайну (п.2, ст.20-4). Обязанность су-
довладельца обеспечить членам экипажа 
безопасные условия труда; охрану здоровья 
и медицинскую помощь; наличие спасатель-
ных средств; бесперебойное снабжение про-
довольствием и водой, а также помещения 
для отдыха, питания, лечения, культурного и 
бытового обслуживания, соответствующие са-
нитарно-гигиеническим требованиям закре-
плена в ст.28 Закона РК от 17.01.2002г. №284 
«О торговом мореплавании». Законом РК от 
27.07.2007 г. №319-III «Об образовании» ре-
гулируется трудовая деятельность педагоги-
ческих работников. Трудовые обязанности 
медицинских и фармацевтических работ-
ников регламентируются Кодексом РК от 
07.07.2020г. №360-VI ЗРК «О здоровье народа 
и системе здравоохранения» и т.д.

Результаты

Исходя из официального определения тру-
довых обязанностей можно сделать вывод, что 
трудовые обязанности возникают и функцио-
нируют в рамках трудовых правоотношений 
между его субъектами – работником и рабо-
тодателем. Трудовые правоотношения, по 
мнению Е.М. Рузиевой, выступают как «осу-
ществление прав» и «выполнение обязанно-
стей» субъектами права, в связи с чем трудо-
вые обязанности могут быть осуществлены и 

выполнены в рамках трудового правоотноше-
ния, являющегося основополагающей катего-
рией трудового права [26, с.220].

Необходимо отметить, что в рамках дей-
ствующего законодательства РК исполнение 
трудовых обязанностей представляется воз-
можным и в рамках гражданских правоотно-
шений. В данном случае речь не идет о подмене 
трудовых отношений гражданско-правовы-
ми, когда недобросовестный работодатель во 
избежание дополнительных выплат в виде 
социальных гарантий и льгот заключает с ра-
ботником гражданско-правовой договор (до-
говор на оказание услуги, договор подряда, на 
выполнение работы и т.д.). Ситуация связана 
с введением в ГК РК статьи 687-1 «Договор 
на оказание услуг по предоставлению пер-
сонала», согласно которому «направляющая 
сторона» направляет работника, с которым 
заключен трудовой договор, для выполнения 
работы в интересах и под контролем «прини-
мающей стороны». Соответствующие измене-
ния были внесены и в ТК РК.

Так, согласно Закону РК от 19 декабря 2020 
года № 386-VI ЗРК «О внесении изменений 
и дополнений в некоторые законодательные 
акты Республики Казахстан по вопросам ока-
зания услуг по предоставлению персонала» 
[27], действующий ТК пополнился рядом но-
вых понятий, таких как «работник направля-
ющей стороны», «направляющая сторона», 
«принимающая сторона», «предоставление 
персонала», а также «акты принимающей сто-
роны». Последнее определение содержится в 
тексте дефиниции «трудовые обязанности» 
и представляет собой локальные акты (при-
казы, распоряжения, инструкции, правила, 
положения, графики сменности, графики 
вахт) принимающей стороны (по-другому 
работодателя), которые издает их в соответ-
ствии с договором на оказание услуг по пре-
доставлению персонала. Кроме того, новеллы 
коснулись отдельных глав и статей кодекса. К 
примеру, глава 18 ТК расширилась и вобрала 
в себя новые статьи, касающиеся некоторых 
прав и обязанностей работника направля-
ющей стороны и принимающей стороны, в 
частности, в области безопасности и охраны 
труда. 
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К обязанностям работника направляющей 
стороны ТК относит соблюдение требования 
норм, правил и инструкций по безопасно-
сти и охране труда принимающей стороны, 
прохождение по требованию принимающей 
стороны профилактических медицинских ос-
мотров и др. Принимающая сторона, в свою 
очередь, берет на себя обязательства при за-
ключении с агентством договора на оказание 
услуг по предоставлению персонала пред-
ставлять результаты аттестации производ-
ственных объектов по условиям труда. Это 
является обязательным условием для заклю-
чения такого договора.  Кроме того, в целях 
соблюдения и реализации принципа охраны 
и безопасности труда законодатель возложил 
на принимающую сторону обязательства по 
созданию необходимых санитарно-гигиени-
ческих условий в соответствии с санитарными 
правилами и гигиеническими нормативами, 
установленными государственным органом в 
сфере санитарно-эпидемиологического бла-
гополучия населения, проведению инструк-
тирования работников направляющей сторо-
ны по вопросам безопасности и охраны труда 
и т.п. Всего ТК для принимающей стороны 
предусмотрены 10 пунктов таких обязанно-
стей, а также обязанности при расследовании 

несчастных случаев, связанных с трудовой дея-
тельностью работников. 

Выводы

Таким образом, категория «обязанность» 
в трудовом праве представляет собой много-
гранное явление, которое может быть рассмо-
трено с точки зрения различных подходов, 
чаще всего через такие институты, как «трудо-
вые обязанности», «обязанности в сфере тру-
да», «обязанности трудиться» и др.  Как общее 
понятие обязанности, трудовые обязанности 
неразрывно связаны с понятием долга, тру-
довые обязанности законодательно закре-
плены в трудовых и иных правовых актах, и 
для их обозначения применяется слова «обя-
зан», «обязаны», «обязана», которые, в свою 
очередь, раскрываются через использование 
конкретных cлов «исполнять», «соблюдать», 
«обеспечить», «выполнять» и др. Трудовые 
обязанности, как правило, рождаются и функ-
ционируют в рамках трудовых правоотноше-
ний, однако динамичное развитие общества и 
адаптация трудового законодательства к тре-
бованиям современных реалий позволяет го-
ворить о применении трудовых обязанностей 
в орбите гражданско-правовых отношений.
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Еңбек құқығындағы «міндет» санатының кейбір мәселелері

Аңдатпа. Міндет санаты бүкіл қоғамның және социумның ажырамас бөлігі ретінде белгілейтін жеке 
адамның даму және тіршілік ететін қажетті элементтердің бірі болып санылады. Сондықтан жеке адам-
ның негізгі құқықтар мен бостандықтарды зерделеу кезінде «міндет» санатының жан-жақты ғылыми 
зерттеуі ерекше маңызды. Мақалада құқықтың түрлі салалары өкілдердің міндет ұғымның құқық ретін-
де және оның мәні мен мазмұның сан алуан аңықтау тәсілдері қаралады. Жоғарыда көрсетілген құқық 
санатының зердеу тәсілдердің теориялық көзқарастардың көптігі міндет санатының тиісті мінез-құлық 
шарасы және қажеттілік шарасы арқылы түсіндіру сондай-ақ екі зерттеулік тәсілдерге жатады. Зертте-
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ушілер міндет санаты адам құқықтары мен бостандықтарын теориялық мен практикалық талдаумен 
бірге қарастырып зерттелген. «Міндет» ұғымының еңбек құқығының санаты ретінде өзінің ерекшеліктері 
мен сипаттамалары бар.

Түйін сөздер: міндеттер, еңбек құқығы, еңбек міндеттері, борышы, еңбек саласындағы міндеттері, 
еңбек қатынастары, қызметкер мен жұмыс берушінің міндеттері.

А.B. Zhumabayeva
L.N. Gumilyov Eurasian National University, Nur-Sultan, Kazakhstan

Some questions about the “duty” category in labour law

Abstract. Responsibility is an essential element of the development and functioning of society and human 
beings as an integral part of society. Therefore, a comprehensive scientific study of the category «duty» is 
of particular importance in the study of the fundamental rights and freedoms of the individual. The article 
discusses the various approaches of representatives of different branches of law to the definition of the concept 
of duty as a legal category, its essence and content. The multiplicity of theoretical views on the study of this 
category of law is usually reduced to two understandings of the definition of duty through a measure of due 
conduct and a measure of necessity. It is important to note that traditionally the category of duty was considered 
and studied by researchers, together with a theoretical and practical analysis of human rights and freedoms. 
«Duty» as a category of labour law has its own distinctive characteristics and characteristics.

Keywords: duty, labour law, labour duties, duty, labour duties, labour relations, duties of employee and 
employer
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Введение

Несмотря на положительные сдвиги в си-
стеме здравоохранения, касающиеся роста 
качественного уровня медицины, внедрение 
новой модели ГОБМП (гарантированного 
объёма бесплатной медицинской помощи) и 
ОСМС (обязательного социального медицин-
ского страхования), сохраняются проблемы 

К.Б. Олжабаева

Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева, Нур-Султан, Казахстан
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Анализ казахстанского законодательства, 
регулирующего труд медицинских и 
фармацевтических работников1

Аннотация. В статье анализируются положения Кодекса Республики Казахстан «О 
здоровье народа и системе здравоохранения» от 7 июля 2020 года, а также ряд ведом-
ственных нормативных правовых актов, регулирующих труд медицинских и фарма-
цевтических работников, которые приняты во исполнение данного Кодекса. Выявлены 
пробелы в статусе, правах, обязанностях и социальных гарантиях этой категории ра-
ботников и предложены обоснованные меры по их устранению. 
Трудовой кодекс Республики Казахстан от 23 ноября 2015 года не включен в объем ана-
лизируемого законодательства ввиду отсутствия в нем норм, посвященных труду ме-
дицинских и фармацевтических работников. Также в статье затронут вопрос о необ-
ходимости принятия нового закона Республики Казахстан «О статусе медицинских и 
фармацевтических работников».
Показаны дефекты ведомственных нормативных правовых актов по вопросам оказания 
дистанционных медицинских услуг; правил сертификации менеджеров здравоохранения; 
учета кадров; поощрения; дифференцированных доплат и надбавок к заработной плате 
работников субъектов здравоохранения, возникшие вследствие добросовестного заблу-
ждения разработчиков, своевременное устранение которых окажет положительное вли-
яние на правотворческую практику.
Ключевые слова: пробелы, недостатки, эффективность правовых норм, защита тру-
довых прав.
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доступности и качества медицинского обслу-
живания, обеспеченности и квалификации 
медицинских кадров на местах. Казахстанские 
граждане всё чаще сталкиваются с такими 
проблемами, как долгое ожидание плановой 
госпитализации, сложность попасть на приём 
к узкому специалисту, дефицит врачей, оказа-
ние экстренной помощи не на должном уров-
не, непрофессионализм отдельных врачей, 

1 Настоящее исследование профинансировано Комитетом науки Министерства образования и науки Республики 
Казахстан (грант № AP08857075).
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недостаточность лекарственного обеспечения 
и др.

С учетом этих и других обстоятельств был 
принят Кодекс Республики Казахстан от 7 
июля 2020 года № 360-VI «О здоровье народа 
и системе здравоохранения» (далее – Кодекс) 
[1]. Целью Кодекса является построение но-
вой, долгосрочной модели здравоохранения, 
основанной на лучших примерах мирового 
опыта, а также обеспечение доступности и ка-
чества медицинских услуг.

Определения понятий в Кодексе дополне-
ны 127 новыми дефинициями (всего – 297), где 
также конкретизированы и уточнены понятия 
ранее действовавшего Кодекса. Сформулиро-
ваны цели и задачи законодательства Респу-
блики Казахстан в области здравоохранения. 
В частности, установлен единый подход к стан-
дартизации оказания медицинской помощи в 
области здравоохранения; определена общая 
сертификация специалиста в области здра-
воохранения; дополнены и уточнены компе-
тенции Правительства РК, уполномоченного 
органа, других государственных местных пред-
ставительных и исполнительных органов, а 
также иных центральных государственных ор-
ганов, имеющих военно-медицинские, судеб-
но-медицинские, судебно-наркологические, 
судебно-психиатрические подразделения; 
регламентированы процессы цифровизации 
здравоохранения; установлена трёхуровневая 
система оказания медицинской помощи со-
гласно международным стандартам и мн. др.

Методы исследования

Методы исследования обусловлены новиз-
ной Кодекса, правовому анализу содержания 
которого уделяется недостаточное внимание. 
Применены методы эмпирического исследо-
вания, а также сравнительно-правового ана-
лиза законодательства, которые позволили 
выявить существующие проблемы, логиче-
скую незавершенность некоторых положений 
законодательства о труде медицинских и фар-
мацевтических работников. И это напрямую 
оказывает негативное влияние на правоприме-
нительную практику, приводит к нарушению 

прав и законных интересов данной категории 
работников. Проведённые исследования по-
зволили дать обоснованные предложения по 
совершенствованию законодательства.

Обсуждение и результаты

Ввиду неурегулированности труда меди-
цинских и фармацевтических работников в 
Трудовом кодексе Республики Казахстан (да-
лее – ТК РК) [2] следует проанализировать 
соответствующие нормы Кодекса, в частности 
главу 30, регулирующую статус медицинских 
и фармацевтических работников, состоящую 
всего из 5 статей, что крайне недостаточно для 
раскрытия всех особенностей правового ста-
туса этих специальных субъектов трудового 
права.

Проблемным в науке медицинского права 
является вопрос о том, какой работник отно-
сится к категории медицинских работников 
[3].

Из определения понятия «медицинский 
работник» (пп. 154 п. 1 ст. 1 Кодекса) невоз-
можно вычленить все признаки, характерные 
для специального правового статуса меди-
цинского и фармацевтического работника. В 
нем отмечается, что «медицинский работник 
– физическое лицо, имеющее профессиональ-
ное медицинское образование и осуществля-
ющее медицинскую деятельность». На наш 
взгляд, данное определение не учитывает то 
обстоятельство, что медицинский работник 
не только выполняет медицинскую деятель-
ность на профессиональной основе, но и вы-
полняет особую трудовую функцию на основе 
трудового договора, что очень важно с точки 
зрения обеспечения социальной защиты дан-
ной категории работников [3].

В Кодексе (ст. 270) установлен исчерпываю-
щий перечень прав медицинских и фармацев-
тических работников на основные гарантии 
без учёта тех гарантий, которые установлены 
трудовым законодательством и иными нор-
мативными правовыми актами, что не со-
всем полно раскрывает статус этой категории 
работников и их права [4]. Перечисленным 
правам также должны корреспондировать 
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обязанности соответствующих должностных 
лиц – руководителей медицинских и фарма-
цевтических организаций. В подпункте 2) п. 
1 данной статьи речь идет «о повышении ква-
лификации или изменении профессиональ-
ной квалификации». Эти два понятия имеют 
разный смысл: «профессиональная квалифи-
кация» – это степень и вид профессиональ-
ной подготовленности работника, наличие 
у него знаний, умений и навыков для выпол-
нения им определённой работы. Переподго-
товка-обучение, связанная с необходимостью 
изменения специальности вследствие измене-
ний в продолжительной структуре занятости, 
изменений трудоспособности работника и 
др. Согласно пп. 5 ст. 116 ТК РК, «переподго-
товка – форма профессионального обучения, 
позволяющая освоить другую профессию или 
специальность». Следовательно, пп. 2 ст. 270 
Кодекса о здоровье народа следует привести в 
соответствие с ТК РК.

Имеется также замечание к пп. 4) п. 1 ст. 270 
Кодекса, где вместо «стимулирование труда» 
употреблены слова «мотивация труда». Моти-
вация – это внутреннее побуждение человека 
к определенным действиям, а стимулирова-
ние – это воздействие извне с целью вызвать 
желаемое поведение. По смыслу данного 
подпункта речь идёт не о праве работника на 
мотивацию своего же труда, а на стимулиро-
вание его труда со стороны работодателя, что 
не одно и то же [4]. Стимулирует труд этой 
категории работников именно работодатель 
в соответствии с уровнем квалификации, со 
спецификой и сложностью работы, объёмом 
и качеством труда, а также с конкретными ре-
зультатами деятельности.

В рассматриваемой статье нет положения 
о праве данной категории работников на про-
хождение аттестации для получения квали-
фикационной категории и дифференциацию 
оплаты труда по результатам аттестации, что 
является серьезным упущением. Присвоение 
квалификационной категории производится, 
по мнению Сорокина Б. К., в установленном 
нормативными правовыми актами порядке и 
только по письменному заявлению работника 
о прохождении аттестации, т. е. является его 
правом, а не обязанностью [5].

Установленные в ст. 272 Кодекса соци-
альные гарантии, меры социальной защиты 
касаются только медицинских и фармацев-
тических работников государственных меди-
цинских организаций, работающих в сельской 
местности и посёлках районного значения, что 
не совсем правильно, поскольку оставляет без 
внимания работников частных медицинских 
организаций, где основной контингент дан-
ной категории работников – наемные работ-
ники, которые, в свою очередь, также нужда-
ются в социальной защите со стороны своих 
работодателей [4]. В связи с этим в п. 1 данной 
статьи (часть первая) предлагаем убрать слово 
«государственных» в целях распространения 
перечисленных в данной статье мер социаль-
ной поддержки на всех медицинских и фар-
мацевтических работников организаций вне 
зависимости от их организационно-правовой 
формы. Тем более пункты 4 и 5 ст. 272 Кодекса 
касаются всех медицинских и фармацевтиче-
ских работников. Отсутствие законодательно 
гарантированных мер социальной защиты 
наемных работников частных медицинских 
организаций также является ничем не оправ-
данным пробелом.

В ст. 271 Кодекса установлен исчерпыва-
ющий перечень обязанностей медицинских 
и фармацевтических работников. Анализ 
показывает, что не все перечисленные обя-
занности касаются фармацевтических работ-
ников, а ряд других обязанностей и вовсе не 
могут быть обязанностями. Так, пп. 1 ст. 271 
Кодекса, о содействии медицинских и фарма-
цевтических работников профилактике забо-
леваний, укреплению здоровья, пропаганде 
здорового образа жизни, является правом ме-
дицинского работника, а не обязанностью. А 
фармацевтические работники и вовсе не обла-
дают таким правом и не обязаны заниматься 
профилактикой здорового образа жизни.

«Привлекать в необходимых случаях для 
консультации специалистов другого профи-
ля или более высокой квалификации» (пп. 3 
ст. 271 Кодекса) также следовало бы отнести к 
правам, а не обязанностям, поскольку в Кодек-
се не расписан механизм привлечения других 
специалистов [6]. Назначение лекарственных 
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средств имеет свой порядок, установленный 
уполномоченным органом, и не ограничива-
ется только положением, установленным в 
пп. 7 ст. 271 Кодекса.

Одним из пробелов Кодекса также являет-
ся отсутствие ограничений, налагаемых на ме-
дицинских и фармацевтических работников 
при осуществлении ими профессиональной 
деятельности. Ограничения, установленные 
в п. 2 ст. 271 Кодекса, не дают полную кар-
тину ограничений, необходимых для охраны 
здоровья населения. На наш взгляд, упущено 
очень серьёзное ограничение, касающееся, 
главным образом, фармацевтических работ-
ников и руководителей аптечных организа-
ций. Следовало бы записать: «Медицинские и 
фармацевтические работники не вправе пре-
доставлять населению недостоверную и (или) 
неполную информацию о наличии лекар-
ственных препаратов, медицинских изделий, 
в том числе скрывать информацию о наличии 
лекарственных препаратов и медицинских из-
делий, имеющих более низкую цену». В необ-
ходимости такого ограничения в законе вряд 
ли кто-то сомневается [4].

Представляется, что для полноценной ре-
ализации положений Кодекса о здоровье на-
рода в части правовой регламентации данной 
особой категории работников необходим но-
вый закон Республики Казахстан «О статусе 
медицинских и фармацевтических работни-
ков» с восполнением пробелов, допущенных 
Кодексом о здоровье народа и ТК РК.

Ярким примером дифференциации ус-
ловий труда является глава 12 ТК РК «Осо-
бенности регулирования труда отдельных 
категорий работников», которая охватывает: 
дифференциацию, определяемую свойствен-
ными данному виду труда требованиями; 
дифференциацию, обусловленную особой 
защитой государством лиц, нуждающихся в 
повышенной правовой и социальной защите. 
Несмотря на то, что труд медицинских и фар-
мацевтических работников подходит к обеим 
группам дифференциации, в этой главе мы 
не находим положений о труде медицинских 
и фармацевтических работников [6]. Напри-
мер, в Трудовом кодексе Российской Федера-

ции имеется ст. 350 «Некоторые особенности 
регулирования труда медицинских работни-
ков» [7], хотя всего одна статья также полно-
стью не раскрывает специфику труда этого 
специального субъекта трудового права.

К другим существенным пробелам Кодекса 
также следует отнести отсутствие в нём норм: 

– учитывающих специфические особен-
ности трудового договора с медицинскими и 
фармацевтическими работниками;

– предусматривающих более развёрнутый 
перечень существенных условий трудового 
договора, нежели в ст. 24 ТК РК. Это необхо-
димо предусмотреть в связи с усложнением 
трудовой функции медицинских и фарма-
цевтических работников: возложением на них 
дополнительных обязанностей по сохране-
нию казахстанского населения, уменьшению 
смертности, стимулированию роста рожда-
емости за счёт оказания качественной меди-
цинской помощи и др.;

– о том, какие целевые группы медицин-
ских и фармацевтических работников про-
ходят обязательные предварительные меди-
цинские осмотры, порядок и периодичность 
проведения всех видов медицинских осмо-
тров, объём лабораторных и функциональных 
исследований;

– посвящённых оценке психического состо-
яния медицинских и фармацевтических ра-
ботников;

– об ответственности медицинских и фар-
мацевтических работников и медицинских 
организаций за вред, причинённый жизни и 
(или) здоровью граждан при оказании меди-
цинской помощи;

– устанавливающих чёткий режим труда 
и отдыха, а также гарантии выплаты заработ-
ной платы;

– устанавливающих права на защиту про-
фессиональной чести и достоинства этих ра-
ботников;

– посвящённых специфике деятельности 
фармацевтических работников (недостаточно 
изложены обязанности, неверно определены 
понятия «провизор» и «фармацевт» и мн. др.);

– о врачебной тайне, которая ошибочно, на 
наш взгляд, определена «тайной медицинско-
го работника»;
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– об ответственности должностных лиц 
медицинских организаций за ненадлежащее 
обеспечение тайны медицинского работника;

– о защите данных о здоровье пациента на 
уровне персональных данных и мн. др.

Анализ ряда ведомственных нормативных 
правовых актов, принятых во исполнение по-
ложений Кодекса о здоровье народа, показы-
вает следующее:

1.	 В связи с тем, что в п. 1 ст. 27 Кодекса 
сертификация специалиста в области здраво-
охранения включает сертификацию специ-
алиста в сфере оказания медицинских услуг; 
в сфере обращения лекарственных средств 
и медицинских изделий в отношении фар-
мацевтических работников; в сфере сани-
тарно-эпидемиологического благополучия 
населения в отношении специалистов сани-
тарно-эпидемиологической службы, на наш 
взгляд, следовало бы дать в Приказе мини-
стра здравоохранения Республики Казахстан 
от 30 ноября 2020 года № ҚР ДСМ-218/2020 
«Об утверждении перечня специальностей и 
специализаций, подлежащих сертификации 
специалистов в области здравоохранения» 
[8], три различных перечня специальностей и 
специализаций, подлежащих сертификации, 
а не один, как в данном Приказе, в целях пол-
ного охвата всех видов специалистов и специ-
ализаций. В данном перечне, например, мы 
не находим специалистов в области санитар-
но-эпидемиологического благополучия насе-
ления и др.

Фармацевтическая инспекция по надлежа-
щим фармацевтическим практикам – оценка 
объекта в сфере обращения лекарственных 
средств с целью определения его соответствия 
требованиям надлежащих фармацевтических 
практик Республики Казахстан и (или) Евра-
зийского экономического союза. В Правилах 
проведения фармацевтических инспекций по 
надлежащим фармацевтическим практикам, 
утверждённых Приказом министра здравоох-
ранения Республики Казахстан от 27 января 
2021 года № ҚР ДСМ-9, имеется новелла о том, 
что решением государственного органа мо-
гут проводиться инспекции на соответствие 
надлежащей производственной практике и 

надлежащей дистрибьюторской практике по 
закупкам с указанием координат месторас-
положения по спутнику с использованием 
средств дистанционного взаимодействия, по-
средством аудио- и видеосвязи без посещения 
производственного объекта на основе оценки 
документации на объектах, ранее инспекти-
рованных, с соответствующей отметкой в от-
чёте инспекции в указанных только случаях: в 
случае угрозы возникновения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций; при возникновении 
угрозы распространения заболеваний, пред-
ставляющих опасность для окружающих, а 
также заболеваний и поражений, полученных 
в результате воздействия неблагоприятных 
химических, биологических и радиационных 
факторов [9].

2.	 Порядок учета кадровых ресурсов в 
области здравоохранения расписан в Приказе 
министра здравоохранения Республики Ка-
захстан от 11 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-
253/2020 «Об утверждении правил учета ка-
дровых ресурсов в области здравоохранения» 
(ведения профессионального реестра) [10].

На наш взгляд, в нём не нашли отражение 
вопросы защиты персональных данных ра-
ботника – информаций, относящихся прямо 
или косвенно к определенному физическому 
лицу. Эти данные позволяют идентифициро-
вать конкретного человека, в связи с чем тре-
буется в данном документе сделать  запись о 
том, что персональные данные кадров в об-
ласти здравоохранения подлежат защите в 
соответствии с Законом РК «О персональных 
данных и их защите» от 21 мая 2013 года № 
94-V [11].

3.	 Приказ министра здравоохранения Ре-
спублики Казахстан от 11 декабря 2020 года № 
ҚР ДСМ-254/2020, которым утверждены «Пра-
вила проведения сертификации менеджера 
в области здравоохранения, подтверждения 
действия сертификата менеджера в области 
здравоохранения» [12] также следует пере-
смотреть с учётом положений Администра-
тивного процедурно-процессуального Кодек-
са Республики Казахстан, вступившего в силу 
с 1 июля 2021 года.

4.	 «Правила поощрения работников 
субъектов здравоохранения, оказывающих 
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медицинские услуги в рамках гарантирован-
ного объема бесплатной медицинской помо-
щи и (или) в системе обязательного социаль-
ного медицинского страхования» утверждены 
Приказом министра здравоохранения Респу-
блики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР 
ДСМ-278/2020 [13].

В зависимости от разнообразных условий 
труда в организациях используют различные 
доплаты и надбавки к тарифной части зара-
ботной платы. Они преследуют цель более 
полной оценки особенностей труда, его ин-
тенсивности, тяжести, плотности, важности, 
срочности и других условий труда. Премии 
– это поощрительные выплаты за достиже-
ние определённых показателей в труде. Они 
могут быть частью некоторых систем заработ-
ной платы, поэтому должны быть отражены в 
премиальных положениях, разрабатываемых 
в организациях и утверждаемых руководите-
лями.

Анализ данных Правил показывает, что 
разработчики допустили смешение понятий 
«доплаты», «надбавки» с премиальными вы-
платами, являющимися поощрительными. 
Дифференцированные доплаты и надбавки 
медицинским работникам не могут являться 
поощрительной мерой, о которых речь идёт 
в данных Правилах. В связи с отмеченным, ре-
комендуется пересмотреть данные Правила с 
учётом общей теории оплаты труда, с четким 
разграничением доплат и надбавок компенса-
ционного характера и доплат и надбавок по-
ощрительного характера.

5.	 Правила организации, предоставле-
ния и оплаты дистанционных медицинских 
услуг, утв. Приказом министра здравоохране-
ния Республики Казахстан от 1 февраля 2021 
года № ҚР ДСМ-12 [14].

В данных Правилах большое внимание 
уделено определению различных понятий, 
касающихся предоставления дистанционных 
медицинских услуг; упорядочен понятийный 
аппарат; поставлены задачи по максимально-
му переходу на электронный документообо-
рот; корректировке условий трудового дого-
вора в целях предоставления дистанционных 
медицинских услуг и др. Дистанционные 

медицинские услуги определены как «предо-
ставление медицинских услуг в целях диагно-
стики, лечения, медицинской реабилитации 
и профилактики заболеваний и травм, про-
ведения исследований и оценок посредством 
цифровых технологий, обеспечивающее дис-
танционное взаимодействие медицинских 
работников между собой, с физическими ли-
цами и (или) их законными представителями, 
идентификацию указанных лиц, а также доку-
ментирование совершаемых ими действий».

В связи с тем, что был принят Закон Ре-
спублики Казахстан «О внесении изменений 
и дополнений в ТК РК по вопросам совер-
шенствования правового регулирования дис-
танционной работы» от 1 июля 2021 года № 
61-VII [15], данный приказ следует привести в 
соответствие с положениями принятого позд-
нее закона, обратив особое внимание на сле-
дующие положения:

а) упорядочить понятийный аппарат при-
менительно предоставления медицинских ус-
луг;

б) обеспечить максимальный переход на 
электронный документооборот в рамках регу-
лирования труда дистанционных работников;

в) произвести корректировку условий 
обычного трудового договора применитель-
но предоставления дистанционных медицин-
ских услуг;

г) дать определение понятий: постоянная, 
временная и комбинированная дистанцион-
ная работа;

д) расписать основания и порядок уста-
новления временной дистанционной работы; 
количество и периодичность предоставления 
медицинскому работнику рабочих дней и 
рабочих часов в режиме временной дистан-
ционной работы, что дало бы возможность 
повысить гибкость использования рабочего 
времени; предусмотреть упрощённый поря-
док введения временной дистанционной ра-
боты, не требующей дополнительного согла-
шения (катастрофа природного, техногенного 
характера, производственная авария, эпиде-
мия и т. п.);

е) при переходе на дистанционную работу 
занятость медицинского работника увеличи-
вается, поскольку работник должен постоян-
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но находиться на связи с работодателем, ввиду 
чего следует предусмотреть оплату сверху-
рочной работы;

ж) требуется чётко расписать понятие 
«дистанционные медицинские услуги в неот-
ложной форме», поскольку в Приказе, на наш 
взгляд, недостаточно полно раскрыто данное 
понятие (пп. 1 п. 6), где произошло смешение 
с понятием «скорая медицинская помощь», 
которая не может быть оказана в дистанцион-
ной форме.

Выводы

Изучение ведомственных нормативных 
правовых актов в сфере здравоохранения, 
касающиеся дифференцированного регули-
рования труда медицинских и фармацевти-
ческих работников, показывает, что они не 
лишены дефектов, возникающих на стадии 
разработки норм, вследствие добросовестного 
заблуждения разработчиков, недостаточного 

понимания сути того или иного вопроса, а 
также недостаточного учета положений дей-
ствующих законов.

Не лишён правотворческой ошибки и Ко-
декс, анализ которого в части регулирования 
труда медицинских и фармацевтических ра-
ботников мы провели выше. В качестве глав-
ного недостатка указанного Кодекса следует 
отметить поверхностное отношение законо-
дателей к разработке норм о статусе меди-
цинских и фармацевтических работников, 
что не может не отразиться на эффективности 
защиты трудовых прав данной особой кате-
гории работников. Указанные нами предло-
жения и замечания по устранению дефектов 
и недостатков законодательства о здравоох-
ранении в части регулирования труда меди-
цинских и фармацевтических работников по-
могут в будущем повысить не только качество 
нормативных правовых актов, но и окажут 
положительное влияние на их практическую 
реализацию.
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Медицина және фармацевтика қызметкерлерінің еңбегін 
реттейтін қазақстандық заңнаманы талдау 

Аңдатпа. Мақалада 2020 жылғы 7 шілдедегі «Халық денсаулығы және денсаулық сақтау жүйесі тура-
лы» Қазақстан Республикасы Кодексінің ережелері, сондай-ақ осы Кодексті орындау үшін қабылданған 
медицина және фармацевтика қызметкерлерінің еңбегін реттейтін бірқатар ведомстволық нормативтік 
құқықтық актілер талданады. Осы Кодекстің «медицина және фармацевтика қызметкерлерінің мәрте-
бесі» 30-тарауында осы санаттағы қызметкерлердің мәртебесіндегі, құқықтарындағы, міндеттері мен әле-
уметтік кепілдіктеріндегі ағаттықтар анықталып, оларды жою бойынша нақты шаралар ұсынылды.

2015 жылғы 23 қарашадағы Қазақстан Республикасының Еңбек кодексінде медицина және фармацев-
тика қызметкерлерінің еңбегіне арналған нормалардың болмауына байланысты талданатын заңнамалар 
көлеміне енгізілмеген. Сондай-ақ, мақалада «Медицина және фармацевтика қызметкерлерінің мәрте-
бесі туралы» Қазақстан Республикасының жаңа заңын қабылдау қажеттілігі туралы мәселе көтеріледі.

Қашықтықтан медициналық қызмет көрсету мәселелері бойынша ведомстволық нормативтік 
құқықтық актілердің, денсаулық сақтау менеджерлерін сертификаттау, кадрларды есепке алу, көтер-

К.Б. Олжабаева
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мелеу, денсаулық сақтау субъектілері жұмыскерлерінің жалақысына сараланған қосымша ақылар мен 
үстемеақылар төлеу қағидалары бойынша әзірлеушілердің ақ ниетпен адасуынан туындаған, оларды 
уақтылы жою заң шығару тәжірибесіне оң әсер ететін ақаулар көрсетілген.

Түйін сөздер: оқылықтар, ағаттық, жетеспеушілік, құқықтық нормалардың тиімділігі, еңбек құқықта-
рын қорғау.

X.B. Olzhabayeva
L.N. Gumilyov Eurasian National University, Nur-Sultan, Kazakhstan

Analysis of Kazakhstan legislation regulating the labour of medical and pharmaceutical workers

Abstract. The article analyzes the provisions of the Code of the Republic of Kazakhstan «On Health of people 
and healthcare system» dated July 7, 2020, as well as several departmental regulatory acts regulating the labor 
of medical and pharmaceutical workers, which were adopted in compliance with this Code. Chapter 30 «The 
status of medical and pharmaceutical workers» of this Code identifies gaps in the status, rights, duties, and 
social guarantees of this category of workers and offers specific measures to eliminate them. 

The Labor Code of the Republic of Kazakhstan dated November 23, 2015, is not included in the scope of the 
analyzed legislation due to the absence of norms on the labor of medical and pharmaceutical workers in it. The 
article also covers the need to adopt a new law of the Republic of Kazakhstan «On the status of medical and 
pharmaceutical workers».

It shows the defects of departmental regulatory acts on the provision of remote medical services, the 
rules for certification of health managers, personnel accounting, incentives, differentiated surcharges, and 
salary allowances for employees of health care subjects, which arose because of the conscientious delusion of 
developers, timely elimination of which will have a positive impact on law-making practice.

Keywords: gaps, defects, the effectiveness of legal norms, protection of labor rights.
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Введение

Охрана труда и жизни граждан в Консти-
туции России названа приоритетным направ-
лением социальной политики государства. В 
соответствии со ст.7 Основного закона триада 
объектов защиты граждан выглядит следую-
щим образом: труд, здоровье и социальные 
права.  Статья 37 провозглашает право на 
труд в условиях, отвечающих требованиям 
безопасности и гигиены. В продолжении этих 
конституционных положений 20 кодексов и 
более 60 законодательных актов регламенти-
руют вопросы охраны труда. В электронных 
библиотеках сети Интернет размещено более 
2 тыс. нормативных документов данной тема-
тики. Указом Президента РФ от 9 октября 2007 
г. №1351 (с изм. и доп. от 1 июля 2014 г. № 483) 
утверждена Концепция демографической по-
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Проблемы противоречий в правовом регулировании 
охраны жизни и профессионального здоровья 
российских работников

Аннотация. В статье посредством анализа статистических данных, законодатель-
ных и иных правовых актов, а также практики их применения определяется состояние 
производственного травматизма в российских организациях. Разноречия показателей 
государственных исполнительных органов в области охраны труда усложняют планиро-
вание законопроектных работ и воплощение мероприятий, связанных с демографической 
политикой. Дана критическая оценка федеральным законам, включая Трудовой кодекс 
РФ, и постановлениям правительства в области охраны жизни и здоровья трудящихся. 
Проведен анализ правовых норм, посвященных специальной оценке условий труда и вне-
дрению ее на практике.
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литики Российской Федерации на период до 
2025 г., в которой определена глобальная цель 
охраны труда - сохранение трудового потен-
циала нации [1]. Выполнение каждого из трех 
этапов этого документа поставлено в зависи-
мость от правового инструментария охраны 
труда. В числе основных задач значатся: со-
кращение уровня смертности и травматизма 
от несчастных случаев на производстве и про-
фессиональных заболеваний за счет перехода 
в сфере охраны труда к системе управления 
профессиональными рисками и экономиче-
ской мотивации для улучшения работодате-
лем условий труда. 

Применяя на практике обозначенные пра-
вовые намерения, небесполезно вспомнить 
совет Президента РФ В. Путина о необходимо-
сти в каждом деле «исходить из истории, куль-
туры, философии» [2]. Однако законодатель 
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не всегда следует подобным наставлениям, а 
в исследуемом институте порой и игнориру-
ет их в своих многочисленных изменениях и 
дополнениях. Вместе с тем, оценивая значи-
мость охраны труда, отметим, что это один 
из основополагающих и старейших правовых 
институтов, с которого началась история раз-
вития трудового законодательства, а затем и 
формирование самостоятельной отрасли тру-
дового права. Царские законы, направленные 
на охрану труда малолетних и женщин, легли 
в основу фабричного законодательства о тру-
де.  

1. Ситуацию с состоянием производствен-
ного травматизма традиционно называют 
тревожной. По данным Государственной ин-
спекции труда, невыполнения правил охраны 
здоровья на производстве возглавляют тройку 
наиболее частых видов правонарушений. Это 
самые насыщенные по количеству и разноо-
бразию нарушения. В организациях, как пра-
вило, отсутствуют инструкции по охране тру-
да, перечни должностей работников, занятых 
на работах с вредными и опасными условия-
ми труда и другие локальные нормативные 
акты охранительного свойства [3]. Значит, ра-
ботники не получают полную и достоверную 
информацию об условиях труда и требовани-
ях безопасности на рабочем месте, т.е. абз.7 
ч.1 ст.21 ТК РФ остается нереализованным. 
Незнание своих прав, особенно трудовых обя-
занностей, приводит к тяжким последствиям 
как для самого работника, так и для других 
людей, которые взаимодействуют с ним.

Однако признание властями локальной 
проблемы охраны труда представляет собой 
лишь вершину айсберга противоречий в пра-
вовом регулировании данной группы отно-
шений.

В последние годы зафиксировано внезап-
ное сокращение уровня смертности и трав-
матизма. Причем, произошло это настолько 
«успешно», что О. Голодец, будучи зам. пред-
седателя правительства РФ и приводя цифры 
снижения несчастных случаев, заявила: «Мы 
находимся на уровне абсолютно передовых 
стран, таких как Германия» [4]. Действитель-
но, по данным Росстата в последние два де-

сятилетия несчастные случаи на российских 
производствах сократились в 6,5 раза (с 152 
тыс. до 23 тыс.). Смертей стало меньше в 4 
раза (с 4,4 тыс. до 1,06 тыс.). Смущает и циф-
ропад профессиональных заболеваний: в 2014 
г. 162 тыс., но результаты последних лет - 5–7 
(а по данным Фонда социального страхования 
и вовсе 4–3,5) тыс. в год. Не случайно министр 
труда М. Топилин по данному поводу вдруг 
признательно заявил: «количество получив-
ших профессиональное заболевание в России 
выше официальной статистики в десятки раз» 
[5].  

Такие кратные снижения результатов трав-
матизма не подтверждает международная 
статистика и называет Россию в числе лиде-
ров по количеству смертей на рабочем месте 
даже среди постсоветских стран: на 100 тыс. 
населения приходится шесть погибших в год. 
В то время как у большинства стран Евросою-
за этот показатель варьировался в последние 
годы в пределах от нуля до трех. Россия зани-
мает одно из первых мест по количеству ава-
рий на рабочих местах [6]. 

Причины таких расхождений многочис-
ленны. В их числе и массовые сокрытия не-
счастных случаев работодателями, и десятки 
миллионов работников теневого рынка труда, 
и «разносортица» учёта и регистрации трех 
ведомств - Росстата, Роструда и ФСС.  

2. Сомнительные основания статистики 
и обманчивые представления законоразра-
ботчиков относительно правовых механиз-
мов сохранения жизни и здоровья работни-
ков порождают подозрения к безудержным 
правовым редактированиям охраны труда. 
Последние, как правило, носят бессистемный 
характер, что свидетельствует об отсутствии 
внятного плана законопроектных работ. 

Первое редактирование ТК РФ случилось 
через пять лет после его принятия, т. е. 30 
июня 2006 г. (№ 90-ФЗ). Из 424-х статей 348 
были переработаны, появилось 17 новых ста-
тей и более двух десятков свежих терминов и 
понятий. Все статьи раздела Х «Охрана труда» 
ТК РФ были переработаны, появилось пять 
новых статей. Отменили базовый, системо-
образующий закон от 17 июля 1999 г. № 181-
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ФЗ «Об основах охраны труда в Российской 
Федерации», который являлся ориентиром 
для региональных охранительных законов. И 
далее, ежегодно или раз в два года раздел Х 
кодекса подвергался изменениям и дополне-
ниям. 

Вторая крупная редактура была посвящена 
вопросам управления профессиональными 
рисками, которые внедрили в практику с по-
мощью двух федеральных законов от 28 дека-
бря 2013 г. № 426-ФЗ «О специальной оценке 
условий труда» (СОУТ) и № 421-ФЗ «О внесе-
нии изменений в отдельные законодательные 
акты …» [7]. Анализ содержания этих актов 
(особенно второго в части новых редакций ТК 
РФ) позволяет говорить о том, что результаты 
такого обновления можно назвать антипро-
филактическими, поскольку не об охране здо-
ровья думали авторы законопроектов, а о по-
вышении степени эксплуатации трудящихся. 

СОУТ, несомненно, один из сильных эле-
ментов профилактики травматизма и, ко-
нечно, профессиональных заболеваний. И 
первоначальная идея законодателя была пра-
вильной: если у работодателя вредное и (или) 
опасное производство, он должен платить 
больший размер страховых взносов, исходя из 
класса профессионального риска. Тем самым 
работодателей подталкивают к переходу на 
низшие ступени (классы) вредноопасности, 
на которых можно, во-первых, сэкономить, а 
во-вторых, заодно и улучшить качество рабо-
чей силы. 

Но результат законотворчества о специаль-
ной оценке оказался прямо противополож-
ным: здоровье, а в итоге и жизнь работников 
вредных и опасных производств не стали при-
оритетом государственной политики. Зато 
интересы работодателей, мечтающих о 60-ча-
совой рабочей неделе в России, оказались 
удовлетворенными. Приведем показательный 
пример крайне рискованных норм, касаю-
щийся времени работы. Так, в нарушении эле-
ментарной логики в ст. 92 ТК РФ, поименован-
ную как «сокращенная продолжительность 
рабочего времени», внесли изменения, разре-
шающие увеличивать максимальную продол-
жительность рабочего времени на работах с 

вредными и (или) опасными условиями труда 
с 36 до 40 час. в неделю. Предусмотрена воз-
можность увеличения для таких работников 
максимальной продолжительности ежеднев-
ной работы (смены): при 36-часовой рабочей 
неделе - с 8 до 12 час.; при 30-часовой и менее 
- с 6 до 8 час.  Кроме того, на работах с вредны-
ми или опасными условиями труда разреша-
ется применять специальный режим работы 
в виде суммированного учета рабочего време-
ни. То есть по факту это может быть ежеднев-
ная работа по 12 час. в течение квартала (а с 
2015 г. – до года). Таким образом, статьи 92, 
94, 104 ТК РФ, переписанные в соответствии 
с интересами корпоративных собственников, 
можно смело назвать антисоциальными. 

Подобные примеры наблюдаются и на 
практике. Так, в организациях монопольной 
компании «Русал» в результате проведенных 
СОУТ у работников внезапно и беспричинно 
«улучшились» условия труда, и они лиши-
лись дополнительных отпусков, молока, ком-
пенсационных доплат, а их рабочий день уве-
личился с 36 час. в неделю до 40.

Очередное «полное собрание сочинений» 
раздела Х ТК РФ случилось 2 июля 2021 г. (№ 
311-ФЗ) [8]. Оно должно вступить в действие 
с 1 марта 1922 г. Обращают на себя внимание 
сроки «маринования» закона о жизни и здо-
ровье работников. Законопроект был подго-
товлен еще в декабре 2015 г. и размещен для 
обсуждения, которое затянулось на пять лет. 
Следующие полтора года ушло на подготовку 
заключений комитетов Госдумы.

Здесь законодатель поступил как поэт. В. 
Шаламов, говоря об основном законе поэзии, 
отметил, что поэт, садясь за стихи, не зна-
ет, чем он кончит [9]. Так и в данном случае. 
Провозглашены главные цели законопроекта 
– повышение эффективности профилактики 
производственного травматизма и профес-
сиональной заболеваемости, усиление дина-
мики сокращения группового, тяжелого и 
смертельного травматизма, повышение уров-
ня культуры безопасного труда. Какие пра-
вовые инструменты предлагает законодатель 
для «повышения эффективности» заявленных 
тем?

Проблемы противоречий в правовом регулировании охраны жизни...
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Попробуем разобраться. Статья 209 ТК РФ, 
урезанно названная «основные понятия» (за-
бытыми оказались «определения»), по-преж-
нему содержит полтора десятка дефиниций. 
Это абсолютный рекорд, поскольку ни один 
раздел кодекса не содержит подобного на-
бора легальных терминов. По сравнению с 
прежней редакцией добавили «опасность» и 
разъединили средства индивидуальной и кол-
лективной защиты, ранее объединенные еди-
ным определением. Отказались от стандартов 
безопасности труда, введенных в оборот в 2009 
г. и совпадающих по объему с государствен-
ными нормативными требованиями охраны 
труда. Понятие системы управления охраной 
труда перенесли в главу 36 (ст. 217). Опреде-
ление производственной деятельности, не со-
держащее элементов охраны труда, решили 
оставить. Как видим, «прорывные» термины, 
вроде «профессионального риска», отсутству-
ют.

Новая ст. 209.1 ТК РФ представлена всего 
двумя принципами: предупреждение и про-
филактика опасностей; минимизация по-
вреждения здоровья работников. 

Провозглашая первый принцип, законода-
тель явно так и не определился в конкретике 
«мероприятий по улучшении условий тру-
да», указав лишь «ликвидацию или снижение 
уровней профессиональных рисков или недо-
пущение повышения их уровней».

Минимизация, добавленная синонимиче-
ской «локализацией производственных ри-
сков», смотрится, по крайней мере, странно 
на фоне значительных производственных по-
терь и увеличения числа вредных и опасных 
условий труда. 

Добавлена еще «приоритетность реали-
зации мероприятий по улучшению условий 
труда», которая устанавливается примерным 
перечнем, указанном в ч.3 ст. 225 ТК РФ. Но не 
стоит рассчитывать на конкретику, поскольку 
названная статья лишь констатирует, что та-
кой перечень устанавливается федеральным 
органом исполнительной власти. Возникает 
вопрос: это все-таки принцип или одно из ме-
роприятий по финансированию охраны тру-
да? 

Явно поскромничал законодатель, остав-
ляя в течение 20 лет судьбоносный институт 
без принципов и добавив два с половиной. 
Разработчики проигнорировали такие ба-
зовые положения, как: приоритет жизни и 
здоровья работника перед экономическими 
интересами или координация деятельности 
исполнительных органов государства и пред-
ставителей работодателей и работников по 
разработке и реализации правоохранитель-
ных мероприятий.

Нет и принципа «спасение утопающих 
- дело рук самих утопающих». Понять зако-
нодателя в данном вопросе сложно. То он в 
новой ст. 224 кодекса объявляет, что комитет 
(комиссия) по охране труда является состав-
ным элементом локальной системы сохране-
ния жизни и здоровья, а также одной из форм 
участия работников в управлении организа-
цией. Но в пояснительной записке к проекту 
закона № 311-ФЗ сказано, что этот обществен-
ный орган не является обязательным. Пред-
ставляется, что вариант создания данного 
комитета должен быть таким же как в комис-
сиях по ведению коллективных переговоров 
(ч. 2 ст. 36 ТК РФ) и по трудовым спорам (ч. 1 
ст. 384 ТК РФ): посредством закрепления обя-
занности работодателя или представительно-
го органа работников направить в этот орган 
своих представителей при получении предло-
жения о его создании от одной стороны. 

Причем, законодательная практика «вымы-
вания» работников из сферы управления производ-
ством продолжает иметь место. По-прежнему 
основным представителям интересов работ-
ников - профсоюзам отведена декоративная 
роль. Их правовые и технические инспекции, 
уполномоченные (доверенные) лица по охра-
не труда всего лишь могут фиксировать нару-
шения, но обязать работодателя выполнять 
предписания они не вправе, поскольку в соот-
ветствии с ч. 6 ст. 370 ТК РФ их представления 
об устранении выявленных нарушений всего 
лишь обязательны для рассмотрения.  

Законодатель допускает представительство 
работников в отношениях по охране труда 
всего лишь в двух ситуациях: при создании 
комиссии по расследованию несчастных слу-
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чаев (ст. 229 ТК РФ) и вышеназванном коми-
тете. Но охрана труда работников без участия 
самих работников вряд ли может быть эффек-
тивной. Выявлять опасности рабочего места 
нужно с работником, который лучше знает, 
где и как он может получить травму. 

Обратимся к другим странностям нового 
закона. Так, «устояла» единственная в своем 
роде ст. 210 ТК РФ с двумя десятками «основ-
ных направлений государственной политики 
в области охраны труда», сходная с первомай-
скими призывами времен социализма. 

Раздел был и остается, по сути, техниче-
ским регламентом, поскольку правила рас-
следования и учета несчастных случаев, ранее 
регулировавшиеся ведомственными актами, 
теперь повышены до законодательного уров-
ня и по объему занимают две трети текста (ст. 
227-231 ТК РФ). При этом профессиональные 
заболевания по-прежнему регулируются пра-
вовыми актами исполнительных органов. 

Объемность характерна и для ст. 214 (ны-
нешняя 212) ТК РФ, которая по-прежнему 
является примером избыточно сложного ре-
гулирования. Новая редакция вновь содержит 
неудобоваримый текст из шести десятков ра-
ботодательских обязанностей, не сгруппиро-
ванных по ситуациям, что на практике неред-
ко приводит к игнорированию требований 
законодателя.

В связи с заявленной тематикой стоит об-
ратить внимание на смену нумерации глав и 
статей, а также терминологии. Законодатель 
пожертвовал названием главы 35 «Организа-
ция охраны труда» и ввел две новые: «Госу-
дарственное управление охраной труда и тре-
бования охраны труда» (гл.34) и «Управление 
охраной труда» (гл.36). Причем, как видим, 
управленческие главы оказались почему-то 
разделенными главой 35 «Права и обязан-
ности работодателя и работника в области 
охраны труда». Возможно, это не случайно, 
поскольку разница между этими двумя уров-
нями управления существенная. Госуправле-
ние, уместившееся в одну статью сегодняшней 
редакции кодекса (ст. 216), теперь будет зани-
мать полновесные четыре статьи, которые со-

держат в основном информационно-отсылоч-
ный материал.

А «управление», не удостоенное прилага-
тельного – это «комплекс взаимосвязанных и 
взаимодействующих между собой элементов, 
устанавливающих политику и цели в области 
охраны труда у конкретного работодателя и 
процедуры по достижению этих целей». В 
действующей редакции ТК РФ управление ох-
раной труда в организации включает специ-
ализированную службу и соответствующий 
комитет (комиссию). В будущей редакции 
предусмотрен богатый набор элементов: от 
профессиональных рисков до финансирова-
ния. Правда, на мой взгляд, оказалась забытой 
специальная оценка условий труда, не удосто-
енная даже упоминания в основных понятиях 
(ст. 209). 

В качестве общих выводов отметим следую-
щие. Противоречивая статистика травматиз-
ма российских работников, не отражающая 
истинную картину производственных потерь, 
порождает сомнительные правовые решения. 

Лечебно-профилактические мероприя-
тия, как часть системы охраны труда, не ста-
ли перспективным направлением совершен-
ствования российского законодательства. 
Предохранительный характер охраны жизни 
и здоровья работников, поддерживаемый 
международными организациями, не являет-
ся определяющим в научных исследованиях 
российских ученых и практической деятель-
ности федеральных органов государственной 
власти. Чтобы профилактика стала базовой 
идеей системы управления охраной труда, не-
обходимы совместные действия законодателя, 
ученых и практиков.

И наконец, представляется несомненным, 
что ТК РФ должен содержать специальную 
главу, посвященную профилактическим обя-
занностям работодателя. Ее основу должны 
составить медицинские осмотры и психиа-
трические освидетельствования, информиро-
вание работников об условиях и охране труде, 
о риске повреждения здоровья, о средствах 
индивидуальной и коллективной защиты и 
ряд других преобразований профилактиче-
ской направленности.
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Г.В. Хныкин
М.В. Ломоносов атындағы Мәскеу мемлекеттік университеті, Мәскеу, Ресей

 
Ресей қызметкерлерінің өмірі мен кәсіби денсаулығын қорғауды 

құқықтық реттеудегі қайшылықтар мәселелері
 
Аңдатпа.  Мақалада статистикалық мәліметтерді, заңнамалық және басқа да құқықтық актілерді, 

сондай-ақ оларды қолдану тәжірибесін талдау арқылы ресейлік ұйымдардағы өндірістік жарақаттану 
жағдайы анықталады. Мемлекеттік атқарушы органдардың еңбекті қорғау саласындағы көрсеткіштерінің 
әркелкілігі заң жобалау жұмыстарын жоспарлауды және демографиялық саясатқа байланысты іс-шара-
ларды іске асыруды қиындатады. Федералды заңмен, соның ішінде Ресей Федерациясының Еңбек ко-
дексімен және жұмысшылардың өмірі мен денсаулығын қорғау саласындағы Үкіметтің ережелерімен 
сыни бағалау ұсынылған.  Еңбек жағдайларын арнайы бағалауға және оны іс жүзінде енгізуге арналған 
құқықтық нормаларға талдау жасалды. 

Түйін сөздер: еңбекті қорғау, еңбекті қорғауды басқару, кәсіптік тәуекел қаупі, еңбек жағдайларын 
арнайы бағалау, қауіп жайлы ескерту және алдын алу.

G.V. Khnykin
Lomonosov Moscow State University, Moscow, Russia

 
Problems of contradictions in the legal regulation of the protection of life and 

professional health of Russian workers

Abstract. The article determines the condition of industrial injuries in Russian organizations through the 
analysis of statistical data, legislative and other legal acts, as well as the practice of their application. Differences 
in the indicators of state executive bodies in the field of labor protection complicate the planning of legislative 
work and the implementation of measures related to demographic policy. The article presents a critical 
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assessment of federal laws, including the Labor Code of the Russian Federation, and government decrees in 
the field of protecting the life and health of workers. The analysis of legal norms is dedicated to the special 
assessment of working conditions and there is carried out their implementation in practice.

Keywords: labor protection, labor protection management, occupational risk, a special assessment of 
working conditions, prevention, and preventive actions of dangers.
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Введение

Цифровая экономика продолжает разви-
ваться с невероятной скоростью, благодаря её 
способности собирать, использовать и анали-
зировать огромные объемы машиночитаемой 
информации (цифровых данных) практиче-
ски обо всем. По данным Организации объе-
диненных наций объем глобального трафика 

О.В. Щербакова

Уральский государственный юридический университет, 
Екатеринбург, Российская Федерация

(Е-mail: sm-light@yandex.ru)

МРНТИ 10.63.01

Электронные формы взаимодействия между 
работником и работодателем в условиях цифровой 
экономики на примере научно-педагогических 
работников современных университетов в РФ

Аннотация. Сфера найма труда, являясь одним из самых значительных сегментов 
жизни общества, претерпевает изменения в условиях применения новых цифровых тех-
нологий. В силу специфики сферы образования особый интерес вызывают электронные 
формы взаимодействия между работником и работодателем в условиях цифровой эко-
номики на примере научно-педагогических работников современных университетов, 
особенно в части существования факторов, препятствующих цифровой трансформации 
сферы найма. Цель исследования состояла в определении юридической возможности вне-
дрения практики электронных форм взаимодействия между работниками и работода-
телями на примере научно-педагогических работников современных университетов. В 
работе использована методология комплексного исследования, включая методы анализа 
документов, сравнительного анализа, вторичного использования социологических, эконо-
мических и медицинских данных. Результаты проведенного исследования показывают, 
что сфера образования в РФ не является передовой отраслью по внедрению цифровых 
технологий. Однако по данным исследований образовательные организации высшего об-
разования активно внедряют в свою деятельность электронные сервисы и ресурсы: элек-
тронные библиотечные системы (97,8%), электронные версии учебных пособий (95,8%), 
обучающие компьютерные программы по отдельным предметам или темам (92,3%), 
а также специальные программные средства для решения отдельных задач – 90,8%, си-
стемы электронного документооборота – 84,1%. Специфика трудовой деятельности в 
образовательных организациях определяет необходимость разработки и внедрения в со-
временных университетах и специфических инструментов цифровой трансформации. 
Ключевые слова: трансформация, трудовая функция, цифровизация образования, дис-
танционный труд, научно-педагогические работники, цифровые компетенции.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6844-2021-137-4-149-159

на основе Интернет-протокола (IP), который 
позволяет получить приблизительное пред-
ставление о масштабах потоков данных, вырос 
с примерно 100 гигабайт (ГБ) в день в 1992 году 
до более чем 45 000 ГБ в секунду в 2017 году [5]. 

В мире в целом и в РФ в частности призна-
ются очевидными преимущества применения 
цифровых технологий в самых разных видах 
деятельности. Сегодня уже 46% руководите-
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лей российских организаций планируют рас-
ширить применение цифровых технологий, 
при этом каждый третий – в течение ближай-
ших 5 лет. В мире такого же мнения придер-
живаются более половины топ-менеджеров 
крупных компаний (54% по итогам 2020 г. и 
56% – в 2021 г.) [13]. 

Изменение технических и технологиче-
ских условий оказывают влияние, в первую 
очередь, на трудовую функцию работника, то 
есть на способы и формы осуществления ими 
профессиональной деятельности. Вместе с тем 
очевидна возможность более широкого при-
менения достижений цифровой экономики в 
практике правового регулирования трудовых 
и иных непосредственно связанных с ними 
отношений: в легализации этих процессов на 
законодательном уровне, уровне локальных 
нормативных актов работодателя, в практике 
оформления заключения, изменения и пре-
кращения трудовых договоров, в исполнении 
юридически значимых действий сторонами 
трудовых отношений с использованием циф-
ровых технологий, в введении электронного 
документооборота.

Реальная действительность, по мнению 
И.А. Костян, А.М. Куренного, Г.В. Хныкина 
[8], вынуждает законодателя делать шаги в на-
правлении расширения возможностей при-
менения электронных технологий в сфере на-
емного труда. Поскольку ни одна из областей 
современной экономики не может избежать 
влияния компьютеризации, постольку и ра-
ботодатели, и работники объективно должны 
будут учитывать это в своей деятельности при 
внедрении электронного документооборота, 
электронных трудовых книжек [8, с. 9].

В связи с вышеизложенным интересным 
для анализа представляется вопрос о практи-
ке внедрения электронных форм взаимодей-
ствия между работником и работодателем на 
примере научно-педагогических работников 
современных университетов в РФ. 

Материалы и методы исследования

В работе использована методология ком-
плексного исследования, включая методы 
анализа документов, сравнительного анализа, 

вторичного использования социологических, 
экономических и медицинских данных. В ходе 
исследования были изучены данные с офи-
циальных сайтов современных университе-
тов, национальных и зарубежных: Санкт-Пе-
тербургский государственный университет, 
Высшая школа экономики, Национальный 
исследовательский университет ИТМО, То-
райгыров университет (Республика Казах-
стан). Кроме того, проанализированы нор-
мативные акты Европейского союза и США 
в сфере правового регулирования использо-
вания искусственного интеллекта в трудовых 
отношениях.

В рамках изучения возможности исполне-
ния научно-педагогическими работниками 
современных университетов своих трудовых 
обязанностей электронным способом был 
проведен анализ показателей, характеризую-
щих использование информационно-комму-
никационных технологий в образовательных 
организациях. В исследовании использованы 
данные Росстата, Минпросвещения России, 
Минобрнауки, Федерального казначейства, 
ОЭСР, а также разработки Института стати-
стических исследований и экономики знаний 
Национального исследовательского универ-
ситета «Высшая школа экономики» (полные 
результаты исследования представлены по 
ссылке [11, с. 115–116]).

Результаты исследования

До сравнительно недавнего времени сфе-
ра трудовых правоотношений практически 
не признавала достижений цифровой эконо-
мики. В качестве исключения можно назвать, 
пожалуй, только сферу правового регулиро-
вания труда дистанционных работников, для 
которых предусмотрена возможность оформ-
ления возникновения, изменения или пре-
кращения трудовых отношений с помощью 
электронных документов (с использованием 
усиленной квалифицированной цифровой 
подписи, но с обязательным дублированием 
документов на бумажном носителе) (глава 
49.1 ТК РФ) [17]. 

Законодательство стран СНГ также с опасе-
нием внедряет нормы об электронной форме 

Электронные формы взаимодействия между работником и работодателем...
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оформления трудовых отношений – если и 
делает это, то только в части правового регу-
лирования труда дистанционных работников.  

Например, в ТК РК от 23 ноября 2015 года 
№ 414-V, вступившем в силу с 1 января 2016 
года [16], нормы о регулировании труда дис-
танционных работников сведены в ст. 138 
«Дистанционная работа». Однако данными 
нормами не предусмотрено оформление за-
ключения, изменения или прекращения тру-
дового договора путем обмена электронными 
сообщениями. 

Законом Республики Беларусь от 18 июля 
2019 года № 219-З «Об изменении законов» 
[6] в ТК РБ введена глава 25.1 «Особенности 
регулирования труда работников, осущест-
вляющих дистанционную работу». В соот-
ветствии с ч. 1 ст. 307.1 ТК РБ дистанционной 
работой считается работа, которую работник 
выполняет вне места расположения нанима-
теля с использованием для выполнения этой 
работы и осуществления взаимодействия с 
нанимателем ИКТ. В ТК РБ электронное вза-
имодействие работника, выполняющего дис-
танционную работу, и нанимателя охватывает 
не только обмен электронными документами 
(например, в случае ознакомления работника 
с документами под роспись, при заключении 
дополнительных соглашений об изменении 
трудового договора), но и сообщения в элек-
тронном виде, в том числе СМС-сообщения, 
файлы, записи. Условия такого обмена опре-
деляются в трудовом договоре. Данную нор-
му следует признать практичной. Далеко не 
каждый рабочий контакт (особенно в мессен-
джерах, по СМС или по электронной почте) 
сопровождается созданием электронных до-
кументов [23].

Стоит отметить, что действующее трудо-
вое законодательство РФ настолько тяготеет 
к традиционным и привычным формам вза-
имодействия между работником и работода-
телем, что это явно вступает в противоречие 
с представлениями современного общества 
о цифровизации. Формы взаимодействия и 
выражения волеизъявления работников и 
работодателей закреплены на федеральном 
уровне в ТК РФ и, безусловно, при букваль-
ном толковании не предполагают использо-

вание каких-либо цифровых технологий. Для 
информации: только в ТК РФ словосочетание 
«под роспись» (применительно к обязанности 
работодателя ознакомить с тем или иным до-
кументом работника) упомянуто 17 раз (в 14 
статьях). А еще около 150 раз употребляются 
термины «в письменной форме», «с письмен-
ного согласия» [8, с. 11]. 

Объяснить это можно несколькими причи-
нами.

Во-первых, динамика распространения 
передовых цифровых технологий в различ-
ных сферах, как правило, опережает скорость 
трансформации нормативно-правовой базы. 
Однако судебная практика иногда (скорее, 
как исключение из общего правила) имеет 
свои представления о формализации выраже-
ния волеизъявления и признает применение 
средств электронной коммуникации между 
работником и работодателем. Речь идет о по-
даче заявления об увольнении посредством 
направления телеграммы [2], уведомления 
работником работодателя о невыходе на ра-
боту [1], об использовании программного 
обеспечения для видеособеседования [20]. Все 
это естественным образом подталкивает раз-
витие использования электронных сервисов 
для исполнения обязанностей работника и 
цифровой трансформации правового регули-
рования труда. 

Во-вторых, некоторые обязанности ра-
ботника по своей природе предполагают ис-
полнение их лично при непосредственном 
контакте с работником. Связанные с особыми 
функциями трудовых отношений, они, несо-
мненно, еще долгое время останутся «в реаль-
ной жизни». В первую очередь, это касается 
прохождения медицинских осмотров. Поэто-
му в настоящее время судебная практика при-
знает незаконным прохождение медицинских 
осмотров посредством применения телемеди-
цинских технологий (аппаратов, собирающих 
анамнез и передающих данные о работнике 
врачу без непосредственного контакта) [12]. 

В-третьих, отсутствие сведений о существу-
ющих решениях и потенциальных эффектах 
от использования (готовность к цифровой 
трансформации) может тормозить трансфор-
мацию электронных форм исполнения обя-
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занностей работников. В качестве примера 
перспективного решения проблемы обмена 
сообщениями между работниками и рабо-
тодателем можно привести законопроект о 
юридически значимых сообщениях сторон 
трудового договора [14]. Ближайшей перспек-
тивой развития трудового законодательства 
в этой части должен стать механизм приме-
нения работником электронной подписи – 
как в отношении индивидуального трудово-
го договора, так и в отношении социального 
партнерства [8, с. 12] При этом работодатели 
должны понимать, что внедрение электрон-
ных сообщений должно значительно расши-
рить «информационный раздел» трудового 
договора, в том числе через включение вопро-
сов о неразглашении информации [10, с. 60], а 
также о способах выбора формы взаимодей-
ствия работника с работодателем и т.д.

Специфика отрасли образования обуслав-
ливает специфические задачи правового регу-
лирования трудовых отношений в этой сфере. 
С одной стороны, национальный проект РФ 
«Образование» приоритетным направлением 
называет цифровизацию высшего образова-
ния. Действительно, мы можем увидеть ее ре-
зультаты: научно-педагогические работники 
современных университетов разрабатывают 
онлайн-курсы, используют цифровые инстру-
менты визуализации данных, могут подать 
заявку на использование мультемидийных 
технологий, имеют возможность заброниро-
вать аудиторию через мобильные устройства; 
расписание занятий теперь доступно для про-
смотра через интернет-порталы, а не висит на 
стене у деканата; пройти курсы повышения 
квалификации можно комфортно – посред-
ством онлайн-площадок; и даже заполнить и 
предоставить отчеты педагоги могут, исполь-
зуя компьютерные программы и электрон-
ную почту. 

С другой стороны, по данным исследова-
ний сфера образования в РФ не является пе-
редовой отраслью по внедрению цифровых 
технологий (на первом месте идут финан-
совый сектор и промышленность [21, с. 27]), 
что во многом определяется зависимостью 
от бюджетного финансирования. Естествен-
но, это влияет на скорость внедрения техно-

логических решений в сфере образования, в 
том числе в вопросе применения цифровых 
технологий при осуществлении научно-педа-
гогическими работники профессиональной 
деятельности. Другими словами, это является 
сдерживающим фактором цифровой транс-
формации сферы образования.

Правовое регулирование трудовых обязан-
ностей работника, связанных с осуществлени-
ем профессиональной деятельности, регули-
руется, как правило, на федеральном уровне 
(специальные федеральные законы, профес-
сиональные стандарты) путем перечисления 
основных направлений деятельности. Так, Фе-
деральный закон «Об образовании в Россий-
ской Федерации» (ч. 1 ст. 48) [18] устанавлива-
ет, что одна из обязанностей педагогических 
работников – это осуществление профессио-
нальной деятельности на высоком профессио-
нальном уровне, а также применение обеспе-
чивающих высокое качество форм и методов 
обучения и воспитания. Безусловно, это явля-
ется правовым основанием применения но-
вых цифровых технологий в образовательном 
процессе. 

Вместе с тем сфера образования не обла-
дает большим инструментарием цифровой 
трансформации в сфере найма. На федераль-
ном уровне законодатель не устанавливает ка-
ких-либо правил в части внедрения цифровых 
технологий в правовое регулирование труда 
научно-педагогических работников современ-
ных университетов. 

Правовое регулирование труда в совре-
менных университетах на локальном уровне 
позволяет конкретизировать обязанности в 
связи со спецификой деятельности и возмож-
ностями работодателя, и следовательно, опе-
ративно внедрять новые технологии и транс-
формировать обязанности самого работника. 
Локальное регулирование призвано обеспе-
чить гибкость регулирования и тем самым его 
устойчивость и актуальность в быстро меняю-
щихся условиях, предполагает гибкие регуля-
торные механизмы, которые позволяют уско-
рить внедрения в реальную жизнь. И в данном 
случае проявляется тенденция возрастания 
роли локального регулирования трудовых от-
ношений в условиях цифровизации [10]. 

Электронные формы взаимодействия между работником и работодателем...
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Анализ нормативных правовых актов, лите-
ратуры и информации с официальных сайтов 
высших учебных заведений позволил сделать 
вывод о развитии локального регулирования 
трудовых отношений в современных универ-
ситетах, особенно в части внедрения достиже-
ний цифровой экономики. На сегодняшний 
день научно-педагогические работники совре-
менных университетов часто исполняют свои 
обязанности в рамках профессиональной дея-
тельности, используя электронные сервисы и 
программы. 

В ходе проведения исследования Высшей 
школы экономики в отношении использо-
вания цифровых технологий научно-педаго-
гическими работниками современных уни-
верситетов выяснилось, что подавляющее 
большинство образовательных организаций 
высшего образования внедряют электронные 
ресурсы: электронные библиотечные системы 
(97,8%), электронные версии учебных посо-
бий (95,8%), обучающие компьютерные про-
граммы по отдельным предметам или темам 
(92,3%). Почти также активно образователь-
ные организации внедряют электронные сер-
висы для обеспечения надлежащего испол-
нения трудовых обязанностей, вытекающих 
из статуса наемного работника: специальные 
программные средства для решения управ-
ленческих, организационных и экономиче-
ских задач – 90,8%, системы электронного до-
кументооборота – 84,1% [11, с. 115–116]. 

Многие высшие учебные заведения в целях 
цифровизации образовательного процесса 
создают электронные сервисы, где предлагает-
ся в централизованном порядке использовать 
те или иные программные средства обучения 
студентов: программы для проведения заня-
тий по видеосвязи, программы для опубли-
кования и проверки заданий, для получения 
обратной связи от студентов, инструменты 
для проверки знаний и проведения тестиро-
вания и т.д. В Высшей школе экономике раз-
работан целый Цифровой блок, содержащий 
электронные ресурсы для проведения образо-
вательных процессов [22].  

Вместе с тем научно-педагогические работ-
ники современных университетов наделены 
и рядом обязанностей, природа которых вы-

текает из самого статуса наемного работника. 
К ним относят, например, обязанность лично 
подписать трудовой договор в письменной 
форме, поставить подпись об ознакомлении 
с документами работодателя, подать заяв-
ление об увольнении в письменной форме и 
т.д. Университеты, будучи достаточно круп-
ными работодателями, имеют возможности 
централизованного информирования и озна-
комления с документами работодателя через 
информационные сети, корпоративные сети 
коммуникации. 

Так, во многих современных университетах 
функционируют специально разработанные 
электронные сервисы «Личный кабинет пре-
подавателя», которые представляют собой 
программы корпоративных систем сообще-
ний и коммуникационных площадок для об-
щения с работодателем, что по своей природе 
является элементом системы электронного 
делопроизводства менеджмента работодате-
ля.

Например, Санкт-Петербургский государ-
ственный университет запустил электронный 
сервис «Личный кабинет преподавателя» [15], 
в котором можно подать заявки на учебные 
дисциплины, а также заполнить и предо-
ставить формы отчетности по выполнению 
учебной нагрузки. Высшая школа экономики 
создала «Единый личный кабинет», где пре-
подаватель может получать информацию и 
знакомиться с документами работодателя, со 
своим расписанием и даже подать заявку на 
предоставление транспортного средства [3]. 
Санкт-Петербургский Национальный иссле-
довательский университет ИТМО при соз-
дании аналогичного сервиса [4] предлагает 
работникам направлять заявление о предо-
ставлении отпуска и ознакомиться с прика-
зом об отпуске, подавать заявку на оформле-
ние страхового полиса и расчетного листка, а 
также оставлять заявку на повышение квали-
фикации. 

Подобная практика распространена и в 
странах СНГ. Например, Торайгыров уни-
верситет (Toraighyrov University, Республика 
Казахстан) также позволяет преподавателям 
и вузу обмениваться юридически значимыми 
документами в электронной форме посред-
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ством сервиса «Личный кабинет преподавате-
ля» [9]. 

Вместе с тем представляется, что освоение 
цифровых компетенций научно-педагогиче-
скими работниками является не побочным 
эффектом, а одной из целей процессов циф-
ровизации сферы образования. В научной 
литературе высказывается мнение о том, на-
учно-педагогические работники современных 
университетов должны не просто использо-
вать электронные ресурсы по преподаваемым 
дисциплинам, но и уметь проектировать их 
[19, с. 235]. Отсутствие у них необходимых на-
выков и компетенций для освоения электрон-
ных ресурсов, а также прежняя парадигма 
распределения рабочего времени приводят к 
негативным последствиям. Даже при доста-
точно активном процессе развития цифро-
вых технологий, росте технической оснащен-
ности образовательных площадок во многих 
современных университетах наблюдаются 
негативные тенденции на упрощение обра-
зовательного интерфейса электронных ресур-
сов, сведение его до традиционных решений 
при игнорировании преимуществ цифрового 
образования. То есть достижения цифровой 
экономики практически сводятся к нулю либо 
очень сильно упрощаются. При этом создание 
интуитивно понятных и доступных электрон-
ных сервисов (и продуктов), не требующих 
существенных затрат времени и усилий на 
освоение необходимых навыков, формирует у 
потребителей базовые компетенции (бэкгра-
унд) – освоение которых один раз позволяет 
использовать их в работе в дальнейшем.

Цифровая трансформация правового ре-
гулирования труда научно-педагогических 
работников не сводится только к внедрению 
электронных ресурсов и программ в дея-
тельность современных университетов. Она 
предполагает преобразование сопутствую-
щих социально-экономических сфер [30, с. 
15], то есть новые технологические решения 
неизбежно влекут комплементарные инвести-
ции в совершенствование организационных 
практик, развитие компетенций сотрудников, 
культуры работы с данными и цифровыми ре-
шениями.

Данные исследования Высшей школы эко-
номики по поводу цифровой трансформации 
отраслей промышленности позволяют утвер-
ждать, что цифровая трансформация – это 
не только внедрение цифровых технологий, 
но и преобразование множества горизон-
тальных и вертикальных бизнес-процессов, 
оптимизация операционных процедур, из-
менение устоявшихся моделей и форматов 
взаимодействия между участниками цепочек 
создания добавленной стоимости [21]. Отсут-
ствие цифровых компетенций и низкий уро-
вень ИТ-грамотности сотрудников в любой 
отрасли рассматривается как препятствие 
цифровизации отрасли. А сами цифровые 
компетенции стали показателями измерения 
цифровой трансформации отрасли. В связи 
с этим важнейшей задачей, по мнению С.С. 
Филиппова [19], видится совершенствование 
тематики курсов повышения квалификации 
научно-педагогических работников современ-
ных университетов с включением в их содер-
жание материалов о современных информа-
ционных технологиях. 

К существенным недостаткам современной 
системы цифровой трансформации образова-
ния можно отнести необходимость дублиро-
вания отчетов и иных юридически значимых 
документов на бумажном носителе. Электрон-
ные документы в рассматриваемом правовом 
институте, по мнению В.А. Кончевой, С.В. 
Одинцова [7], играют роль способа узаконить 
потребности практики в использовании элек-
тронной коммуникации, в частности, с учетом 
ее удобства и доступности. При этом исполь-
зование усиленной квалифицированной циф-
ровой подписи создает существенные помехи 
широкому распространению электронного 
документооборота в сфере труда.

Обсуждение

Анализ нормативных правовых актов и 
обзор информации с официальных сайтов 
современных университетов показали, что 
большая часть вопросов внедрения цифро-
вых технологий в сферу найма в современных 
университетах урегулированы на локальном 

Электронные формы взаимодействия между работником и работодателем...
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уровне. Данный факт полностью согласуется 
с выводами Лушникова А.М., Лушниковой 
М.В. [10]. Эмпирические исследования пока-
зали, что сфера образования обладает специ-
фическими инструментами цифровой транс-
формации. К ним относятся: электронные 
библиотечные системы, электронные версии 
учебных пособий, обучающие компьютерные 
программы по отдельным предметам или те-
мам, специальные программные средства для 
решения управленческих, организационных 
и экономических задач, электронный сервис 
«Личный кабинет преподавателя». 

Стоит согласиться с данными, изложен-
ными в исследовании Высшей школы эконо-
мики, что низкий уровень бюджетирования 
тормозит процессы цифровизации сферы об-
разования [22, с. 27]. 

Однако это не является единственной при-
чиной сохранения традиционных форм взаи-
моотношений стороны трудовых отношений. 
Во-первых, некоторые обязанности науч-
но-педагогических работников, например, 
обязанность по прохождению ежегодного 
медицинского осмотра, по своей природе не 
могут быть переведены в электронный фор-
мат. Во-вторых, отсутствие навыков и умений 
пользования современными электронными 
ресурсами. Здесь стоит согласиться с данными 
OECD. Measuring the Digital Transformation: A 
Roadmap for the Future [24] о том, что отсут-
ствие цифровых компетенций и низкий уро-
вень ИТ-грамотности сотрудников в любой 
отрасли рассматривается как препятствие 
цифровизации отрасли, а сами цифровые 
компетенции стали показателями измерения 
цифровой трансформации отрасли. 

В связи с этим интересным для анализа 
и дальнейшего совершенствования видит-
ся вопрос о цифровых компетенциях науч-
но-педагогических работников современных 

университетов, необходимых для цифровой 
трансформации сферы труда. 

Выводы

Цифровая трансформация правового ре-
гулирования труда научно-педагогических 
работников современных университетов, с 
одной стороны, упрощает взаимодействие 
между ними как между сторонами трудовых 
отношений, с другой стороны, требует карди-
нального изменения в сфере освоения цифро-
вых компетенций, а также поиска, разработки 
и применения новых цифровых инструмен-
тов. 

К инструментам цифровой трансформа-
ции правового регулирования труда науч-
но-педагогических работников современных 
университетов можно отнести электронные 
сервисы «Личный кабинет преподавателя». 

Таким образом, анализ использования 
цифровых технологий в правовом регули-
ровании трудовых и иных непосредственно 
связанных с ними отношений научно-педаго-
гических работников современных универси-
тетов позволил сделать следующие выводы. 
Изучение возможности цифровой трансфор-
мации должно быть сделано с позиций не-
скольких подходов. Сложности в освоении 
научно-педагогическими работниками новых 
цифровых компетенций сдерживают про-
цессы цифровой трансформации правового 
регулирования труда данной категории ра-
ботников. Аксиологический подход выявил, 
что необходимость дублирования научно-пе-
дагогическими работниками ведомостей и от-
четов на бумажном носителе усложняет опре-
деление ценности использования цифровых 
технологий, и, как следствие, снижает уровень 
их интеграции в процесс коммуникации с ра-
ботодателем.
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О.В. Щербакова
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Ресей Федерациясындағы қазіргі университеттердің ғылыми-педагогикалық 
қызметкерлерінің мысалында цифрлық экономика жағдайында қызметкер мен 

жұмыс беруші өзара әрекеттесуінің электрондық формалары

Аңдатпа. Еңбек жалдама саласы қоғам өмірінің ең маңызды сегменттерінің бірі бола отырып, жаңа 
цифрлық технологияларды қолдану жағдайында өзгерістерге ұшырайды. Білім беру саласының ерек-
шелігіне байланысты қазіргі заманғы университеттердің ғылыми-педагогикалық қызметкерлерінің мы-
салында цифрлық экономика жағдайында қызметкер мен жұмыс беруші арасындағы өзара әрекеттесудің 
электронды формалары, әсіресе жалдау саласының сандық өзгеруіне кедергі келтіретін факторлардың 
болуы ерекше қызығушылық тудырады. Зерттеу мақсаты қазіргі университеттердің ғылыми-педагоги-
калық қызметкерлерінің мысалында қызметкерлер мен жұмыс берушілер арасындағы өзара әрекеттесу-
дің электрондық формаларының тәжірибесін енгізудің құқықтық мүмкіндігін анықтау болды. Жұмыста 
құжаттарды талдау, салыстырмалы талдау, әлеуметтік, экономикалық және медициналық деректерді 
екінші ретттік пайдалану әдістерін қоса алғанда, кешенді зерттеу әдістемесі қолданылды. Зерттеу нәти-
желері Ресей Федерациясындағы білім беру саласы цифрлық технологияларды енгізудің алдыңғы қатар-
лы саласы емес екенін көрсетеді. Алайда, зерттеулер деректері бойынша жоғары білім беретін білім беру 
ұйымдары өз қызметіне электрондық сервистер мен ресурстарды: электрондық кітапхана жүйелерін 
(97,8%), оқу құралдарының электрондық нұсқаларын (95,8%), жекелеген пәндер немесе тақырыптар 
бойынша оқытатын компьютерлік бағдарламаларды (92,3%), сондай–ақ жекелеген міндеттерді шешуге 
арналған арнайы бағдарламалық құралдарды – 90,8%, электрондық құжат айналымы жүйелерін-84,1% 
белсенді енгізуде.  Білім беру ұйымдарындағы еңбек қызметінің ерекшелігі қазіргі заманғы университет-
терде және цифрлық өзгерістің нақты құралдарын әзірлеу және енгізу қажеттілігін анықтайды.

Түйін сөздер: өзгеріс, еңбек функциясы, білім беруді цифрландыру, қашықтық еңбек, ғылыми-педа-
гогикалық қызметкерлер, сандық құзыреттер. 

O.V. Shcherbakova
Ural State Law University, Yekaterinburg, Russia

Electronic forms of interaction between an employee and an employer in the digital economy on the 
example of scientific and pedagogical workers of modern universities in the Russian Federation

Abstract. The employment sphere, being one of the most significant segments of society, is undergoing 
changes in the context of the use of new digital technologies. Due to the specifics of the education sector, electronic 
forms of interaction between an employee and an employer in the digital economy are of particular interest on 
the example of scientific and pedagogical workers of modern universities, especially in terms of the existence 
of factors that impede the digital transformation of the employment sector. The purpose of the study was to 
determine the legal possibility of introducing the practice of electronic forms of interaction between employees 
and employers on the example of scientific and pedagogical workers of modern universities. The work used 
the methodology of a comprehensive study, including methods of document analysis, comparative analysis, 
secondary use of sociological, economic and medical data. The results of the study show that the education sector 
in the Russian Federation is not an advanced industry for the introduction of digital technologies. However, 
according to research data, educational institutions of higher education are actively introducing electronic 
services and resources into their activities: electronic library systems (97.8%), electronic versions of textbooks 
(95.8%), training computer programs on certain subjects or topics (92, 3%), as well as special software for solving 
specific tasks - 90.8%, electronic document management systems - 84.1%. The specifics of work in educational 
organizations determine the need for the development and implementation of specific digital transformation 
tools in modern universities.

Keywords: transformation, labor function, digitalization of education, distance work, scientific and 
pedagogical workers, digital competencies.
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ХҒТАР 10.77.51

Бас бостандығынан айыру орындарынан, қамақтан 
немесе күзеттен қашудың субъектісі және оның белгілері

Аңдатпа. Мақалада Қазақстан Республикасы Қылмыстық кодексінің 426-бабымен 
қылмыстық жауаптылық көзделген бас бостандығынан айыру орындарынан, қамақтан 
немесе күзеттен қашудың субъектісі және оның белгілері туралы жазылған. Сонымен 
қатар, қылмыстық жауаптылықты тек жеке тұлға, адамның қоғамға қауіпті іс-әре-
кетті жасаған уақытта өзінің әрекеттерінің (әрекетсiздiгiнiң) iс жүзіндегі сипаты мен 
қоғамға қауiптiлiгiн ұғына алу және оларға ие болу қабілеті болғанда ғана субъект ретін-
де қарастырылуымен байланыстырылады. 
Заң әдебиетіндегі отандық және шетелдік заңгер-ғалымдардың осы тақырып бойынша 
кейбір мәселелер жөнінде дау туғызатын көзқарас-пікірлері талқыланып, автор көзқа-
расы ұсынылып отыр. Қылмыстық құқық бұзушылық жасаған субъектінің міндет-
ті белгілері туралы толық қылмыстық-құқықтық мағынасы қамтылған. Сондай-ақ 
қылмыстық құқық бұзушылықтың субъектісінің түрлері, жалпы және арнайы субъ-
ектінің белгілерін анықтау туралы жазылған. Жасқа толу белгісі туралы мәселелер қа-
растырылған. Есі дұрыстық пен есі дұрыс еместікті ажыратудың маңыздылығы қара-
стырылған. 
Әскери қызметшілердің қамақтан қашқанын саралау және ауырлататын мән-жайлар-
да қашудың субъектісінің жасын төмендету бойынша ұсыныстар берілген. Қашу үшін 
қылмыстық жауаптылыққа тек қана уақытша ұстау оқшаулағыштарына, тергеу 
оқшаулағыштарына немесе бас бостандығынан айыру мекемелеріне Қылмыстық және 
Қылмыстық-процестік заңнамаларының талаптарына толық сәйкес қабылданып, 
олардан қашқан адамдар ғана тартылатындығын баса айта кету қажеттілігі туралы 
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Кіріспе

Қылмыстық құқық теориясында қылмы-
стық құқық бұзушылықтың субъектісі болып 
қылмыстық заңмен көзделген қоғамға қауіпті 

іс-әрекетті қасақана немесе абайсызда жа-
саған жағдайда қылмыстық жауаптылыққа 
тартылуға қабілеті бар жеке тұлға танылады.

Қылмыстық жауаптылық адамдардың мі-
нез-құлығына ықпал етуі қажет. Сондықтан 
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ол қылмыстық жауаптылықты адамның өз 
әрекеттеріне есеп беру және оларды басқару 
қабілетімен байланыстырады. Осыдан шыға-
тыны қылмыстық-құқықтық мағынаға қыл-
мыстық құқық бұзушылықтың субъектісі осы 
қабілеттілік байқалатын сапаларға ие болады. 
Оларға мыналар жатады: 1) адамның заңмен 
белгіленген жасқа толуы, 2) оның есі дұры-
стығы.

Адамның жасы мен есі дұрыстығын қыл-
мыстың субъектісінің міндетті белгілерінің 
қатарына кіргізудің қағидалы мағынасы бар. 
Қылмыстың субъектісі қылмыстық құқық 
бұзушылық құрамының элементтерінің 
бірі ретінде қарастыра отырып, қылмыстық 
құқық, егер іс-әрекет көрсетілген белгілерге 
жауап бермейтін адаммен жасалса, ол қыл-
мыстық құқық бұзушылық болып есептел-
мейтінін айтады.

Қылмыстық құқықта ерекше тұжырымда-
маның болуы – бұл адамдардың белгілі бір 
қызметіне байланысты, оларға заңмен жүк-
телген белгілі бір міндеттердің орындалмауы-
на байланысты жасалуы мүмкін қылмыстың 
арнайы субъектісі. Сондықтан, кейбір қылмы-
стар үшін қылмыстық жауапкершілікті бел-
гілей отырып, заң шығарушы барлық басқа 
қылмыстардан айырмашылығы, қылмыс жа-
сай алатын кез-келген адамды емес, тек заң 
бойынша ерекше қасиеттерге немесе бел-
гілерге ие адамды қарастырады [1,34б.].

Айта кету қажет, бас бостандығынан айы-
ру орнынан немесе қамақтан, күзеттен қашу 
– бұл осы қылмыс субъектісінің өмірбаянында 
кем дегенде екінші қылмыс. Онымен қоймай, 
қамауда ұстау түріндегі бұлтартпау шарасы 
қолданылуы немесе бас бостандығынан айыру 
жазасы тағайындалуы мүмкін, әдетте, қасақа-
на қылмысы үшін қылмыстық жауаптылыққа 
тартылып отырған адам тек қана өзіне дұрыс 
жолды таңдамауымен, оңды тәртібімен, заң-
ды сақтауға адал ниеттік қатынасымен қоғам 
алдындағы кінәсін жуып-шаюға, түзелгенін 
дәлелдеуге және дұрыс өмір қалпына түсуге 
ынталанбауымен қатар, бас бостандығынан 
айыру орнынан, қамақтан немесе күзеттен 
қашу сияқты жаңа қасақана қылмыс жасау 
жолына түседі.

Айталық, бұрын ұрлық және алаяқтық 
қылмыстары үшін 8 рет сотталған азамат Д. 
2021 жылғы 15 ақпанда ЛА-155/18 мекемесін-
дегі кездесу бөлмесіне шығарылды. Кездесу-
ден кейін тұтқындаудан қашуға ниет білдіріп, 
кездесуге арналған бөлмеден шығып, басқа 
танысу және жауап алу бөлмесіне бет алады, 
онда ол жасырынып, кештің келуін күтеді. Әрі 
қарай, оның әрекеттерін ешкім бақыламай-
тынына көз жеткізіп, қосалқы шығу есігінің 
металл құлпын сындырып, ЛА-155/18 меке-
месінің аумағынан қашып кеткен.

2021 жылғы 28 ақпанында Ақтөбе қаласын-
дағы жалдамалы пәтерде 13 күннен кейін по-
лиция қызметкерлерімен ұсталды. Д. екінші 
рет қашу жасаған, алғаш рет ол 2010 жылы 
Ақтөбе облысының тергеу изоляторынан 
қашып кеткен. Айтқанымыздай, ол ешқандай 
дұрыс жолға түсуге ниет білдірмеген [2].

Статистика бойынша соңғы үш жылда 2019 
жылдан бастап 2021 жылғы қазанға дейінгі ке-
зеңде ҚР ҚК 426 бап бойынша 14 сотқа дейін-
гі тергеу тіркелді (2019-2, 2020-4, 2021-8), көр-
сетілген кезеңде қашқан барлық сотталғандар 
ұсталды [3].

Қылмыстық құқық бұзушылықтың бұл 
түрінің қоғамға қауіптілігі орасан зор. Се-
бебі, бас бостандығынан айыру орындарынан, 
күзеттен немесе қамаудан қашқан адам қыл-
мыстық жауаптылықтан құтылудан немесе 
жазаны өтеуден бұлтару мақсатын көздейді. 
Сондай-ақ, қашу жасаған адамдардың 77 % 
ауыр қылмыстар үшін жазасын өтеп немесе 
жауапқа тартылып жатқандар. Көп жағдайда 
(шамамен 47 %) қашу жасағаннан кейін жаңа 
қылмыс жасайды [4,232 б.].

Зерттеу әдістері

Мақаланы дайындау барысында талдау 
және синтез, индукция және дедукция әді-
стері, ұқсастық, құқықтық модельдеу, фор-
мальды – заңдық және құқықтық әдістер қол-
данылды.

Зерттеу барысында қылмыстық-құқықтық 
қатынастарды реттейтін құқықтық норма-
лар жан-жақты талдауды қамтамасыз ететін 
жүйелі кешенді әдіс қолданылды. Зерттеу-

А.Б. Байсұлтанов
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Бас бостандығынан айыру орындарынан, қамақтан немесе күзеттен...

дің жүйелі кешенді әдісі құқықтық қызметте 
құқық нормаларын қолдану және іске асы-
рудың тиімділігіне бағытталған салыстырма-
лы-құқықтық талдаумен байланысты.

Талқылау

Қашудың субъектісі болып 16 жасқа толған 
және бас бостандығынан айыру немесе қа-
маққа алу жазасына, не оған қатысты қамау 
түріндегі бұлтартпау шарасы қолданылған, 
не қылмыс жасауына сезікті болғаны үшін 
ұсталған есі дұрыс жеке тұлға танылады.

Адам белгілі бір жасқа толған болып туған 
күнінде емес, келесі тәуліктен бастап, яғни 
24 сағаттан кейін есептеледі. Он алты жасқа 
толған күні жасаған қашуы үшін қылмыстық 
жауаптылыққа тартылмайды. Егер адамның 
жасы сот-дәрігерлік сараптамамен болжам-
мен есептелсе, онда туған күнін белгілеу кезін-
де сол жылдың соңғы күнін есептеу қажет, ал 
ең төменгі және ең жоғарғы жасын анықтаған 
кезде (14-тен 16-ға дейін) сот сараптаманың 
болжамымен анықтаған ең төменгі жасын 
алуы керек. 

Кәмелетке толмағандардың жасы сот-ме-
дициналық сарапшының қорытындысы бой-
ынша анықталғанда, оның туған күні болып 
сол аталған жылдың соңғы айының соңғы күні 
(31 желтоқсан) танылады [5,88 б.].

Адамның жасын анықтаған кезде ол қыл-
мыстық істі қозғау немесе істі сотта қарау сәті-
нен емес, қылмыс жасау сәтінен бастап есеп-
теледі.

Заңға сәйкес қашқаны үшін жауаптылық 
16 жастан басталады. Дегенмен де осы жасқа 
толмаған жасөспірімнің тәрбиелеу колония-
сынан қашу мүмкіндігі жоққа шығарылмай-
ды. Алайда, олар осы қылмыстың субъектісі 
ретінде болмағандықтан, олардың әрекет-
тері тәрбиелеу колонияларында белгіленген 
режимді бұзған болып қарастырылады да, 
кінәлілер жазаға тәртіптік түрде тартылады.

Кәмелетке толмаған адамның қашқаны 
үшін жауаптылығы туралы мәселені осы-
лай шешудің негізділігі кейбір авторлардың 
күмәнін туғызады. Айталық, С. Я. Улицкийдің 
пікірінше, қашқаны үшін қылмыстық жауап-

тылық 14 жастан бастап тууы қажет. Дәлел 
ретінде автор жазаны өтеу жөнінде құқықтық 
міндеті бас бостандығынан айыруға сотталған 
барлық адамдарға бірдей таралатынын кел-
тіреді. Дегенмен жасөспірімдер қылмыстары-
ның ерекшелігін олардың жас ерекшеліктері 
тұрғысынан ескеру қажет. Оның айтуынша, 
тәрбиелеу колонияларына жіберілген 16 
жасқа дейінгі жасөспірімдердің педагоги-
калық қараусыз қалғандығының дәрежесі, 
әдетте, осы жасқа толған жасөспірімдерге қа-
рағанда анағұрлым көп [6, 18 б.].

Қашуға бірқатар жағдайларда жаңа кел-
ген жасөспірімдерге «ересектердің» араздық 
қарым-қатынасы себеп болады. Бұдан басқа, 
жасөспірімге өз өмір салтын бірден өзгер-
ту, өзі тап болған жағдайға үйренісу қиынға 
түседі. Басқаша айтқанда, тәрбиелеу колони-
ясына түскен жасөспірімнің психикасында 
өтетін елеулі өзгерістерді ескеруге болмайды. 
Бұл жасөспірімнің қашқаны үшін қылмыстық 
жауаптылығы жөнінде мәселені шешудің әле-
уметтік-психологиялық қырларының бірі [7, 
20-21 б.].

Біздің ойымызша, Қазақстан Республи-
касының қолданыстағы қылмыстық заңында 
қашқаны үшін қылмыстық жауаптылықтың 
жас шегін 16 жастан сақтап қалу орынды 
емес сияқты. Кәмелетке толмағандар кейбір 
қылмыстар үшін қылмыстық жауаптылыққа 
14 жастан бастап тартылатындықтан және 
оларға бас бостандығынан айыру түрінде-
гі жаза қолданылуы мүмкін болғандықтан, 
біздің пікірімізше, бас бостандығынан айы-
ру орнынан және қамақтан қашқаны үшін 
қылмыстық жауаптылықты 14 жастан бастап 
белгілеу тиімді болар еді. Ауырлататын 
мән-жайларда қашудың субъектісінің жасын 
төмендетуді ұсына отырып, қылмыстық жау-
аптылықты 14 жастан бастап белгілеудің қа-
жеттілігі, ең алдымен, аталған мән-жай осы 
санаттағы адамдардың осы жаста өз әрекет-
теріне есеп беру және оларды басқара алу 
қабілеттілігімен тығыз байланыстылығымен 
түсіндіріледі. Жауаптылығы 14 жастан баста-
латын қылмыстарды жасағаны үшін бас бо-
стандығынан айыруға сотталғандар, сондай-ақ 
қамауға алынғандар, әдетте, жасаған әрекет-
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терінің қоғамға қауіптілігін және құқыққа 
қайшылығын сезетіндей сана дамуының сон-
дай деңгейіне жеткендері күмән туғызбайды.  

Сондай-ақ мына жағдайды да ескеру қажет, 
16 жасқа дейін ауырлататын мән-жайларда 
қашу жасаған адамдар бұрын да ҚК 15 б. 2 
бөл. көрсетілген қылмыстардың бірнешеуін, 
атап айтқанда, кісі өлтіру (ҚК 99-б.), денсау-
лыққа ауыр зиян келтіру (ҚК 106-б.), ауырла-
татын мән-жайларда денсаулыққа ауыр зиян 
келтіру (ҚК 106-б. 2-бөл.), зорлау (ҚК 120-б.), 
және т.б. жасаған және олардың қоғамға қа-
уіптілігінің дәрежесі едәуір жоғары. 

Бас бостандығынан айыру жазасын тек сот 
оларға қатысты бас бостандығынан айырумен 
байланыссыз жазаны тағайындауға мүмкіндік 
таба алмаған жасөспірімдердің санаты ғана 
өтейді. Қамауға алу бұлтартпау шарасы ретін-
де жасөспірімдерге тек ерекше жағдайларда 
ғана басқа бұлтартпау шарасы қылмыстық іс 
жүргізу міндеттерінің орындалуын қамтама-
сыз ете алмағанда қолданылады. Осы жағдай-
ларды ескере отырып, бас бостандығынан ай-
ыру орнынан немесе қамаудан қашқаны үшін 
тәртіптік емес, қылмыстық жауаптылық тууы 
керек деп есептейміз. Бұл мән-жай, біздің ой-
ымызша, ҚК 15-бабының 2-тармағында орын 
табу қажет.

Қылмыстық заңда есі дұрыстықтың кеңей-
тілген ұғымын бермейді. Ол ҚК 16 б. берілген 
есі дұрыс еместіктің ұғымының анықтама-
сынан шығарылады. «ҚК-те көзделген қоғам-
дық қауіпті әрекетті жасаған кезде есі дұрыс 
емес күйде болған, яғни созылмалы психика-
лық ауруы, психикасының уақытша бұзылуы, 
кемақылдығы немесе психикасының өзге де 
дертке ұшырауы салдарынан өзінің іс-әре-
кетінің (әрекетсіздігінің) іс жүзіндегі сипаты 
мен қоғамдық қауіптілігін ұғына алмаған не-
месе оған ие бола алмаған адам қылмыстық 
жауапқа тартылуға тиіс емес».

Келтірілген ережеден есі дұрыстық – бұл 
адам психикасының ол іс-әрекет жасаған кезде 
өз әрекеттерінің мағынасын түсіне алатындай 
және оларды басқара алатындай жағдайы. Есі 
дұрыстық ұғымының анықтамасына екі белгі 
кіреді: интеллектуалдық және еріктік, олар 
адамның шынайы бар негізгі психикалық қа-

білеттіліктерін (сананы және ерікті) сипаттай-
ды.

Интеллектуалдық белгі – адам өз әрекет-
теріне өзі есеп бере алады, ал еріктік – адам 
өз әрекеттерін басқара алады, деген сөздермен 
сипатталады.

Демек, есі дұрыстық мынаны білдіреді, 
адам оның мазмұнын құрайтын белгілі бір 
психикалық қабілеттіліктердің жиынтығын 
билейді. Бірақ есі дұрыстық, Н. С. Лейкина 
әділ айтқандай, «бұл адамның психикалық 
қабілетін жалпы емес, оның нақты қоғамға қа-
уіпті іс-әрекетке қатысты интеллект және ерік 
жағдайын сипаттайтын құқықтық ұғым» [8,49 
б.].

Өз қылықтарының іс жүзіндегі мәні мен 
әлеуметтік мағынасын түсіну және өз әрекет-
терін саналы түрде басқару қабілеттілігі есі 
дұрыс адамды есі дұрыс емес адамнан ажыра-
тады. Есі дұрыс емес адам өз қылықтары үшін 
қылмыстық жауаптылыққа тартылмайтын се-
бебі, ең алдымен, оларды жасау кезінде оның 
санасы мен еркі атсалысқан жоқ. Есі дұрыс 
емес адамға жазаны қолдану, оған қатысты 
жазаның мақсаттарына – түзеу немесе арнайы 
ескерту – мүмкін емес болғандықтан, әділетсіз 
және тиімсіз болар еді.

ҚР ҚК 16-бабына сәйкес есі дұрыс еместік 
жағдайы екі өлшеммен анықталады. Олардың 
бірі болып адамның психикасының ауырып 
күйзелуі. Бұл өлшем дәрігерлік деп аталады. 
Екінші өлшем адамда өз әрекеттерінің мағы-
насын сезіну немесе оларды басқару мүмкін-
дігінің болмауын болжайды. Бұл өлшемді заң-
ды немесе психологиялық деп атайды [9,132 
б.]. Адамды есі дұрыс емес деп тану үшін екі 
өлшемді де анықтау қажет.

Осы өлшемдермен адамның психика-
лық қызметінің барлық мүмкін болатын жан 
күйзелістері қамтылады. Медициналық өл-
шемнің (белгінің) мазмұнынан психикалық 
қызметтің ауру болып танылмайтын күйзелі-
стері есі дұрыс еместікті жоққа шығармайты-
нын білеміз. Психиканың уақытша ауру бо-
лып танылмайтын күйзелісіне мысал ретінде 
аффект жағдайын (қатты жан күйзелісін) кел-
тіруге болады.

Ашу-ызаның, қаһардың, қорыққандықтың 
қатты, қызу өршуі қашудың ішкі қозғаушы 
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күші болып табылады (мысалға, сотталушыға 
өзі күткен жазадан гөрі неғұрлым ауыр жаза 
тағайындалған үкімді оқыған кезде). Мұндай 
жағдайда адамның санасы тарылып, өз әре-
кеттерін басқару мүмкіндігі шектеледі. Алай-
да физиологиялық аффект психиканың ауру 
болып есептелетін күйзелістеріне жатпайды, 
сондықтан да ол есі дұрыс еместіктің өлшемі 
болмайды. Аффект жағдайында қылмыс жа-
сау тек жауаптылықты жеңілдететін мән-жай 
ғана болып ескеріледі (ҚК 53 б.).

Есі дұрыстық (есі дұрыс еместік) жөнінде 
мәселе әр уақытта қашудың нақты жағдайына 
қатысты шешіледі. Ешкім де жалпы, іс-әре-
кетке қатыссыз есі дұрыс емес деп танылмай-
ды. Біріншіден, созылмалы психикалық ауру 
барысында жағдайдың жақсаруы мүмкін 
(ауру бетінің қайтуы). Екіншіден, психикалық 
күйзелістің кейбір түрлері кезінде, мысалы, 
олигофрения кезінде, адам бір әрекеттердің 
іс жүзіндегі сипаты мен қоғамдық қауіптілігін 
ұғынуы мүмкін (айталық, денсаулыққа зиян 
келтіру), басқа әрекеттердің, күрделі қоғам-
дық қатынастарға әсер ететін, қоғамдық қа-
уіптілігін ұғынбайды.

Есі дұрыстық проблемасымен мас күй-
інің қылмыстық-құқықтық мағынасы жөнін-
де мәселе тығыз байланысты. Алкогольді 
ішімдік, есірткі нәрсе немесе басқа да есең-
гірететін заттар адамның орталық жүйке 
жүйесіне әсер ете отырып, оның санасы мен 
еркін зақымдайтыны мәлім. Ой-өрісінің бұ-
зылуы және өз-өзін ие болуының нашарлауы 
нәтижесінде мас адамның мінез-құлығы сау 
адамның мінез-құлығынан айтарлықтай айы-
рмашылығы болады.

Дегенмен қашудың субъектісі осы қажет-
ті белгілерден басқа арнайы субъект ретінде 
сипаттайтын ерекше қосымша белгілерге ие 
болуы қажет. Бұл белгілер қылмыс құрамы 
жөнінде жалпы ілімде қосымша деп аталады.

Кейбір авторлар арнайы субъект ретінде 
қылмыстың барлық субъектілеріне тән жал-
пы қасиеттерге (есі дұрыстық және қылмы-
стық-жазалау жасына толу) ие болумен қатар, 
сондай-ақ қосымша, ерекше, тек оларға ғана 
тән сапалармен сипатталатын адамдарды са-
найды. Бұл авторлар қылмыстың «жалпы» 

және «арнайы субъектілері» айырмашылығын 
олардың қосымша сапаларына нұсқау жасау 
арқылы береді [10,389 б.].

Өзгелерінің пікірінше, арнайы субъект 
болып қылмыстық кодекстің тиісті бабының 
диспозициясында суреттелген нақты ерек-
шеліктерге ие болатын адам танылады [11,42 
б.].

Ақыр соңында, авторлардың үшінші тобы 
арнайы субъект ретінде адам субъектінің жал-
пы белгілерімен қатар (есі дұрыстық және 
адамның жасы), нақты қылмыс жасағаны үшін 
қылмыстық жауаптылыққа өзге адамдарды 
тарту мүмкіндігін шектейтін тағы да басқа 
ерекше қосымша белгілерге ие болуы қажет, 
деп есептейді [12,11 б.]. Арнайы субъектінің 
бұл анықтамасы тиісті қылмыстардың субъек-
тілері бола алатын адамдардың шеңберін бел-
гілейтін шектеуші белгіні құрайды.

Арнайы субъектінің мәнін, біздің ойымы-
зша, неғұрлым толығырақ және дәлірек В. В. 
Устименко ашып береді: «... қылмыстың ар-
найы субъектісі – бұл есі дұрыстық пен қыл-
мыстық жауаптылық жасымен қатар, қыл-
мыстық заңда көзделген немесе одан тікелей 
туындайтын және осы заң бойынша жауап-
тылыққа тартыла алатын адамдар шеңберін 
шектейтін басқа да қосымша заңды белгілерге 
болатын адам» [13,57 б.].

Нәтижесі 

Қашу кезінде қылмыстық-құқықтық қорға-
уына қылмыстық жауаптылықты іске асыру 
жөні бойынша қоғамдық қатынастар қой-
ылған. Қылмыс жасаған және оған қатысты 
мемлекеттік мәжбүрлеу шаралары қолда-
нылған адам осы қатынастардың субъектісі 
(иесі) болып танылады. Оның қашу жасаған 
сәтінен қылмыстық-құқықтық қорғаудың объ-
ектісін құрайтын қалыпты қызмет етіп тұрған 
қоғамдық қатынастарды субъектінің (иесінің) 
бұзғаны байқалады. Тап сол объект, біздің ой-
ымызша, қоғамдық қатынастар субъектісінің 
(иесінің) әлеуметтік қасиеттерінің қылмыстың 
арнайы субъектісіне өзгертілуін сипаттай-
ды. Сөйтіп, тап сол қылмыстың объектісі осы 
қылмыстың арнайы субъектісінің белгілерін 
анықтайды.

Бас бостандығынан айыру орындарынан, қамақтан немесе күзеттен...
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Қылмыс субъектісінің белгілері бойынша 
сот төрелігіне қарсы қылмыстарды жіктеу-
дің белгілі бір артықшылықтары бар, бұлай 
жіктеуде қылмыстық-құқықтық нормаларды 
тарау ішіндегі топтарға бөлу кезінде қиын-
дықтар болмайды. Бірақ бұл жіктеу белгілі 
бір кемшіліктерден зардап шегеді, олар қа-
растырылатын қылмыстарға қатысты ҚР ҚК 
баптарының тұтас қатары бойынша әртүрлі 
бөліктердегі қылмыс субъектілерінің әртүр-
лі белгілерге ие болуында. Мысалы, 416-бап 
(Дәлелдемелерді бұрмалау), 426-бап (Бас бо-
стандығынан айыру орындарынан, қамақтан 
немесе күзеттен қашу) баптарында субъектіні 
кез-келген топқа жатқызу қиын, яғни ол бас 
бостандығынан айыруға сотталған, сондай-ақ 
алдын ала тергеу процесінде күзетпен ұста-
латын адам, сондай-ақ кез келген өзге адам 
бола алады. Сондықтан оны даусыз және 
дұрыс деп тану мүмкін емес, өйткені Қылмы-
стық кодекстің Ерекше бөлігінің жүйесі не-
гізінен жалпы қылмыс объектілеріндегі айыр-
машылықтарға негізделген [14,7 б.].

ҚК 426 бабы арнайы субъектінің белгілерін 
тікелей көрсетеді, себебі қашудың субъектісі 
болып тек бас бостандығынан айыру түріндегі 
жазасын өтеп жатқан және алдын ала тұтқын-
дауда ұсталып отырған адамдар болуы мүм-
кін.

Бас бостандығынан айыру, қамауға алу 
түріндегі жазасын өтеп жатқан адамдарға жа-
засын қылмыстық-атқару жүйесінің мекеме-
лерінде, тергеу изоляторларында немесе ар-
найы қабылдау орындарында өтеп жүргендер 
жатады.

Алдын ала қамауда отырған адамдарға 
ҚПК-нің 128-бабына сәйкес күзетпен ұстау 
түріндегі бұлтартпау шарасы таңдалған 
адамдарды жатқызу керек.

Осыған сәйкес қылмыс субъектілері болуы 
мүмкін адамдар: 

а) бас бостандығынан айыру түріндегі жа-
засын өтеушілер;

б) қамауға алу түріндегі жазасын өте-
ушілер;

в) қылмыстық құқық бұзушылық жасады 
деген күдік бойынша ұсталғандар;

г) өздеріне қатысты күзетпен ұстау түрінде-
гі бұлтартпау шарасы таңдалған қылмыстық 

құқық бұзушылық жасады деген күдіктілер 
[15,767 б.].

Бас бостандығынан айыру жазасын өтеп 
жатқан адамдар шеңберін түсіну қылмыстық 
құқық теориясында және сот-тергеу тәжіри-
бесінде дау туғызбайды. Бас бостандығынан 
айыру түріндегі жазасын өтеп жатқан 
адамдарға осы жазаға сотталғандар, оларға 
қатысты үкім заңды күшіне енген және атқа-
рылуға кесілген, сондай-ақ түзеу мекемесінде 
осы жазасын нақты өтеп жатқан адамдар жа-
тады. Сонымен қатар, тергеу оқшаулағышын-
да немесе уақытша ұстау оқшаулағышында 
жасаған қылмысы жөнінде іс бойынша тергеу 
әрекеттерін жүргізу немесе сот талқылауына 
қатысу үшін, сондай-ақ шаруашылық қызмет 
көрсету жұмыстары үшін қалдырылған сот-
талғандарды да тануға болады.

Алайда қоғамнан оқшаулаумен байланы-
сты жазалардың тағы бір түрі – қамаққа алу 
түріндегі жазасын өтеп жатқан сотталған 
адамдардың қашуы пікірталас туғызуы мүм-
кін. Мәселен, әскери қызметшілердің га-
уптвахтадан қашуы, кейбір ғалымдардың 
пікірінше, қашудың субъектісі бола алмайды. 
Мұны олар сотталса да, әскери қызметші бо-
лып қала береді деп түсіндірген. Сол себепті 
олардың гауптвахтадан қашуы басқа әскери 
қылмыстың, мысалы, бөлімді немесе қызмет 
орнын өз бетімен тастап кету (ҚК 441-б.), құра-
мын құрайды деп негіздейді . Дегенмен, бұл 
тұжырыммен, біздің ойымызша, келіспеуге 
негіз бар, себебі ҚР ҚК 45-б. 4-бөлігінде және 
ҚР ҚАК 83-б. 2-бөлігінде әскери қызметшілер 
қамақта болуды гауптвахтада өтейді делінген. 
Ал ҚР ҚК 426-б. диспозициясына сәйкес қа-
мақтан қашқан адам осы қылмыстың субъек-
тісі бола алады [4,230 б.]. 

Алдын ала қамаудағы адамдар шеңберін 
түсінуге қатысты заң әдебиетінде әр түрлі 
пікірлер кездеседі. Кейбір авторлар алдын 
ала тұтқындалғандар деп бұлтартпау шара-
сы ретінде соттың санкциясымен  қамауға 
алу қолданылған, сондай-ақ ҚР ҚПК 128 б.)-т. 
тәртібімен қылмыс жасауда сезікті болғаны 
үшін ұсталған адамдарды айтады [16, 128 б.].

Өзге авторлар алдын ала қамаудағы 
адамдар шеңберін тек бұлтартпау шара-
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сы ретінде тұтқынға алу белгіленген ғана 
адамдармен шектейді [17,103 б.].

Алдын ала тұтқындалған адамдар шең-
бері жөнінде мәселені тек қылмыстық істер 
жүргізу заңнамасын (ҚР ҚПК), сондай-ақ 
«Адамдарды қоғамнан уақытша оқшаулауды 
қамтамасыз ететін арнаулы мекемелерде, ар-
наулы үй-жайларда ұстау тәртібі мен шарт-
тары туралы» Қазақстан Республикасының 
1999 жылғы 30 наурыздағы N 353-І Заңын бас-
шылыққа алу арқылы ғана дұрыс шешуге бо-
лады.

Алдын ала тұтқындау заң бойынша бас 
бостандығынан айыру түріндегі жаза тағай-
ындалуы мүмкін қылмыс жасаумен байла-
нысты айыптыға, сотталушыға, сондай-ақ, 
ерекше жағдайларда, сезіктіге қатысты қолда-
нылатын бұлтартпау шарасы болып таныла-
ды. Соңғы аталған Заңның 5 б. негізінде алдын 
ала тұтқындалған адамдар деп бұлтартпау 
шарасы ретінде тұтқынға алу қолданылған 
адамдарды айтамыз. Бұлтартпау шарасы 
ретінде тұтқынға алу қолданылған аталған 
адамдар санатын алдын ала тұтқынға алу 
үшін негіз болып ҚР Қылмыстық-процестік 
кодексіне сәйкес шығарылған бұлтартпау ша-
расы ретінде тұтқынға алу қолдану туралы 
соттың санкциясы бар тергеушінің, анықтама 
жүргізуші адамның қаулысы, прокурордың 
немесе судьяның қаулысы не соттың қаулысы 
танылады.

Қамауда ұсталып отырған адамдар ретін-
де ҚР ҚПК 128 б. тәртібімен қылмыста сезік-
ті болғаны үшін ұсталған адамдар танылады. 
Адамды қылмыс жасалуына сезікті болғаны 
үшін ұстаудың мәні ұсталған адамның қыл-
мысқа қатысын анықтау және оған бұлтарт-
пау шарасы ретінде тұтқынға алуды қолдану 
жөнінде сұрақты шешу мақсаттарына оны 
қысқа мерзімге (72 сағаттан аспайтын) қамауға 
алу және оны ұсталғандарға арналған уақытша 
ұстау оқшаулағышының (УҰО) камерасына, 
немесе басқа арнайы жабдықталған жайға не 
абақтыға қамаумен сипатталады. Ұсталғанды 
қамауға алудың өзі, сондай-ақ оны ұсталған-
дарға арналған камераға қамау, адам қамауда, 
алдын ала тұтқындауда ұсталып отыр деуге 
негіз беріп отырған тәрізді. Қашуға дайында-

луда немесе іске асыруда қандай да бір көмек 
көрсеткен (мысалға, жер қазуға көмектесу) не-
месе қашқынды жасыруға уәде берген және 
осы қылмыстың субъектісі белгілеріне ие емес 
адамдар көмектесушілер ретінде қарасты-
рылуы тиіс. 

Егер де айыпкер лауазымды адамдармен 
сөз байласып, солардың рұқсатымен қашқан 
болса, егер қылмыс жасау барысын да азғы-
ру, пара беру белгілері болса, онда лауазым-
ды адамның әрекеті сәйкесінше мемлекеттік 
мүдделерге қарсы қылмыс және қашуды ұй-
ымдастырған немесе қашуға жәрдемдескен 
деп сараланады, ал қамаудан қашқан айыпты-
ның әрекеті қосымша лауазымды адамдармен 
бірлесіп қылмыс жасауға қатысқан деп сара-
лануы мүмкін.

Ұсталғандарға арналған орындардан (УҰО) 
немесе айдауыл кезінде қамаудан қашулар-
дың және т.б. елеулі қоғамдық қауіптілігі 
бар екендігін және қылмыстық-құқықтық 
қараусыз қалмайтынын дәлелдеп жатудың 
қажеті шамалы. Себебі В. П. Малков өз еңбе-
гінде «қылмыс жасауда сезікті болғаны үшін 
заңмен белгіленген тәртіппен ұсталған адам-
ның уақытша ұстау орнынан (УҰО) немесе 
айдауыл күзетінен қашуы қылмыстық жау-
аптылықты көздейді», - деп айтып көрсетеді  
[17,104 б.].

Қорытынды 

Сонымен қорытындылай келе, баса айта 
кету қажет, қашқаны үшін қылмыстық жауап-
тылыққа тек оқшаулау (УҰО, ТО) немесе бас 
бостандығынан айыру (ТМ) жөнінде шешім 
қылмыстық және қылмыстық істер жүргізу 
заңнамаларының талаптарына толық сәйкес 
қабылданған адамдар ғана тартылады және 
қылмыстың субъектісі бола алады. Егер мұн-
дай бұлтартпау шаралары адамға оған ешқан-
дай заңда негіздер болмай қабылданса (тиісті 
процессуалдық тәртіп бекітусіз, заңмен бел-
гіленген мерзімдерден асып кету және т.с.с.), 
онда адам қарастырылып жатқан қылмыстың 
субъектісі бола алмайды, себебі мұндай заң-
сыз мәжбүрлеуден жалтару заңмен қорғала-
тын қоғамдық қатынастарға зиян келтірмейді. 
ҚК 426-бабымен қорғалатын қоғамдық қаты-

Бас бостандығынан айыру орындарынан, қамақтан немесе күзеттен...
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настар субъектілерінің (иелерінің) шеңберін 
және олардың зиян келтіру механизмін ұғы-
на отырып, қашудың субъектісі болып осы 
қоғамдық қатынастардың қатысушылары 
(иелері) болып табылмайтын адамдар таныл-

майды деген тұжырымға келеміз. Айталық, 
осы қылмыстың субъектісі ретінде әкімшілік 
тәртіппен ұсталған, сондай-ақ заңсыз сот-
талғандар немесе бұлтартпау шарасы заңсыз 
қолданылған адамдар бола алмайды.
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Субъект побега из мест лишения свободы, из-под ареста или из-под стражи и его признаки

Аннотация. Данная статья посвящена субъекту побега из мест лишения свободы, из-под ареста или 
из-под стражи, предусмотренного ст. 426 Уголовного кодекса Республики Казахстан, и его признакам. 
Кроме того, уголовная ответственность связывается с тем, что она рассматривается как субъект только 
при наличии признака физического лица, способности лица во время совершения общественно опас-

А.Б. Байсұлтанов



168 № 4(137)/2021 Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ. Құқық сериясы 
ISSN: 2616-6844, eISSN:2663-1318

ного деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) 
или руководить ими. Содержит полное уголовно-правовое значение об обязательных признаках субъек-
та, совершившего уголовное правонарушение. 

Проанализированы спорные точки зрения отечественных и зарубежных ученых-юристов по тем или 
иным проблемам данной темы, предложены собственные рекомендации. Также изложены виды субъ-
екта уголовного правонарушения, определены признаки общего и специального субъекта. Рассмотрены 
вопросы о признаке достижения возраста. Рассматривается важность различения вменяемости и невме-
няемости. 

Даны предложения по квалификации побега военнослужащих, совершивших из мест ареста, и 
снижению возраста субъекта побега при отягчающих обстоятельствах. Отмечается, что к уголовной от-
ветственности за побег привлекаются только лица, принятые в полном соответствии с требованиями 
Уголовного и Уголовно-процессуального законодательства в изоляторы временного содержания, след-
ственные изоляторы или учреждения лишения свободы и совершившие побег из них.

Ключевые слова: субъект уголовного правонарушения; невменяемость; физическое лицо; специаль-
ный субъект; лишения свободы; побег.
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Subject of escape from places of deprivation of Liberty, detention or protection and its signs

Abstract. The article is devoted to the subject of escape from places of deprivation of liberty, from arrest or 
from custody, criminal liability for committing is provided for by Art. 426 of the Criminal Code of the Republic 
of Kazakhstan, and its features. In addition, criminal liability is associated with the fact that it is considered 
as a subject only if there is a sign of a natural person, the person’s ability, during the commission of a socially 
dangerous act, to realize the actual nature and social danger of his actions (inaction) or to control them. Contains 
a full criminal law meaning about the mandatory signs of a subject who has committed a criminal offense.

The controversial points of view of domestic and foreign legal scholars on various problems of this topic are 
analyzed, the author’s recommendations are offered. The types of the subject of a criminal offense, the definition 
of signs of a general and special subject are also set forth. The questions about the sign of reaching age are 
considered. The importance of distinguishing between sanity and insanity is considered.

Proposals are given on the qualification of the escape of servicemen who have committed from the places 
of arrest, and the reduction of the age of the subject of the escape under aggravating circumstances. It is noted 
that only persons who have been taken in full compliance with the requirements of the Criminal and Criminal 
Procedure Laws to temporary detention centers, pre-trial detention centers, or institutions of deprivation of 
liberty and who have escaped from them are prosecuted for escape.

Keywords: the subject of a criminal offense; insanity; individual; special subject; imprisonment; the escape.
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МРНТИ 10.77.51

Политика противодействия преступлениям, связанным с 
торговлей людьми: опыт теоретико-правового 
моделирования 

Аннотация. В статье рассмотрены вопросы дальнейшего моделирования уголовной 
политики противодействия преступности в сфере торговли людьми. В этой связи 
рассматриваются вопросы составных элементов в структуре антикриминального 
государственного механизма. Особый акцент сделан на соотношение уголовной и кри-
минологической политики. Авторы, проанализировав исследования в этой области, вы-
деляет две группы диаметрально противоположных точек зрения ученых: одна группа 
мнений представляет собой идею о том, что уголовная политика является частью 
криминологической, другие считают, что наоборот. Авторы настоящей работы при-
держивается мнения о необходимости дальнейшей интеграции и взаимодействия меж-
ду различными областями знаний, в том числе таких направлений, как криминология 
закона и криминология уголовного закона (права). Опираясь на фундаментальные кон-
цепции ряда ученых, автор публикации представляет структуру криминологического 
законодательства в сфере противодействия преступности, связанной с торговлей людь-
ми, а также еще раз акцентирует внимание на криминогенный пробел, выраженный 
в отсутствии базового закона о борьбе с торговлей людьми. В соответствии с автор-
ским подходом в число подсистем политики противодействия преступности, связан-
ной с торговлей людьми, следует отнести международную и национальную политику, 
состоящую из уголовно-правовой, уголовно-процессуальной, уголовно-исполнительной, 
оперативно-розыскной и криминалистической подсистем. Отмечается необходимость 
четкого отражения в официальном терминологическом обороте в рамках целостного 
понятийно-категориального аппарата проекта Концепции или национального проекта 
правовой политики Республики Казахстан.
Ключевые слова: торговля людьми, политика противодействия, правовое моделирова-
ние, международный и национальный уровни, криминологическая политика.
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противодействия системе преступлений, связанных с эксплуатацией человека в свете выполнения Республикой Ка-
захстан международных стандартов».
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Введение

В новейший исторический период (с 1991 
года) в Республике Казахстан последовательно 
реализованные государственные программы 
реформирования правовой системы, а также 
концепции правовой политики дали опреде-
ленные результаты в модернизации нацио-
нальной правовой системы посредством мо-
дернизации всех отраслей законодательства 
как ответа на современные глобальные вызо-
вы, включая криминальные угрозы. Осново-
полагающей приоритетной задачей является 
выполнение международных стандартов в об-
ласти прав человека в части реализации взя-
тых обязательств в связи с ратификацией кон-
венций Организации Объединенных Наций. 
В данном случае мы это рассмотрим на при-
мере Конвенции ООН от 15 ноября 2000 года 
против транснациональной организованной 
преступности и его протокола относитель-
но предупреждения торговли людьми. Этот 
международный документ является эталоном, 
а выполнение соответствующих предписаний 
находит отражение в регулярных аналитиче-
ских докладах о ситуации, представляемых 
Комиссией по правам человека при Прези-
денте РК, Уполномоченным по правам че-
ловека в соответствующие международные 
организации, а также при составлении наци-
онального доклада в рамках механизма Уни-
версального периодического обзора.

Сегодня, наряду с обеспечением прав и сво-
бод, актуальным вопросом является создание 
наиболее адекватной системы криминологи-
ческой безопасности в рамках соответствую-
щих документов стратегического планиро-
вания (госпрограмма, концепция, доктрина, 
национальный проект).

Целью настоящего исследования является 
разработка теоретической модели отдельного 
направления уголовной политики - политики 
противодействия преступности, связанной с 
торговлей людьми (по аналогии с антикор-
рупционной, антитеррористической поли-
тикой) и ее оптимального законодательного 
инструментария.

Для достижения поставленной цели опре-
делены следующие задачи исследования:

- изучить, посредством целенаправленно-
го социо-криминологического исследования, 
современное состояние вопросов, связанных с 
торговлей людьми и противодействия торгов-
ли людьми;

- доказательно обосновать необходимость 
отдельного выделения политики противодей-
ствия преступлениям, связанным с торговлей 
людьми;

- осуществить теоретическое моделирова-
ние политики противодействия преступле-
ниям, связанным с торговлей людьми (опре-
делить понятие, представить структурные 
элементы, законодательный инструмента-
рий).

Методология исследования основана на 
использовании авторами диалектического 
метода как основного способа объективного и 
всестороннего познания действительности, на 
базе которого применялись различные теоре-
тические методы исследования. 

В числе ключевых следует упомянуть метод 
анализа, предполагающий исследование фе-
номена противодействия эксплуатации чело-
века и торговле людьми через рассмотрение 
взаимосвязи и развития составляющих его 
элементов. Помимо этого, основной акцент 
был сделан на таком методе, как правовое 
моделирование – составление теоретической 
конструкции исследуемого явления. 

Обсуждение

Уже второй год в рамках проекта «Моде-
лирование политики противодействия систе-
ме преступлений, связанных с эксплуатацией 
человека в свете выполнения Республикой 
Казахстан международных стандартов» вы-
полняется социо-криминологическое иссле-
дование по вопросам торговли и противо-
действия торговли людьми. В этом году, с 
марта по июнь 2021 года, было опрошено 1828 
респондентов различной гендерной принад-
лежности, разных по возрасту, семейному по-
ложению, уровню образования, социальному 
статусу, родам деятельности и проживающих 
в различных регионах Республики Казахстан. 

А.Б. Бекмагамбетов, А.Н. Табулденов, Е.Х. Аскаров
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Политика противодействия преступлениям, связанным с торговлей людьми...

Выборка 41% 39% 6% 14% Часто Редко Никог-
да Затруднились ответить 23 составлена из 
представителей всех групп и позволяет полу-
чить достоверные результаты. Были получены 
следующие результаты:

1. Большая часть респондентов слышали о 
вовлечении женщин, детей и несовершенно-
летних в торговлю людьми в качестве объек-
тов торговли. Причем о вовлечении женщин в 
торговлю людьми слышали большая часть ре-
спондентов, чем по вопросу торговли детьми 
и несовершеннолетними. 

2. 64% выборки слышали о вовлечении де-
тей и несовершеннолетних в торговлю людь-
ми в качестве объектов торговли. 34% респон-
дентов не слышали о вовлечении детей и 
несовершеннолетних в торговлю людьми в ка-
честве объектов торговли, 2% опрошенных за-
труднились ответить на поставленный вопрос.

3. 82% респондентов слышали о вовлечении 
женщин в торговлю людьми в качестве объек-
тов торговли, 16% респондентов не слышали о 
вовлечении женщин в торговлю людьми в ка-
честве объектов торговли, 2% опрошенных за-
труднились ответить на поставленный вопрос. 

4. Респонденты убеждены, что жертвами 
незаконного вовлечения в торговлю людьми 
могут стать все категории граждан (мужчины, 
женщины, дети и несовершеннолетние) (42% 
опрошенных). При этом опрошенные выде-
ляют женщин как большую группу риска вов-
лечения в незаконную торговлю людьми (39% 
опрошенных). 9% опрошенных выделяют в 
качестве группы риска детей, 10% опрошен-
ных затруднились ответить на данный вопрос.

5. По мнению респондентов, наиболее ча-
стыми преступлениями в области торговли 
людьми, которые совершаются на территории 
Республики Казахстан, являются – «принуди-
тельное оказание интимных услуг», «прину-
дительный труд, рабство, принудительное по-
прошайничество»; «похищение, вовлечение в 
криминальные деяния». 

6. 65% респондентов считают, что люди ста-
новятся объектами торговли из-за сомнитель-
ных предложений о работе, предложений о 
высоком уровне заработка, предложений о 
незаконных способах заработка. 

7. Значимым фактором вовлечения людей 
в незаконную торговлю, по мнению респон-
дентов, является предложение работы лю-
дям с изначально уязвимым социальным и 
материальным положением (14% выборки). 
Проблемы с оформлением документов, в том 
числе и на въезд в другую страну, наличие по-
средников при трудоустройстве и в оформле-
нии документов значимыми являются у 8% 
выборки. 

По мнению экспертного сообщества, ре-
гионом с повышенной частотой соверше-
ния преступлений, связанных с торговлей 
людьми, является южная часть Республики 
Казахстан (66% экспертов), большие города 
республиканского значения (13% экспертов) 
и густонаселенные районы (7% экспертов). 
Интересно выделение Мангыстауской и Аты-
рауской области в качестве зон повышенного 
риска в Республике Казахстан. 7% экспертов 
отмечают существование данной проблемы 
по всему Казахстану.

Эксперты считают, что несмотря на то, что 
уголовное законодательство Республики Ка-
захстан, которое регламентирует ответствен-
ность за торговлю людьми, отрегулировано 
(38% экспертов), в него можно внести коррек-
тивы (43% экспертов). 6% выборки экспертов 
считают, что в уголовном законодательстве 
нет полноты ответственности за торговлю 
людьми. 13% выборки экспертов затрудни-
лись ответить на данный вопрос.

Эксперты отмечают и процессуальные 
трудности доказательной базы совершения 
преступлений (37% экспертов), социальные 
отношения жертв торговли людьми (21% экс-
пертов) и их психологические проблемы, воз-
никающие после совершения данного вида 
преступлений. Большое внимание эксперты 
уделяют вопросу психологического состояния 
жертв торговли людьми, отмечая их неста-
бильность и психологические трудности при 
обращении за юридической помощью (42% 
экспертов).

В качестве мер способствующих проти-
водействию преступлений в сфере торговли 
людьми эксперты выделили помимо всего 
прочего создание эффективных институтов, 



173№ 4(137)/2021ВЕСТНИК Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева. Серия Право
BULLETIN of  L.N. Gumilyov Eurasian National University. Law Series

А.Б. Бекмагамбетов, А.Н. Табулденов, Е.Х. Аскаров

направленных на борьбу и предотвращение 
торговли людьми, усиление роли государства 
в социальной защите уязвимых слоев населе-
ния другие. Как нам представляется, необхо-
димо комплексное рассмотрение проблемы 
торговли людьми и сложившиеся реалии тре-
буют всестороннего подхода от государствен-
ной политики.

На протяжении нескольких лет нами по-
следовательно и непрерывно обосновывается 
идея о необходимости отдельного выделения 
политики противодействия преступлениям, 
связанным с торговлей людьми. В данный мо-
мент мы не станем приводить аргументы, а 
представим результаты теоретического моде-
лирования (конструирования) вышеназванно-
го направления уголовной политики. В свою 
очередь уголовная политика – составная часть 
политики правовой.  

В специальных исследованиях (публикаци-
ях) по вопросам теоретического моделирова-
ния особый акцент сделан на логико-правовых 
аспектах познания анализируемых явлений 
(процессов). 

В «монографии «Моделирование как метод 
научного исследования» выделяются четыре 
основные функции моделей в целом, каждой 
из которых посвящен отдельный параграф 
работы:

• интерпретационная;
• объяснительная;
• предсказательная;
• критериальная» [1].
Исходя из этого, моделирование правовой 

политики, в том числе политики противодей-
ствия преступлениям, связанным с торговлей 
людьми, позволит взглянуть на данный неод-
нозначный феномен с различных ракурсов. 

Как верно отмечает Берг Л.Н., «модель», 
«правовая модель», «модель закона», «модель 
правового регулирования», «модель отрасле-
образования», «модельное законодатель-
ство»» давно и прочно вошли в тезаурус пра-
воведения [2].

Здесь хотелось бы добавить и такой тер-
мин, как модель правовой политики, в том 
числе уголовной, изучением которой наряду 
с другими специалистами занимаемся и мы. 

В этой связи, как подчеркивал Жалинский 
А.Э. «современная социальная ситуация, вы-
зовы, стоящие перед страной, принципиаль-
но обостряют потребность в развитии уголов-
ной политологии» [3, 9 стр.].

Необходимо отметить, что разработка уго-
ловной политологии в отечественной теоре-
тической и прикладной юриспруденции не 
носит постоянного и системного характера, 
хотя и периодически и фрагментарно нахо-
дит отражение в определенных публикациях. 
В контексте высказывания Жалинского А.Э. 
относительно постоянно меняющихся поли-
тических процессов отметим, что в системе 
государственного стратегического планиро-
вания Республики Казахстан за последние 20 
с небольшим лет сменялись форматы клю-
чевых документов. Вначале это были госу-
дарственные программы, затем концепции и 
доктрины, утверждаемые Указом Президен-
та, а в настоящее время идет переход на на-
циональные проекты. Нетрудно заметить, что 
здесь, видимо, за основу взят опыт Российской 
Федерации. 

Теоретическое моделирование – процесс 
достаточно сложный и многоступенчатый, 
включающий в себя цели и задачи, функции, 
в содержательном отношении предполага-
ющий созидание абстрактных конструктов 
для целей прикладного применения в сфере 
стратегического планирования по обеспе-
чению криминологической безопасности. В 
числе таковых выступает уголовная политика 
в сфере противодействия торговле людьми, 
теоретическую модель которой в Республике 
Казахстан еще не разработали, и это входит 
в задачи нашего научного проекта в рамках 
грантового финансирования.

В Казахстане, так же, как и в Российской 
Федерации, нет единообразного подхода к по-
нятию и структуре уголовной политики. Это 
в определенной мере затрудняет процесс те-
оретического моделирования политики про-
тиводействия преступлениям, связанным с 
торговлей людьми. 

Как полагает Побегайло Э.Ф., в качестве 
подсистем единой политики по вопросам 
борьбы с преступностью следует включать: 
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«уголовно-правовую (уголовную) в узком 
смысле, уголовно-процессуальную, уголов-
но-исполнительную (пенитенциарную) по-
литику, криминологическую (профилакти-
ческую), административно-правовую» [4, 10 
стр.].

Полагаем, что, несмотря на то, что адми-
нистративно-правовую политику включают 
как подсистему в уголовную политику в сфере 
борьбы с преступностью, тем не менее, на наш 
взгляд, эта отрасль не входит в отрасли кри-
минально-правового цикла. 

Другой точки зрения придерживается ис-
следователь Бытко Ю.И., который определил 
структуру политики в области противодей-
ствия преступности следующим образом: «…
следует различать следующие ее виды: уго-
ловную (политику в сфере уголовно-право-
вого нормотворчества), уголовно-правопри-
менительную (политика в сфере применения 
уголовного законодательства судами), уголов-
но-исполнительную (политику в сфере ис-
полнения обвинительных приговоров судов), 
а также криминологическую (в сферах ресо-
циализации лиц, отбывших уголовное нака-
зание и применения иных мер профилактики 
преступлений)» [5].

Приведем еще несколько позиций авторов 
о структуре уголовной политики. Так Беляева 
Л.И. полагает, что в уголовную политику «…
входят: а) политика превенции, т.е. профи-
лактическая политика, иногда ее называют 
криминологической; б) уголовно-правовая 
политика; в) уголовно-процессуальная поли-
тика; г) оперативно-розыскная политика; д) 
уголовно-исполнительная политика» [6].

Шалахин И.В. утверждает, что «в свою оче-
редь, политика ограничения и предупрежде-
ния преступности… включает в себя уголов-
ную политику, в качестве ядра, стержневого 
элемента, детерминирующего линию госу-
дарства в отношении активного наступатель-
ного воздействия на преступность» [7]. 

Таким образом, существует разнообразие 
взглядов о структуре уголовной политики. В 
качестве основных элементов уголовной по-
литики авторы выделяют уголовно-правовую, 
уголовно-процессуальную и уголовно-испол-

нительную подсистемы. Некоторые исследо-
ватели также включают такие подсистемы, 
как: криминалистическая, административ-
но-правовая, оперативно-розыскная, уголов-
но-организационная, судебная и правоохра-
нительная.

При этом необходимо отметить, что во-
просы соотношения «основных» элементов 
уголовной политики (уголовно-правовой, уго-
ловно-процессуальный и уголовно исполни-
тельный элементы) и, условно говоря, «допол-
нительных элементов» (криминалистический, 
административно-правовой, оперативно-ро-
зыскной элемент и др.) остаются поводом для 
дискуссий. 

Казахстанские ученые не остались в сто-
роне от обсуждения дискуссионных вопро-
сов структурирования уголовной политики и 
предложили свою интерпретацию элементов 
(подсистем) уголовной политики. Так, Аким-
жанов Т.К. полагает, что: «само понятие кри-
минологической политики представляется 
наиболее общим по отношению к таким ка-
тегориям, как уголовная, уголовно-исполни-
тельная, уголовно-процессуальная и иные…, 
что также охватывается предметной областью 
криминологии» [8]. 

Зинченко И.А. и Трапицын А.Ю., в сво-
ей работе приводят цитату М.М. Бабаева, в 
подтверждение того, что криминологическая 
идея должна составлять основу концепции 
уголовной политики [9]. 

Мы также склонны согласиться с точкой 
зрения Бабаева М.М., который посвятил во-
просу структурирования уголовной политики 
многие работы. Автор предлагает концепцию 
криминологической безопасности, которая, 
на наш взгляд, является адекватным ответом 
на социальные вызовы.

Актуализирует дискуссионный вопрос о 
соотношении элементов уголовной полити-
ки различные методика и методология ис-
следований. Так, Безверхов А.Г., отмечает, 
что на современном этапе развития «равным 
образом разнятся методология и методика 
уголовно-правовых, уголовно-политических 
и криминологических исследований» [10]. 
Различие в методике и методологии исследо-
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вания затрудняет процесс сближения элемен-
тов уголовной политики и выработки единой 
продукции. Тем не менее существуют сред-
ства, с помощью которых можно попытаться 
найти точки соприкосновения в методике и 
методологии исследований и сконструиро-
вать модель уголовной политики. 

Так, Бабаев М.М. и Пудовочкин Ю.Е. пола-
гают, что «первым шагом в данном направле-
нии могут стать разработка некоей «дорож-
ной карты» интеграции уголовного права 
и криминологии, определение тех узловых 
точек их соприкосновения, на которые стоит 
обратить самое пристальное внимание при 
организации и проведении научных исследо-
ваний» [11]. 

Дискуссионных вопросов о структуре и 
подсистемах уголовной политики достаточно 
много. Объем настоящей работы не позволяет 
выделить все проблемные вопросы. 

Результаты

Как квинтэссенцию представим нашу те-
оретическую модель политики противодей-
ствия преступлениям, связанным с торговлей 
людьми.

Для начала политика противодействия 
преступлениям, связанным с торговлей 
людьми, – направление правовой политики, 
представляющее собой систему целей, задач, 
объекты и субъекты, методы правового воз-
действия. При этом необходимо четко выде-
лять два аспекта: формирование (идеологи-
ческий аспект для принятия управленческих 
решений) и реализацию (исполнительский 
аспект). 

Кроме того, уголовная политика проявля-
ется в законодательной, правоохранительной 
и судебной формах. 

Система политики противодействия пре-
ступлениям, связанным с торговлей людь-
ми, включает в себя подсистемы: глобальную 
(международно-уголовно-правовую) поли-
тику (наднациональный уровень); далее сле-
дует криминологическая политика; не менее 
важная подсистема - уголовно-правовая по-
литика; уголовно-процессуальная и кримина-

листическая политика; а также уголовно-ис-
полнительная политика. 

Международная (глобальная) уголов-
ная политика – политика, отражающая идеи 
о международной ситуации в сфере преступ-
ности, связанной с торговлей людьми. 

В ответ на глобальные криминальные вы-
зовы сформировался адекватный ответ в виде 
сформированного «инновационного триеди-
ного продукта международного уголовного 
права, сравнительного уголовного правоведе-
ния и сравнительной криминологии – между-
народная (глобальная) уголовная политика» 
[12, 12 стр.]. 

Законодательный инструментарий: мож-
но отнести международные акты различного 
уровня (акты ООН, акты ШОС, Совета Евро-
пы; субрегиональные акты стран СНГ; двусто-
ронние соглашения; аналитические обзоры) и 
др.

Криминологическая политика – науч-
но-обоснованная, релевантная международ-
ным стандартам деятельность уполномочен-
ных государственных органов, учреждений и 
их должностных лиц, заинтересованных об-
щественных организаций в сфере предупреж-
дения преступности, комплекс мер кримино-
логического законодательства.

Законодательный инструментарий и крими-
нологически значимая информация: кримино-
логическое законодательство - система меж-
дународных и нормативных правовых актов 
Республики Казахстан криминологического 
содержания и криминологической направ-
ленности, в т.ч.: международные двусторонние 
соглашения, национальное законодательство 
(Закон РК «О профилактике правонаруше-
ний»), правоприменительная практика.

Уголовно-правовая политика – полити-
ка, направленная на обеспечение криминоло-
гической безопасности средствами уголовно-
го законодательства. 

Законодательный (нормативно-правовой) ин-
струментарий: Уголовный кодекс Республики 
Казахстан 2014 года (криминализация/декри-
минализация, пенализация/депенализация 
на основе эталонного определения конвенции 
ООН), нормативные постановления Верхов-
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ного Суда Республики Казахстан, норматив-
ные постановления Конституционного Совета 
Республики Казахстан.

Уголовно-исполнительная политика - 
производная от уголовно-правовой политика, 
направленная на осуществление воздействия 
на лиц, совершивших преступления, связан-
ные с торговлей людьми средствами уголов-
но-исполнительного законодательства. 

Законодательный инструментарий: Уголов-
но-исполнительный кодекс Республики Ка-
захстан 2014 года. 

Уголовно-процессуальная политика 
– политика, направленная на разработку за-
конодательства по обеспечению уголовного 
преследования в форме дознания и следствия, 
а также осуществлению правосудия по уго-
ловным делам о преступлениях, связанных с 
торговлей людьми.

Законодательный инструментарий: Уголов-
но-процессуальный кодекс Республики Казах-
стан 2014 года.

Криминалистическая политика - по-
литика, направленная на содействие уголов-
но-процессуальной деятельности в сфере 
расследования и раскрытия преступлений, 
связанных с торговлей людьми посредством 
криминалистической тактики, методики и 
применения технических средств обнаруже-

ния, собирания, фиксации, исследования до-
казательств.

Законодательный инструментарий: Уголов-
но-процессуальный кодекс Республики Казах-
стан 2014 года. 

Выводы

1) сложный многоплановый феномен уго-
ловной политики, подсистемой (тематиче-
ским направлением) которой является по-
литика противодействия преступлениям, 
связанным с торговлей людьми, ранее не раз-
рабатывался через призму теоретико-право-
вого моделирования;

2) политика противодействия преступле-
ниям, связанным с торговлей людьми, так 
же, как и уголовная политика, имеет сложно-
составной характер и включает глобальную 
(международную уголовную), криминологи-
ческую, уголовно-правовую, уголовно-про-
цессуальную, уголовно-исполнительную, кри-
миналистическую подсистемы. 

Каждая из них, обладая относительной 
автономностью, одновременно имеет гори-
зонтальные и вертикальные взаимообратные 
функциональные связи, свои субъектно-объ-
ектные отношения, а также нормативно-пра-
вовой инструментарий.
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Адам саудасына байланысты қылмыстарға қарсы іс-қимыл саясатының моделі мен құрылымы

Аңдатпа. Мақалада адам саудасы саласындағы қылмысқа қарсы іс-қимылдың қылмыстық саясатын 
одан әрі модельдеу мәселелері қаралды. Осыған байланысты қылмысқа қарсы мемлекеттік механизм 
құрылымындағы құрамдас элементтердің мәселелері қарастырылады. Қылмыстық және криминологи-
ялық саясаттың арақатынасына ерекше назар аударылады. Авторлар осы саладағы зерттеулерді талдай 
отырып, ғалымдардың диаметрлі қарама-қарсы көзқарастарының екі тобын анықтайды: пікірлердің бір 
тобы қылмыстық саясаттың криминологиялық бөлігі деген идеяны білдіреді, ал екінші көзқарас керісін-
ше. Осы жұмыстың авторлары білімнің әртүрлі салалары, соның ішінде заңның криминологиясы және 
қылмыстық заңның криминологиясы (құқық) сияқты бағыттар арасында одан әрі интеграция және өзара 
әрекеттесу қажеттілігі туралы пікірде. Бірқатар ғалымдардың іргелі тұжырымдамаларына сүйене оты-
рып, жарияланымның авторы адам саудасына байланысты қылмысқа қарсы іс-қимыл саласындағы кри-
минологиялық заңнаманың құрылымын ұсынады, сонымен қатар адам саудасына қарсы күрес туралы 
негізгі заңның жоқтығынан көрінетін криминогендік олқылыққа тағы бір рет назар аударады. Авторлық 
тәсілге сәйкес адам саудасына байланысты қылмысқа қарсы іс-қимыл саясатының ішкі жүйелерінің қата-
рына қылмыстық-құқықтық, қылмыстық іс жүргізу, қылмыстық-атқару, жедел-іздестіру және кримина-
листік ішкі жүйелерден тұратын халықаралық және ұлттық саясатты жатқызуға болады. Тұжырымдама 
жобасының немесе Қазақстан Республикасының құқықтық саясатының ұлттық жобасының тұтас ұғым-
дық-категориялық аппараты шеңберінде ресми терминологиялық айналымда нақты көрсету қажеттілігі 
атап өтіледі.

Түйін сөздер: адам саудасы, қарсы іс-қимыл, саясат, құқықтық модельдеу, халықаралық және ұлттық 
деңгей, криминологиялық саясат.
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Model and structure of the policy combating crimes related to human trafficking

Abstract. The article discusses the issues of further modeling the criminal policy of combating crime in the field 
of human trafficking. In this regard, it considers the issues of the constituent elements in the structure of the anti-
criminal state mechanism. Emphasis is placed on the relationship between criminal and criminological policy. 
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The author has analyzed the research area. So, the author distinguishes two groups of diametrically opposite 
points of view of scientists: one group of opinions is the idea that criminal policy is part of the criminological 
one, the other point of view is the opposite. The author of this work is of the opinion about the need for further 
integration and interaction between various fields of knowledge, including such areas as criminology of law 
and criminology of criminal law (law). Based on the fundamental concepts of several scientists, the author of 
the publication presents the structure of criminological legislation in the field of combating crime related to 
human trafficking, and once again draws attention to the criminogenic gap expressed in the absence of basic 
anti-trafficking law. In accordance with the author’s approach, the international and national policy, consisting 
of criminal law, criminal procedural, criminal executive, operational-search, and forensic subsystems, should 
be included in the number of subsystems of the policy of combating crime related to trafficking in persons. The 
article notes the need for a clear reflection in the official terminological turnover within the framework of the 
integral conceptual and categorical apparatus of the draft Concept or the national draft of the legal policy of the 
Republic of Kazakhstan. 

Keywords: human trafficking, a policy of counteraction, legal modeling, international and national level, 
criminological policy.
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МРНТИ 10.77.21

Уголовно-правовая оценка невменяемости при 
совершении деяний с признаками административной 
преюдиции

Аннотация. В статье рассматриваются спорные вопросы, возникающие при правовой 
оценке деяний, содержащих признаки административной преюдиции, совершенных ли-
цами, имеющими дефекты психики. Обозначена проблема взаимосвязи норм уголовного, 
административно-процессуального и уголовно-процессуального права. На основе анализа 
административного законодательства обосновывается суждение о наличии пробелах в 
регулировании порядка определения психического состояния лица при его привлечении к 
административной ответственности и, как следствие, необходимости повторного пе-
ресмотра результатов в рамках производства по уголовному делу. Указывается на недо-
пустимость признания лица невменяемым в отсутствие неотмененного акта по делу 
об административном правонарушении при установлении признаков невменяемости на 
период совершения данного правонарушения. Исследуются проблемы оспаривания акта о 
привлечении к административной ответственности в рамках возбужденного уголовного 
дела. Утверждается о наличии признаков неоконченного преступления в деяниях с при-
знаками административной преюдиции. Формулируются предложения, направленные 
на совершенствование законодательства.
Ключевые слова: невменяемость, юридический критерий, деяние, административ-
ная преюдиция, административная ответственность, неоконченное преступление.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6844-2021-137-4-180-192

Введение 

Правильная уголовно-правовая оценка 
деяния, совершенного лицом, страдающим 
нарушением психической деятельности, спо-
собствует предупреждению повторных на-
рушений уголовно-правовых запретов этим 
лицом, обеспечивает защиту общества от 
общественно опасных посягательств со сто-
роны этого лица, так и безопасность самого 
лица, совершившего общественно опасное 
деяние путем применения к нему, в случае 

необходимости, конкретных мер медицин-
ского воздействия. Особое место, обусловли-
вающее результативность превенции, занима-
ют деяния с признаками административной 
преюдиции, опасность которых заключается 
в том, что лицо ранее было подвергнуто ад-
министративному наказанию за подобное 
деяние и находится в состоянии «администра-
тивной наказанности». Важность разработки 
названного вопроса определяется наличием 
множества спорных моментов, возникающих 
в теории и правоприменительной деятельно-
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сти, обусловленных главным образом слабой 
разработкой учения о невменяемости, несо-
впадением признаков деяния невменяемого 
с признаками преступления, совершенного 
вменяемым лицом и, кроме того, различием 
в регулировании решения вопроса об ответ-
ственности в административном и уголовном 
законодательстве.

Цель настоящей статьи заключается в 
обобщении и упорядочивании имеющихся 
знаний в части юридической оценки совер-
шенных лицами с психическими дефектами 
общественно опасных деяний с признаками 
административной преюдиции, а также в вы-
работке предложений по совершенствованию 
действующего законодательства и практики 
его применения. 

Для достижения указанной цели необхо-
димо разрешить следующие задачи:

- раскрыть критерии невменяемости;
- определить общественно опасное деяние 

с признаками административной преюдиции 
и установить его специфические свойства;

- установить особенности правовой оценки 
деяний, содержащих признаки администра-
тивной преюдиции при их совершении ли-
цами, страдающими психическими расстрой-
ствами;

- выявить проблемы, возникающие при 
квалификации общественно опасных деяний 
с признаками административной преюди-
ции, совершенных в состоянии невменяемо-
сти;

- сформулировать предложения и реко-
мендации по совершенствованию норм уго-
ловного законодательства и практики право-
применения.

Методы 

Методологическую основу статьи состави-
ли современная доктрина уголовного права, 
материалы уголовных дел и опубликованные 
обзоры судебной практики, общенаучные ме-
тоды познания. Также применялись и част-
но-правовые методы, такие как исторический, 
логико-правовой, системно-структурный, ме-
тод толкования закона, анализ документов, 
экспертная оценка.

Обсуждение 

Преступления с признаками администра-
тивной преюдиции, как и состояние невменя-
емости, давно известны российскому законо-
дательству.  Приближенная к современному 
пониманию трактовка этих категорий нашла 
закрепление в советских нормативных актах 
уголовного законодательства, начиная с Уго-
ловного кодекса Российской Социалистиче-
ской Федеративной Советской Республики от 
26.05.1922 в ст. 79 и ст. 17 соответственно.  Хотя 
действующий в настоящее время Уголовный 
кодекс Российской Федерации от 13.06.1996 
на момент принятия не включал в себя норм 
с административной преюдицией, однако Фе-
деральным законом № 216-ФЗ от 29.07.2009 
административная преюдиция была вновь 
восстановлена. В настоящее время УК РФ 
13.06.1996 включает 18 статей, содержащих ад-
министративную преюдицию. 

Уголовный кодекс Республики Казахстан 
от 16.07.1997 № 167-I (ст. 10-1), так же как и 
проект Уголовного кодекса Республики Ка-
захстан (ст. 12), предусматривал администра-
тивную преюдицию, однако при принятии 
Уголовного кодекса Республики Казахстан 
от 03.07.2014 № 226-V ЗРК институт админи-
стративной преюдиции исключен.   В то же 
время стоит отметить, что институт админи-
стративной преюдиции внедрен в действую-
щее уголовное законодательство некоторых 
стран СНГ (ст. 32 УК Республики Беларусь от 
09.07.1999 № 275-З).  

Определение признаков наличия или от-
сутствия невменяемости по отношению к де-
яниям с признаками административной пре-
юдиции, как и включение лица, страдающего 
психическим расстройством в уголовно-пра-
вовые отношения, невозможно без уяснения 
критериев невменяемости.

В большинстве случаев состояние невме-
няемости определяется одновременным на-
личием двух критериев: медицинского, свя-
занного с наличием болезненного состояния 
психики и психологического, отождествляе-
мого с юридическим, содержание которого 
составляет невозможность осознавать значе-
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ние совершаемых действий (бездействие) или 
руководить ими [1, 105 стр.; 2, 98 стр.]. Вместе с 
тем такой подход ведет к отождествлению не-
вменяемости с психическим состоянием лица, 
вследствие чего представляется обоснованным 
исходить из позиций, определяющих невме-
няемость посредством трех самостоятельных 
критериев: медицинского, патопсихологиче-
ского (психологического) и юридического [3, 
106-107 стр]. Под юридическим критерием 
понимается совокупность правовых призна-
ков, являющихся основанием для признания 
лица невменяемым. 

Не меняя содержание медицинского и 
патопсихологического (психологического) 
критериев, юридический критерий, на наш 
взгляд, заключает в себе такие признаки, 
как: 1)  общественная опасность совершенно-
го лицом деяния; 2) временное совпадение 
общественно опасного деяния со временем 
нахождения лица в патопсихологическом 
состоянии; 3) установление и закрепление в 
процессуальных документах юридического 
факта признания лица невменяемым.

Именно такой подход, по нашему мнению, 
позволяет провести различия между невме-
няемостью и психическим состоянием лица, 
а также акцентирует внимание на необходи-
мость правовой оценки совершенного лицом 
деяния на предмет наличия в нем признаков, 
предусмотренных уголовным законом, что 
особенно важно применительно к составам с 
признаками административной преюдиции.

Особенность общественно опасных деяний 
с признаками административной преюдиции 
заключается во включении в диспозиции пра-
вовых норм данных о предыдущей админи-
стративной наказанности лица, выступающих 
основаниями для криминализации повтор-
ных деяний с признаками административных 
правонарушений, являющихся аналогичны-
ми, тождественными или однородными по 
отношению к предикатному административ-
ному правонарушению [4, 13 стр].

Факт привлечения лица к административ-
ной ответственности, исходя из содержания 
диспозиций, носит бесспорный характер, од-
нако правоприменительная практика к числу 

требований, необходимых для вывода о нали-
чии признаков общественно опасного деяния 
с административной преюдицией, относит 
исследование вопроса о правомерности при-
влечения к административной ответственно-
сти. В частности, согласно правовой позиции, 
изложенной в п. 17.1 Постановления Пленума 
Верховного Суда РФ от 27.12.2002 № 29 «О су-
дебной практике по делам о краже, грабеже 
и разбое», фактические обстоятельства, по-
служившие основанием для назначения лицу 
административного наказания по части 2 ста-
тьи 7.27 КоАП РФ, сами по себе не предопре-
деляют выводы суда о виновности этого лица 
в совершении преступления, предусмотрен-
ного статьей 158.1 УК РФ, поскольку такая ви-
новность устанавливается судом в предусмо-
тренных уголовно-процессуальным законом 
процедурах на основе всей совокупности до-
казательств, включая неисследованные при рас-
смотрении дела об административном правона-
рушении (курсив наш-В.М., В.Г.). 

Такой подход исключает преюдициальный 
характер административной ответственности, 
возлагая на правоприменительный орган 
фактически пересмотр дела об администра-
тивном правонарушении. С одной стороны, 
это ведет к нарушению компетенции органов 
и должностных лиц при рассмотрении дел об 
административных правонарушениях, так как 
органы следствия и дознания не уполномоче-
ны ни на привлечение лиц к административ-
ной ответственности, ни на пересмотр такого 
решения. С другой стороны, исследование 
вопросов, связанных с предыдущим привле-
чением к административной ответственности, 
является гарантией соблюдения прав челове-
ка, защитой от необоснованного привлечения 
лица к уголовной ответственности, а также 
применения к нему уголовно-правовых мер 
воздействия.  

Несмотря на то, что законодательство, ре-
гулирующее вопросы ответственности в связи 
с совершением административного правона-
рушения, сходно с уголовным и уголовно-про-
цессуальным законодательством, в сравнении 
с ним оно не является совершенным.

Применительно к невменяемости акту-
альность этой позиции заключается еще и в 
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том, что положения КоАП РФ, включающие 
невменяемость в качестве обстоятельства, ис-
ключающего возможность привлечения к 
административной ответственности (ст. 2.8 
КоАП РФ),  не детализируют механизм ее 
установления, ограничиваясь общими норма-
ми о назначении экспертизы, если возникла 
необходимость в использовании специальных 
познаний в науке, технике, искусстве или ре-
месле (ст.26.4 КоАП РФ). 

Анализ практики применения норм о не-
вменяемости  по делам об административных 
правонарушениях свидетельствует о том, что 
ее устанавливают не только на основании экс-
пертного заключения, проводимого в рамках 
рассмотрения соответствующего администра-
тивного дела, но и на основании документа о 
недееспособности лица, заключения психиа-
трической экспертизы, проведенной в рамках 
уголовного дела, а также на основании иных 
документов, таких как справки о лечении, о 
наличии инвалидности в связи с психическим 
заболеванием [5, 250-252 стр.].

Однако стоит заметить, что установление 
факта невменяемости имеет строгие времен-
ные границы - она устанавливается только 
на момент совершения административно-
го правонарушения.  Для решения вопроса 
о признании лица невменяемым требуются 
специальные познания в области психиатрии, 
необходимо соответствующее заключение 
эксперта (специалиста), поскольку должност-
ное лицо или орган, рассматривающий дело 
об административном правонарушении, не 
обладает специальными познаниями по уста-
новлению наличия и характера болезненного 
расстройства психики лица и определению 
глубины поражения его психических способ-
ностей в связи с таким расстройством в мо-
мент совершения правонарушения. 

Осложняет ситуацию и то, что положения 
законодательства исключают возможность 
истребования документов о психическом со-
стоянии лица с медицинских организаций по 
делам об административных правонаруше-
ниях, что является одной из главных причин, 
затрудняющей установления невменяемости 
по делам об административных правонару-
шениях.

Исходя из содержания п.п. 1 и 2 ст. 13 Фе-
дерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Россий-
ской Федерации» (далее — Закон № 323-ФЗ), 
врачебную тайну составляют сведения о факте 
обращения гражданина за оказанием меди-
цинской помощи, состоянии его здоровья и 
диагнозе, иные сведения, полученные при его 
медицинском обследовании и лечении. При 
этом разглашение сведений, составляющих 
врачебную тайну, в том числе после смерти 
человека, лицами, которым они стали из-
вестны при обучении, исполнении трудовых, 
должностных, служебных и иных обязанно-
стей, не допускается.

На основании ч. 3 ст. 13 Закона № 323-ФЗ 
передача сведений, составляющих врачебную 
тайну, допускается только с согласия граж-
данина или его законного представителя. 
Предоставление таких сведений без такого 
согласия возможно в случаях, установленных 
в ч. 4 рассматриваемой статьи, в которой пре-
доставление сведений, составляющих врачеб-
ную тайну в рамках рассмотрении дела об 
административном правонарушении, на дан-
ный момент не предусмотрено.

Касательно вопросов привлечения лица 
к ответственности по смыслу приведенной 
нормы подобные запросы возможны либо в 
рамках возбужденного уголовного дела, либо 
уголовного судопроизводства, либо на стадии 
исполнения уголовного наказания (п. 3 ч. 4 ст. 
13 Закона № 323-ФЗ). При этом перечень лиц, 
которые вправе обращаться в медицинские 
учреждения с такими запросами, сформули-
рован исчерпывающим образом. 

При таком подходе по делам об админи-
стративных правонарушениях обязанность по 
установлению невменяемости перекладывает-
ся на лицо, совершившее административное 
правонарушение, которое должно подтвер-
дить обстоятельства, являющиеся основани-
ем для наличия сомнений в его психическом 
состоянии.

Отсутствует и возможность истребования 
документов о психическом состоянии лица и 
на стадии возбуждения уголовного дела.

Вследствие несовершенства законодатель-
ства об административных правонарушениях 
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по делам о привлечении к уголовной ответ-
ственности лиц с психическими дефектами 
в случае совершения ими деяний, предусма-
тривающих административную преюдицию, 
исследование вопроса о психическом состоя-
нии на момент совершения административ-
ного правонарушения должно быть обяза-
тельным.

На наш взгляд, это положение необходимо 
закрепить в Постановлении Пленума Верхов-
ного Суда РФ от 07.04.2011 № 6 «О практике 
применения судами принудительных мер ме-
дицинского характера», включив п. 4.1 следу-
ющего содержания: 

«По делам о привлечении к уголовной от-
ветственности лиц с психическими расстрой-
ствами за совершение общественно опасных 
деяний, предусматривающих административ-
ную преюдицию, обязательным является ис-
следование вопроса о психическом состоянии 
лица как на момент совершения администра-
тивного правонарушения, так и на момент об-
щественно опасного (повторного) деяния».

Результаты 
В свою очередь, в целях исключения слу-

чаев необоснованного привлечения к адми-
нистративной ответственности лиц, страда-
ющих болезненными состояниями психики, 
видится целесообразным внести изменения в 
законодательство, в части, касающейся проце-
дуры установления невменяемости в рамках 
дела об административном правонарушении 
и возможности получения ответов на запросы 
о психическом состоянии лица, в отношении 
которого рассматривается дело об админи-
стративном правонарушении.

Анализ уголовных дел свидетельствует о 
том, что не всегда правоприменительными 
органами исследуется вопрос о психическом 
состоянии лица на период совершения им ад-
министративного правонарушения при нали-
чии обоснованных сомнений о его вменяемо-
сти на данном промежутке времени.

Так, Постановлением Советского район-
ного суда г. Иваново Ивановской области от 
26.10.2017 по делу № 1-142/20171 установлено, 

1 Постановление Советского районного суда г. Ива-
ново Ивановской области от 26 окт. 2017 г. по делу № 

что А. совершил запрещенные уголовным 
законом общественно-опасные деяния, от-
ветственность за три из которых предусмо-
трена ст. 264.1 УК РФ  (в периоды  28.09.2016, 
14.10.2016, 20.10.2016), а за одно по  ч. 1 ст. 318 
УК РФ. Все эти деяния были совершены в со-
стоянии невменяемости. Причем его невме-
няемость была установлена только на стадии 
уголовного судопроизводства, а что касает-
ся административной ответственности, то 
28.07.2016 постановлением мирового судьи 
он был подвергнут административному на-
казанию по ч. 1 ст. 12.8  КоАП РФ за управ-
ление транспортным средством в состоянии 
опьянения, а в дальнейшем, несмотря на уста-
новление его невменяемости, психическое 
состояние А. на момент совершения админи-
стративного правонарушение в рамках уго-
ловного дела не исследовалось. 

Представляется, что в данном случае необ-
ходимо ставить вопрос о пересмотре дела об 
административном правонарушении. 

По другому делу постановлением Киров-
ского районного суда г. Уфы Республики Баш-
кортостан от 19.07.2019 по делу № 1-297/2019 
Х. признан  невменяемым в отношении запре-
щенных уголовным законом деяний по трем 
эпизодам, предусмотренным ч. 3 ст. 30  ст. 
158.1 УК РФ, и одному эпизоду  квалифици-
рованному по ст. 158.1 УК РФ. Судом установ-
лено, что Х.  будучи подвергнутым админи-
стративному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП 
РФ по постановлению мирового судьи от 
04.09.2018, вступившим 18.09.2018 в законную 
силу,   20.10.2018  тайно похитил с торговых по-
лок магазина и поместил внутрь своей одеж-
ды товарно-материальные ценности, при-
надлежащие организации (ст. 158.1 УК РФ). 
Аналогичные деяния он совершил 05.11.2018, 
12.12.2018, 18.12.2018 только при пересечении 
линий торговых касс, попытался скрыться с 
места совершения деяния, но не смог, так как 
был задержан сотрудниками магазина (ч.3 ст. 
30  ст.158.1 УК РФ). Основанием для вывода о 
наличии невменяемости явилось заключение 
судебно-психиатрической экспертизы, в кото

1-142/2017. - Судебные и нормативные акты Российской 
Федерации [Электронный ресурс]. - URL: http://sudact.ru 
(дата обращения: 11.08.2021).

Уголовно-правовая оценка невменяемости при совершении деяний...
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ром определено, что Х. страдает хроническим 
психическим расстройством в форме парано-
идной шизофрении, непрерывного типа те-
чения (F 20.0), неоднократно госпитализиро-
вался в психиатрический стационар, в 2001 г., 
2017 г., с указанным диагнозом был признан 
«невменяемым», склонен к асоциальному по-
ведению (периодическая наркотизация, взят 
в группу наблюдения у нарколога). Указан-
ное хроническое психическое расстройство 
лишало Х. в период времени, относящийся 
к деянию, в котором он подозревается, воз-
можности осознавать фактический характер 
и общественную опасность своих действий и 
руководить ими.2

Представляется, что выводы, изложенные 
в заключении судебно-психиатрической экс-
пертизы, ставят под сомнение вменяемость 
лица на момент совершения административ-
ного правонарушения с учетом прогрессив-
ных и деструктивных изменений его психи-
ки, обусловленных выявленным психическим 
расстройством и  незначительным временным 
промежутком между привлечением к адми-
нистративной ответственности (04.09.2018) и 
инкриминируемыми эпизодами (20.10.2018, 
05.11.2018, 12.12.2018, 18.12.2018) обществен-
но-опасных деяний, предусмотренных УК РФ. 
Сказанное позволяет предположить, что на 
момент совершения административного пра-
вонарушения Х. находился в состоянии невме-
няемости, и признаки общественно опасных 
деяний, в отношении которых он признан 
невменяемым, отсутствовали и оснований для 
применения к нему принудительных мер ме-
дицинского характера не имелось.

Установление невменяемости по отноше-
нии к деяниям, предусмотренным КоАП РФ, 
исключает административную ответствен-
ность, а следовательно, и наличие состава пре-
ступления, признаком которого служит факт 
привлечения лица к административной ответ-
ственности. В связи с этим лицо не подлежит 

2 Постановление Кировского районного суда г. Уфы Ре-
спублики Башкортостан от 19 июля 2019 г.  по делу № 
1-297/2019. - Судебные и нормативные акты Российской 
Федерации [Электронный ресурс]. - URL: http://sudact.ru 
(дата обращения: 11.08.2021).

уголовной ответственности. Производство по 
уголовному делу при этом подлежит прекра-
щению за отсутствием состава преступления. 

Вместе с тем само по себе установление 
неспособности лица осознавать фактический 
характер и опасность своих действий и ру-
ководить ими в момент совершения деяния, 
содержащего признаки административно-
го правонарушения, не устраняет состояние 
административной наказанности лица, по-
скольку соответствующий акт не отменен, что 
обуславливает действие презумпции вменяе-
мости этого лица.

Такое правовое регулирование порождает 
ряд проблем в правоприменительной дея-
тельности. Нормы законодательства об адми-
нистративном правонарушении не содержат 
положений, разрешающих органу следствия 
или дознания обращаться за пересмотром 
вступившего в законную силу постановления 
по делу об административном правонаруше-
нии. Право на обжалование постановлений 
по делу об административном правонаруше-
нии предоставлено лицу, в отношении кото-
рого вынесено постановление, потерпевшему, 
законным представителям физического лица, 
законным представителям юридического 
лица, в отношении которого вынесено поста-
новление или являющегося потерпевшим, а 
также защитнику и представителю этих лиц, 
Уполномоченному при Президенте Россий-
ской Федерации по защите прав предприни-
мателей, должностным лицом, направившим 
дело на рассмотрение судье (ст. 30.12 КоАП 
РФ).  Предусмотрена возможность опроте-
стования их прокурором (ч.2 ст.  30.12 КоАП 
РФ). В такой ситуации в целях отмены поста-
новления по делу об административном пра-
вонарушении орган следствия или дознания 
вынужден обращаться к прокурору для ини-
циирования вопроса об опротестовании акта 
по делу об административном правонаруше-
нии. Не исключается возможность инициа-
тивы других субъектов, обладающих правом 
на оспаривание вступившего в законную силу 
постановления по делу об административном 
правонарушении, но в большинстве случаев 
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такой механизм является неэффективным, 
так как лицо, привлекаемое к администра-
тивной ответственности в силу психического 
состояния, как правило, не в силах реализо-
вать свои права, тогда как другие субъекты не 
всегда могут являться участниками уголовных 
правоотношений,  а следовательно, на них 
распространяется условие о недопустимо-
сти разглашения данных предварительного 
расследования согласно ст. 161 УПК РФ. А 
поскольку обстоятельства, связанные с психи-
ческим здоровьем лица, составляют и меди-
цинскую тайну, вряд ли видится обоснован-
ным их раскрытие перед третьими лицами, 
так как в этом случае нарушается право лица 
на охрану медицинской тайны. Важно учиты-
вать, что УПК РФ не уполномочивает органы 
следствия и дознания давать консультации 
субъектам правоотношений относительно 
правовой позиции по делу и способу защиты 
прав.

Опротестование акта по делу об админи-
стративном правонарушении прокурором в 
связи с производством уголовного дела доста-
точно распространено в судебной практике.  

Например, постановлением заместителя 
Председателя Ростовского областного суда от 
15.06.2018 по делу № 4А-508/2018 на основании 
протеста заместителя прокурора, вступившее 
в законную силу постановление мирового су-
дьи по делу об административном правонару-
шении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.8  КоАП 
РФ в отношении П., отменено, производство 
по делу  прекращено на основании п. 2 ч. 1 ст. 
24.5  и  п. 4 ч. 2 ст. 30.17  КоАП РФ в связи с при-
знанием  П.  по отношению к совершенному 
деянию невменяемым. Основанием для при-
нятия такого решения явилось установленная 
в рамках расследования уголовного дела воз-
бужденного по ст. 264.1 УК РФ  невменяемость 
П., который,  согласно заключению амбула-
торной судебно-психиатрической эксперти-
зы, в момент совершения административного 
правонарушения по своему психическому со-
стоянию не мог осознавать фактический ха-
рактер и общественную опасность своих дей-
ствий и руководить ими, в указанный период 

страдал и страдает на момент проведения экс-
пертизы психическим расстройством.3

Стоит отметить, что нормы уголовно-про-
цессуального законодательства, прямо пред-
усматривающие полномочия органа пред-
варительного расследования или дознания, 
связанные с обращением к прокурору за ока-
занием содействия, в предварительном рас-
следовании не содержат.  

Положения ч. 2.1. ст. 37 УПК РФ предус-
матривают полномочие, согласно которому 
по мотивированному письменному запросу 
прокурора ему предоставляется возможность 
ознакомиться с материалами находящегося в 
производстве уголовного дела. В рамках реа-
лизации этого полномочия прокурор после 
изучения материалов и установления при-
знаков невменяемости лица на момент совер-
шения административного правонарушения 
вправе обратиться с протестом на судебный 
акт, которым лицо подвергнуто администра-
тивной ответственности. Но чтобы своевре-
менно реализовать это право необходимо 
знать о наличии обстоятельств, являющихся 
основаниями для оспаривания, что затруд-
нительно реализовать без осведомленности 
об этом. Для этого необходимо уведомление 
прокурора органами следствия или дозна-
ния о поступлении результатов экспертизы, 
содержащих информацию о неспособности 
лица осознавать фактический характер и 
опасность своих действий на момент совер-
шения административного правонарушения, 
за которое он привлечен к административной 
ответственности.  В этой связи прокурор име-
ет возможность затребовать уголовное дело 
для его ознакомления.

Направление такого уведомления орга-
нами следствия или дознания в адрес про-
курора действующим законодательством не 
предусмотрено, однако отсутствует и запрет 
на его направления. С учетом того, что сооб-
щаемая информация не является для проку-

3 Постановление заместителя Председателя Ростовского 
областного суда от 15 июня 2018 г. по делу № 4А-508/2018. 
- Судебные и нормативные акты Российской Федерации 
[Электронный ресурс]. - URL: http://sudact.ru (дата обра-
щения: 11.08.2021).

Уголовно-правовая оценка невменяемости при совершении деяний...



187№ 4(137)/2021ВЕСТНИК Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева. Серия Право
BULLETIN of  L.N. Gumilyov Eurasian National University. Law Series

рора закрытой и возможность ознакомления 
с материалами уголовного дела существует на 
любой стадии уголовного процесса в соответ-
ствии с  положениями ч. 2.1. ст. 37 УПК РФ, а 
также  в рамках полномочий, предусмотрен-
ных п.п. 4, 5.1., 8.14 ч. ст. 37 УПК РФ, направ-
ление данной информации не нарушает прав 
и законных интересов участников уголовного 
судопроизводства, поэтому в данной ситуа-
ции мы считаем вполне приемлемым подоб-
ный механизм защиты лица привлекаемого к 
уголовной ответственности.    

Прекращение дела об административном 
правонарушении в связи с отсутствием со-
става административного правонарушения 
снимает состояние «административной нака-
занности», что, в свою очередь, исключает со-
став общественно опасного деяния и устраня-
ет возможность признать лицо невменяемым 
в соответствии с УК РФ и применить к нему 
предусмотренные уголовным законом по-
следствия.

Вместе с тем оспаривание дела об админи-
стративном правонарушении в рамках произ-
водства уголовного дела хотя и направлено на 
полное исследование обстоятельств содеян-
ного, однако не относится к следственным и 
иным процессуальным действиям с позиции 
уголовно-процессуального закона, а следова-
тельно, период времени, в течение которого 
происходит оспаривание, будет считаться за-
тягиванием срока предварительного рассле-
дования.  

Предъявление требования о необходимо-
сти проверки правомерности привлечения 
к административной ответственности при 
производстве уголовных дел должно быть 
обеспечено нормативным механизмом по 
устранению выявленных в ходе расследования 
нарушений и упущений, остававшихся без 
внимания при рассмотрении дела об адми-
нистративном правонарушении, что в насто-
ящее время не реализовано. 

Изложенное подтверждает необходимость 
внесения изменений в УПК РФ в части наделе-
ния полномочиями органов предварительно-
го следствия и дознания по оспариванию дел 
об административном правонарушении.

Несмотря на то, что такие полномочия не-
свойственны данным органам в чистом виде и 
связаны с осуществлением надзорных функ-
ций, причина их нормативной регламента-
ции обусловлена, главным образом, спец-
ификой составов преступлений, в которых 
содержатся признаки административной пре-
юдиции, и связана с обеспечением полноты, 
всесторонности и объективности расследова-
ния, независимости органов предварительно-
го расследования от действий иных субъектов 
уголовно-процессуальных отношений. Факт 
привлечения лица к административной от-
ветственности является одним из признаков 
состава преступления, а следовательно, от его 
установления зависит наличие или отсутствие 
состава преступления, что прямо относит-
ся к полномочиям органов предварительно-
го расследования. В связи с этим наделение 
полномочиями органов предварительного 
расследования по оспариванию дел об адми-
нистративном правонарушении, по нашему 
мнению, не будет являться несвойственной им 
функцией при условии, если эти полномочия 
ограничены рамками уголовного дела, нахо-
дящегося в производстве.

В целях исключения коррупционных ри-
сков и обеспечения надлежащего процессу-
ального контроля за расследованием уголов-
ных дел, их сопровождения, полномочия по 
оспариванию дел об административном пра-
вонарушении видится целесообразным пре-
доставить при условии утверждения жалобы 
руководителями органов предварительного 
следствия и дознания. Соответствующее пол-
номочие необходимо закрепить в ст. ст. 38, 39, 
40.1, 41 УПК РФ.

Применительно к органам дознания умест-
но дачу согласия оставить за начальником 
подразделения дознания, который является 
прямым руководителем дознавателя. Наде-
ления такими полномочиями начальника ор-
гана дознания приведет к значительной трате 
времени и нарушению ведомственного кон-
троля, снимая с начальника подразделения 
дознания общее руководство производством 
дознания в вверенном ему подразделении, пе-
рекладывая согласование вопроса, минуя его 
вышестоящее должностное лицо.  

В.И. Морозов, В.В. Галкин
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По делам об оспаривании с учетом над-
зорной функции прокуратуры за процессу-
альной деятельностью органов дознания и 
органов предварительного следствия к числу 
обязанностей прокурора следует возложить 
участие в судебных заседаниях по такой кате-
гории дел, дополнив соответствующим поло-
жением ст. 37 УПК РФ.

Отсутствие возможности у органов дозна-
ния и органов предварительного следствия по 
оспариванию постановления по делу админи-
стративном правонарушении ведет к трудно-
стям в правовой оценке содеянного.

Так, по делу С., обвиняемой в совершении 
деяния, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 
установлено, что последняя будучи подвергну-
та 14.08.2018 постановлением мирового судьи, 
вступившего в законную силу 25.08.2018, адми-
нистративному наказанию за совершение ад-
министративного правонарушения по ч. 1 ст. 
5.35.1 КоАП РФ,  длительное время алименты 
на содержание несовершеннолетней дочери 
в период с 25.08.2018 по 04.03.21020 не выпла-
чивала, допустив образование задолженно-
сти. На основании заключений судебно-пси-
хиатрической комиссии установлено, что С. 
не могла осознавать фактический характер и 
общественную опасность своих действий и ру-
ководить ими в период с 16.11.2009 по момент 
совершения административного правонару-
шения, а также в период инкриминируемого 
деяния по ч. 1 ст. 157 УК РФ. На основании из-
ложенного, дознавателем принято решение о 
прекращении уголовного дела за отсутствием 
в деянии состава преступления, по причине 
того, что в действиях С. отсутствуют призна-
ки субъективной стороны преступления (курсив 
наш - В.М., В.Г.), предусмотренного ч. 1 ст. 157 
УК РФ.4

Несмотря на правильную позицию об от-
сутствии в деянии признаков состава престу-
пления, из установленных по делу обстоя-
тельств усматривается отсутствие признаков 
субъекта преступления, что в силу ч.1 ст. 433 
УПК РФ и ч.1 ст. 434 УПК РФ является основа-
4 Контрольно-наблюдательное производство по уголов-
ному делу №  12008710094000014 за 2020 г. // Архив УФС-
СП России по Тюменской области.

нием для направления дела в органы предва-
рительного следствия. Субъективная сторона 
отсутствует по причинам поражения интел-
лектуально-волевой сферы психическими за-
болеваниями. 

Интересен также пример по делу К., совер-
шившего запрещенные уголовным законом 
деяния, предусмотренные ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 
УК РФ, и ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 (2 эпизода) УК РФ.  
В ходе рассмотрения дела прокурор отказался 
от обвинения К.  в совершении запрещенного 
уголовным законом деяния, предусмотрен-
ного ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, поскольку он 
согласно выводам стационарной судебно-пси-
хиатрической экспертизы в период соверше-
ния деяний, в том числе когда привлекался к 
административной ответственности по ч. 2 ст. 
7.27 КоАП РФ, не мог осознавать фактический 
характер и общественную опасность действий 
и руководить ими. В постановлении мирового 
судьи со ссылкой на ст. 2.8 КоАП РФ, исклю-
чающей  административную ответственность, 
во время совершения противоправных дей-
ствий в состоянии невменяемости  уголовное 
преследование в отношении К. в связи с совер-
шением последним запрещенного уголовным 
законом деяния, предусмотренного ч. 3 ст. 30 
ст. 158.1 УК РФ,  прекращено в связи с отсут-
ствием состава преступления по п. 2 ч. 1 ст. 24 
УПК РФ.  За совершенные запрещенным уго-
ловным законом деяния, предусмотренные ч. 
3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 (2 эпизода) УК РФ, К. при-
знан невменяемым с применением принуди-
тельных мер медицинского характера.5

В данном случае суд самостоятельно в рам-
ках уголовного процесса изменил акт по делу 
об административном правонарушении, ми-
нуя установленную процедуру пересмотра 
дела. Исходя из приведенного содержания 
видно, что поставление по делу об админи-
стративном правонарушении не оспарива-
лось, а следовательно, вряд ли можно гово-
рить о наличии оснований для прекращения 

5 Апелляционное постановление Первомайского район-
ного суда г. Омска от 07 сент. 2018 г. по делу № 10-55/2018. 
- Судебные и нормативные акты Российской Федерации 
[Электронный ресурс]. - URL: http://sudact.ru (дата обра-
щения: 11.08.2021).
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уголовного преследования без его отмены. В 
этом случае, на наш взгляд, имелись основа-
ния для возвращения уголовного дела проку-
рору с целью рассмотрения вопроса о право-
мерности привлечения к административной 
ответственности. 

Особенность лица при признании его не-
вменяемым в силу ст. 99 УК РФ и ч.1 ст. 433 
УПК РФ влечет обязанность по рассмотрению 
вопроса  о применении принудительных мер 
медицинского характера, вследствие чего по-
лагаем, что с целью гарантированного соблю-
дения прав человека на необоснованное при-
менение в отношении него ограничения либо, 
напротив, необоснованного их применения 
вопрос о  невменяемости целесообразно ре-
шать в судебном порядке в условиях состяза-
тельности процесса.  

Следует учесть и то, что КоАП РФ не предус-
матривает каких-либо правовых последствий, 
связанных с признанием лица невменяемым, 
в отличие от УПК РФ, которым предусмотре-
на возможность по рассмотрению вопроса о 
назначении принудительных мер медицин-
ского характера, а в случае  прекращения уго-
ловного дела по основаниям, не связанным с 
невменяемостью, -  направление копии поста-
новления в уполномоченный орган в сфере 
охраны здоровья для решения вопроса о ле-
чении или направлении лица, нуждающегося 
в психиатрической помощи, в медицинскую 
организацию, оказывающую психиатриче-
скую помощь в стационарных условиях.

Поскольку принудительные меры меди-
цинского характера - только институт уголов-
ного права, полагаем допустимым закрепить 
в КоАП РФ возможность направления копии 
постановления и соответствующих материа-
лов, обосновывающих необходимость лече-
ния лица в орган исполнительной власти в 
сфере охраны здоровья.

В литературе встречается мнение, что в со-
ставах с административной преюдицией от-
сутствуют стадии неоконченного преступле-
ния.  Данный довод обосновывается тем, что 
действующее административно-правовое за-
конодательство не содержит такого понятия, 

как неоконченное административное право-
нарушение, что исключает привлечение за 
него к ответственности в рамках администра-
тивно-правовых отношений.  Как отмечает  
Эргашева З.Э., «преступления с администра-
тивной преюдицией не имеют стадий неокон-
ченного преступления, поскольку уголовная 
ответственность предусмотрена за совершен-
ное вновь аналогичное административное 
правонарушение, каковыми признаются юри-
дически оконченные деяния»[6, 21 стр.]. 

В то же время в судебной практике встре-
чаются случаи квалификации покушений на 
преступления в составах, содержащих при-
знаки административной преюдиции и при-
знания лица их совершившего невменяемым, 
что иллюстрируется в приведенных ранее 
примерах. 

Представляется, что нарушение, образу-
ющее уголовно-правовой запрет в рамках 
составов с административной преюдицией, 
представляет собой самостоятельное обще-
ственное опасное деяние, которое отличается 
от административного правонарушения субъ-
ектом, совершившим подобное деяние. 

Таким образом, если это деяние совер-
шено лицом, подвергнутым административ-
ному наказанию за аналогичное деяние, то в 
данном случае устанавливается наличие всех 
остальных признаков состава преступления, 
предусмотренных уголовным законодатель-
ством, включая и состав покушения на пре-
ступление.    

Несмотря на то, что покушение возможно 
только умышленно, а у невменяемого лица 
не всегда присутствует сознательный момент, 
квалификация в данном случае осуществля-
ется на основании сопоставления поведения с 
вменяемым лицом. Такое правило квалифика-
ции можно встретить и в судебной практике. 
Так, по одному из дел судом обращено внима-
ние, что в случае совершения инкриминируе-
мых А.  деяний вменяемым лицом, подобные 
действия были бы квалифицированы по ст. 
264.1, ст. 264.1, ст. 264.1, ч.1 ст.318 УК РФ, как со-
вершенное трижды управление автомобилем 
лицом, находящимся в состоянии опьянения, 

В.И. Морозов, В.В. Галкин



190 № 4(137)/2021 Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ. Құқық сериясы 
ISSN: 2616-6844, eISSN:2663-1318

подвергнутым административному наказа-
нию за управление транспортным средством 
в состоянии опьянения, а также совершение 
угрозы применения насилия в отношении 
представителя власти в связи с исполнением 
им своих должностных обязанностей. Между 
тем указанные общественно-опасные деяния 
совершены А. в состоянии невменяемости, 
поскольку он был лишен способности осозна-
вать фактический характер и общественную 
опасность своих действий и руководить ими, 
в связи с чем он подлежит освобождению от 
уголовной ответственности.6

Выводы 

В целях правильной уголовно-правовой 
оценки деяний, предусматривающих адми-
нистративную преюдицию, совершенных 
лицом, имеющим психическое расстройство, 
предлагаем внести следующие изменения в 
действующее законодательство.  

Дополнить ч. 4 ст. 13 Федерального закона 
от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации» 
п. 3.1 следующего содержания:

«3.1 по запросу судьи и уполномоченных 
органов при рассмотрении дел об админи-
стративных правонарушениях».

Дополнить ст. 30.12 КоАП РФ ч.1.2, изло-
жив ее в следующей редакции:

«1.2. Вступившие в законную силу по-
становление по делу об административном 
правонарушении, решения по результатам 
рассмотрения жалоб, протестов могут быть 
обжалованы должностными лицами органов 
следствия или дознания в связи с производ-
ством ими по уголовному делу».

Дополнить ст. 2.8 КоАП РФ абз. 2 следую-
щего содержания:

«При прекращении дела об администра-
тивном правонарушении в связи с установле-
нием невменяемости лица, копия постановле-
ния с копией соответствующих материалов в 

6 Постановление Советского районного суда г. Иваново 
от 26 окт. 2017 г. по делу № 1-142/2017. - Судебные и нор-
мативные акты Российской Федерации [Электронный ре-
сурс]. - URL: http://sudact.ru (дата обращения: 11.08.2021).

течение 5 суток направляется в уполномочен-
ный орган исполнительной власти в сфере 
охраны здоровья для решения вопроса о ле-
чении или направлении лица, нуждающегося 
в психиатрической помощи, в медицинскую 
организацию, оказывающую психиатриче-
скую помощь в стационарных условиях».

Дополнить ряд положений УПК РФ, а 
именно:

-	 ч.2. ст. 38 УПК РФ, включив п. 5.1 сле-
дующего содержания: «обжаловать с согла-
сия руководителя следственного органа в 
порядке, установленном законодательством 
об административном правонарушении,  по-
становление по делу об административном 
правонарушении в  связи с производством 
предварительного  следствия   по уголовному 
делу».

-	 ч.1. ст. 39 УПК РФ, включив п. 10.1 сле-
дующего содержания: «давать согласие сле-
дователю, производившему предварительное 
следствие по уголовному делу на обжалование 
в порядке, установленном законодательством 
об административном правонарушении, по-
становление по делу об административном 
правонарушении».

-	 ч. 3 ст. 40.1 УПК РФ, включив п. 3 сле-
дующего содержания: «давать согласие дозна-
вателю по уголовному делу на обжалование 
в порядке, установленном законодательством 
об административном правонарушении,  по-
становление по делу об административном 
правонарушении».

-	 ч. 3 ст. 41 УПК РФ, включив п. 1.3 сле-
дующего содержания: обжаловать с согласия 
начальника органа дознания в порядке, уста-
новленном законодательством об админи-
стративном правонарушении, постановление 
по делу об административном правонаруше-
нии при производстве дознания по уголовно-
му делу». 

Указанные изменения, а также рекомен-
дации, приведенные по тексту статьи, на наш 
взгляд, позволят исключить большинство 
ошибок в правоприменительной деятельно-
сти и служат гарантией соблюдения законно-
сти при  рассмотрении дел в отношении лиц, 
имеющих психические дефекты.

Уголовно-правовая оценка невменяемости при совершении деяний...
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Әкімшілік преюдиция белгілері бар іс-әрекеттер жасаған кезде есі кіресілі-шығасылы 
адамдарды қылмыстық-құқықтық бағалау

Аңдатпа. Мақалада психикалық ақаулары бар адамдар жасаған әкімшілік преюдиция белгілері 
бар әрекеттерді құқықтық бағалау кезінде туындайтын даулы мәселелер қарастырылады. Қылмыстық, 
әкімшілік-процестік және қылмыстық-процестік құқық нормаларының өзара байланысы проблема-
сы белгіленді. Әкімшілік заңнаманы талдау негізінде адамның әкімшілік жауапкершілікке тартылған 
кезде оның психикалық жағдайын анықтау тәртібін реттеудегі олқылықтардың болуы және соның 
салдарынан қылмыстық іс бойынша іс жүргізу шеңберінде нәтижелерді қайта қарау қажеттілігі тура-
лы шешім негізделеді. Құқық бұзушылық жасау кезеңінде есі кіресілі-шығасылы белгілері анықталған 
кезде адамды әкімшілік құқық бұзушылық туралы іс бойынша күші жойылмаған актісі болмаған кезде 
есі кіресілі-шығасылы деп тануға жол берілмейтіндігі көрсетіледі. Қозғалған қылмыстық іс шеңберінде 
әкімшілік жауапкершілікке тарту туралы актіні даулау проблемалары зерттелуде. Әкімшілік преюди-
ция белгілері бар әрекеттерде аяқталмаған қылмыс белгілерінің болуы туралы бекітіледі. Заңнаманы 
жетілдіруге бағытталған ұсыныстар тұжырымдалады.

Түйін сөздер: есі ауысу, құқықтық критерий, әрекет, әкімшілік алалаушылық, әкімшілік жауапкер-
шілік, аяқталмаған қылмыс.
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Criminal legal assessment of insanity in the commission of acts with signs of administrative prejudice

Abstract. The article deals with controversial issues arising in the legal assessment of acts containing signs 
of administrative prejudice committed by persons with mental defects. The article indicates a problem of the 
interrelation of the norms of criminal, administrative-procedural, and criminal-procedural law. Based on the 
analysis of administrative legislation, the judgment is justified about the presence of gaps in the regulation of 
the procedure for determining the mental state of a person when he is brought to administrative responsibility 
and, as a result, the need to re-review the results within the framework of criminal proceedings. It is indicated 
that it is unacceptable to recognize a person as insane in the absence of an undelivered act in the case of an 
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administrative offense when establishing signs of insanity for the period of committing this offense. The article 
considers problems of challenging the act of bringing to administrative responsibility in the framework of an 
initiated criminal case. It is claimed that there are signs of an unfinished crime in acts with signs of administrative 
prejudice. The authors have formulated proposals aimed at improving the legislation.

Keywords: insanity, legal criterion, act, administrative prejudice, administrative responsibility, unfinished 
crime.
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Authority of probation officers in some foreign countries 
and issues of application of best practices in the Republic of 
Kazakhstan

Abstract. The article considers the powers of probation officers and their functions throughout 
Kazakhstan, namely powers and functions of bodies carrying out pre-trial, judicial, penitentiary, 
and post-penitentiary probation. At the same time, a special emphasis of the study was placed on 
the activities of probation officers at the pre-trial and judicial stages of control. The object of the 
study and the area of research was the functions related to the participation of probation officers 
in the pre-trial process, namely the functions and what they include. There were raised several 
questions such as probation officers’ role in the investigation and observing controlled ones, 
which functions of the employees of the service are key, and which are secondary. Furthermore, 
we considered the role-play of the probation officer within the trial, namely, the article considers 
the officer’s functions, obligations, authority, forms of participation, the main formal features 
of participation. Moreover, we also considered officers’ personality reports and participation 
conditions in the trial. Specific attention in the research was given to the study of advanced 
countries’ experience in the scope of their progressive probation-related background, legislation, 
and practice. Countries such as the USA and the UK were successful to apply their experience 
fitting it to the domestic conditions.
Keywords. Probation service, functions and powers of probation bodies, pre-trial and judicial 
probation.
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Introduction

The regulatory framework on probation in 
the Republic of Kazakhstan is based on the Law 
on Probation dated 30 December 2016, the Penal 
Execution Code, and the Criminal Procedure 
Code. The introduction of the pre-trial probation 
model into the legislation expanded the 
functions of the authorities of the penitentiary 
system. According to the Law on Probation, the 
probation authority prepares the pre-trial report 
for the suspect and the accused.

The pre-trial report is a document that contains 
essential information on the personality of the 

suspect or the accused, records on the fulfillment 
of Personal Social and Legal Assistance Program 
prescriptions, and data on recommendations and 
assistance of the probation authorities. 

As M.  Kogamov notes, although the pre-trial 
report is not binding within the criminal process, 
it has a particular value in the trial process since 
it contains essential data and may ensure a fair 
trial [1]. 

The pre-trial model is a new mechanism in 
domestic probation that has issues to be addressed, 
and one of the issues that we can identify is 
the unclear responsibility and authority of the 
probation officer in criminal proceedings [2].
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Research methods

Synthesis, analysis, logical and system-
structural methods proved to be fundamental 
bases of this article. Even though the methods 
that are mentioned above are quite basic, they 
allowed us to find and show relations between 
institutions that are engaged in probation.

The Criminal Code of the Republic of 
Kazakhstan, the Criminal Procedure Code of the 
Republic of Kazakhstan, the Law of the Republic 
of Kazakhstan «On Probation» have become a 
legal framework for this study.

While holding this study we applied several 
scientific papers of Kazakhstani and foreign 
scholars as to the basis for experiments. We 
used information and analytical bases of foreign 
research institutions, universities, as well as 
information sources of law enforcement practice 
of foreign countries and including scientific 
journals.

Discussion

The scientific community pays huge attention 
to probation. The attention is paid to the fields 
such as penal enforcement law, criminology, 
and criminal law, the scientists concerning this 
institute mostly did not consider the issues of 
mentioning and implementing the studied object 
in the penal law. However, it should be noted that 
there are academic papers of national scientists 
and specialists that analyzed the organizational 
and legal features of the fulfillment of pretrial 
probation control. Among them are S. Bachurin 
and A. Isergepova who researched the foreign 
experience of probation control within court 
procedure. E. Salamatov studied the issues of 
contradictions in pre-trial probation within 
criminal proceedings. Furthermore, there were 
used papers of A. Akkulev on probation control, 
A. Skakov’s works related to experiences of the 
UK and the USA in the scope of development 
of probation, and the successful experience of 
reforms in this field [3].

Results

Researchers from all over the world often pay 
attention to the experience of developed foreign 
countries, because such experience contains great 

potential for implementation in other countries, 
as this field is only developing or has passed only 
a small way of formation and development. Of 
course, special attention in these countries is paid 
to the probation facility, namely the controlled 
one, investigation of the object at the stage of an 
investigation, before the trial, and after [4].

States that were taken in this study as 
examples mostly involve a detailed examination 
of controlled one as it is extremely significant. 
For instance, a similar service creates a report 
regarding violators by assignment of the court 
or law enforcement organization in the United 
Kingdom. A service like probation control 
service operates in the Home Secretary system 
and includes central and regional divisions. 
Probation service staff may also participate in 
the trial which is also important for the whole 
process of probation because the judge within 
the trial may have some new questions that were 
not mentioned in the personality report. In our 
opinion, this norm allows having more objective 
consideration of the defendant’s case. Because 
the probation officer participates in the meeting, 
although he does not play a decisive role but 
gives certain introductory statements that allow 
the presiding judge to have another opinion with 
a deeper look at the situation. The point is that 
the officer knows the defendant well enough to 
assess the situation [5], [6].

Probation service in the US is provided by 
the pretrial service which acts as regional and 
district courts. This institution’s employees take 
an active part in the investigation of crimes. 
Their communications with the internal affairs 
bodies are initiated at the same moment when 
the violator is detained. Their work is not only 
in tracking violation risks and determining the 
threat level that society might face but also in 
giving consultation to the court about the extent 
and type of penalty measure for the controlled. 
We are convinced that the probation officer must 
participate in the pretrial investigation since it 
contributes to a much deeper and more objective 
study of the controlled. It gives a profound 
suspect’s profile, such as his mindset, values, 
attitude towards family, people surrounding 
him, attitude to religion, authority, and society.

Owing to the successful development of 
probation service in the UK and in the US the 

Authority of probation officers in some foreign countries...



195№ 4(137)/2021ВЕСТНИК Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева. Серия Право
BULLETIN of  L.N. Gumilyov Eurasian National University. Law Series

models of the service were implemented in many 
different countries. At the beginning of the 21st 
century, some states were among the first to 
enforce the probation system, such as Estonia, 
Lithuania, and Latvia. We consider  them as an 
example due to their geographical and historical 
closeness to Kazakhstan in comparison with 
the UK, the USA. Gradually, the trend towards 
codification and unification with international 
standards of national legislations has led to 
the introduction of probation in some other 
countries such as Kazakhstan, Uzbekistan, 
Ukraine, and Georgia. There are successful 
models and innovations in any sphere such as 
health care, education, or legislation that will 
be implemented in other places. However, the 
adoption of third-party experience is not equal 
to its successful application, since the adaptation 
of models is a completely different issue as it 
contains cultural, social, historical features that 
should be mentioned [7]. 

Further, we consider states that are close to us 
geographically. For instance, in Ukraine where 
legislation provides probation officers with the 
status of probation advisor who may participate 
in the trial equally with other participants of the 
process.

According to norms of procedural laws in 
Ukraine, probation adviser provides socio-
psychological assessment and monitors the 
controlled, promotes controlled adaptation to 
society by constructing a kind of complicity and 
norms of social ethics, preventing the commission 
of other offenses. 

At the pre-trial stage, these employees have 
the right to review the case materials.  Of course, 
in our opinion, this method is not innovative, 
however, such powers for probation officers have 
a key role as they give a greater range of powers. 
This, in turn, contributes to a deeper study of the 
control and participation in an important stage, 
which in turn allows not to infringe the rights, 
considering all the circumstances and looking at 
the nuances of the case in detail.

Now, the probation service in the Republic 
of Kazakhstan carries out its functions in the 
structural and regulatory part of the Committee 
of the Penal Enforcement System. There are 
several norms in the legal practice of probation 

authorities that do not correspond to legal 
customs and interstate standards in the field 
of pre-judicial probation. For example, the 
system by which this service is built violates 
the foundations of objectivity and transparency. 
The above-mentioned opinion of the author E. 
Salamatov is about the norms of probation in 
the existing legislation of our country. According 
to this, we believe that this opinion is quite 
reasonable since we see certain inconsistencies 
with the principles and norms of international 
and domestic legislation [3].

According to the above, non-compliance with 
the concept of honesty and transparency lies 
in the fact that, preparing and compiling pre-
trial reports on controlled persons, the powers 
of probation officers include supervision of the 
actions of persons sentenced to punishment 
without detention. Accordingly, the attitude of 
probation officers will make it possible to register 
an increase in the implementation of sanctions 
by the justice authorities that are not related 
to separation from society, as a result, will not 
increase their workload in the future.

We cannot agree with such norms since this 
idea is an only suggestion, moreover, it is safe to 
say that the domestic probation legislation has 
narrowed the list of persons accused (suspects) 
who have the right to implement pre-trial 
probation. The so-called list of violators includes 
minors, disabled people, women aged fifty-eight 
and over, pregnant women, as well as women 
with young children under the age of three, men 
raising young children under the age of three 
alone.

The litigation activity of the Republic of 
Kazakhstan indicates the above-mentioned 
group of persons, the use of sanctions, or norms 
of the criminal legal impact that are not related 
to imprisonment. This trend is determined 
by the humanization of the criminal, criminal 
procedure, and penal enforcement regulations, 
which is applied because the scope of application 
of sanctions is not related to the detention of 
persons who have committed minor and moderate 
criminal offenses for the first time, moreover, the 
unprotected segments of the population.

According to the resolution of the Supreme 
Court of the Republic of Kazakhstan «On 
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certain issues of the appointment of criminal 
punishment», in the case when the norms of the 
Criminal Code of the Republic of Kazakhstan, 
according to which a person is found guilty, 
presupposes other types of sanctions, the courts 
are instructed to negotiate, if possible, the 
appointment of a less severe one. Moreover, 
not reaching the age of majority by the guilty, 
pregnancy, the presence of children under 3 years 
of age are perceived as conditions mitigating 
criminal liability and punishment and it is 
worth saying that these circumstances must be 
considered when passing sentence by the court.

It turns out that the concept of a broader 
application of custodial sentences to those 
subject to pre-trial probation is, at a minimum, 
unreasonable. Since it is very important to 
consider the point of view of employees of the 
probation service, who do not want to cooperate 
with the lawbreaker in the future and do not 
mind giving the court a negative review of the 
accused, regardless of the analysis carried out [6].

To prevent problems arising in the field of 
probation service, E. Salamatov provides two 
ways of action. In the first place, the way is to 
create a pre-trial probation department within 
the service, which in turn will work towards 
preparing pre-trial reports to the justice authority, 
which guarantees transparency and fairness of 
service employees. The next way is to transfer the 
functions of pre-trial probation to the functions 
controlled by the judicial authority.

In our opinion, these ways of improving 
the service are quite reliable and justified. The 
experience of advanced countries shows that 
similar methods are quite reasonable and allow 
us to assert that their application will allow, 
although not fully, but sufficiently change several 
functions of the executive and judicial bodies. The 
changes affecting the functions of the bodies will 
allow dispersing the powers, functions. Which 
in turn will allow you to have two different 
directions to act. Having the first method when 
a body is created that deals with only one main 
task-it will lead to improvements. For example, 
when an employee will be able to engage in only 
one function, namely the creation of a report, 
such an employee can be more focused on the 
object, revealing all its sides and features.

In addition, it will allow staff to be more 
objective and abstract from the entire investigation 
process. The second method is again needed to 
have a special status, being independent of other 
bodies, especially at the pre-judicial stages. This 
regulation is necessary to make the probation 
body much more independent, to carry out its 
activities without the supervision of any other 
bodies. This norm has proven itself well in 
several countries where the probation service and 
probation are at a higher level of development. It 
is a more independent body, with several powers 
and sovereignty to carry out its direct functions.

Conclusion

The legal status of probation service employees 
at the stages of judicial proceedings has been the 
subject of disputes since the use of pre-judicial 
probation began. As for the topic where the need 
for formal fixation of the position of a probation 
officer as a member of the criminal process is 
discussed, the thoughts of the informants were 
shared according to the relevant indicators: 
slightly more than half of the participants are 
positive, about 35% are negative, 6% of employees 
refrained from answering. At the same time, 
approximately the same indicator was given out 
by surveys on the materiality of the report of an 
employee in court in the role of an independent 
participant in the trial. More than half of the 
respondents are positive, a third is negative and 
less than 6% have abstained. As a result of the 
respondents’ answers, it is clear that probation 
workers express a complimentary predisposition 
to the legislative regulation of their position and 
functions in the field of criminal proceedings.

Domestic researchers consider it necessary to 
incorporate into legislation the rules governing 
the procedure for analyzing the person of the 
accused and registering the information given 
in the report by the judicial authority. The study 
of. Bachurin and A. Isergepova of foreign legal 
practice domestic scientists S who suggest that 
the functioning of probation bodies at the stage 
of criminal proceedings leads to the general 
progress of the pre-judicial concept. Considering 
the uniform rules applied in many states, it 
is necessary to bring domestic law to match 
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regulated interstate norms. For example, experts 
in the field of probation believe that it is necessary 
to revise the norms relating to the participation 
of employees with a prepared pre-trial report in 
the judicial process in the role of other persons 
involved in the criminal process. In general, 
these ideas are quite progressive, although their 
implementation is not complicated. A striking 
example of this is the samples of the systems 

we have given in this study, where certain 
changes were introduced into already existing 
institutions, the executive systems felt significant 
changes and improvements. Progress has affected 
the executive part of several services, including 
probation services, justice, and law enforcement 
agencies. The implementation contributed to 
the consolidation of forces, the distribution of 
powers, and the sovereignty of services [6].
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А.Б. Тлеубаев, Б.Р. Таубаев
І. Жансүгіров атындағы Жетісу университеті, Талдықорған, Қазақстан

 Кейбір шет елдердегі пробация қызметі қызметкерлерінің өкілеттіктері және 
Қазақстан Республикасындағы озық тәжірибені қолдану мәселелері.

Аннотация. Мақалада Қазақстан Республикасындағы пробация қызметі қызметкерлерінің өкілеттік-
тері мен функциялары қарастырылған. Сотқа дейінгі, сот, пенитенциарлық және постпенитенциарлық 
пробацияны жүзеге асыратын органдардың өкілеттіктері мен функциялары салыстырылды. Зерттеудің 
негізгі траекториясы пробация органдары қызметкерлерінің сотқа дейінгі және сот бақылау кезеңдерін-
дегі қызметіне бағытталған. Пробация органдары қызметкерлерінің сотқа дейінгі процеске қатысуына 
қатысты функциялар призмасында зерттеу саласы мен объектілері, атап айтқанда, оларды қолданудың 
өкілеттіктері мен ерекшеліктері айқындалды. Пробация органдары қызметкерлерінің сотқа дейінгі тер-
геу мен тексерудегі рөлі, қызметкерлердің негізгі және қосалқы функциялары айқындалды. Пробация 
органдары қызметінің сот процесі кезеңіндегі маңыздылығы белгіленді, қызметкерлердің функциялары 
мен өкілеттіктері, олардың процеске қатысу нысандары негізделді. Зерттеуде пробация қызметін да-
мыту жеткілікті түрде прогрессивті іске асырылатын озық елдердің тәжірибесін зерделеуге басты орын 
берілген, ал сот төрелігі органдары, құқық қорғау және пробация органдары пробация институтын қол-
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дануда сапалы көрсеткіштерге ие АҚШ пен Ұлыбритания пробация институтын дамытудың зерделенген 
тәжірибесін Қазақстан Республикасында толық жарияланымда емес, оны Қазақстан Республикасының 
заңнамалық нормаларының ерекшеліктеріне бейімдеп қолдануға болады, бұл пробация қызметі орган-
дарының тиімді қызметіне және елдегі криминогендік жағдайды тұрақтандыруға ықпал ететін болады.

Түйінді сөздер: пробация қызметі, пробация органдарының функциялары, пробация органдары-
ның өкілеттіктері, сотқа дейінгі пробация, сот пробациясы.

А.Б. Тлеубаев, Б.Р. Таубаев
Жетысуский университет им. И. Жансугурова, Талдыкорган, Казахстан

Полномочия сотрудников службы пробации в некоторых зарубежных странах и 
вопросы применения передового опыта в Республике Казахстан

Аннотация. В статье рассмотрены полномочия и функции сотрудников службы пробации в Респу-
блике Казахстан. Сопоставлены полномочия и функции органов, осуществляющих досудебную, судеб-
ную, пенитенциарную и постпенитенциарную пробацию. Основная траектория исследования сосре-
доточена на деятельности сотрудников органов пробации на досудебном и судебном этапах контроля. 
Определены область и объекты исследования в призме функций, касающихся участия работников орга-
нов пробации в досудебном процессе, а именно полномочия и особенности их применения. Определе-
ны роль сотрудников органов пробации в досудебном расследовании и обследовании, ключевые и вто-
ростепенные функции сотрудников. Установлена значимость деятельности органов пробации на этапе 
судебного процесса, обоснованы функции и полномочия сотрудников, формы их участия в процессе. 
Ключевое место в исследовании отведено изучению опыта передовых стран, в которых достаточно про-
грессивно реализуется развитие пробационной службы, а органы правосудия, правоохранительные и 
пробационные органы имеют качественные показатели в применении института пробации. Изученный 
опыт развития института пробации США и Великобритании можно применять в Республике Казахстан, 
однако, не в полной публикации, а адаптировав его под особенности законодательных норм Республики 
Казахстан, что будет способствовать эффективной деятельности органов службы пробации и  стабили-
зации криминогенной обстановки в стране.

Ключевые слова: пробационная служба, функции органов пробации,  полномочия органов проба-
ции, досудебная пробация, судебная пробация.
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Об актуальных проблемах исполнения налогового 
обязательства в денежной и натуральной формах, 
связанных с неопределенностью правового режима 
безналичных денег

Аннотация. В настоящей работе автором рассмотрены основные теоретически и 
практически значимые проблемы, связанные с определением момента исполнения на-
логового обязательства с точки зрения выбора конкретной денежной концепции (деньги 
как обязательства центрального банка, деньги как права требования к банку второго 
уровня, безналичные деньги как бестелесные вещи). Следствием изучения и изложения 
указанных проблем действующего финансового законодательства РК явились выводы ав-
тора о необходимости совершенствования действующего законодательства РК и кон-
кретные предложения по его изменению. Автором данной статьи установлен момент 
прекращения и возникновения права собственности на наличные и безналичные деньги 
у налогоплательщика и государства при исполнении налогоплательщиком возникшего 
у него налогового обязательства применительно к каждой из рассмотренных денежных 
концепций. Как показало научное исследование, налоговые споры об определении момента 
исполнения налогового обязательства в денежной форме и моменте возникновения права 
собственности на безналичные деньги в виде налогов у государства во многом связаны с 
неопределенностью правового режима безналичных денег в РК (системный анализ дей-
ствующего законодательства РК позволяет сделать вывод, что в законодательстве РК 
не дано определение деньгам в целом и безналичным деньгам в частности). Кроме того, 
автором настоящего исследования были рассмотрены неурегулированные нормами дей-
ствующего налогового законодательства РК вопросы о моменте исполнения налогового 
обязательства в натуральной форме и предложены авторские концепции установления 
такого момента.
Ключевые слова: налоговые споры, налоговое обязательство, наличные деньги, безна-
личные деньги, правовой режим, денежная форма, натуральная форма.
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Введение

Исполнение налогового обязательства – это 
строго регламентированная налоговым зако-
ном последовательность действий налогопла-
тельщика, конечной целью которых является 
надлежащее исполнение возникшего у нало-
гоплательщика налогового обязательства. 

Принципы законности установления и 
определенности налогообложения предпо-
лагают обязательное установление в налого-
вом законе четких положений о субъектах, 
порядке, способах и формах исполнения на-
логового обязательства. В частности, в НК РК 
закреплены налогово-правовые нормы о мо-
менте исполнения налогового обязательства в 
денежной форме. Вместе с тем подробная ре-
гламентация действий, связанных с уплатой 
налогов и определением момента исполнения 
налогового обязательства, еще не гарантирует 
сама по себе невозможность возникновения 
налоговых споров об исполнении налогопла-
тельщиком возникших у него налоговых обя-
зательств. Подобные налоговые споры могут 
возникать не только в силу недостаточной ре-
гламентации налоговым законом положений 
о моменте исполнения налогового обязатель-
ства, но также в силу отсутствия правовой ре-
гламентации правовой природы и правового 
режима безналичных денег.

Уплата налога в бюджет государства в де-
нежной или натуральной форме есть заклю-
чительная стадия исполнения налогового обя-
зательства. С надлежащей уплатой налога в 
бюджет государства налоговое обязательство 
налогоплательщика считается исполненным 
и прекращается. Механизм возникновения и 
исполнения налогового обязательства наце-
лен, в частности, на законное получение в соб-
ственность государства денег или имущества 
от налогоплательщика, образующих доходы 
государственного бюджета.

Цели и задачи исследования

Целью настоящей работы является анализ 
действующего налогового законодательства 
РК на наличие проблем, связанных с опреде-

лением момента исполнения налогового обя-
зательства и возникновения права собствен-
ности на безналичные деньги у государства 
ввиду неопределенности правового режима 
безналичных денег по законодательству РК.

Задачами настоящего исследования явля-
ются: краткий анализ наиболее распростра-
ненных в современной юридической науке 
денежных концепций; установление круга 
правоотношений, возникающих между нало-
гоплательщиками, сборщиками налогов, пла-
тежными операторами и государством в ходе 
исполнения налогоплательщиком возникше-
го у него налогового обязательства; установ-
ление момента возникновения у государства 
права собственности на безналичные деньги, 
поступающие в государственный бюджет в 
виде налогов.

Методы исследования

В ходе проведения настоящего исследова-
ния автором были использованы различные 
методы, в том числе метод сравнительно-пра-
вового анализа (проведение анализа денеж-
ных концепций, действующего налогового 
законодательства РК), методы индукции и де-
дукции, метод герменевтики.

Результаты и обсуждение

Статья 36 Налогового кодекса Республики 
Казахстан (далее - «НК РК») устанавливает 
общие положения об исполнении налогово-
го обязательства, которые могут уточняться и 
развиваться в налогово-правовых нормах Осо-
бенной части НК РК. В частности, согласно 
п.4 и п.7 ст.36 НК РК установлено, что уплата 
налогов может осуществляться в двух формах: 
денежной и натуральной.

По общему правилу, налоги должны ис-
числяться и уплачиваться в денежной форме. 
Это наиболее приемлемая и удобная для госу-
дарства форма уплаты налога. Денежная фор-
ма уплаты налога означает, что исчисленный 
налог уплачивается налогоплательщиком в 
бюджет государства деньгами в наличной или 
безналичной форме. 

К.Ю. Проскурина
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Об актуальных проблемах исполнения налогового обязательства...

В случаях, прямо предусмотренных НК РК, 
Законом РК «Об акционерных обществах», за-
конодательством РК, соглашениями (контрак-
тами) о разделе продукции, контрактом на 
недропользование, утвержденным Президен-
том Республики Казахстан, налоговый платеж 
может быть осуществлен в натуральной форме 
- посредством передачи налогоплательщиком 
государству определенного вида имущества.

НК РК определяет момент уплаты налога 
как момент исполнения налогового обяза-
тельства применительно к каждой из форм 
денежного налогового платежа. Правильное 
определение момента уплаты налога служит 
цели определения момента надлежащего ис-
полнения и прекращения налогового обяза-
тельства. С этого момента налоговый орган 
не вправе предъявлять к налогоплательщи-
ку какие-либо повторные требования об ис-
полнении уже исполненных им налоговых 
обязательств. Соответственно, после того как 
налогоплательщиком надлежащим образом 
исполнена обязанность по уплате налога, 
«дальнейшие действия по передаче государ-
ству полученных от налогоплательщиков в 
виде налогов денег должны совершаться ли-
цами, принявшими от налогоплательщика 
деньги в уплату налога» [1, 101 стр.]. А значит, 
и ответственность за неправильное соверше-
ние таких действий должна возлагаться на 
указанных лиц.

Необходимо также отметить, что само-
му налогоплательщику безразлично, в какой 
форме он осуществляет денежный налого-
вый платеж (наличной или безналичной), по-
скольку в конечном счете в государственную 
казну от платежных операторов поступают 
безналичные деньги.

В соответствии с п.4 ст.36 НК РК если упла-
та налога осуществляется налогоплательщи-
ком в безналичной форме, то налоговое обя-
зательство считается исполненным:

1) со дня получения банком (организацией, 
осуществляющей отдельные виды банковских 
операций) к исполнению платежного поруче-
ния на сумму налогов и платежей в бюджет;

2) со дня осуществления платежа через 
банкоматы или электронные терминалы.

Если уплата налога осуществляется нало-
гоплательщиком в наличной форме, то нало-
говое обязательство считается исполненным 
с момента внесения наличных денег в банк 
(организацию, осуществляющую отдельные 
виды банковских операций, уполномоченный 
государственный орган, местный исполни-
тельный орган).

Если обратить внимание на п.4 ст.36 НК 
РК, то можно заметить, что налоговое обяза-
тельство налогоплательщика считается ис-
полненным со дня получения банком к испол-
нению платежного поручения, что является не 
достаточно корректным, с точки зрения юри-
дической техники, и может породить спор 
о действительности исполнения налогового 
обязательства.

Получение банком платежного поручения 
от налогоплательщика означает, что налого-
плательщиком этот документ сформирован и 
направлен в банк. Однако банк может не при-
нять в последующем платежный документ к 
исполнению в силу отсутствия на банковском 
счете клиента безналичных денег. Тогда на 
поверку окажется, что юридически налоговое 
обязательство налогоплательщика исполнено 
(в силу буквального толкования п.4 ст.36 НК 
РК), а фактически безналичные деньги так и 
не были перечислены в счет уплаты налога.

В указанной связи Е.В. Пороховым уточня-
ется, что доказательством уплаты налогов яв-
ляются:

1) при уплате налога безналичными день-
гами - акцептованные банком (организацией, 
осуществляющей отдельные виды банковских 
операций) платежные поручения налогопла-
тельщиков на сумму исчисленных налогов, 
электронные чеки платежных шлюзов;

2) при уплате налога наличными деньгами 
- квитанции о внесении денег в уплату налогов 
(выдаваемые банками, местными исполни-
тельными или уполномоченными органами), 
чеки платежных терминалов [2, 179 стр.].

Таким образом, для того чтобы налоговое 
обязательство можно было считать действи-
тельно исполненным, налогоплательщик не 
просто должен направить банку платежное 
поручение, а банк должен еще и принять к ис-
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полнению (акцептовать) данный платежный 
документ. Акцептование банком платежно-
го поручения не влияет на определение мо-
мента исполнения налогового обязательства, 
но служит основанием для учета налогового 
обязательства в качестве исполненного нало-
гоплательщиком. В том случае, если банк не 
акцептовал платежное поручение по причине 
отсутствия безналичных денег на банковском 
счете клиента, налоговое обязательство не 
может быть фактически исполнено и будет в 
конечном счете признано неисполненным. И 
с другой стороны, даже если банк акцептовал 
платежное поручение на следующий день по-
сле его получения, моментом исполнения на-
логового обязательства путем уплаты налога 
безналичными деньгами надлежит все равно 
считать день получения банком к исполнению 
платежного поручения налогоплательщика.

Закон РК «О платежах и платежных систе-
мах» содержит положения, отличающиеся 
от НК РК. С одной стороны, из приведенных 
положений НК РК может следовать, что в 
момент исполнения налогового обязатель-
ства путем уплаты налогов в наличной или 
безналичной форме осуществляется платеж. 
А поскольку налоговое обязательство счита-
ется исполненным, следовательно и платеж 
считается завершенным. С другой стороны, 
необходимо понимать, что платеж - это дина-
мика исполнения денежного обязательства и 
завершен он будет только после поступления 
денег в место назначения. Так, ст.55 Закона РК 
«О платежах и платежных системах» установ-
лено, что завершение платежа происходит в 
момент получения денег (наличных или без-
наличных) лицом, в пользу которого соверша-
ется платеж, либо лицом, уполномоченным 
бенефициаром. Вместе с тем указанная пра-
вовая норма еще однозначно не определяет, 
что именно момент получения денег бенефи-
циаром, а не момент осуществления платежа 
плательщиком является моментом перехода 
(прекращения у отправителя и возникнове-
ния у получателя) права собственности на эти 
деньги.

Несмотря на то, что с момента уплаты на-
лога налоговое обязательство налогоплатель-

щика прекращается, налоговый орган вправе 
предъявлять налогоплательщику требования 
о надлежащем исполнении налогового обяза-
тельства в случае непоступления денег в бюд-
жет в установленные законом сроки. Но ведь 
может случиться и так, что деньги в виде на-
лога не поступили или своевременно не по-
ступили в бюджет государства по вине банка, 
местного исполнительного или уполномочен-
ного органа. 

На практике нередким является следую-
щий вид налоговых споров. Налогоплатель-
щик осуществил уплату налога в наличной 
или безналичной форме через банк второ-
го уровня. Налоговое обязательство налого-
плательщика считается исполненным в силу 
положений НК РК. Однако в последующем 
налогоплательщик получает уведомление от 
налогового органа о неисполнении налогово-
го обязательства или самостоятельно обнару-
живает в личном кабинете налогоплательщи-
ка, что исполнение налогового обязательства 
не отражено по лицевому счету налогопла-
тельщика. В таком случае происходит доста-
точно распространенная на практике ситу-
ация: деньги (наличные или безналичные) 
после передачи их банку потерялись в пути. 
Как правило, деньги теряются вследствие не-
верно указанных реквизитов платежа, что не 
позволяет его идентифицировать получателя-
ми и правильно учесть в местах поступления. 
Возникает целый ряд теоретически и практи-
чески значимых вопросов.

Во-первых, если налоговое обязательство 
налогоплательщика считается уже исполнен-
ным, то кто должен заниматься поиском про-
павших денег: налогоплательщик или налого-
вый орган? 

С теоретической точки зрения, опираясь 
на п.4 ст.36 НК РК, налоговое обязательство 
налогоплательщика считается исполненным с 
момента передачи наличных денег банку или 
получения банком к исполнению платежного 
поручения. Соответственно, с указанного мо-
мента у налогоплательщика отсутствуют каки-
е-либо материальные и процедурные обязан-
ности перед государством и его налоговыми 
органами. Он никому и ничего доказывать 
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не должен, за исключением представления в 
налоговый орган акцептованного банком пла-
тежного поручения, квитанции или чека. На 
практике же ни территориальный налоговый 
орган, осуществляющий учет исполнения 
налогового обязательства, ни Комитет казна-
чейства Министерства Финансов РК потерян-
ные деньги сами искать не будут. Это бремя 
будет возложено на налогоплательщика. А все 
то время, пока он будет искать потерявшие-
ся деньги, его налоговое обязательство будет 
значиться неисполненным в его лицевом сче-
те. Как правило, деньги налогоплательщика в 
конечном итоге находятся, и все благополуч-
но разрешается. Однако время и нервы, по-
траченные налогоплательщиком в ходе таких 
поисков, ему никто не возместит. Хуже, если 
деньги окажутся не найденными по тем или 
иным причинам или виновным в их пропаже 
необоснованно признают налогоплательщика 
и повторно взыщут с него недоимку. 

Во-вторых, если деньги пропали и не до-
шли до органов казначейства вследствие не-
верного указания реквизитов, считается ли 
налоговое обязательство налогоплательщика 
исполненным?

При ответе на данный вопрос необходи-
мо в первую очередь установить, кто должен 
указать правильные реквизиты платежа и кто 
виноват в их неверном указании. Если рек-
визиты были неверно отражены (искажены) 
платежным оператором (банком) при том, 
что сам налогоплательщик указал их верно 
(при оформлении платежного поручения 
или передаче наличных денег в банк), то на-
логовое обязательство налогоплательщика, 
безусловно, считается исполненным, а вся 
ответственность за неверное указание рекви-
зитов и соответствующие этому неблагопри-
ятные налоговые последствия должны быть 
возложены на платежного оператора. В этой 
связи Жусупов А.Д. справедливо указывает, 
что «нарушение технологии совершения бан-
ковской сделки влечет за собой юридическую 
ответственность именно для банка, но не для 
клиента» [3]. 

В частности, ст.58 Закона РК «О платежах 
и платежных системах» устанавливает общие 
положения об ответственности банков за на-

рушение указанного закона. Так, согласно п.2 
ст.58 Закона РК «О платежах и платежных 
системах», отправитель денег не несет ответ-
ственность по платежу по гражданско-пра-
вовой сделке перед бенефициаром, если 
перевод денег не исполнен по вине банка бе-
нефициара. Полагаем, что данная правовая 
норма должна быть распространена также 
на ответственность отправителя денег по пу-
блично-правовым (в частности, налоговым) 
обязательствам.

В ст.220 КоАП РК установлена администра-
тивная ответственность банков за нарушение 
законодательства РК о платежах и платежных 
системах (нарушение банком сроков исполне-
ния указания клиента по платежу и переводу 
денег, указание банком иного бенефициара 
или иной суммы платежа/перевода денег, уте-
ря банком платежных документов клиентов, 
необоснованный отказ банка в исполнении 
указания клиента о платеже или переводе де-
нег и пр.).

Сложнее дело обстоит, когда реквизиты 
изначально были неверно указаны самим на-
логоплательщиком, например, при заполне-
нии платежного поручения. С одной стороны, 
опять-таки буквально толкуя п.4 ст.36 НК РК, 
налоговое обязательство считается исполнен-
ным со дня принятия платежного поручения 
к исполнению независимо от корректности 
указанных в нем данных. С другой сторо-
ны, некорректность указанных в платежных 
документах реквизитов платежа может не 
позволить органам казначейства идентифи-
цировать деньги, в результате чего они так и 
«повиснут» до определения их назначения. В 
этом случае налогоплательщик ответственен 
(в силу умысла или неосторожности) за невоз-
можность надлежащего принятия налоговы-
ми органами исполнения налогового обяза-
тельства. Полагаем, что в данном случае при 
установлении факта исполнения налогового 
обязательства и момента его исполнения не-
обходимо исходить из степени некорректно-
сти указанных налогоплательщиком данных и 
влияния их на возможность идентификации 
поступившего платежа и отражения его в ли-
цевом счете налогоплательщика. 

Об актуальных проблемах исполнения налогового обязательства...
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Например, налогоплательщик мог оши-
бочно указать иной (неверный) террито-
риальный орган государственных доходов. 
Возникает резонный вопрос: какая разница, 
какой территориальный налоговый орган 
указывать, если деньги поступают в единый 
общий государственный бюджет? Вместе с 
тем необходимо помнить, что место испол-
нения налогового обязательства является су-
щественным условием его исполнения [2, 162 
стр.]. Следовательно, неверное определение и 
указание места исполнения налогового обяза-
тельства является нарушением существенного 
условия его исполнения. Неверное определе-
ние и отражение в реквизитах платежа места 
исполнения налогового обязательства может 
послужить основанием для признания нало-
гового обязательства неисполненным. В таком 
случае вся ответственность и неблагоприят-
ные налоговые последствия возлагаются на 
самого налогоплательщика.

Может оказаться так, что налогоплатель-
щиком в платежных документах было неверно 
отражено наименование юридического лица 
(или ФИО физического лица), но верно ука-
зан ИИН (БИН) налогоплательщика, позво-
ляющий его однозначно идентифицировать. 
Если органы казначейства или территориаль-
ные органы не идентифицируют налоговый 
платеж в таком случае, вряд ли их действия 
можно признать обоснованными, а налоговое 
обязательство неисполненным. Вместе с тем 
при возникновении подобного налогового 
спора вопрос об исполнении налогового обя-
зательства в таком случае будет разрешаться 
на основании доводов и доказательств каждой 
из сторон в отсутствие соответствующей зако-
нодательной регламентации.

В-третьих, когда и у кого возникает пра-
во собственности на наличные и безналич-
ные деньги? Это уже не налогово-правовой, 
а гражданско-правовой спор, но связанный с 
налогообложением. Поскольку «налоги явля-
ются основным источником формирования 
доходной части бюджета» [2, 157 стр.] государ-
ства, то момент признания за государством 
права собственности на деньги, поступающие 
от налогоплательщика в виде налогов, являет-
ся краеугольным камнем в налогообложении.

Ответ на поставленный вопрос будет зави-
сеть от двух основных критериев: 1) деньгами 
в какой форме осуществляется уплата налога 
(наличные или безналичные) и 2) какая кон-
цепция денег будет избрана для установления 
права собственности на них.

В первую очередь необходимо помнить, 
что по ч.1 п.2 ст.235 Гражданского кодекса 
РК (далее - «ГК РК») право собственности на 
имущество, которое имеет собственника, мо-
жет быть приобретено другим лицом на ос-
новании договора купли-продажи, мены, да-
рения или иной сделки об отчуждении этого 
имущества. Согласно ч.4 п.2 ст.235 ГК РК, от-
чуждение имущества от собственника друго-
му лицу помимо воли собственника не допу-
скается, кроме случаев, предусмотренных ГК 
РК. В равной мере указанные положения ГК 
РК распространяются на деньги как разновид-
ность имущества.

Другими словами, право собственности на 
одни и те же деньги прекращается у одного 
лица и возникает у другого лица на основании 
волеизъявления каждого из них и при наличии их 
обоюдного волеизъявления. Это два самостоя-
тельных фактора: 

1) у первоначального собственника долж-
ны наличествовать самостоятельные воля и 
волеизъявление о прекращении у него права 
собственности на деньги, а у нового собствен-
ника должны наличествовать самостоятель-
ные воля и волеизъявление о возникновении у 
него права собственности на деньги; 

2) первоначальный и новый собственники 
выражают свою волю на вступление в право-
отношения по передаче денег между собой, и 
объектом их гражданских прав являются одни 
и те же деньги.

Другими словами, первоначальный соб-
ственник должен выразить свою волю на пре-
кращение у него права собственности на день-
ги с целью возникновения права собственности 
на эти же деньги у другого конкретного лица. 
И это другое конкретное лицо тоже должно 
выразить свою волю на возникновение у него 
права собственности на указанные деньги.

При уплате налога налогоплательщиком 
возникает ряд публичных и частных правоот-
ношений:

К.Ю. Проскурина
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1) публичные (налоговые) правоотноше-
ния между налогоплательщиком и государ-
ством, в рамках которых налогоплательщик 
исполняет возникшее у него налоговое обяза-
тельство путем уплаты налога;

2) публичные (налоговые) правоотношения 
между налогоплательщиком и сборщиками 
налогов, в рамках которых налогоплательщик 
исполняет возникшее у него налоговое обя-
зательство путем уплаты налога наличными 
деньгами через сборщиков налогов;

3) публичные (налоговые) правоотноше-
ния между сборщиками налогов и государ-
ством, связанные с возложением налоговым 
законом на государственные органы, специа-
лизированные организации и должностных 
лиц (сборщиков налогов) обязанностей по 
сбору отдельных видов налогов с налогопла-
тельщиков с последующим их зачислением в 
бюджет государства;

4) частноправовые отношения между бан-
ком и его клиентом (налогоплательщиком), 
связанные с оказанием банком клиенту услуг 
по осуществлению налогового платежа в бюд-
жет государства;

5) публичные правоотношения между бан-
ком и государством, в рамках которых банк 
обязан перечислять суммы налогов в бюджет 
государства при получении денег в виде нало-
гов от налогоплательщиков;

6) частноправовые отношения между сбор-
щиками налогов и банком, связанные с пере-
числением сборщиком налогов, полученных 
от налогоплательщиков наличных денег в 
виде налогов в бюджет государства через бан-
ки второго уровня.

В самом сложном виде цепочка перехода 
денег от налогоплательщика к государству 
выглядит следующим образом: 1) наличные 
деньги от налогоплательщика поступают к 
сборщику налогов, 2) сборщик налогов пере-
дает полученные от налогоплательщика на-
личные деньги в банк второго уровня, 3) банк 
второго уровня перечисляет уже безналичные 
деньги государству в лице его налоговых орга-
нов на счета органов казначейства. 

В более упрощенном варианте из указан-
ной цепочки исключаются сборщики нало-

гов: 1) наличные или безналичные деньги от 
налогоплательщика поступают в банк второ-
го уровня, 2) банк второго уровня перечисля-
ет безналичные деньги государству в лице его 
налоговых органов на счета органов казначей-
ства.

По двум проиллюстрированным цепочкам 
операций можно сделать важный промежу-
точный вывод: первоначальным собственни-
ком денег является налогоплательщик, конеч-
ным - государство. Между ними в указанных 
цепочках еще значатся сборщики налогов и 
платежные операторы (особое внимание бу-
дет приковано именно к платежным операто-
рам - банкам второго уровня), выступающим 
своего рода «транзитом» для денег, переме-
щаемых от налогоплательщика к государству.

Право собственности на деньги в какой 
форме, у каких субъектов и в какой момент 
прекращается и возникает? Возникает ли пра-
во собственности на деньги у сборщиков нало-
гов и платежных операторов?

Сборщики налогов. Сборщики налогов 
в правоотношениях с налогоплательщиками 
выступают лицами, не являющимися нало-
говыми органами, но уполномоченными на 
сбор (прием) от налогоплательщиков налич-
ных денег с последующим их зачислением в 
бюджет государства через платежных опера-
торов. Сборщики налогов налоговым законом 
уполномочены на прием наличных денег от 
налогоплательщиков. В отличие от платеж-
ных операторов, которые, как будет показано 
далее, осуществляют транзитную функцию и 
функцию «трансформации» денег, сборщики 
налогов уже действуют от имени государства, 
принимают исполнение налогоплательщика-
ми их налоговых обязательств и принимают 
деньги в виде налогов в государственную соб-
ственность. Однако сами сборщики налогов 
собственниками денег в виде налогов, полу-
ченных от налогоплательщика, не становятся, 
поскольку функцию сборщиков налогов такие 
государственные органы, должностные лица и 
организации осуществляют от имени государ-
ства, по его указанию и в его интересах. Даже в 
том случае, когда сборщиками налогов высту-
пают государственные органы, у них не воз-

Об актуальных проблемах исполнения налогового обязательства...
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никает права собственности на полученные 
от налогоплательщика наличные деньги. Это 
следует из регламентации целей деятельно-
сти сборщиков налогов, установленной в ст.21 
НК РК: они осуществляют организацию сбора 
наличных денег с последующим зачислением их 
в бюджет государства через платежных опера-
торов и отчитываются перед налоговыми ор-
ганами о сдаче полученных от налогоплатель-
щиков наличных денег в банк для их зачисления 
в бюджет государства. С наличными деньгами 
в этом случае тоже все понятно. Действую-
щее гражданское законодательство исходит 
из того, что на наличные деньги распростра-
няется вещный правовой режим. Значит, на 
наличные деньги распространяется и право 
собственности. Поскольку в момент передачи 
налогоплательщиком наличных денег сбор-
щику налогов последний действует от имени 
государства, то в момент передачи налогопла-
тельщиком наличных денег сборщику налогов 
право собственности на указанные наличные 
деньги в виде налогов у налогоплательщика 
прекращается, а у государства оно возникает. 
В дальнейшем сборщик налогов уже осущест-
вляет операции (их передачу платежному 
оператору для целей зачисления в бюджет 
государства) с государственной собственно-
стью. Если принимать во внимание третью 
денежную концепцию (наличные и безналич-
ные деньги как самостоятельные объекты) как 
наиболее приемлемую, то в момент передачи 
сборщиком налогов наличных денег платеж-
ному оператору осуществляется мена налич-
ных денег на безналичные. Следовательно, в 
этот момент у государства прекращается, а у 
платежного оператора возникает право соб-
ственности на наличные деньги. И параллель-
но у платежного оператора прекращается, а у 
государства возникает право собственности на 
безналичные деньги.

Платежные операторы. Банки второго 
уровня и организации, осуществляющие от-
дельные виды банковских операций как пла-
тежные операторы, выступают как раз теми 
лицами, через которых сами налогоплатель-
щики или сборщики налогов перечисляют 
деньги в виде налогов в бюджет государства. К 

платежным операторам могут поступать как 
наличные деньги, так и безналичные. Именно 
на этом этапе и могут возникнуть споры о воз-
никновении и прекращении права собствен-
ности на деньги.

Рассмотрим все возможные случаи и спор-
ные ситуации, связанные с передачей налого-
плательщиком денег в виде налогов платеж-
ному оператору. 

Платежному оператору налогоплатель-
щиком могут быть переданы деньги в налич-
ной форме (наличные деньги). В этом случае 
до передачи наличных денег они находятся 
на праве собственности у налогоплательщи-
ка. Поскольку в этот момент (момент пере-
дачи налогоплательщиком наличных денег 
платежному оператору) государство еще не 
знает об их передаче и не выражает к ним 
никакого отношения, то в этот момент право 
собственности на эти наличные деньги у го-
сударства еще не возникает, несмотря на то, 
что в соответствии со ст.36 НК РК налоговое 
обязательство налогоплательщика считается 
исполненным. Наблюдается парадоксальное 
явление, когда налоговое обязательство нало-
гоплательщика фактически исполнено, одна-
ко право собственности на наличные деньги у 
государства пока не возникло.

Возвращаясь немного назад, мы должны 
вспомнить, что в государственный бюджет от 
платежных операторов деньги в виде налогов 
налогоплательщиков всегда поступают толь-
ко в безналичной форме, независимо от того, 
в какой форме был осуществлен платеж са-
мим налогоплательщиком. Это означает, что 
в некий определенный момент происходит 
мена или трансформация наличных денег на 
безналичные. Здесь и будет важным опреде-
литься с концепцией денег в целом и безна-
личных денег в частности. 

Например, согласно денежной концепции 
Ф.С. Карагусова, деньги - это безусловные обя-
зательства Национального Банка РК незави-
симо от их формы (наличной или безналич-
ной) [4, 78, 88 стр.]. Наличные деньги, согласно 
Ф.С. Карагусову, подлежат зачислению на 
банковский счет клиента банка. Соответствен-
но, можно было бы говорить о том, что при 
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осуществлении публично-правового платежа 
в бюджет государства наличными деньгами 
через платежных операторов осуществляется 
трансформация наличной формы денег в без-
наличную, но с самими деньгами ничего не 
происходит. Поскольку основной целью пла-
тежного оператора является прием от налого-
плательщиков и последующее перечисление 
в бюджет государства денег в виде налогов, то 
платежный оператор в такой ситуации вы-
ступит только транзитом при перемещении 
денег, и у него не возникнет права собствен-
ности на деньги в наличной или безналичной 
форме, полученные от налогоплательщика в 
уплату налогов. Платежный оператор будет 
обладать деньгами налогоплательщика на 
праве временного владения (фактического об-
ладания).

Здесь может возникнуть ряд споров. Если 
у налогоплательщика, осуществляющего пла-
теж в банке, нет банковского счета в данном 
банке, то на чей банковский счет зачисляются 
деньги при трансформации их формы из на-
личной в безналичную?

Кроме того, если деньги в общем - это обя-
зательства центрального банка и банк лишь 
трансформирует деньги из одной их формы 
в другую, что же все-таки после такой транс-
формации происходит с наличными день-
гами, переданными банку? Очевидно, что 
никакой физической трансформации не про-
исходит, а банк потом пользуется получен-
ными от клиента наличными деньгами как 
своими собственными. Но деньги то вроде бы 
одни и те же, поменялась только «обёртка». 
Полагаем, что такая концепция денег в целом 
и безналичных денег в частности не дает нам 
вразумительных ответов на поставленные во-
просы.

Теоретически и практически значимым 
для разрешения является вопрос о том, про-
исходит ли совпадение кредитора и должни-
ка в одном лице, когда деньги попадают к го-
сударству в его бюджет, исходя из концепции 
«деньги - обязательства центрального банка 
государства». Полагаем, что буквальное тол-
кование ст.41 Закона РК «О Национальном 
Банке РК» и буквальное прочтение концеп-

ции, изложенной Ф.С. Карагусовым, позво-
ляет отрицательно ответить на поставленный 
вопрос. Поскольку деньги названы Ф.С. Ка-
рагусовым безусловными обязательствами 
именно Национального Банка РК, то долж-
ником по данному обязательству выступает 
Национальный Банк РК, а не государство в це-
лом. Таким образом, при поступлении денег 
(наличных или безналичных) в бюджет госу-
дарства, в том числе вследствие уплаты нало-
гов, сборов и других обязательных платежей в 
бюджет, не происходит совпадения кредито-
ра и должника в одном лице.

Согласно другой концепции, которой, 
например, придерживается Р.А. Маметова, 
наличные деньги – это вещи, а безналичные 
деньги – это права требования к банку вто-
рого уровня (имущественные права). По ее 
мнению, право собственности на безналичные 
деньги не распространяется, клиент банка (на-
логоплательщик) «имеет лишь имуществен-
ное право - право требования к банку о вы-
даче денег или распоряжения ими на основе 
подписанного с банком договора банковского 
счета или вклада» [5, 132 стр.]. Эта концепция 
также не лишена изъянов. Сразу бросается в 
глаза тот факт, что безналичные деньги - это, 
якобы, не вещи, а лишь права требования, но 
клиент банка может при этом распоряжаться 
какими-то деньгами на банковском счете. Что 
же происходит с наличными деньгами нало-
гоплательщика при исполнении им налогово-
го обязательства? Можно предположить, что 
согласно этой концепции, наличные деньги 
переходят в собственность банка (платежного 
оператора), а у клиента банка (налогоплатель-
щика) возникает право требования к банку. 
Далее, поскольку у налогоплательщика пра-
во собственности на наличные деньги долж-
но быть прекращено, то он осуществляет уже 
передачу государству своих прав требования 
к банку (по сути, производит цессию) во ис-
полнение своего налогового обязательства. 
Значит, у государства также может возник-
нуть лишь право требования к банку (о выдаче 
наличных денег или исполнении поручений 
на сумму переданных ранее банку налого-
плательщиком наличных денег), но не право 
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собственности на них в своем бюджете или на 
счетах в казначействе. Получается достаточно 
путанная теория.

Можно предположить, что наличные и без-
наличные деньги являются самостоятельны-
ми объектами и функционируют независимо 
друг от друга. Эта денежная теория представ-
ляется наиболее обоснованной и отвечающей 
правам и законным интересам всех граждан 
и организаций. Никаких трансформаций де-
нег в этом случае не происходит. Безналичные 
деньги могут быть признаны бестелесными 
вещами с распространением на них вещных 
прав, включая право собственности. А при 
так называемом «зачислении наличных денег 
на банковский счет клиента» осуществляется 
мена передаваемых клиентом банку налич-
ных денег на безналичные деньги. Аналогично 
этому при исполнении налогоплательщиком 
налогового обязательства путем уплаты нало-
га в форме наличных денег через платежного 
оператора осуществляется мена наличных де-
нег на безналичные. В результате происходит 
следующее: право собственности на наличные 
деньги у налогоплательщика прекращается, 
и одновременно оно возникает у платежного 
оператора. Параллельно у платежного опе-
ратора прекращается право собственности на 
безналичные деньги на сумму переданных ему 
клиентом наличных денег, и одновременно 
оно возникает у налогоплательщика. Далее, 
уже с безналичными деньгами, принадлежа-
щими теперь на праве собственности налого-
плательщику (клиенту банка), банк (платеж-
ный оператор) осуществляет операцию по 
перечислению их в государственный бюджет 
от имени налогоплательщика.

Во всех вышеперечисленных случаях у го-
сударства в конечном счете может возникнуть 
право собственности только на уплаченные 
ему в виде налогов безналичные деньги. В 
случае, когда уплата налогов осуществляется 
налогоплательщиком наличными деньгами 
путем передачи их сборщику налогов, право 
собственности на указанные наличные день-
ги прекращается у налогоплательщика и, со-
ответственно, возникает у государства уже в 
момент их передачи сборщику налогов. При 

этом, если принимать во внимание третью 
денежную концепцию (наличные и безналич-
ные деньги как самостоятельные объекты) как 
наиболее приемлемую, то в момент передачи 
сборщиком налогов наличных денег платеж-
ному оператору осуществляется мена налич-
ных денег на безналичные. Следовательно, в 
этот момент у государства прекращается, а у 
платежного оператора возникает право соб-
ственности на наличные деньги. И параллель-
но у платежного оператора прекращается, а у 
государства возникает право собственности на 
безналичные деньги. 

Деньги могут быть переданы налогопла-
тельщиком платежному оператору сразу в 
безналичной форме (технически в данном 
случае происходит списание банком со счета 
клиента безналичных денег в сумме, указан-
ной клиентом в платежном поручении, с по-
следующим их перечислением в бюджет госу-
дарства). 

В этом случае, следуя первой и третьей де-
нежной концепции (деньги как безусловные 
обязательства центрального банка; наличные 
и безналичные деньги как самостоятельные 
объекты, функционирующие независимо 
друг от друга), платежный оператор всегда 
выступает транзитом и обладает безналич-
ными деньгами своего клиента (налогопла-
тельщика) на праве временного владения. 
Право собственности на безналичные деньги 
у налогоплательщика прекращается с одно-
временным его возникновением у государства 
- в момент, когда государство в лице органов 
казначейства идентифицировало этот нало-
говый платеж, приняло безналичные деньги в 
свой бюджет и тем самым выразило свое отно-
шение к ним как к собственности государства.

Следуя же второй денежной концепции 
(деньги как права требования к банку второ-
го уровня) банк (платежный оператор) также 
выступает посредником, но только уже уступ-
ки прав требования (цессии) к самому себе от 
налогоплательщика к государству.

Возможно, что частными причинами, по 
которым налоговые органы при возникнове-
нии споров об исполнении налогоплатель-
щиком своего налогового обязательства пе-
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рекладывают на налогоплательщика бремя 
доказывания факта исполнения налогового 
обязательства и поиска пропавших денег, яв-
ляются следующие причины:

1) в пути своего следования деньги от на-
логоплательщика проходят транзитом через 
сборщиков налогов и платежных операторов;

2) отсутствует законодательная регламента-
ция правового режима безналичных денег, и 
их правовой режим может меняться при при-
менении различных денежных концепций;

3) право собственности на деньги у государ-
ства возникает лишь после их идентификации 
и признания, а до этого момента сохраняется 
за налогоплательщиком.

Поскольку в законодательстве РК отсут-
ствуют правовые нормы, устанавливающие 
понятие, правовую природу и правовой ре-
жим безналичных денег, то в каждом кон-
кретном споре с государством в лице его на-
логовых органов о признании исполненным 
налогового обязательства и установлении 
собственника наличных и безналичных денег, 
будет иметь решающее значение применение 
той или иной денежной концепции и ее зако-
нодательное признание.

Стремление РК приблизиться к междуна-
родным стандартам, в том числе междуна-
родным стандартам осуществления денеж-
ных платежей (в наличной и безналичной 
формах), послужило одной из причин, по 
которой на сегодня в законодательстве РК не 
употребляется термин «безналичные деньги». 
Как показывает опыт зарубежных, в том чис-
ле европейских стран, вместо термина безна-
личные деньги в банковском законодательстве 
этих стран используются такие понятия, как 
«безналичные расчеты», «безналичные плате-
жи» [6, 61 стр.]. 

Отчасти именно поэтому в зарубежной ли-
тературе не встречается исследований таких 
проблем, как момент прекращения и возник-
новения права собственности на безналичные 
деньги относительно момента исполнения на-
логового обязательства путем уплаты налога 
или совершения иной банковской операции. 
Авторами, исследующими историю денеж-
ных систем зарубежных стран, также отме-

чается, что история безналичной денежной 
системы Западной Европы берет свое нача-
ло именно со становления безналичных рас-
четных отношений (например, векселей) [7]. 
Поэтому говоря об опыте зарубежных стран, 
можно отметить, что для них характерно 
определение момента завершения платежа, 
как это сделано в ст.55 Закона РК «О платежах 
и платежных системах».

Как было отмечено ранее, в случаях, пря-
мо предусмотренных НК РК, Законом РК «Об 
акционерных обществах», законодательством 
РК, соглашениями (контрактами) о разделе 
продукции, контрактом на недропользова-
ние, утвержденным Президентом Республики 
Казахстан, налоговый платеж может быть осу-
ществлен в натуральной форме.

В настоящее время, согласно действующе-
му НК РК, натуральная форма уплаты нало-
гов установлена применительно к рентному 
налоговому обязательству, налоговому обя-
зательству из добычи полезных ископаемых, 
роялти и соглашениям о разделе продукции. 
Натуральная форма уплаты налога означает 
передачу налогоплательщиком указанному 
государством получателю части добытых по-
лезных ископаемых - нефть, сера [8, пп.2) п.2].

Порядок и сроки передачи налогопла-
тельщиком полезных ископаемых указанно-
му государством получателю определяются 
в контрактах о разделе продукции и согла-
шениях по разделу продукции (исполнение 
обязательства в натуральной форме по доле 
РК по разделу продукции и роялти) и в до-
полнительных соглашениях к контрактам на 
недропользование (исполнение обязательства 
в натуральной форме по рентному налогу на 
экспорт и налогу на добычу полезных ископа-
емых).

Несмотря на то, что передача налогопла-
тельщиком указанному государством полу-
чателю полезных ископаемых признается 
натуральной формой исполнения налогового 
обязательства, остается неурегулированным 
в действующем налоговом законодательстве 
вопрос о моменте исполнения налогового 
обязательства в таком случае. Проблема ос-
ложняется тем, что полезные ископаемые не 
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поступают в бюджет государства, они пере-
даются получателю от имени государства. В 
свою очередь, получатель от имени государ-
ства осуществляет реализацию полученных 
от налогоплательщика полезных ископаемых 
и из вырученных денег от имени налогопла-
тельщика уплачивает налоги и текущие пла-
тежи в бюджет государства.

Подобная регламентация натуральной 
формы исполнения налогового обязательства 
может породить налогово-правовые споры. 
Так, не ясно, в какой момент налоговое обя-
зательство налогоплательщика считается ис-
полненным: в момент передачи полезных ис-
копаемых получателю от имени государства 
или в момент уплаты налога в денежном вы-
ражении получателем от имени государства?

Согласно ч.2 п.7 ст.773 НК РК, ответствен-
ность за полноту и своевременность перечисле-
ния в бюджет налога на добычу полезных ис-
копаемых и рентного налога на экспорт по 
углеводородам, передаваемых налогоплатель-
щиком РК в натуральной форме, с даты фак-
тической отгрузки налогоплательщиком соот-
ветствующих объемов полезных ископаемых 
несет получатель от имени государства.

При этом, в соответствии с ч.1 п.7 ст.773 
НК РК, получатель от имени государства са-
мостоятельно осуществляет контроль за сво-
евременностью и полнотой передачи ему на-
логоплательщиком соответствующего объема 
полезных ископаемых.

Согласно пп.1) и пп.3) п.2 ст.772 НК РК, 
недропользователь передает полезные иско-
паемые получателю от имени государства, а 
получатель от имени государства определяет 
и перечисляет в бюджет текущие платежи в 
размере, исчисленном в соответствии с поряд-
ком исполнения обязательства в натуральной 
форме, определенным Правительством РК.

Буквальное толкование процитированных 
налогово-правовых норм позволяет сделать 
вывод о том, что налоговое обязательство на-
логоплательщика считается надлежащим 
образом исполненным со дня фактической 
отгрузки налогоплательщиком соответствую-
щих объемов полезных ископаемых получате-
лю от имени государства.

Помимо прочего, налоговые споры об ис-
полнении налогового обязательства могут воз-
никнуть в связи с неспособностью получателя 
от имени государства принять полезные ис-
копаемые, подлежащие передаче недрополь-
зователем. При возникновении подобной си-
туации налогоплательщик обязан уведомить 
об этом налоговый орган в течение 5 рабочих 
дней со дня выявления подобной несостоя-
тельности получателя от имени государства. 
Далее налоговый орган в течение следующих 
5 рабочих дней направляет письменный за-
прос в адрес получателя от имени государ-
ства, а последний, в свою очередь, вправе дать 
письменный ответ налоговому органу также в 
течение 5 рабочих дней [8, п.6]. В общей слож-
ности получается 15 рабочих дней. 

С учетом того, что согласно п.5 ст.773 НК 
РК, сроки передачи налогоплательщиком 
полезных ископаемых, передаваемых в нату-
ральной форме в счет уплаты налога на добы-
чу полезных ископаемых и рентного налога 
на экспорт по углеводородам, установленных 
НК РК, должны соответствовать срокам упла-
ты указанных налогов и платежей в бюджет 
в денежной форме, установленным НК РК, 
15 рабочих дней выяснения обстоятельств 
неспособности получателя от имени госу-
дарства принять от налогоплательщика по-
лезные ископаемые могут превратиться в 15 
рабочих дней просрочки исполнения налогово-
го обязательства.

При этом законодательство РК не дает от-
вета на вопросы о том, приостанавливается ли 
на эти 15 рабочих дней срок исполнения нало-
гового обязательства налогоплательщиком и 
что в таком случае делать самому налогопла-
тельщику. Надлежит ли налогоплательщику 
в целях исполнения налогового обязательства 
в установленные в НК РК сроки осуществить 
платеж в денежной форме при неспособности 
получателя от имени государства принять по-
лезные ископаемые? Или же срок исполнения 
налогового обязательства налогоплательщика 
приостанавливается на время неспособности 
получателя от имени государства принять по-
лезные ископаемые до появления такой воз-
можности и ее фактической реализации? 
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По общему правилу, закрепленному в ст.38 
НК РК, налоговое обязательство должно быть 
исполнено в сроки, установленные положени-
ями Особенной части НК РК. А согласно п.6 
ст.49 НК РК, изменение сроков исполнения 
налогового обязательства допускается в ис-
ключительных случаях по решению налогово-
го органа на основании налогового заявления 
налогоплательщика. Однако и в этом случае, 
по общему правилу, в соответствии с п.7 ст.49 
НК РК изменение сроков исполнения налого-
вого обязательства по уплате налогов не осво-
бождает налогоплательщика от уплаты пени 
за несвоевременную их уплату.

Получается наглядный пример возникно-
вения налогового спора: если налогоплатель-
щик вправе уплатить налог в натуральной 
форме, но получатель от имени государства 
обоснует свою правомерную неспособность 
принять от налогоплательщика полезные ис-
копаемые, кто и как должен исполнять нало-
говое обязательство налогоплательщика? Воз-
лагаются ли в таком случае на получателя от 
имени государства все неблагоприятные нало-
говые последствия в случае несвоевременного 
исполнения налогового обязательства?

Вероятно, соглашения о разделе продук-
ции, контракты на недропользование или 
дополнительные соглашения к ним должны 
содержать положения о детальном регули-
ровании вопросов о порядке, сроках, спосо-
бах исполнения налогового обязательства в 
натуральной форме и форс-мажорных об-
стоятельствах, в частности неспособности по-
лучателя от имени государства принять от 
налогоплательщика полезные ископаемые в 
уплату налога.

Заключение и выводы

Как следует из всего вышеизложенного, 
законодательные пробелы, связанные с отсут-
ствием в законодательстве положений о пра-
вовом режиме безналичных денег и способах 
их защиты как объекта вещных прав, могут 
приводить к возникновению как частнопра-
вовых, так и публично-правовых споров, к 
нарушению прав не только граждан и органи-

заций, но и ущемлению прав самого государ-
ства. 

Действующее банковское законодательство 
РК, в частности Закон РК «О Национальном 
Банке РК», Закон РК «О банках и банковской 
деятельности в РК», Закон РК «О платежах 
и платежных системах», устанавливает пол-
номочия Национального Банка РК и банков 
второго уровня, связанные с денежной систе-
мой и денежным обращением в РК. Так, На-
циональный Банк РК осуществляет регулиро-
вание наличного денежного обращения в РК 
и является эмитентом наличных денег. Бан-
ки второго уровня осуществляют банковские 
операции, включая безналичные платежи и 
переводы денег. Вместе с тем действующим 
банковским законодательством РК не урегу-
лированы такие существенные вопросы, как 
эмиссия безналичных денег, правовой режим 
безналичных денег, являются ли безналичные 
деньги объектом вещных прав, в том числе 
права собственности, и момент перехода пра-
ва собственности на безналичные деньги от их 
отправителя к получателю. Существуют ана-
логичные положения в отношении наличных 
денег, но ввиду особенностей безналичных 
денег как объекта финансовых и гражданских 
правоотношений необходимо закрепление в 
действующем законодательстве РК самостоя-
тельных правовых норм об эмиссии и право-
вом режиме безналичных денег.

В одной из своих работ Жусупов А.Д. ука-
зывает, что одной из особенностей банков-
ской деятельности является то, что в процес-
се этой деятельности банки используют не 
только свои, но и чужие деньги. Этот факт 
предполагает «комплексность правового ре-
гулирования банковской деятельности», одно-
временного использования норм отраслей как 
публичного, так и частного права. При этом, 
как далее отмечает автор, «правовое регули-
рование должно способствовать обеспечению 
и защите интересов вкладчиков (кредиторов) 
банка, а также интересов государства в сфере 
обеспечения стабильности денежного обра-
щения в стране» [9, 20 стр.].

Внесение поправок в действующее законо-
дательство относительно правовой природы и 
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правового режима безналичных денег позво-
лит привести к балансу публичные и частные 
интересы, более точно очертить круг прав и 

обязанностей лиц, осуществляющих опера-
ции с безналичными деньгами, а также со-
здать правовые механизмы их защиты.
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Қаржы және салықтық құқық ғылыми-зерттеу институты, 

Каспий қоғамдық университетінің Әділет жоғары заң мектебі, Алматы, Қазақстан

Салық міндеттемесін орындаудың өзекті проблемалары туралы қолма-қол ақшасыз ақшаның 
құқықтық режимінің белгісіздігіне байланысты ақшалай және заттай нысандарда

Аңдатпа. Мақалада автор салық міндеттемесінің орындалу сәтін анықтауға байланысты негізгі теори-
ялық және практикалық маңызды мәселелерді нақты ақша тұжырымдамасын (орталық банктің міндет-
темесі ретіндегі ақша, басқаларға қарсы талап ретіндегі ақша) таңдау тұрғысынан қарастырады. екінші 
деңгейлі банк, затсыз заттар ретіндегі қолма-қол емес ақша). Қазақстан Республикасының қолданыстағы 
қаржы заңнамасының аталған проблемаларын зерделеу және ұсыну нәтижесінде Қазақстан Республи-
касының қолданыстағы заңнамасын жетілдіру қажеттілігі туралы автордың қорытындылары және оны 
өзгерту бойынша нақты ұсыныстар жасалды. Осы баптың авторы салық төлеушi қарастырылғандар-
дың әрқайсысына қатысты өзi үшiн туындаған салық мiндеттемесiн орындаған кезде салық төлеушi мен 
мемлекеттiң қолма-қол және қолма-қол ақшаға меншiк құқығының тоқтатылуы мен туындау сәтiн бел-
гiлейдi. ақшалай түсініктер. Ғылыми зерттеу көрсеткендей, ақшалай нысандағы салық міндеттемесінің 
орындалу сәтін және мемлекеттен салық түріндегі қолма-қол ақшасыз ақшаға меншік құқығының пайда 
болу сәтін анықтау туралы салықтық даулар көбінесе салықтық даулардың белгісіздігімен байланысты. 
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Қазақстан Республикасындағы қолма-қолсыз ақшаның құқықтық режимі (Қазақстан Республикасының 
қолданыстағы заңнамасын жүйелі талдау Қазақстан Республикасының заңнамасында жалпы ақша және 
оның ішінде қолма-қол ақшасыз ақша ұғымына анықтама бермейтіндігі туралы қорытынды жасауға 
мүмкіндік береді). Сонымен қатар, осы зерттеудің авторы салық міндеттемесін заттай орындау сәті тура-
лы Қазақстан Республикасының қолданыстағы салық заңнамасының нормаларымен реттелмеген мәселе-
лерді қарастырып, мұндай сәтті белгілеу үшін авторлық тұжырымдамаларды ұсынды.

Түйін сөздер: салықтық даулар, салық міндеттемесі, қолма-қол ақша, қолма-қолсыз ақша, құқықтық 
режим, ақша нысаны, натурал нысаны.

K.Yu. Proskurina
Research Institute of Financial and Tax Law, Adilet Law School, 

Caspian Public University, Almaty, Kazakhstan

Relevant problems of the fulfillment of the tax obligation
in cash and in-kind, associated with the uncertainty of the legal regime of non-cash money

Abstract. In this article, the author examines the main theoretically and practically significant problems 
associated with determining the moment of fulfillment of a tax obligation from the point of view of choosing 
a specific monetary concept (money as a central bank’s obligation, money as a right of claim against a bank, 
non-cash money as incorporeal thing). The study and presentation of these problems of the current financial 
legislation of the Republic of Kazakhstan resulted in the author’s conclusions about the need to improve the 
current legislation of the Republic of Kazakhstan and specific proposal of its change. The author has established 
the moment of termination and emergence of the right of ownership of cash and non-cash money from the 
taxpayer and the state when the taxpayer fulfills the tax obligation in relation to each of the considered monetary 
concepts. As a scientific study has shown, tax disputes about determining the moment of fulfillment of a tax 
obligation in monetary form and about the moment of the emergence of ownership of non-cash money in the 
form of taxes from the state are largely related to the uncertainty of the legal regime of non-cash money in the 
Republic of Kazakhstan (a systematic analysis of the current legislation of the Republic of Kazakhstan allows us 
to conclude that the legislation of the Republic of Kazakhstan does not provide a definition of money in general 
and non-cash money in particular). In addition, the author of this research considered the issues unsettled by 
the norms of the current tax legislation of the Republic of Kazakhstan on the moment of fulfillment of the tax 
obligation in kind and proposed the author’s concepts of establishing such a moment.

Keywords: tax disputes, tax obligation, cash money, non-cash money, monetary form, natural form.
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В Республике Казахстан в системе юридического познания социальных явлений современ-
ного мира важное место занимает наука уголовного и уголовно-исполнительного права. Лю-
бая наука немыслима без имен конкретных ученых, труды которых генерируют различные 
направления исследовательского поиска. Одним из таких ученых, внесших заметный вклад в 
науку уголовного и уголовно-исполнительного права суверенного Казахстана, является доктор 
юридических наук, член Общественного совета по вопросам деятельности органов внутренних 
дел Республики Казахстан, Куат Хажумуханович Рахимбердин. В апреле этого года ему испол-
нилось пятьдесят лет. За плечами Куата Хажумухановича богатый опыт служения юридиче-
ской науке и обществу Казахстана, воспитание студенческой молодежи и целых поколений 
юристов. Впереди – плодотворная деятельность, в которой юбиляра ждут новые достижения 
и успехи.

Проблемами уголовного и уголовно-исполнительного права К.Х. Рахимбердин занимается 
более двадцати лет. Будучи убежденным гуманистом, патриотом своей страны, человеком с 
выраженной гражданской позицией, Куат Хажумуханович глубоко и искренне переживал за 
происходящее в уголовно-исполнительной системе и четко основал, что избыточно-репрессив-
ная уголовная политика не имеет будущего, представляет угрозу для благополучия и безопас-
ности Казахстана. 

Заслугой К.Х. Рахимбердина стало системное понимание роли гражданского общества в 
механизме уголовно-исполнительного правового регулирования и формирования контента 
политики государства в предупреждении преступности. Куат Хажумуханович Рахимбердин 
несколько лет занимался вопросами этой сложной, находящейся на стыке теории и практи-
ки темы. Результатом его работы стало написание и публикации монографии «Гражданское 
общество и роль гуманизации уголовной политики Казахстан» (Усть-Каменогорск: Либриус, 
2010. – 294 с.). Среди множества идей, выдвинутых и отстаиваемых автором, особое внимание 
привлекают следующие: 1) гражданское общество выступает как социальное явление, кото-
рое наряду с государством формирует уголовную и уголовно-исполнительную политику; 2) 
гражданское общество участвует не только в разработке, но и в последовательной реализации 
уголовной и уголовно-исполнительной политики; 3) гражданское общество обеспечивает осу-
ществление стратегических направлений уголовной и уголовно-исполнительной политики, 
выраженной в их гуманизации; 4) институты гражданского общества являются стратегически-
ми партнерами государства в определении образа будущего уголовной политики Республики 
Казахстан, соответствующей ожиданиям XXI века. Это было написано впервые и заставляло 
задуматься о том, что монополии государства в уголовно-исполнительной сфере заканчива-
ются и чтобы эта сфера приобретала гуманистические черты, была по настоящему эффек-
тивной, государство должно действовать синхронно с гражданским обществом. В книге было 
много интересного для специалиста в области теории государства и права и для пенитенци-
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ариста. Автор приглашал к размышлениям и дискуссиям, но свою точку зрения обосновал и 
отстаивал бескомпромиссно. В монографии был представлен целый пакет предложений по 
совершенствованию уголовно-исполнительного законодательства Казахстана в контексте его 
гуманизации.

В мае 2012 года К.Х. Рахимбердин успешно защитил докторскую диссертацию на тему: «Гу-
манизация уголовной политики Казахстана в условиях развития гражданского общества». За 
период после защиты докторской диссертации К.Х. Рахимбердин опубликовал множество ра-
бот, посвященных различным аспектам прав человека, уголовного и уголовно-исполнительно-
го права, криминологии. Одна из его недавних работ повествует о проблематике преодоления 
наследия ГУЛАГа в истории и современности уголовно-исполнительной системы Казахстана. 
Наряду с этим он осуществляет преподавательскую деятельность в НАО «Восточно-Казахстан-
ский университет им. С. Аманжолова», занимаясь обучением студентов и магистрантов. Все 
это он успешно сочетает с научно-экспертной деятельностью по совершенствованию уголовно-
го и уголовно-исполнительного законодательства Республики Казахстан, по предупреждению 
бытового насилия, преступлений террористической и экстремистской направленности. Науч-
но-экспертная практика получила международное признание, и он стал экспертом Управле-
ния ООН по наркотикам и преступности и проводит научно-правовую экспертизу законопро-
ектов в государствах Центральной Азии. Он активно занимается правовыми и прикладными 
вопросами функционирования и совершенствования НПМ в Казахстане, его соответствия ре-
комендациям международным стандартов ООН. 

Рахимбердин К.Х. избирался депутатом Усть-Каменогорского городского маслихата V, VI 
созывов (2012-2021 г.), а с 2021 года избран депутатом Восточно-Казахстанского областного 
маслихата VII созыва. Продолжением научного и общественного признания стало решение 
Ученого совета Костанайской академии МВД РК присвоить звание «Почетный профессор ака-
демии» (октябрь 2021 г.). Таким образом, ученый-юрист активно участвует в решении вопро-
сов, связанных с функционированием государственно-правовых институтов Казахстана, в том 
числе правоохранительных органов.

Хочется пожелать уважаемому юбиляру сохранять такую же прекрасную, научную и про-
фессиональную «форму», гуманизм, многосторонний и глубоко аналитический подход к ис-
следованию правовых институтов и отношений, замечательное сочетание правовой доктрины 
и общественной практики. И, конечно, здоровья, благополучия и долгих лет плодотворного 
служения юридической науке, обществу и государству для гуманистического развития и про-
цветания нашей страны.

Мырзалимов Руслан Муратбекович, 
д.ю.н., профессор Кыргызского национального 

университета им. Ж. Баласагына,  Председатель 
Правления Ассоциации «Юристы Кыргызстана»
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